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در سال تحصیلی 1402-1401، نرخ ترک تحصیل به 
بیشترین مقدار خود در نیم دهه اخیر رسیده است. نکته 
قابل توجه آن است که نرخ ترک تحصیل در سال اخیر، حتی از ایام کرونا که برخی 
از دانش آموزان به دلیل عدم دسترسی به وســایل ارتباطی و اینترنت ترک تحصیل 

کردند نیز بیشتر است. کارشناسان معتقدند که مهم ترین عامل افزایش میزان ترک 
تحصیل در سال های گذشته افزایش فقر در یک دهه اخیر بوده است. نرخ فقر در 
سال1401 به 30درصد رسیده است و بسیاری از مردم ایران توانایی تامین نیازهای 
ابتدایی خود را نیز ندارند و این مساله بر تحصیل فرزندانشان موثر است. بنابراین 

به نظر می رســد که برخی از دانش آموزان به جای تحصیل، بــراي تامین نیازهای 
خود وارد بازار کار می شوند. علاوه بر این، ارزش تحصیل براي کسب درآمد نسبت 
به سال های گذشته کاهش یافته و موجب شــده است تا انگیزه دانش آموزان برای 

ادامه تحصیل کاهش یابد.

فقر به تحصیل
»دنیایاقتصاد«آماررسمیدرباره»رشدجاماندگانازمدرسه«رابررسیمیکند

جای خالی 
اسکناس درشت

مذاکرات 
آتش بس در قطر

اقتصاد ایــران در ســال های اخیر تــورم قابل توجهی 
را تجربه کرده ، اما بیش از 13ســال اســت که شــاهد 
رونمایی از اسکناس جدیدی نبوده است. این اتفاق با 
متزلزل ساختن جایگاه مبادلاتی ریال، ریسک زیادی 
را در زمان اختلال احتمالی در شــبکه پرداخت متوجه 
اقتصاد کشــور ساخته اســت و موجب می شود تا ریال 
قادر به پوشش تقاضا نباشــد. درحالی که برخی چاپ 
اسکناس درشت را تورم زا می دانند، این ادعا چندان با 
واقعیت منطبق نبوده و اتفاقا پول درشت، باعث بهبود 

اعتبار پول ملی خواهد شد.

منابع خبری گزارش دادند کــه مذاکرات آتش بس از 
امروز باردیگر از سر گرفته می شود. ظاهرا میزبان این 
دور مذاکرات قطر خواهد بود. این گفت وگوها پس از 
طرح جدید آتش بس توســط حماس انجام می شود. 
در این طــرح حماس با عقب نشــینی از در خواســت 
خود برای آتش بس دائمی، بر امکان آزادی گروگان ها 
در ازای عقب نشــینی تدریجی نیروهای اسرائیلی از 
بخش هایی از نوار غزه و همچنین آزادی زندانیان تمرکز 
کرده است. گفته می شود این طرح نزدیکی زیادی به 

پیشنهادهای آمریکا دارد.

فرضیهتورمزاییپولبزرگ
سنجششد
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محور مذاکرات محرمانه ایران و آمریکا

مجازات به خاطر خدمت مجاز؟

امنیت سایبری 1403؛ چگونه؟
تله شکست مقابل شرکت ها

ناگفته   های نوروزی گیلان

ریاست جمهوری پوتین تا 2030
تولید بر مدار گرانی؟
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تیترهای منتخب

»عجله دارم« گران فروشي نیست
دکتر حسين جوشقاني
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سنگ بزرگ پیش روی صادرات

صنایع برنده بورس 1402

سرمقاله

تحلیل

گزارش
11   
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بررســی بازدهی قیمتی صنایع در ســال 1402 نشان 
می دهد که صنعت »ســخت افزار و تجهیزات« با بازدهی 
حدود 95درصــد برترین صنعت ســال بوده اســت. در 
ســالی که گذشــت، تثبیت قیمت دلار فرصت خوبی را 
برای صنایع کوچک تر فراهم کرد و مانع از رشــد صنایع 

بزرگ بازار شد.

اجاره نشینی در آسمان خراش
تحلیل

7   

باشگاه اقتصـاددانان

24   

سیاست   های عمومی و سلامت جامعه
دکتر شروین آثاری

نابرابری و سلامت عمومی در ایران
دکتر محمدرضا عارفیان

سلامت در تنگنای ثبات اقتصادی
محدثه علیزاده

ضامن اقتصادی سلامت عمومی

نوروزپرخطر 1403
تعطیلاتعیدهنوزآغازنشده،حوادثمرگبارجان74هموطنراگرفت

پایگاه خبری اسب بخار
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»دنیای اقتصاد« به شما »قدرت پیش بینی« می دهد

شرکت گسترش معادن 
و صنایع معدنى طلاى زرشوران

شرکت گسترش معادن و صنایع معدنى طلاى زرشوران

رجوع به صفحه 14

(آگهى فراخوان مناقصه عمومى یک  مرحله اى 
همراه با ارزیابى کیفى)
" واگذارى خدمات خودرویى 

شرکت گسترش معادن و صنایع معدنى طلاى زرشوران "

م/ الف 4878شناسه آگهى 1683142

sazman.agahi@den.ir

021-8901
)خـــــــــــــــــــــــــــط ویژه(

مبارزه  بر سر چند هکتار برف
ويليام استرلي، نويسنده کتاب »جست و جوي 
گريزان براي رشد« و از اقتصادداناني است که 
روي توســعه کار مي کند. او اعتقــاد دارد تاثير 
شــانس قرارگيري در يــک اقليــم و جغرافياي 
مناسب بيشــتر از سياســت هاي اقتصادي بر 
توسعه اثر دارد. او در مقاله اي با عنوان »سياست 
خــوب يا شــانس خــوب؟« بــه همين مســاله 
مي پردازد. ما در اين نوشــتار قصد بررسي يکي 
از مقالات مهم او را داريم. او در اين مقاله ضمن 
نشان دادن اثر ناچيز سياستگذاري بر توسعه، 
نشان مي دهد که تاثير جغرافيا، محيط بيماري 
و نوع محصولات زراعي چگونه از کانال نهادها 
و اقتصاد ســياسي بر توســعه اثر دارد. بروندي 
امــروز داراي درآمد سرانه 200 دلار اســت که 
يک ســوم کمتر از 4 دهه پيش اســت. بروندي 
با وجود اقتصاد کشــاورزي سرســبز که داراي 
ســه فصل رشــد، بارندگي فراوان و خاک هاي 
آتش فشانی حاصلخيز است و با وجود مناسب 
بودن براي محصولات نقدي مانند قهوه، چاي، 
پنبه، موز، روغــن نخل و برنــج، همچنان فقير 
است. با اين حال، بر اساس برخي داستان هاي 
توســعه اقتصادي، بروندي داراي مشــخصات 
جغرافيايي ديگري اســت که آن را در موقعيتي 

ضعيف قرار مي دهد. 

دنیایاقتصاد:جامعه  ايران را يکي از پيش بيني ناپذيرترين 
جوامــع مي داننــد. همايون کاتوزيــان، اقتصــاددان و 
تاريخ نگار در نظريه »ايران، جامعه کوتاه مدت« مي گويد 
مجموعه  شرايــط و تحــولات تاريخــي ويژگــي اي را در 
تاريخ و جامعه  ايران ســاخته که گاهي ردش را در چنين 
ضرب المثل هايي مي توان پيدا کرد؛ به طور مثال »از اين 
ستون به اون ستون فرجه« يا »سيب رو که بندازي هوا هزار 
تا چرخ مي خوره«. بنابراين آينده هيچ گاه معلوم نيســت 
و هر آن ممکن است همه چيز زيرورو شــود. با اين وجود 
تحليل کارشناســان اجتماعي مي تواند براي پيدا کردن 

ديد بهتر از جامعه راهگشا باشد. 

سالآینده؛سالکمبودوسایلجراحيودارو 
محمد رئيس زاده، رئيس کل ســازمان نظام پزشــکي 
به »دنياي اقتصــاد« مي گويد: ما هميشــه اميدواريم  
و شــعارمان جز اميد نيســت. با اين وجود پيش بيني 
من بــا توجــه بــه نبــود زيرســاخت هاي متناســب با 
حجــم دانشــجويان پزشــکي و پرســتاري اين اســت 
که از نظــر فضاي آموزشي دانشــکده هاي پزشــکي و 
بيمارســتان هاي آموزشي دچار مشــکل خواهند شد. 
به نظر مي آيــد حجم زيادي دانشــجو در رشــته هاي 
پزشکي و پرستاري داريم که فضاهاي آموزشي کنوني 
پاسخ گوي آنها نيســتند. بنابراين پيش بيني مي شود 

که دانشــجويان دچــار معضلات رفاهــي و همچنين 
افت کيفيت آموزش خواهند شــد. از سوي ديگر يکي 
از حوزه هايي که به نظر من با مشــکل مواجه مي شود، 
حوزه تجهيزات پزشــکي و تامين دارو اســت. اگر چه 
امســال اقدامات خوبي در اين زمينه از ســوي دولت 
صــورت گرفت، اما در ســال آينــده در تامين وســايل 
جراحــي و دارو قطعــا با چالش هــاي بزرگــي روبه رو 
مي شويم. يکي ديگر از مشکلات ما در سال آينده بيمه 
خواهد بود که بايد تدابير مشــخصي بــراي حل آن از 

سوي مسوولان مربوطه گرفته شود. 

ورودنامتخصصانبهحوزهپزشکي 
علي عــرب خردمند، معــاون انتظامي ســازمان نظام 
پزشــکي هم به »دنياي اقتصاد« دربــاره چالشي که در 
ســال آينده جامعه پزشــکي ايــران با آن روبه رواســت، 
مي گويد: به نظر من ورود نامتخصصان به حوزه پزشکي 
به ويژه پزشکي زيبايي يکي از معضلات پيش روي جامعه 
پزشــکي در ســال آينده خواهد بود. موارد بي شــماري 
شکايت از ســوي بيماراني داشــتيم که به دليل خطاي 
پزشــکي به ما مراجعــه کرده انــد و دچار آســيب جدي 
شده اند. با اين حال همچنان نامتخصصان دارند به اين 
حوزه ورود مي کنند و معلوم نيســت که ســال آينده آمار 

شکايات به ما از سوي بيماران چقدر خواهد شد. 30   8   

پنج چالش اجتماعی 1403

صادرات ایران با دو چالش وابستگی به تعداد محدودی از 
بازارهای خارجی و تمرکز بر صادرات مواد خام و نیمه خام 
مواجه اســت. پژوهش اتــاق تهران نشــان می دهد طی 
10سال گذشته، بیش از 80درصد صادرات به 10مقصد 
عمده بــوده و بخــش مهمی از صــادرات بــه محصولات 

پتروشیمی و فرآورده های نفتی اختصاص دارد.

خبر مهم چند هفته اخير که شــايد 
خيــلي جدي گرفته نشــد ايــن بود 
که يک نهــاد ناظر بر کســب وکارها 
گزينه »عجله دارم« در تاکسي هــاي اينترنتي را مصداق 

»گران فروشي« اعلام کرد.

بازار مســکن آمریکا با »نیروی بــازار« و »بــدون دخالت 
دولت«، برای مســتاجرها کلید طراحی کرد. بازار اجاره 
غرب به خاطر مشکلات خرید از 2022 تا کنون، با افزایش 
جمعیت مستاجر روبه رو شده و همین، تورم اجاره را بالاتر 
از ســطح همیشــگی برده اســت. وضع موجود اما برای 

»شرکت های ساختمانی« تبدیل به فرصت شد.

»دنیای اقتصاد« منشأ حوادث رانندگی را بررسی کرده است.
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گروه خــــــــــــــــــــــبر

52189314

d o n y a - e - e q t e s a d . c o m

پایگاه    گروه   های مخالف ایران در عراق کنترل شد
ایسنا: وزیر کشور عراق از تسلط نیروهای این کشور بر پایگاه   های مرزی خبر داد. »عبدالامیر الشمری« وزیر کشور عراق روز شنبه گفت: 
»اجازه نمی   دهیم که حزب کارگران کردســتان دلیلی برای هدف قرار دادن خاک عراق باشــد.« او در گفت   وگو با شبکه العربیه خبر داد: 
»نیروهای عراقی کنترل پایگاه   های مرزی که تحت سلطه نیروهای مخالف ایران)تروریست   های تجزیه   طلب( بودند را در دست گرفتند.« 
وزیر کشور عراق همچنین با اشاره به اینکه سلاح اکنون در انحصار دولت است خاطرنشــان کرد که روند ثبت سلاح سبک و خرید سلاح 

سنگین آغاز شده است.
پیش از این »ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران در نشست خبری خود در پاسخ به سوالی در ارتباط با گلایه 
سردار باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح مبنی بر اینکه توافق نامه امنیتی بین ایران و عراق تاکنون به صورت کامل از سوی بغداد اجرایی 
نشده است، گفت: در سفر اخیری که مشاور امنیت ملی عراق به تهران داشت و مقام امنیتی اقلیم کردستان عراق نیز وی را همراهی می   کرد 
در خصوص آخرین وضعیت اجرای توافق نامه امنیتی بین ایران و عراق رایزنی و گفت   وگو شد و طرف عراقی گزارشی از اقدامات انجام شده در 
ارتباط با اجرای این توافق به طرف ایرانی ارائه کرد و در این خصوص رایزنی و گفت   وگو انجام شد. وی با بیان اینکه همچنین طرف ایرانی نیز 
یافته   ها و دیدگاه   های خود را ارائه کرد تصریح کرد: دستگاه   های ذی ربط عراقی با همکاری مقام   های اقلیم کردستان عراق تا الان گام   های 
موثری را در مسیر اجرای توافق نامه مذکور و استقرار نیروهای مرزبانی عراق در مرزهای مشــترک و برچیدن مقر گروه   های تجزیه   طلب و 
تروریستی بر داشته و گزارش آن را به طرف ایرانی ارائه کرده است.این دیپلمات ارشد در ادامه گفت: کمیته مشترکی نیز در این خصوص شکل 
گرفته است که البته از قبل کمیته مشترک داشتیم و امیدواریم با درک صحیحی که مقامات دولت عراق و اقلیم کردستان عراق از انتظارات 
بحق ایران دارند و در پرتو مناسبات دوستانه، برادرانه و سازنده بین ایران و عراق و همکاری   های خوب از سوی اقلیم کردستان عراق گام   های 
لازم برای اجرای کامل توافق نامه امنیتی برداشته شود و همان طور که اشاره کردم این موضوع در چارچوب کار کمیته مشترک ادامه دارد و ما 

انتظار داریم که دولت عراق به تعهدات و مسوولیت   های خود مبتنی بر روابط برادرانه   ای که بین دو کشور وجود دارد عمل کند.

واکنش کنعانی به پروژه صهیونیستی تجزیه ایران 
فارس: سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران ناصر کنعانی امروز )شنبه( 26 اسفند به اظهارات گستاخانه مقام سابق 
امنیتی رژیم صهیونیستی اشاره کرد و در صفحه اجتماعی ایکس نوشت: مردخای کیدار مقام سابق امنیتی رژیم صهیونیستی و عضو 
اندیشکده صهیونیستی سادات - بگین در اظهاراتی وقیحانه عنوان کرد که جمهوری اسلامی ایران باید تجزیه و به 6 کشور تبدیل شود. 
وی تحریک قومیت   های مختلف ایرانی را زمینه تحقق این آرزوی شوم عنوان کرده است. وی افزود: این صهیونیست مفلوک در فروردین 
سال گذشــته نیز، ضمن تایید اقدامات نظامی صهیونیســت   ها در برخی کشــورهای همجوار گفته بود؛ »باید ایران را تکه تکه کنیم.« 

سخنگوی دستگاه دیپلماسی اضافه کرد: این اظهارات به روشنی گویای سودای شوم دشمنان سفاک نسبت به ایران عزیز است.
این دیپلمات ارشد ایرانی یادآور شد: هر چند این اولین بار نیست که دشمن صهیونیست، اینگونه وقیحانه منویات درونی خود را عریان 
می   سازد    و جدای از آنکه جمهوری اسلامی ایران بالغ بر چهار دهه از این دست سخنان شنیده و استوارتر از همیشه به حیات پرافتخار 
خود ادامه می   دهد. وی تصریح کرد: اما لازم است بار دیگر به صهیونیست   های رو به زوال یادآوری کرد از جمع اقوام مختلفی که پیکره 
زیبای ایران اسلامی را تشکیل داده   اند، حدود 250 هزار نفر جان خود را در طول تقریبی 45 سال گذشته تقدیم کردند تا این سرزمین، 
یکپارچه، قوی و مقتدر باقی بماند و وجبی از خاک آن کم نشــود. کنعانی افزود: آنها که برای سربلندی ایــران عزیز و اقتدار جمهوری 
اسلامی ایران از جان خود گذشتند، مردان و زنانی بودند که از شــمال، جنوب، شرق، غرب و مرکز و از بین اقوام گوناگون در زیر پرچم 

پرافتخار ایران گردهم آمده بودند.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی عنوان کرد: جمهوری اســلامی ایران چهار دهه متمادی شنونده سخنان سخیفی بوده که گویندگان 
آن سال   هاست خوراک موریانه   ها شــده   اند. وی گفت: آرزوی تجزیه ایران نیز به مانند ســایر آرزوهای باطل چهل و چند سال گذشته، 
با جنایتکارانی که نتوانســته   اند حتی در مقابل یک جنبش مقاومت مردمی در نوار غزه قامت راست کنند و برای جبران شکست   های 

ترمیم ناپذیر خود زبونانه دست به کشتار زنان و کودکان می   زنند، به گور خواهد رفت.
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این مذاکــرات محرمانه 
در 10 ژانویه در مسقط، 
پایتخت عمان برگزار شد و مقامات عمانی پیام  ها 
را بیــن هیات  هــای ایرانــی و آمریکایــی که در 
اتاق  هــای جداگانــه نشســته بودنــد، منتقل 
می کردند. سرپرستی این هیات ها بر عهده علی 
باقری کنــی، معــاون وزیــر امــور خارجــه و 
مذاکره کننــده ارشــد هســته ای ایــران و برت 
مک گرک، هماهنگ کننده رئیس جمهور بایدن 

در امور خاورمیانه بود.
این دیدار که نخســتین بار توسط فایننشال 
تایمز گزارش شد، اولین باری محسوب می شود 
که مقامات ایرانی و آمریکایی مذاکرات حضوری 
- هرچند غیرمســتقیم - را طی هشــت ماه اخیر 

برگزار کردند. 
مقامات آمریکایی گفتند که ایــران در ژانویه 
درخواســت این دیــدار را داده و عمانی ها قویا 

توصیه کردند کــه ایالات متحده این پیشــنهاد 
را بپذیرد.

از زمان آغاز جنگ غزه و پس از حملات حماس 
در 7 اکتبر به اسرائیل، ایالات متحده و ایران به 
یکدیگر اطمینان داده اند که هیچ یک به دنبال 
رویارویــی مســتقیم نبوده اند، موضعــی که در 
پیام هایی که از طریق واسطه ها ارسال می شود، 
بارها بیان شده است. به گفته مقامات آمریکایی 
و ایرانی، اما در مذاکرات عمان هر یک از طرفین 

درخواست روشنی از طرف دیگر داشتند.
واشنگتن از ایران خواست که نیروهای نیابتی 
خود را مهار کند تا حملات حوثی ها به کشتی ها 
در دریــای سرخ و هدف قــرار دادن پایگاه های 
آمریکایی در عراق و سوریه متوقف شود. تهران 
نیز بــه نوبه خــود از دولــت بایدن خواســت تا 

آتش بس را در غزه برقرار کند.
با این حال، هیچ توافقی حاصل نشــد و چند 

ســاعت پس از خروج مــک گرک از نشســت با 
ایرانی هــا، ایــالات متحــده 11 ژانویه حملات 
نظامــی خود را به اهــداف متعــدد حوثی ها در 
یمن انجام داد. در اوایــل فوریه، ایالات متحده 
حملاتی را به پایگاه  های نظامی مرتبط با ایران 
در عــراق و ســوریه در تلافــی قتل ســه نظامی 
آمریکایی در حمله شبه  نظامیان عراقی نزدیک 

به ایران انجام داد.
از آن زمــان حمــلات بــه پایگاه هــای ایالات 
متحده در عراق پایان یافتــه و تنها چند مورد از 
این حملات در ســوریه گزارش شده است. یک 
مقام ارشد آمریکایی گفت که ایالات متحده در 
گفت وگوها شرکت کرده اســت تا نشان دهد که 
حتی با افزایش تنش ها، واشنگتن همچنان برای 
پیگیری دیپلماسی با ایران آماده است - اما اگر 
این گفت وگو به نتیجه نرســد، ایالات متحده از 

زور استفاده خواهد کرد.

دو مقام ایرانی، یکــی در وزارت امور خارجه، 
گفتند که ایران در مذاکرات تاکید کرده اســت 
کــه فعالیت شــبه  نظامیان، به  ویــژه حوثی  ها را 
کنترل نمی  کند، امــا می تواند از نفــوذ خود بر 
آنها استفاده کند تا اطمینان حاصل شود که در 
صورت برقراری آتش بس در غــزه، همه حملات 

متوقف خواهند شد. 
مقامات آمریکایی و ایرانــی گفتند که ایران و 
ایالات متحــده از زمان دیــدار در ژانویه به طور 
مرتب به پیام  هــا درباره شــبه نظامیان نیابتی و 

آتش  بس ادامه داده  اند.
علی واعظ، مدیــر ایران در گــروه بین المللی 
بحــران گفت: »داشــتن کانال  هــای ارتباطی، 
حتی اگر غیرمستقیم باشد، قطعا می تواند برای 
کاهش احتمال اشتباه محاسباتی و سوءتفاهم 
مفید باشد. اما همان طور که از آن زمان تاکنون 
دیده  ایم، به  ویــژه در مورد حمــلات یمنی ها در 

دریای سرخ، تنش  هــا بین دو طــرف همچنان 
قابل توجه است.«

ایالات متحده و ایران هر دو تصمیماتی را برای 
جلوگیری از یــک جنگ مســتقیم در ماه فوریه 
گرفتند. نیروهای آمریکایــی در واکنش نظامی 
خود از حملات مستقیم به ایران اجتناب کردند 
و ایران شــبه نظامیان در عراق را متقاعد کرد که 
حملات به پایگاه هــای آمریکایی در ســوریه را 
متوقف کنند تا از شدت حملات برای جلوگیری 

از کشته شدن آمریکایی ها بکاهند.
اما به گفتــه پنتاگون، یمنی هــا از 19 نوامبر 
تاکنــون 102 حمله علیه کشــتی ها در دریای 
سرخ و خلیج عدن انجام داده اند. تا 14 مارس، 
ایــالات متحده 44 حملــه به اهــداف یمنی ها 
انجام داده اســت، اما این حمــلات، یمنی ها را 
که تهدید به اســتفاده از تســلیحات پیشرفته تر 

کرده اند، منصرف نکرده است.
یک مقام ارشــد آمریکایی گفــت که حوثی  ها 
یک موشک میان  برد جدید را آزمایش کرده اند. 
اما این مقام گفت که گزارش   رسانه  های خبری 
روسیه در مورد دسترسی حوثی  ها به موشک  های 
مافوق صوت به احتــمال زیاد دقیق نیســتند. 
عبدالملک الحوثی، رهبر جنبش حوثی  ها، روز 
پنج شنبه گفت که یمنی ها محدوده هدف  گیری 
خــود را بــرای جلوگیــری از عبور کشــتی  های 
مرتبط با اسرائیل از اقیانوس هند و دماغه امید 
نیک در امتداد سواحل جنوبی آفریقا، گسترش 

خواهند داد.
تحلیلگران می  گویند حوثی  ها برگ برنده  ای 
برای ایران در درگیری  های کنونی شده  اند، زیرا 
کشتیرانی بین المللی را مختل کرده و خطرات 
جنگ در غزه را فراتر از منطقه افزایش داده  اند. 
به گفته تحلیلگران، این اهرمی است که ایران به 

راحتی از آن دست نخواهد کشید.
بهار سال گذشته؛ ایران و هیات   آمریکایی در 
عمان، توافقی را برای آزادی بازداشت  شــدگان 
آمریکایی در ایران در ازای آزادی حدود 6 میلیارد 
دلار از درآمدهــای نفتی مســدود شــده ایران 
در کره جنوبــی مورد مذاکــره قرار دادنــد. آنها 
همچنین به توافقی غیررسمی برای کاهش تنش 
در منطقه و کاهش شدت حملات به پایگاه های 

آمریکایی در عراق و سوریه دست یافتند.
ساســان کریمی، تحلیلگر سیاسی در تهران 
گفت: »هدف مذاکرات اخیــر در عمان این بود 
که هر دو طرف به آن توافق غیررسمی بازگردند 
و تنش ها را در ســطح پایین نگه دارند. ما نباید 
انتظــار پیشرفت بین ایــران و آمریکا را داشــته 
باشیم. در حال حاضر همه به طور محدود روی 
منطقه متمرکز شده اند. آنها می  خواهند ایران از 
قدرت متقاعدکننده  اش با شبه  نظامیان استفاده 
کند و ایران می  گوید: نه به این سرعت؛تا زمانی 

که آتش  بس برقرار شود.«

تحلیلگران 
می  گویند حوثی  ها 

برگ برنده  ای 
برای ایران در 

درگیری  های 
کنونی شده  اند، 

زیرا کشتیرانی 
بین المللی را مختل 

کرده و خطرات 
جنگ در غزه را 

فراتر از منطقه 
افزایش داده  اند

انقلاب در اقتصاد سیاسی 
خلیج فارس

خلیج فارس از زمان پایان جنگ سرد اهمیت 
دوچندانی در نظام بین الملل پیدا کرده است 
که این جایگاه را نباید صرفا در ارتباط با منابع 
نفتی در این منطقــه برای اقتصــاد جهانی 
ارزیابی کرد. خلیج فارس بعد از جنگ جهانی 
دوم نقش پمپ بنزین اقتصاد جهانی را پیدا 
کرده بود که ناشی از وابستگی صنایع غربی به 
نفت استخراج شده از این منطقه بود و بنابراین 
حفظ ثبات در این منطقه جزو منافع حیاتی 

کشورهای غرب محسوب می شد. 
در این میــان دو تحول پــس از جنگ سرد 
شرایــط جدیدی را رقــم زد؛ از یکســو بخش 
مهمی از صنایع کشورهای آمریکای شمالی و 
اروپا به دلیل نیروی کار ارزان تر به کشورهای 
شرق و جنوب آسیا منتقل شد و از سوی دیگر 
کشف منابع جدید نفتی در آفریقا و آمریکای 
شمالی اهمیت نفت استخراج شده از خلیج 

فارس را کاست.
هرچند در ابتدا برخی این تحولات را دلیل 
کاهش اهمیــت خلیج فارس عنــوان کردند 
اما این روند منجر بــه کاهش اهمیت منطقه 
خلیج فارس نشد و اکنون کشورهای جنوب 
خلیج فارس علاوه بر جایگاه سنتی به عنوان 
مهم ترین صادرکنندگان نفت، به دلیل ادغام 
در معماری سرمایه داری جهانــی نیز دارای 

اهمیت هستند.
کشــورهای جنوب خلیج فــارس به دلیل 
حجم بالای درآمد صــادرات نفت و جمعیت 
کم با چالش های اقتصادی و بحران سیاسی 
دولت های رانتیر همچــون الجزایر، ونزوئلا، 
عراق و ایران در دوره جنگ سرد مواجه نشدند 
و بــا کمــک قدرت هــای غربی توانســتند با 
کمترین آســیب از مراحل اولیه دولت سازی 
عبور کنند. کشــورهای جنوب خلیج فارس 
در دوره پــس از جنــگ سرد بــا رشــد رونــد 
جهانی سازی موفق شدند در درون معماری 
سرمایه داری جهانــی ادغام شــوند و زمانی 
که با جهش قیمــت نفت در دهــه اول هزاره 
جدید مواجه شدند، مازاد سرمایه را به بخش 
مهمی از جریان جهانی سرمایه تبدیل کردند و 
خودشان هم تبدیل به بخشی از سرمایه داری 

شدند.
جهش قیمت نفت طی ســال های 2004 
تا 2010 باعث شد تا کشــورهای آسیایی به 
عنوان قدرت های صنعتی جدید مشــتریان 
اصلی نفت خلیج فارس شــوند و درآمدهای 
هنگفت حاصل از فروش نفت به این کشورها، 
به اقتصادهای غرب اروپا و آمریکای شمالی 
در اشکال مختلف همچون سرمایه گذاری در 
مستغلات، خرید ســهام و اوراق قرضه سرریز 
شد. این روند انباشــت مازاد سرمایه جایگاه 
کشــورهای جنوب خلیج فارس را هم از نظر 
اقتصادی و پرستیژی ارتقا داد و هم در زمینه 
سیاســی و امنیتی آنها را در سلســله مراتب 

قدرت بالاتر برد.
علاوه بر جنبــه خارجی رونــد فوق الذکر، 
روند تکوین دولت و طبقه هم در کشــورهای 
جنوب خلیج فارس دچار تغییرات مهم و منجر 
به شــکل گیری آرایش جدید در اقتصادهای 
داخلی این کشورها شــد و طبقه سرمایه دار 
وابســته جدید در این کشــورها حول بخش 

مالی، تجاری و صنعتی شکل گرفتند.
ایــن رونــد بین المللــی و مالــی شــدن 
سرمایــه داری در کشــورهای خلیــج فارس 
نه تنها در داخل این کشورها معادلات را تغییر 
داد بلکه سرریــز این سرمایــه در کل منطقه 
خاورمیانه و شــمال آفریقا نیــز موجب تغییر 
معادلات شد. انتقال سرریز سرمایه کشورهای 
خلیــج فــارس در قالــب سرمایه گــذاری به 
کشــورهای عربی کل منطقه خاورمیانه را به 
نظام سرمایه داری جدید وابسته کرد و از این رو 
تحلیل تحولات در روبنای سیاسی و اجتماعی 
سریع خاورمیانه و شــمال آفریقــا بدون فهم 
تحول در زیربنای اقتصادی منطقه ناممکن 
است. کشورهای جنوب خلیج فارس در این 
برهه در نتیجه تحول اقتصاد سیاسی منطقه 
تبدیل به مرکز جهان عرب شدند به طوری که 
آشکارا مرجعیت سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 
را از قاهره، دمشــق و بغداد به دبی، ریاض و 
دوحه منتقــل کردند. در ایــن روند نیروهای 
سیاسی و اجتماعی جامانده از جهانی سازی 
سرمایه داری در منطقه متولد شــدند که این 
حرکت سرمایه محــور را تهدیــدی برای خود 
می دانند و به درستی آن را در راستای تسلط و 
کنترل سرمایه داری شمال بر مهم ترین منطقه 
اقتصادی جنوب جغرافیایی جهان می دانند.

از ایــن منظــر می تــوان ادعا کرد کــه این 
چشــم انداز مرجعی برای ارزیابی ریشه های 
بحران در خاورمیانه اســت و باید در فراسوی 
جنگ های داخلــی، رقابت هــای امنیتی و 
نظامی، آشــوب های سیاســی و بحران های 
داخلی بــه دنبال زیربنای اقتصاد سیاســی 
متحول شــده خلیج فــارس و خاورمیانه طی 
دو دهه اخیر بود. ابعــاد داخلی، منطقه ای و 
بین المللی تحول در اقتصاد سیاسی خلیج 
فارس به شکل مبســوط تر در نوشتار بعدی 

مورد بررسی خواهد گرفت.

غرب به ایران در مورد ارسال موشک به روسیه هشدار داد
بیانیه تند گروه 7 

دنیای اقتصاد: خبرگزاری رویترز اوایل اســفندماه مدعی شد که ایران می  خواهد به روسیه 
موشک بالستیک بدهد و بر اساس این ادعا یک مقام آمریکایی و گروه 7 هشدار دادند که در 
صورت انجام چنین اقدامی، واکنش سریع نشان خواهند داد. خبرگزاری رویترز اوایل اسفند 
ماه با انتشار خبری به نقل از شش منبع مطلع مدعی شده بود که ایران تعداد زیادی موشک 
بالستیک زمین به زمین قدرتمند را برای روســیه تامین کرده است. به نوشته رویترز، ایران و 
روســیه هر دو تحت تحریم          های ایالات متحده آمریکا هســتند و این موضوع می تواند نشان 
از همکاری نظامی نزدیک بین مسکو و تهران باشــد. خبری که با واکنش ایران مواجه شد و 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه در همان زمان در واکنش به این ادعای رویترز گفت: 
»بار دیگر اتهامات بی  اساس مطرح  شده علیه ایران درباره استفاده روسیه از سلاح  های ایرانی 
در جنگ اوکراین را قویا محکوم می  کنم؛ تکرار این ادعاهای بی  سند به مرحله کسل  کننده  ای 
رسیده است.« توییتر دفتر نمایندگی ایران در سازمان   ملل نیز همزمان با انتشار خبر ادعایی 
رویترز درخصوص ادعاهایی درباره فروش موشک بالستیک به روسیه اعلام کرد که محدودیت 
قانونی نداریم، امــا از چنین اقدامی خودداری می  کنیم. به گــزارش پایگاه خبری-تحلیلی 
»انتخاب«، نمایندگی ایران در سازمان  ملل اعلام کرد: »به  رغم اینکه هیچ محدودیت قانونی 
برای فروش موشک                                های بالستیک وجود ندارد، ایران از نظر اخلاقی موظف است از معاملات 
تسلیحاتی در طول منازعه روسیه و اوکراین برای جلوگیری از دامن  زدن به جنگ خودداری 
کند و این ریشــه در پایبندی ایران به قوانین بین المللی و منشور سازمان  ملل دارد.« اما این 
روزها یک بار دیگر آمریکا به همراه 6 متحد خود در گروه 7 به ایران هشدار داده  اند که از ارسال 
موشک به روسیه خودداری کند. گروه 7 کشور بزرگ صنعتی جهان روز جمعه از ایران خواست 
از انتقال موشک    های بالستیک به روسیه برای استفاده در جنگ علیه اوکراین خودداری کند. 
گروه 7 هشدار داد در صورت انتقال موشک، اقداماتی علیه تهران انجام خواهد داد.همچنین 

رویترز به نقل از یک مقام آمریکایی نوشت: »احتمال ممنوعیت پروازهای شرکت ایران ایر به 
مقاصد اروپایی در واکنش به ارائه موشــک از ایران به روســیه وجود دارد.« ایران ایر )شرکت 
هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران - هما( شرکت صاحب پرچم، تنها شرکت ایرانی است که به 
کشورهای اروپایی پرواز دارد. ایران ایر هم اکنون به کشورهای آلمان، فرانسه، ایتالیا و بریتانیا 
پرواز دارد. رهبران این گروه در بیانیه  ای اعلام کردند: »اگر ایران به ارائه موشک  های بالستیک 
یا فناوری  های مرتبط به روسیه ادامه دهد ما آماده پاسخ سریع و هماهنگ از جمله اقدامات 

جدید و مهم علیه ایران هستیم.«
گروه 7 در بیانیه  ای با هماهنگی کاخ سفید این هشدار را صادر کرد به این امید که تهران را 
وادار کند قبل از ارائه موشک به روسیه بیشتر فکر کند؛ آن هم در زمانی که کمک  های امنیتی 
آمریکا به اوکراین در کنگره توسط رهبران جمهوری خواه که از دونالد ترامپ پیروی می کنند، 
مسدود شده است. بیانیه گروه 7 روشن نکرد آیا روسیه موشک  های ایرانی را دریافت کرده یا 
خیر. این موضوع نشان می دهد تهران هنوز در مرحله بررسی احتمال است.در بیانیه گروه 7 
آمده است: »ما عمیقا نگران گزارش  هایی هستیم که ایران در حال بررسی انتقال موشک  های 

بالستیک و فناوری  های مرتبط با آن به روسیه است.«
این گروه در بیانیه خود افــزود: »از ایران می  خواهیم این کار را انجــام ندهد زیرا بی ثباتی 
منطقه را افزایش می دهد و نشان  دهنده تشدید حمایت از جنگ روسیه در اوکراین است... 
تجاوزی کــه نقض آشــکار قوانین بین المللی و منشــور ســازمان ملل اســت ... تهران قبلا 
پهپادهایی به روسیه داده که علیه غیرنظامیان استفاده شده است.«اوکراین و غرب می گویند 
ایران به روسیه پهپادهای نظامی داده است و روســیه از این پهپادهای انتحاری در حملات 
علیه اوکراین استفاده می کند. در مقابل، ایران به شدت این خبر را تکذیب می کند و می گوید 
به مسکو، پهپاد برای استفاده در جنگ اوکراین، نداده است. خبرگزاری رویترز ماه گذشته 
ادعا کرد که ایران قبلا حدود 400 موشــک زمین به زمین، از جمله بســیاری از تســلیحات 
کوتاه برد خانواده فاتح-110 که قــادر به اصابت اهدافی تا فاصله 435 مایلی هســتند، به 
روسیه داده است.مقامات دولت بایدن روز جمعه گفتند که نتوانسته  اند تایید کنند که ایران 
قبلا موشک  هایی را منتقل کرده است، اما فرض می کنند که قصد دارد این کار را انجام دهد.

بایدن چه گفت؟  
همچنین جــو بایدن، رئیس جمهــوری ایالات متحده جمعه 25 اســفند در ســخنانی از 
اقدامات قابل توجهی علیه تهران در صورت ارائه موشــک بالســتیک به روسیه خبر داد. به 
گزارش پایگاه خبری تحلیلی »انتخاب«؛ بایدن گفت که اگر ایران موشک بالستیک یا فناوری 
مرتبط با آن را به روسیه ارائه دهد، اقدامات جدید و قابل توجهی علیه تهران انجام خواهیم 
داد.این هشدارها در حالی صورت می  پذیرد که یک مقام ارشد آمریکایی اعلام کرد که این 
کشــور همچنان نمی تواند ارسال موشک  های بالســتیک از ایران به روسیه را تایید کند.به 
گزارش »ایسنا«، این مقام آمریکایی مدعی شــد در صورتی که ایران به ارسال موشک  های 
بالستیک به روسیه بپردازد با عواقب سریع و جدی مواجه خواهد شد. جان کربی، سخنگوی 
شورای امنیت ملی آمریکا نیز   پیش تر اذعان کرده بود که واشنگتن تا به این لحظه موفق به 

تایید انتقال موشک  های بالستیک از تهران به مسکو نشده است.

واکنش بریتانیا  
همچنین چندی پیش و بعد از انتشــار گزارش رویترز، گرانت شــاپس، وزیر دفــاع بریتانیا در 
مصاحبه  ای با مجله »هاوس«، مدعی شــد که بریتانیا اطلاعاتی در مورد ارائه موشک  های زمین 
به زمین از ایران به روســیه دارد؛ اما از وارد شــدن به جزئیات خودداری کرد.وزیــر دفاع بریتانیا 
در اظهاراتی مدعی شــده ایران به روسیه موشک بالستیک داده اســت. به گزارش عصرایران به 
نقل از وبگاه پولیتیکو، شــاپس با اشــاره به اینکه نمی تواند وارد جزئیات بیشــتری شود، مدعی 
ارسال موشک  های بالستیک از سوی ایران به روســیه برای استفاده در جنگ اوکراین شد. وزیر 
دفاع بریتانیا در مصاحبه خود در پاسخ به این ســوال که آیا اطلاعاتی در مورد ارائه موشک  های 
بالســتیک ایران به روســیه دارد یا خیر، ادعا کرد: »اطلاعاتی دارم اما نمی توانم وارد جزئیات آن 
شوم.«وی در ادامه مدعی شد: »اما چه موشک  های بالستیک باشد و چه پهپادهای شاهدی که 
به روســیه داده  اند، ما دیده  ایم که اگر در دنیا مشکلی وجود داشته باشد، اغلب ایران آن را پیش 
می  برد یا در این مورد به تامین زنجیره کمک می کند.«شاپس افزود: »آنها نه تنها در منطقه خود، 

بلکه در این مورد در اروپا نیز تاثیر بدی دارند.«

نیویورک تایمز خبر داد 

»غزه« محور مذاکرات محرمانه ایران و آمریکا
»در ماه ژانویه دیپلمات های ایرانی و آمریکایی در عمان گرد هم آمدند تا جنگ غزه را محور مذاکرات محرمانه قرار دهند. طرف آمریکایی به دنبال توقف حملات به کشتی ها در دریای سرخ 
و پایگاه های خود در منطقه بود و ایران نیز به دنبال تحقق آتش بس در غزه بود.« »فرناز فصیحی« و »اریک اشمیت« 15 مارس در نیویورک تایمز نوشتند: به گفته مقامات ایرانی و آمریکایی 
آشنا با این گفت وگوها، ایران و ایالات متحده در ماه ژانویه در عمان گفت وگوهای غیرمستقیم و محرمانه ای را در مورد تهدید تشدید یافته یمن برای کشتیرانی در دریای سرخ و همچنین 

حملات شبه نظامیان مورد حمایت ایران در عراق به پایگاه های آمریکایی انجام دادند.

حمید رضا کاظمی
کارشناس مسائل خلیج فارس
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 بنابر اظهار کارشناسان و 
گروه صنعت و معدن

فعــالان ایــن حــوزه، 
دامــداران از گرانــی و 
کمبود خوراک دام، سوخت، داروهای دامپزشکی وارداتی 
و سایر نهاده   های تولید رنج می   برند. افزایش هزینه   ها فشار 
زیادی بر تولیدکننــدگان وارد می کند و آنهــا را ناگزیر از 
انتقال افزایش قیمت ها به محصولات نهایی می   سازد. البته 
باید توجه کرد تفاوتی قابل توجه بین قیمت فروش دامدار 
و کشاورز با قیمت خرید خانوار وجود دارد؛ برای مثال این 
تفاوت قیمت در حوزه   گوشت قرمز حدود 0.5برابر است. 
علاوه بر این، تصمیمات و سیاســتگذاری   های ناگهانی 
دولت مانند آزادســازی قیمت ها یا حــذف ارز ترجیحی 
واردات نهاده   هــای دامی و کشــاورزی نیز ایــن بخش از 
صنعت را دچار تلاطم کرده و به افزایش شــدید قیمت ها 
منجر شده است. بسیاری از فعالان این صنعت معتقدند 
این   گونه تصمیمات خلق   الساعه مشکلات صنعت را چند 
برابر کرده است؛ زیرا کشاورز و دامدار نمی   تواند پیش بینی 
دقیقی از هزینه   ها    داشته باشد.  همچنین نباید از اهمیت 
استراتژیک و تاریخی آب غافل شد. ذخیره   آب محدود ایران 
از دیربــاز تا امروز یکــی از چالش   های مهم کشــاورزان و 
دامداران محسوب می شــود. دولت در راستای مدیریت 
منابع آبــی، در لایحه   بودجه ســال 1403 میزان جریمه 
قابل توجهی برای استفاده از برداشت آب تا زمان انسداد 
چاه   های غیرمجاز برای محصولات کشاورزی در نظر گرفته 
است. در این مورد ذکر شده است که مقدار جریمه برای 
محصولات کشــاورزی راهبردی 6هزار ریال و برای باقی 
محصولات 1200ریال در ازای هر مترمکعب حجم کسری 
مخزن خواهد بود. علاوه بر این، کاهش عرضه محصولات 
کشــاورزی و دامپــروری بــه دلیــل خــروج تدریجــی 
تولیدکننــدگان کوچک از ایــن صنایع بر اثر مشــکلات 
فراوان، عامل دیگری است که به افزایش قیمت ها در داخل 

کشور دامن زده است.

افزایش۩لجستیک۩و۩حمل۩۩۩ونقل ۩
در دنیای امروز، هزینه   های لجستیک و حمل   ونقل یکی 
از چالش   های اصلی برای تولیدکنندگان و واردکنندگان 
مواد غذایی به شــمار می   آید. طبق آمارهای رسمی مرکز 
آمار، این هزینه   ها در سال 1402 نسبت به سال قبل، تورم 
46.4درصدی را تجربه کرده   اند. رشد قابل توجه هزینه   ها 
ناشی از دو عامل اصلی گرانی سوخت و افزایش هزینه   های 

لجستیک بین المللی است.
گرانی ســوخت یکــی از عوامــل کلیــدی در افزایش 
هزینه   های حمل   ونقل شناخته می شود. با افزایش قیمت 
نفت و گاز، هزینه   های سوخت برای وسایل نقلیه حمل بار 
نیز افزایش می   یابد. این امر به ویژه بر حمل   ونقل جاده   ای 
که وابستگی زیادی به ســوخت دارد، تاثیر قابل توجهی 
می   گذارد. علاوه بر این، افزایش قیمت ســوخت هواپیما 
و سوخت کشــتی   ها نیز بر هزینه   های حمل   ونقل هوایی 
و دریایی موثر اســت. عامــل دیگر، افزایــش هزینه   های 
لجستیک بین المللی اســت. با توجه به ماهیت جهانی 
تجارت مواد غذایی، بسیاری از کالاها باید از مبدأ به مقصد 
حمل شوند. این فرآیند شامل هزینه   های گمرکی، عوارض 
ترانزیت، هزینه   های بندری و هزینه   های انبارداری است. 

تنش۩۩۩های۩ناشی۩از۩نوسانات۩نرخ۩۩۩۩ارز ۩
با توجه بــه اتکای بخــش قابل توجهــی از تامین مواد 
غذایی ایران به واردات، تغییرات نرخ برابری ارز می   تواند 
بر قیمت تمام شده و در نتیجه هزینه خرید این اقلام برای 
مصرف کنندگان تاثیر مستقیم داشته باشد. برای مثال، 
افزایش نرخ ارز باعث گران   تر شدن واردات گندم، جو، ذرت 
و روغن خام سویا به عنوان مواد اولیه تولید نان، آرد و روغن 
خواهد شد که این امر افزایش قیمت فرآورده   های نهایی را 

در پی خواهد داشت.
باید توجــه کرد که نوســانات ارز بــرای تولیدکنندگان 
داخلی نیز چالش   های متعددی را به همراه داشته و تامین 
نهاده   هــای وارداتی کشــاورزی و دامی ماننــد کودهای 
شیمیایی، بذر اصلاح شــده، داروها و واکسن   های دامی 
بــرای تولیدکننــدگان پرهزینه   تــر خواهد شــد؛ این امر 
ســودآوری تولیدکنندگان را تحت   تاثیر قــرار می دهد. از 
آنجا که قیمت ارز نشات گرفته از عوامل و متغیرهای اصلی 
اقتصاد از جمله تورم است پیش بینی می شود در سال آتی 

شاهد نوسانات نسبتا بزرگ ارزی باشیم.

تورم۩فزاینده۩مواد۩غذایی ۩
براساس آمارهای منتشرشده از ســوی مرکز آمار ایران، 
تورم نقطه بــه نقطه   خوراکی   ها و آشــامیدنی   ها از دی ماه 
سال گذشته تا دی ماه ســال جاری 38.9 درصد ارزیابی 
شده است. با توجه به اینکه شاخص کل تورم 38.5 درصد 
اســت می   توان بیان کرد، به    رغم قیمت گذاری دستوری 
دولت و یارانه   های متعددی که به صنایع غذایی تخصیص 
داده شده، تورم در این حوزه از میزان تورم کل بیشتر بوده 
است. در ایران، بسیاری از ماشین   آلات تولیدکننده مواد 
غذایی و طیفی از مواد غذایی اساســی از خارج از کشور 
وارد می شود. گرفتار شدن کشور   های جهان در دو بحران 
غذایی ناشی از »شیوع ویروس کرونا« و »مناقشه روسیه و 

اوکراین« در ســال های اخیر و چالش   های جهانی مانند 
تغییرات اقلیمی و افزایش هزینه   های تولید و حمل ونقل، 
بر قیمت مواد غذایی در سطح جهان تاثیرگذار بوده است. 
نگاهی به آمارهای جهانی نشان می دهد تمام کشورهای 
جهان تحت فشار عوامل گفته شده دغدغه   افزایش قیمت 
اقلام غذایــی را تجربــه کرده   اند. طبق آمارهــای گزارش 
منتشرشــده از سوی ســازمان خواربار و کشــاورزی ملل 
متحد، فائو )FAO( شــاخص قیمت های جهانی در سال 
2023 میلادی، 8.3 درصد نسبت به سال 2022 افزایش 
داشته است. این افزایش قیمت شامل گروه   های مختلفی 
از جمله غــلات، روغن   هــای گیاهی، لبنیات و گوشــت 
می شود. همچنین طبق آمار منتشرشده از سوی صندوق 
بین المللی پــول، نرخ تورم کلی جهانی در ســال 2023 
معادل 8.8 درصد بوده که بــه معنای افزایش هزینه   های 
تولید، حمل   ونقل و عرضه محصولات کشاورزی در سطح 

جهان است.

قیمت۩گذاری۩دستوری؛۩تجربه۩شکست۩۩۩خورده۩جهانی ۩
حسن فروزان   فرد، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی 
ایران، با اشــاره به تورم حوزه   مواد غذایی و آشــامیدنی در 
ســال 1402 گفت: رشــد متوسط تورم در ســال 1402 
حدود 43 درصد اســت، اما این رقم در حوزه   مواد غذایی 
و کالاهای مصرفی به بیش از 60 درصد رســیده اســت. 
به اعتقاد این فعال بخش خصوصی، منشــأ این اختلاف 
ســطح تورم، وضعیت عرضه و تقاضا در این بخش اســت 
که در تمامی زمینه   ها افزایش قیمت غذا وآشامیدنی را در 
سال 1403 ایجاد می کند. این فعال اقتصادی با در نظر 
گرفتن ســناریوهای مختلف در این بخــش می   گوید بازه   
قیمت پیش بینی شده تورم مواد غذایی بین 35 درصد تا 
ارقام بسیار  بالاتر می   تواند گسترش پیدا کند. به گفته او 
برای پیش بینی دقیق قیمت باید ببینیم تحولات داخلی و 

بین المللی چگونه بر کسری بودجه      دولت تاثیر می   گذارد؛ 
اگر درآمد حاصل از فروش نفت به اندازه   کافی تامین شود، 
می   تواند بودجه            ایجاد کند و سطح تورم را حدود 35 درصد 
نگه دارد، ولی اگر این اتفاق رخ ندهــد، به همان میزان، 

کسری بودجه و تورم را تجربه خواهیم کرد. 
این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ادامه می دهد: 
به دلیل ضریب اهمیــت بالایی که این اقــلام دارند باید 
انتظار تورمی بیش از ســطح پایه را در آن داشــته باشیم. 
فروزان   فرد با اشــاره به اینکه ســایر گروه   هــای کالایی در 
صورت بروز افزایش قیمت، کاهش مصرف چشمگیری را 
تجربه می کنند، اما کالاهای غذایی زمینه   کنار گذاشتن 
برای عموم جامعه را ندارند و تقاضای این اقلام نمی   تواند 
به استناد افرایش قیمت، کاهش اساسی پیدا کند، گفت: 
با رصد این موارد نتیجه می   گیریم که متوسط تورم در این 

صحنه نسبت به باقی اقلام بالاتر می رود.
فروزان   فرد با اشاره به مشــکلات ناشی از کاهش عرضه 
در شرایط فعلی افزود: تولیدکننده   ها به واســطه   افزایش 
چشمگیر قیمت نهاده   ها، مواد تولیدی و تبدیلی تحت فشار 
هستند و توان تولیدکننده برای پشتیبانی از موضوع تامین 
مواد اولیه و افزایش سطح تولید فراهم نمی شود. این امر 
سبب می شود عرضه کاهش یابد و قیمت    تمام شده مواد 

غذایی با شتاب بیشتری افزایش پیدا کند.
وی معتقد است مشــکل قیمت گذاری دستوری، یک 
تجربه   بین المللی اســت که در دوره   هــای متفاوت اتخاذ 
شده و همیشه نتایجی عکس آن چیزی را دارد که دولت   ها 
ادعا می کنند. دستکاری قیمت ها با نگاه کوتاه مدت اتخاذ 
می شود و مکانیزم و تعادل بازار را برهم می   ریزد. این فعال 
بخش خصوصی گفت: در بــازه   زمانی کوتاه مدت ممکن 
اســت برای پایین نگه داشــتن قیمت برخی از بازیگران 
بازار زیان کنند اما در طولانی مدت، بنگاه   ها متناســب با 
شرایط تصمیم   های جدیدی ماننــد کاهش میزان تولید 
یا دستکاری در شکل عرضه   محصول را اتخاذ می کنند و 
در نتیجه، با کاهش حجم عرضه، زمینه   های افزایش تورم 
و قیمت افزایش می   یابد. بنابراین می   توان گفت دولت   ها 
با توجیه اینکه می   خواهند قیمت ها را به نفع مصرف کننده 

نهایی کنترل کنند مکانیزم بازار را برهم می   زنند.
فروزان   فرد با توصیف شرایط دشــوار دامدار و کشــاورز 
ادامه داد: دامدار و کشــاورز به دلیل گرانی نهاده، منابع 
محدود و عدم دسترسی به منابع بانکی برای تامین سرمایه   
در گردش خود توان کافی برای تامین مواد اولیه نخواهند 
داشت و در نتیجه اندازه   تولید کوچک تر شده و با کاهش 
عرضه قیمت در بازار افزایش می   یابد. این فعال اقتصادی 
با استناد به اطلاعات منتشرشــده از سوی اتاق بازرگانی 
می   گوید: به صــورت عمومــی، تنها حــدود 41 درصد از 
ظرفیت اســمی بخش   های تولیدی مورد اســتفاده قرار 
می گیرد که بسیار نگران   کننده است و این پیام را می   رساند 
که چگونــه تــورم تکرارشــونده و مکانیــزم    قیمت گذاری 
دســتوری، ترجیحات عرضه   کننده را تغییــر می دهد و او 
ناچار می شود کمتر از توان اســمی خود تولید کند. این 
سطح برای عمده   تولیدکنندگان و عرضه   کنندگان واقعی 
اندازه   ای از تولید اســت که در آن زیان وجــود دارد، اما به 
استناد اینکه تولید همچنان می   تواند قسمتی از هزینه   ها 
را پوشش دهد به تولید ادامه می دهند. وی تاکید کرد: این 
شرایط فعلی است و قیمت های دستوری می   تواند سبب 
شود از متوسط ظرفیت تولیدی که وجود دارد نیز پایین   تر 
بیاید و ظرفیت اسمی تولیدکنندگان در عرصه   های مختلف 
کمتر مورد استفاده قرار گرفته و تورم تشدید شود. این عضو 
هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران در پایان افزود: ترکیب 
نوســانات نرخ ارز و تغییر قیمت های جهانــی با یکدیگر 
می   تواند فشــار مضاعفی بر بازار ایجاد کند. در نهایت با 
توجه به عوامل متعدد داخلی از جمله خشکسالی، افزایش 
هزینه   های تولیــد، سیاســتگذاری   های ناپایدار، کمبود 
نهاده   ها و کاهش عرضه و همچنین عوامل خارجی نظیر 
تورم جهانی و افزایش هزینه   های لجستیک و حمل   ونقل، 
پیش بینی می شود که قیمت مواد غذایی در سال 1403 
با افزایش قابل توجهی مواجه شــود. این امر فشــار مالی 
سنگینی بر خانوارها تحمیل کرده و سفره آنها را کوچک تر 
خواهد کرد. برای جلوگیری از این روند، لازم است دولت 
سیاســت   های پایــدار و هدفمنــدی را بــرای حمایت از 

تولیدکنندگان و مدیریت عرضه و تقاضا اتخاذ کند.

با توجه به 
اتکای بخش 
قابل توجهی 

از تامین مواد 
غذایی ایران 

به واردات، 
تغییرات نرخ 

برابری ارز 
می   تواند 
بر قیمت 

تمام شده 
و در نتیجه 

هزینه خرید 
این اقلام برای 

مصرف کنندگان 
تاثیر مستقیم 

داشته باشد

چشم انداز تراشه ها در 2024
دنیای۩اقتصاد:۩پیش بینی می شود فروش تراشــه ها در سال 2024 به رهبری 
هوش مصنوعی مولد دوباره به اوج بازگردد که این امر می تواند توســط مسائل 
ژئوپلیتیک پیچیده شود. صنعت نیمه   رساناها، هفتمین رکود از سال 1990 را 
پشت سر گذاشــت، به طوری که فروش این صنعت در ســال 2023 با کاهش 
9.4درصدی به 520میلیارد دلار آمریکا رسید. پیش بینی قبلی 515میلیارد دلار 
بود. در سال 2024 پیش بینی می شود فروش جهانی به 588میلیارد دلار برسد 
که نه تنها 13 درصد بهتر از سال 2023 اســت، بلکه 2.5 درصد بیشتر از رکورد 
درآمدهای این صنعت در سال 2022 به میزان 574میلیارد دلار آمریکاست. بازار 
سهام اغلب یک شاخص پیشرو برای عملکرد این صنعت است. تا اواسط دسامبر 
2023، مجموع ارزش بازار 10شرکت برتر تولید تراشه جهانی 3.4تریلیون دلار 
بود که از 1.9تریلیون دلار در نوامبر 2022 و 2.9تریلیون دلار در نوامبر 2021 
به ترتیب 74 و 17 درصد بیشتر مشاهده شده بود. از نظر بازار محصولات نهایی، 
انتظار می رود فروش رایانه   های شخصی و گوشی   های هوشمند، پس از کاهش 
14درصدی و 3.5درصدی در سال 2023، در سال 2024، هر دو 4 درصد رشد 
کند. دو معیار مهم برای ســلامت صنعت تراشه، موجودی و اســتفاده از ذخایر 
تولید است. تا پاییز 2023، تقریبا مشابه ســال قبل موجودی انبارها در سطح 
بالای 60میلیارد دلار آمریکا باقی ماند و روند کاهش آنها در نیمه اول سال 2024 
روندی خلاف انتظار برای فروش خواهد بود. علاوه بر این، اســتفاده از تراشه ها 
طی محدودیت های اخیر بالا بود )در محــدوده 90 درصد به صورت میانگین( و 
انتظار می رود در سه ماهه چهارم 2023 به زیر 70 درصد برسد. این صنعت برای 
سودآوری به استفاده بسیار بیشتر از ظرفیت فعلی نیاز دارد که ممکن است مدتی 
زمان ببرد. در همین حال، با افزایش تولید تراشه های داخلی ایالات متحده و اروپا، 
ظرفیت نیز در حال افزایش است. روند یادشده و سایر روندها در چشم انداز صنعت 
نیمه هادی در سال 2024 نقش دارند؛ جایی که به پنج موضوع بزرگ برای سال 
پیش رو پرداخته می شود: تراشه های شتاب دهنده هوش مصنوعی مولد و نحوه 
استفاده شرکت های نیمه هادی از هوش مصنوعی، نیاز به ظرفیت مونتاژ و آزمایش 
بیشتر در سراسر جهان، مساله مربوط به مالکیت معنوی صنعت تراشه که در حال 
حاضر در سطح جدیدی از تهدیدها هدف حملات سایبری قرار گرفته است و در 
نهایت از نظر ژئوپلیتیک که نگاهی به کنترل   هــای صادراتی درباره تجهیزات و 
فناوری   های ساخت پیشرفته و همچنین نیمه   رساناهای پیشرفته هوش مصنوعی 

مولد می   اندازد.
 هوش مصنوعی مولد و موج بعدی تامین تراشه: با نزدیک شدن به سال 
2024، بازار تراشــه   ها قــوی به نظر می رســد و پیش بینی می شــود به بیش از 
50میلیارد دلار فروش در سال برسد؛ یعنی 8.5 درصد از ارزش تمام تراشه   های 
مورد انتظار برای فروش در این سال. در بلندمدت، پیش بینی   هایی وجود دارد 
که نشان می دهد فروش تراشه   های هوش مصنوعی می   تواند تا سال 2027 به 
400میلیارد دلار برسد. اما در ســال 2024 چه اتفاقی خواهد افتاد؟ در نوامبر 
2023 پیش بینی شده بود که فروش تراشه   های هوش مصنوعی در سال 2024 
بیش از 50میلیارد دلار آمریکا خواهد بود.  چند سالی است که صنعت تراشه از 
ابزارهای هوش مصنوعی برای کمک به طراحی تراشــه ها استفاده می کند، اما 
این تازه شروع کار است. هوش مصنوعی می تواند به بهبود عملیات و گسترش 
بهترین شیوه ها در سراسر زنجیره ارزش صنعت نیمه هادی کمک کند. براساس 
تحقیقات آینده هوش مصنوعی در مطالعــه نیمه هادی ها )2024(، 72 درصد 
از پاســخ دهندگان معتقدند که تاثیر هــوش مصنوعی بر صنعت آنها »بســیار 
متحول کننده« خواهد بود. پاسخ دهندگان این موضوع را روشن تر کرده و مواردی 
را که ممکن است از هوش مصنوعی استفاده شود، علاوه بر طراحی تراشه و ایجاد 
کد، چنین تشریح کردند: ایجاد برنامه های دقیق تر و پیش بینی های زنجیره تامین؛ 
افزایش تحقیق و توسعه از طریق افزایش تحقیقات؛ بهبود تشخیص ناهنجاری و 
نقص؛ عملیات می   تواند از شبیه   سازی فرآیند تولید و نسل دوقلوی دیجیتالی مجهز 
به هوش مصنوعی بهره   مند شود که می   تواند مرتب   سازی، مونتاژ، آزمایش و سایر 
فرآیندهای ساخت پیچیده را شبیه   سازی کند و در نهایت افزایش تلاش    برای فروش 
و بازاریابی با استفاده از هوش مصنوعی. از منظر تولید تراشه، دو مورد متفاوت از 
تولید هوشمند در صنعت نیمه   رسانا در سال 2024 انتظار می رود. مورد اول در 
دسترس بودن ابزارهای پیچیده و بسیار پیشرفته هوش مصنوعی )از جمله هوش 
مصنوعی مولد( برای تجزیه و تحلیل مجموعه داده های بزرگ و ارائه بینش دقیق 
است.  مورد دوم به افزایش عملکرد و پایداری تجهیزات تولید و ساختمان ها مربوط 
می شود. حرکت از یک فناوری بالغ )مثلا تولید 28نانومتر( به فناوری پیشرفته 
)2نانومتر( به 3.5برابر انرژی نیاز دارد، 2.3برابر آب مصرف می کند و 2.5برابر 
گازهای گلخانه ای منتشر می کند. صنعت نیمه   هادی باید در نظر بگیرد که به جای 
ساخت کارخانه   های جدید با رویه   های پایدار )سبز(، باید بر ارتقای کارخانه   های 

قدیمی تمرکز کند تا مزایای پایداری بیشتری داشته باشد. 
نیاز به ظرفیت مونتاژ و آزمایش بیشتر در سراسر جهان : بیش از 75درصد 
ظرفیت جهانی شرکت های تولید تراشه در آسیاست. با این حال، نسبت سهم بازار 
این منطقه در تولید و آزمایش تراشه ها حتی بیشتر است )90درصد(. لازم است 
ایالات متحده و اروپا با تمرکز بر توانایی   های پشتیبانی زیرساختی در جهت افزایش 
ظرفیت تولید تراشه خود به سمت جلو حرکت کنند تا از طولانی شدن زنجیره   های 
تامین جلوگیری کنند و آنها را پیچیده   تر نسازند.  مطالعه تحولات سال 2023 نشان 
داد که تقاضای قوی برای برنامه   های هوش مصنوعی و محاسباتی و حافظه   ای با 
مصرف بالا، نوآوری در تکنیک   های بسته   بندی پیشرفته را تحریک می کند. با این 
حال، همان طور که در پیش بینی سال 2024 آمده است، تقاضای تراشه های 
هوش مصنوعی ضعیف است و در حال حاضر ممکن است به کمک دولت   ها نیاز 
داشته باشد تا به برنامه   های تشویقی موجود اضافه کنند و ظرفیت تولید داخلی 

در زمینه تکنولوژی بسته   بندی پیشرفته را گسترش دهند.
تقویت امنیت سایبری برای مبارزه با تشدید تهدیدها: صنعت نیمه   رسانا 
نسبت به سایر صنایع با سطحی متفاوت از تهدیدهای سایبری مواجه است. به 
دلیل اهمیت روزافزون نیمه   رساناها برای صنایع مختلف، این صنعت اغلب هدف 
حمله عواملی با پشتوانه دولتی است. به علت مسائل ژئوپلیتیک و محدودیت هایی 
که در زمینــه فناوری   های پیشرفتــه تولید تراشــه وجــود دارد، مالکیت فکری 
شرکت های نیمه   رســانا یکی از مهم ترین اهداف حملات سایبری جهان است. 
این امر نشان می دهد که شرکت های نیمه   رسانا یکی از اهداف مهم برای حملات 
سایبری در دنیا محسوب می   شوند. در نتیجه اگر تنش   های ژئوپلیتیک در سال 
2024 به سرعت افزایش یابد و به محدودیت های بیشتر درباره مالکیت فکری، 
تراشه ها و مواد خام منجر    شود، حملات سایبری ممکن است شدت یابد و تولید 
در صنعت را به خطر بیندازد. حملات سایبری نه تنها شرکت های مهم نیمه   رسانا 
را تهدید می کنند، بلکه به   صورت گسترده   تر تامین   کنندگان، توزیع   کنندگان و 

تولیدکنندگان را هدف قرار می دهند.
ژئوپلیتیک و محدودیت های تجاری: در ســال های اخیر، سیاستگذاران 
آمریکایی بــر انــواع نیمه   رســاناها و فناوری   هــای تولیــد نیمه   رســانا در چین 
محدودیت های صادراتی اعمال کرده   اند که بسیاری از آنها به دلیل داشتن کاربرد 
نظامی بوده است. تعداد اندکی از کشورهای دیگر نیز محدودیت های مشابهی 
را بر چین اعمال کرده   اند. آنچه در ســال های 2022 و 2023 نسبتا جدید بود 
و ممکن است در سال 2024 اهمیت بیشــتری پیدا کند، دیدگاهی درباره دو 
تکنولوژی کلیدی نیمه   رســانا بود: تولید در گره   های پیشرفته و تراشه    هایی که 
هوش مصنوعی را گسترش می دهند. این دو تکنولوژی تا حدودی در سال 2022 

محدود شدند که در سال 2023 این محدودیت ها با افزایش همراه شد.
چین در طول دهه گذشته یک سری اقدامات دولتی انجام داده و بیلیون   ها دلار 
سرمایه گذاری کرده است تا در زمینه تراشه   ها به خودکفایی برسد. تراشه هایی که برای 
بهبود هوش مصنوعی مولد طراحی شده   اند، قرار است در سال 2024 سریع   ترین 
رشد فروش نیمه   رساناها را تجربه کنند. پیش بینی می شود این بازار تا پایان سال به 
بیش از 50میلیارد دلار برسد که نزدیک به 10درصد از کل فروش تراشه جهانی طی 
سال را نشان می دهد. ایالات متحده هم در حال محدود کردن صادرات این تراشه    ها 

به مقاصد انتخابی است، اما این محدودیت ها به سرعت در حال تحول است.
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 شیوه   های معدن کاری
 با مسوولیت اجتماعی

دنیای۩اقتصاد:۩معــدن همواره نقش مهمی در پیشرفــت اقتصادی در سراسر 
جهان داشته است. این امر به ویژه در کشــورهای در حال توسعه غنی از منابع 
صادق است. با این حال، بهره   برداری از این ثروت معدنی همیشه هزینه داشته 
و بخش عمده هزینه آن بر عهده جامعه و محیط زیست است. بنابراین، از آنجا که 
کشورهای در حال توسعه تلاش می کنند از عملیات معدن کاری برای دستیابی 
به رشد استفاده کنند، معدن کاری با مســوولیت اجتماعی یک ضرورت مطلق 
است. امر مهم فقط به ملاحظات اخلاقی محدود نمی شــود و با رفاه عادلانه و 
پایدار در کشورها در ارتباط است. در نتیجه، کشورهای در حال توسعه می توانند 
از طریق برخی مســوولیت ها و جلوگیری از برخی چالش ها، تعادل مناسب را 

برای دستیابی به استخراج پایدار فراهم کنند. 

تاثیرات۩چندوجهی۩معدن۩کاری ۩
اگر عملیات استخراج معدن بدون نظارت و حفاظت لازم انجام شود، ممکن 
است نتایج منفی زیادی به دنبال داشته باشــد. این تبعات شامل قرار گرفتن 
در معرض مواد شیمیایی، آسیب ناشی از ماشین   آلات، تخریب محیط زیست، 
جابه جایی جمعیت   های بومی، بی   توجهی به سایر بخش   ها و موارد دیگر است. 
خطرات برای کارگران: فعالیت های معدنــی خطرات زیادی برای کارگران 
ایجاد می کنــد. کارگران ممکن اســت در معرض الیاف آزبســت، گــرد و غبار 
ســیلیس، اگزوز گازوئیل، ترکیبات پلیمری و ســایر مواد بالقوه خطرناک قرار 
بگیرند. حتی با استفاده از تجهیزات محافظ شخصی، این آلودگی   ها می تواند 
به پوست یا اندام ها آسیب برساند. صداهای بلند تولیدشده توسط ماشین آلات 
سنگین، انفجار و حفاری از ویژگی های مشترک منطقه معدنی است و کاهش 

شنوایی متوسط تا شدید از نتایج آن اســت. علاوه بر این، کار با مواد منفجره و 
ماشین آلات عظیم در مناطق صعب العبور، احتمال بروز حوادث ناگوار و صدمات 

را افزایش می دهد.
تخریــب محیط زیســت: اســتخراج غیر مســوولانه در معــادن، تخریــب 
محیط زیست را به دنبال دارد. جنگل   زدایی مداوم، فرسایش خاک، آلودگی آب 
و اختلال در اکوسیستم های حساس تهدیدهای زیادی را موجب می شود. علاوه 
بر این، عملیات معدن کاری می   تواند باعث انتشــار گازهای گلخانه   ای زیادی 

شود که عواقب تغییرات آب وهوایی را بدتر می کند.
جوامــع بومــی: جمعیت   های بومــی به   ویــژه در معرض پیامدهــای منفی 
عملیات معدن   کاری هستند، زیرا طی قرن   ها با سرزمین   های خود همزیستی 
مسالمت آمیز داشته   اند. این جوامع اغلب با از دست دادن مناطق شکار و تجمع 
ســنتی خود، کوچ اجباری از خانه های آبا و اجدادی و تخریب شــیوه زندگی و 
میراث فرهنگی خود مواجه هستند. مشکلاتی که این جوامع با آن روبه رو هستند 
می   تواند با ورود فعالیت   های معدنی تشدید شود و باعث ناآرامی   های اجتماعی 
مانند افزایش جرم و جنایت، سوءاســتفاده از مواد مخدر و استثمار گروه   های 

اجتماعی ضعیف   تر شود.

تغییرات۩در۩عملیات۩معدن۩کاری ۩
اطمینان از عملیات معدن کاری پایدار و مســوولیت پذیر اجتماعی مستلزم 
اجرای چند تغییر است که شــامل بهبود دید با نور کافی، تهویه گازهای مضر 
از طریق سیســتم های کارآمد، نگهداری تجهیــزات در شرایط خوب از طریق 
تمیز کردن و بازرسی منظم، مدیریت سطوح ارتعاش و صدا برای جلوگیری از 
کم شنوایی، مراقبت از خطرات گردوغبار، اجرای استانداردها و مقررات ایمنی 
دقیق و در نظر گرفتن دماهای شدید اســت؛ مواردی که می تواند بر ایمنی و 

سلامت کارگران تاثیر بگذارد. 
مهم تــر از همه، نظــارت بر رعایــت همه مقررات در هســته اصلی اســت تا 

اطمینان حاصل شود که عملیات ایمن باقی می ماند.

نظارت۩بر۩محیط۩زیست۩و۩شیوه۩های۩پایدار ۩
شرکت های معدنــی باید اولویت را بــه اجرای فناوری هــای پیشرفته و مفید 
برای محیط زیست بدهند که بازرسی از راه دور با استفاده از روبات ها و اسکن 
سه بعدی برای به حداقل رســاندن قرار گرفتن انســان در معرض محیط های 
ناپایدار، سیســتم های مدیریت مبتنی بر حســگر برای نظارت بر کیفیت هوا، 
خودکارســازی سیســتم های روشــنایی و انرژی، تســهیل تعمیر و نگهداری 
پیش بینی شده و استفاده از فناوری دوقلوی دیجیتال از جمله این موارد هستند. 
شرکت های معدنی همچنین باید بر بازســازی و احیای مناطق استخراج شده 
تمرکز کنند. این موضوع حفظ اکوسیســتم های محلی را تضمین می کند که 
شامل حذف ایمن زباله های اضافی و جایگزینی خاک و پوشش گیاهی بومی 
است. شیوه   های معدن کاری پایدار و مسوولیت   پذیر اجتماعی همچنین شامل 
اســتفاده مجدد از زباله   های معدنی برای اهداف تولیدی است. علاوه بر این، 
استفاده از تجهیزات سازگار با محیط زیست مانند ماشین آلات با باتری و بادوام، 
ردپای کربن را کاهش می دهد. مدیریت دقیق زباله های سمی هم بسیار مهم 
است. این امر دفع مناسب را تضمین کرده و از تخلیه غیرقانونی که می تواند به 

حیات وحش و جوامع آسیب برساند جلوگیری می کند.

توانمندسازی۩اقتصادی۩و۩مزایای۩مشترک ۩
یــک راه ایده   آل بــرای ایفــای مســوولیت اجتماعی معــادن این اســت که 
اطمینان حاصل شــود مزایای اســتخراج مواد معدنی بین مردم محلی توزیع 
می شود. راه های متعددی برای رســیدن به این هدف وجود دارد. شرکت های 
معدنی می توانند در ایجــاد فرصت های اقتصــادی پایدار کمــک کنند. آنها 
همچنین می توانند اســتانداردهای عمومی زندگی ســاکنان مناطق معدنی 
را افزایش دهنــد. این موضــوع از طریق تامین مالی توســعه زیرســاخت ها، 
مراقبت های بهداشتی و آموزش میسر اســت. در درازمدت، جوامع می توانند 
برای تنوع بخشــیدن به فعالیت های اقتصادی خود و کاهش اتکا به استخراج 
معادن، با حمایت از کارآفرینی محلی و طرح های ظرفیت سازی توانمند شوند. 

نگاهی۩به۩عوامل۩موثر۩بر۩قیمت۩صنایع۩غذایی۩در۩سال۩1403۩نشان۩می۩دهد

تولید بر مدار گرانی؟
 فعالان اقتصادی حوزه   صنایع غذایی معتقدند در سال 1403 شــاهد تورم حداقل 35درصدی در این بخش خواهیم بود. بررسی   ها نشان می دهد تامین 
مواد غذایی در دو بخش تولید و عرضه با چالش   های فراوانی روبه   روست. عواملی مانند خشکســالی   های متوالی و کمبود منابع آبی، افزایش هزینه   های 
تولید کشاورزی و دامپروری مانند خوراک دام، سوخت، دارو و کمبود و گرانی نهاده   های وارداتی، تشدید تورم در این بخش را به دنبال داشته است. از 
طرف دیگر سیاستگذاری   های ناگهانی دولت مانند آزادسازی قیمت ها یا حذف ارز ترجیحی واردات نهاده   های دامی و کشاورزی، افزایش هزینه   لجستیک، 
تورم و نوسانات قیمت ارز همگی دست به دســت هم داده و هزینه    تولید را برای بنگاه   ها به طور مضاعفی افزایش داده اند. عوامل ذکرشده باعث شده تا 
بسیاری از بنگاه   ها با بخشی از ظرفیت خود مشغول به کار باشند. براساس آمارها در حال حاضر تنها حدود 41 درصد از ظرفیت اسمی بخش   های تولیدی 

مورد استفاده قرار می گیرد.



 یکشنبه . 27 اسفند 1402

6 رمضان 1445 . 17 مارس 2024

international@den.irسال بیست و دوم . شماره 5974

گروهبینالمــــــــــلل
52189314

d o n y a - e - e q t e s a d . c o m

آقایفردنیاخانممعروفخانیآقایاحمدیتاییددبیرپایانشروعصفحهآرا
+++++++++++++++محبی

اکثریت با جنگ تمام عیار برای اتحاد جزیره مخالفند
چیزهاییمهمترازتایوانبرایچینیها

دنیای اقتصاد: »شائو هونگتیان« 23ساله درحالی که در امتداد ساحلی در نزدیکی 
شهر شیامن در سواحل جنوب شرقی چین سرگردان بود به الجزیره گفت: »تصور اینکه 
اینجا قبلا یک منطقه جنگی بوده دشوار است.« شائو در کنار لبه آب، جایی که امواج 
ملایم روی شن ها می چرخید، با دست به ســوی دریا و مجمع الجزایر کینمن اشاره 
کرد؛ جایی که اکنون در آرامش است اما در دهه های 1940 و 1950 میدان جنگ 
بود.»فردریک کلتر« در گزارش 15مارس در الجزیره نوشت، کمونیست ها در جنگ 
داخلی چین در سال1949 پیروز شدند و ناسیونالیست های کومینتانگ )KMT( از 
پکن به جزیره تایوان گریختند. در کینمن، جزیره اصلی مجمع الجزایری به همین نام، 
در کمتر از 10 کیلومتری )6.2 مایلی( از سواحل چین بود که ملی گراها تلاش های 
مکرر کمونیست ها برای تهاجم را دفع کردند. کینمن و جزایر اطراف آن -که برخی از 
آنها حتی نزدیک تر به سواحل چین هستند- از آن زمان تاکنون بخشی از قلمرو تایوان 
بوده است. شهروندان چینی مانند شائو زمانی می توانستند برای بازدید از جزایر ویزای 

توریستی دریافت کنند، اما با همه گیری کووید این مساله پایان یافت. شائو در یک 
ارتباط ویدئویی گفت: »کینمن، چین و تایوان همه بخشی از یک ملت هستند. بنابراین 
باید امکان بازدید وجود داشته باشد و امیدوارم روزی بتوانم از آن بازدید کنم.« همچون 
شائو، رئیس جمهور چین، شی جین پینگ و حزب حاکم کمونیست چین ادعا می کنند 
که تایوان و قلمرو آن بخشی از چین است. شی در سخنرانی سال جدید خود گفت که 
اتحاد چین با تایوان دموکراتیک یک »الزام تاریخی« است و چین استفاده از زور را برای 
دستیابی به اتحاد رد نکرده است. سال گذشته شی از نیروهای مسلح چین خواست تا 
آمادگی رزمی خود را تقویت کنند. در سال های اخیر، ارتش چین با تهاجمات هوایی 
و دریایی تقریبا روزانه در نزدیکی فضای هوایی و دریایی تایوان، فشار خود را بر تایوان 
افزایش داده است. در زمان های تنش خاص، مانند سفر نانسی پلوسی، رئیس پیشین 
مجلس نمایندگان به تایپه، چنین مانورهایی با لفاظی های تند و تیز و مانورهای نظامی 
در مقیاس بزرگ همراه بوده است. اخیرا تنش ها در نزدیکی کینمن نیز افزایش یافته 
است. در ماه فوریه، دو ماهی گیر چینی هنگام واژگونی قایق تندروشان و هنگام تلاش 
برای فرار از گارد ساحلی تایوان، کشته شدند. آنها در حال ماهی گیری »در آب های 
ممنوعه« در حدود یک مایل دریایی )1.8کیلومتر( از مجمع الجزایر کینمن بودند. از 
آن زمان، گارد ساحلی چین فعالیت های خود را در اطراف کینمن افزایش داده است. 

»ژو فنگلیان«، سخنگوی دفتر امور تایوان دولت چین گفت که حادثه فوریه »وحشیانه« 
بود. او تاکید کرد که این آب ها محل »ســنتی« ماهی گیری برای ماهیگیران چین و 
تایوان اســت. واژگونی دوم در روز پنج شنبه گزارش شد و به همین مناسبت چین از 
گارد ساحلی تایوان کمک خواست. شائو که در ساحل ایستاده و به سمت کینمن نگاه 
می کند، می گوید که خصومت ها راهی برای نزدیک کردن چین و تایوان نیست. او گفت: 
»من می خواهم اتحاد به صورت مسالمت آمیز اتفاق بیفتد.« اگر این امکان پذیر نباشد، 
او ترجیح می دهد همه چیز همان طور که هست باقی بماند. او می داند که بسیاری از 
دوستانش نیز همین احساس را دارند. به گفته شائو، اگر آنها به کینمن و تایوان می روند، 
باید به عنوان بازدیدکننده باشد، نه به عنوان جنگنده. مطالعه ای که سال گذشته توسط 
مرکز چین قرن بیست ویکم دانشگاه کالیفرنیا سن دیگو منتشر شد، نشان می دهد که 
شائو و دوستانش در مخالفت با جنگ بر سر تایوان تنها نیستند. این مطالعه حمایت 
عمومی چین از گام های مختلف سیاسی درباره اتحاد با تایوان را مورد بررسی قرار داد 
و دریافت که راه اندازی یک جنگ تمام عیار برای دســتیابی به اتحاد توسط یک سوم 
پاسخ دهندگان چینی غیرقابل قبول تلقی می شود. تنها یک درصد همه گزینه های 
دیگر به جز جنگ را رد کردند و ادعای دولت چین مبنــی بر اینکه مردم چین مایلند 

برای دستیابی به اتحاد »به هر راهی بروند و هر بهایی را بپردازند« به چالش کشیدند.

انتقادات چاک شومر از نتانیاهو چه چیزی را نشان می دهد؟
نارضایتی گسترده آمریکا از اسرائیل

دنیای اقتصاد: تحلیلگران روز جمعه گفتند که انتقاد شــدید ســناتور چاک شومر از 
بنیامین نتانیاهو شــکاف رو به افزایش بین اسرائیل و مهم تریــن متحدش، ایالات 
متحده را آشــکار کرد؛ اما بعید بود که اسرائیل را وادار به ترسیم مسیر جدیدی کند. 
»آرون باکسرمن« در گزارش 15 مارس در نیویورک تایمز نوشت، شومر - دموکرات از 
نیویورک، رهبر اکثریت و بالاترین مقام منتخب یهــودی در ایالات متحده - بارها در 
سخنرانی روز پنج شنبه در مجلس سنا از نتانیاهو انتقاد کرد و او را یکی از موانع اصلی 
برای صلح اسرائیل و فلسطینیان دانست. شومر درحالی که صراحتا خواستار برکناری 
نتانیاهو نشد، اما افزود که اسرائیلی ها باید به زودی فرصت انتخاب رهبری جدید را 
داشته باشند. آلون پینکاس، دیپلمات سابق اسرائیلی، این سخنرانی را »لحظه ای 
خاص« خواند که نشان دهنده نارضایتی گسترده آمریکا از جهت گیری اسرائیل در 
میان متحدانش در کنگره و جامعه یهودیان آمریکا بود. او گفت: »یک سناتور یهودی 
از نیویورک، رهبر اکثریت، یکی از دوستان نتانیاهو که میانه روترین دموکراتِ ممکن 
است و حتی به اسرائیل متمایل است، انتقادهایی به این شکل را بیان می کند؟ اگر 

چاک شومر را از دســت بدهی، یعنی آمریکا را از دســت داده ای.« یائیر لاپید، رهبر 
اپوزیسیون اسرائیل، یکی از معدود رهبران اسرائیلی بود که از اظهارات شومر استقبال 
کرد و سخنان او را »اثباتی بر این دانست که نتانیاهو بزرگ ترین حامیان اسرائیل را در 
ایالات متحده یکی یکی از دست می دهد.« لاپید در بیانیه ای گفت: »نتانیاهو آسیب 

سنگینی به تلاش ملی برای پیروزی در جنگ و حفظ امنیت اسرائیل وارد می کند.«
اما این دیدگاه اقلیت بود. خاص ترین واکنش همانا واکنش بنی گانتس منتقد راست 
میانه نتانیاهو بود. او روز پنج شنبه در رسانه های اجتماعی گفت که شومر »در اظهارات 
خود اشتباه کرده است.« وی افزود: »هیچ گونه مداخله خارجی صحیح نیست و مورد 
استقبال هم قرار نخواهد گرفت.« گانتس که به طور گسترده به عنوان رقیب جدی برای 
نخست وزیری در انتخابات بعدی دیده می شــود، مرتبا در نظرسنجی ها از نتانیاهو 
پیشی می گیرد. مایکل کوپلو، تحلیلگر اندیشکده انجمن سیاست اسرائیل گفت: »با 
توجه به همه چیزهایی که در غزه می گذرد، حتی رهبران سیاسی اسرائیل که مخالف 

نتانیاهو هستند، تمایلی به تبدیل این سخنان به لحظه سیاسی خاص ندارند.«
شــومر مدت هاســت که در جناح محافظه کارتر تشــکیلات حامــی اسرائیل در 
واشنگتن جای گرفته است. او در سال2015 به شدت از توافق هسته ای ایران انتقاد 
کرد؛ توافقی که مورد حمایت باراک اوباما، رئیس جمهور وقت آمریکا و مخالفت شدید 
نتانیاهو قرار گرفت. آرون دیوید میلر، دیپلمات ســابق وزارت امور خارجه گفت: »با 

توجه به حمایت دیرینه او از اسرائیل، مسافتی که شومر برای ایراد آن سخنرانی طی 
کرد، احتمالا از فاصله هر سیاستمدار دموکرات دیگری بیشتر است.« شومر بارها در 
سخنرانی خود تاکید کرد که برای انتقاداتش متوجه »اسرائیل« نیست، بلکه متوجه 
شخص نتانیاهو است که حتی قبل از جنگ غزه با تلاش خود برای پیشبرد طرحی 
بحث برانگیز برای تضعیف قوه قضائیه، اسرائیلی ها را دچار تفرقه کرده بود. حملات 
حماس اسرائیلی ها را شــوکه کرد و درخواســت های بیشــتری را برای کناره گیری 
نتانیاهو به دلیل شکســت امنیتی برانگیخت. اظهارات شومر در روز پنج شنبه -که 
»انتخابات جدید تنها راهی است که اجازه می دهد یک فرآیند تصمیم گیری سالم و باز 
درباره آینده اسرائیل امکان پذیر باشد، آن هم زمانی که بسیاری از اسرائیلی ها اعتماد 
خود را به چشم انداز و جهت گیری دولت خود از دست داده اند« - توسط نظرسنجی ها 
در اسرائیل تایید شده است. بر اساس نظرسنجی که در ماه ژانویه توسط »موسسه 
دموکراســی اسرائیل« در اورشــلیم منتشر شــد، تقریبا 71درصد از اسرائیلی ها از 
برگزاری انتخابات زودهنگام )چه فوری یا در پایان جنگ( حمایت می کنند. کوپلو 
گفت: »آنچه شومر بر زبان آورد، از بسیاری جهات، بازتاب افکار عمومی اسرائیل درباره 
نتانیاهو اســت. او در اینجا فوق العاده نامحبوب است و اکثریت قاطع اسرائیلی ها 
نیز خواهان برگزاری انتخابات زودهنگام هســتند.« ناظران گفتند، بعید است که 

سخنرانی سناتور مذکور باعث ایجاد تغییرات در اسرائیل شود.

هم بایدن و هم ترامپ ملی گرای اقتصادی هستند
بزرگترینتهدیدبرایاقتصادآمریکا

شــما باید از شرایط اقتصــاد آمریکا شــگفت زده 
شــوید. چندی پیش تصــور می شــد اقتصاد این 
کشــور در آســتانه یک رکود قرار دارد. در عوض، 
اندازه اقتصــاد ایالات متحده بر خــلاف انتظارها 
ســال2023 در مقایسه با یک ســال قبل، حدود 
3درصــد بزرگ تــر شــد و یکــی از پررونق تریــن 
ســال های قــرن را تاکنــون تجربــه کرد. بــا آغاز 
سال2024 رشد اقتصادی کشور همچنان ادامه 
یافت و بازهم برخلاف پیش بینی های اقتصاددانان 
که رشد سالانه اقتصاد کشور را در سه ماه اول سال 

یک درصد پیش بینی کرده بودند، این میزان دوبرابر شد. در همین حال، بازار کار 
نیز گستاخانه شرایط سرزنده و سالمی را تجربه می کند. نرخ بیکاری برای 25ماه 

متوالی زیر 4درصد مانده که می توان گفت طی پنج دهه گذشته بی سابقه است.
به گزارش نشریه اکونومیست، از پایان سال2019، اقتصاد کشور حدود 8درصد 
به معنی واقعی رشد داشــته که این میزان بیش از دوبرابر سریع تر از منطقه یورو و 

10برابر سریع تر از ژاپن است. در این میان بریتانیا به سختی رشد کرده است.
همه ایــن پیشرفت ها هنگامی بیشــتر به چشــم می آیند که دربــاره عواملی که 
می توانســت مانعی در بر سر راه دســتیابی به این نتایج محســوب شــود، بیشتر 
بیندیشــیم. ازآنجا که فدرال رزرو به مبارزه با تورم برخاسته اســت، اقتصاد کشور 
شدیدترین افزایش نرخ بهره را از هنگام حضور جیمی کارتر در کاخ سفید )1981-

1977( متحمل شده است. همه گیری کرونا، تشدید جنگ تجاری با چین و مبارزه 
با تغییرات آب وهوایی، همه وهمه، وضعیت زنجیره های تامین، بازارهای کار و سلایق 

مصرف کنندگان را تغییر داد.
جنگ در اوکراین و غزه، تنش های ژئوپلیتیک را تشدید کرده و بر فشارهای روی 
نظام تجارت جهانی افزوده است. اما پرسشــی که در این میان مطرح می شود آن 
است که آیا این پیشرفت های چشمگیر می تواند با همین روند ادامه یابد؟  اقتصاد 
کشور هنوز با تهدیدهای مختلفی مواجه است. به عنوان مثال، هرچه نرخ های بهره 
برای مدت زمان بیشــتری بالا بماند چنین شرایطی می تواند آســیب های زیادی 
در پی داشته باشــد. اگرچه تورم کاهش  یافته اســت، اما همچنان بالاتر از هدف 
2درصدی فدرال رزرو باقی  مانده اســت؛ به این معنی که فدرال رزرو ممکن است 

نتواند امیدهای سرمایه گذاران برای کاهش نرخ بهره از ماه ژوئن را برآورده کند.
 در همین حال، به نظر می رســد تنش های ژئوپلیتیک احتمالا آســیب هایی را 
برای اقتصاد در پی داشته باشد. بااین حال، بزرگ ترین تهدید در این میان ناشی 
از انتخابات ریاست جمهوری در ماه نوامبر خواهد بود. به نظر می رسد پیروزی هیچ 
یک از دو کاندیدای اصلی یعنی ترامپ و بایــدن منجر به تقویت شرایط اقتصادی 
کشور نشود. در عوض، طرح ها و برنامه های آنها ممکن است موجب شود اوضاع رو 
به وخامت گذارد. برای درک این موضوع، دلایــل عملکرد فوق العاده اقتصاد را در 
نظر بگیرید. یکی از عوامل کلیدی، بسته کمک های سخاوتمندانه دولت در دوران 
شیوع پاندمی کرونا بود که با داشتن سهمی معادل 26درصد تولید ناخالص داخلی 
کشور، از دیگر کشورهای ثروتمند جهان بیشتر بود. این گشاده دستی دولت البته 
افزایش تورم را در پی داشت؛ هرچند که رشد سریع اقتصاد کشور را تضمین کرد. 
آمریکا اکنون 4درصد بیشــتر از پایان ســال2019 کارگر دارد که بخشی از آن به 
لطف افزایش مشارکت نیروی کار است؛ اما عمدتا دلیل آن به دلیل ورود مهاجران 
بیشتر به کشور است. جمعیت متولدان خارج از کشور، 4.4میلیون نفر افزایش یافته 
است؛ رقمی که ممکن است کمتر از شمار مهاجرانی باشد که به صورت غیرقانونی 
وارد کشور می شــوند. این آمار افزایشــی در نیروی کار، به صورت مولد مشغول به 
فعالیت است. بازار کار منعطف داخل آمریکا به طور قطع سازگاری و تطبیق سریع تر 
اقتصاد با دنیای در حال تغییر را تسهیل کرده است. همچنین نقاط قوت دیگری نیز 
وجود دارند که از دیرباز کشور را برای مواجهه با آثار ناشی از ناآرامی ها و بحران های 
ژئوپلیتیک در موقعیت رشک برانگیزی قرار داده است. بازار وسیع داخلی، موجب 
تشویق نوآوری می شود و این به آن معنی اســت که نسبت به اقتصادهای ثروتمند 

کوچک تر، کشور به میزان کمتری به تجارت خارجی وابسته است.
 ازآنجا که رونق نفت شیل در دهه2010 آمریکا را به یک صادرکننده خالص انرژی 
تبدیل کرد و درمجموع، در عوض اینکه به دلیل قیمت بالای انرژی، درست مشابه 
شرایطی که برای کشــورهای اروپایی رخ داد، آمریکا متحمل خســارت شود، این 

ظرفیت به کشور امکان داد حتی از شرایط موجود به سود خود بهره برداری کند.
اما مشکل آنجاست که دیگر نمی توان به تنهایی به این ظرفیت های کمک کننده 
به رشد اقتصادی کشور اعتماد و تکیه کرد. شرایط کنونی ممکن است موجب شود 
سیاســتمداران، موفقیت های اقتصادی را به ســود خود تفســیر کنند و در نتیجه 
تصمیم بگیرند محرک های بیشتر اقتصادی را به اقتصاد تزریق کنند. اما روشن است 

این وضعیت نمی تواند برای طولانی مدت به همین منوال ادامه یابد.
پیش بینی های رســمی حکایت از آن دارد که کشور امســال بیش از آنکه بتواند 
در حوزه دفاعی هزینه کند، مجبور خواهد شد روی پرداخت بهره بدهی های خود 
هزینه کند. استقراض بیشتر، منجر به انباشت مخاطرات مالی در آینده خواهد شد.

ناتوان از درک واقعیت   
درعین حــال، هم ترامــپ و هــم بایدن به ســوی اقدامــات پوپولیســتی و اتخاذ 
سیاست های حمایت گرایانه گرایش دارند؛ سیاست هایی که نه تنها سودمند نیستند، 
بلکه می تواند به پتانسیل رشد کشور آسیب رساند. وسوسه یا هیجان زودگذر چنین 
سیاست هایی در دوره اول ریاست جمهوری هر یک از روسای جمهور البته آثار مخرب 

آن بر اقتصاد را پنهان می کند. با این  حال، این بار این آسیب ها پنهان نخواهد ماند.
البته باید گفــت ترامپ تهدیــد جدی تری محســوب می شــود. او در نظر دارد 
تعرفه 10درصدی روی واردات اعمال کند که برخی از مشــاورانش آن را صرفا یک 
نقطه شروع می دانند. این امــر عوارض موجود آمریکا بر واردات کالاها را ســه برابر 
می کند، شرایط تورمی را وخیم تر می کند و هزینه و قیمت قطعات وارداتی را برای 
تولیدکنندگان افزایش می دهد. همزمان، آقای ترامپ وعده اخراج دســته جمعی 
مهاجران غیرقانونی را داده است. این امر فراتر از تلاش برای ایمن سازی مرز در برابر 
عبور غیر مجاز از مرز بوده و یک مخاطره عمده در حوزه تامین نیروی کار محسوب 
می شــود. در ســال2021 بیش از 10میلیون مهاجر غیرقانونی در آمریکا، حدود 

5درصد از نیروی کار کشور را تشکیل می دادند.
ریاست جمهوری ترامپ همچنین اســتقلال فدرال رزرو را تهدید می کند. ترامپ 
می گوید که رئیس این نهاد ، جرمی پاول را که دوره ریاستش در سال2026 به پایان 
می رسد و در زمان ریاســت جمهوری خود اغلب از او انتقاد می کرد، دوباره منصوب 
نخواهد کرد. یک فدرال رزرو سرســپرده در زمان کسری های بــزرگ که آقای ترامپ 
ممکن است بر آنها بیفزاید، می تواند ثبات اقتصاد کلان آمریکا را در معرض تهدید قرار 
دهد. حضور دوباره بایدن در کاخ سفید اما به این اندازه فاجعه بار نخواهد بود. بایدن به 
فدرال رزرو اجازه داده تا به جنگ تورم برود. او همچنین قصد دارد با افزایش مالیات ها 
کسری بودجه را جبران کند. بااین حال او یک ملی گرای اقتصادی است. سخنرانی 
7مارس بایدن در کنگره مملو از وعده های حمایت گرایانه مبنی بر »خرید کالاهای 
آمریکایی« و ایده های دولت محور درباره کنترل فراگیر قیمت ها از مســکن گرفته تا 

شوکولات بار اسنیکرز بود.
هم بایدن و هم ترامپ نوستالژی نابجای دهه های 1950 و 1960 در ذهن خود 
دارند و آثار سیاســت های خود روی اقتصاد را را با ترســیم شرایــط کنونی اقتصاد، 
ضعیف تر از آنچه هســت توجیه می کنند. به باور ترامپ، تجارت و مهاجرت کشور را 
فقیرتر کرده است. در این میان بایدن عمیقا نسبت به کسب وکارهای بزرگ بی اعتماد 
است و حتی در جایی که هر دو به نقاط قوت آمریکا اذعان دارند، آنها این موفقیت ها را 
ناشی از سیاست های مداخله گرایانه خود تفسیر می کنند. در واقع، آنها بازارهای آزاد 
را که منبع نهایی ثروت کشور هستند، تضعیف می کنند. حقیقت ماجرا اما آن است 
که آمریکا با نوآوری و سازگاری شرکت ها و نیروی کار خود با جهان به سرعت در حال 
دگرگونی، رشد و نمو یافته است؛ اما اگر ساکن بعدی کاخ سفید از درک این واقعیات 

ناتوان باشد، اقتصاد روبه رشد آمریکا در نهایت رو به افول خواهد گذاشت.

انتخابات روسیه در 11منطقه زمانی مختلف در حال برگزاری است

ریاست جمهوری پوتین تا 2030
بازگشت هیات اسرائیلی به قطر 

مذاکرات آتش بس از سرگرفته می شود

مردم سراسر روسیه و بخش های تازه منضم شده از اوکراین به روسیه طی سه روز )جمعه، شنبه و 
یکشنبه( به پای صندوق های رفتند تا رئیس جمهور آینده کشور را مشخص کنند. »عدنا محمد« 
در گزارش 15مارس در الجزیره نوشت، انتظار این است که رئیس جمهور مستقر )پوتین( پیروز 
انتخابات شود. در این گزارش آمده است که مردم در 11منطقه زمانی مختلف در روسیه به پای 

صندوق های رای رفتند تا رهبر آینده کشور را برگزینند. 

به گفته افراد آشنا با مذاکرات، حماس دیگر از اسرائیل نمی خواهد که فورا با آتش بس دائمی 
در ازای آغاز مبادله گروگان ها و اســیران موافقت کند.  پیشنهاد جدید حماس امکان آزادی 
گروگان ها در ازای عقب نشینی تدریجی نیروهای اسرائیلی از بخش هایی از نوار غزه و همچنین 
آزادی زندانیان را فراهم می سازد. این پیشنهاد جدید با اصلاح خواسته ها برای پایان دادن به 

خصومت ها، احتمالا می تواند مذاکرات را از سر بگیرد. 
»ادوارد وونــگ« در گــزارش 
16مــارس در نیویورک تایمــز 
نوشت،کاخ سفید از پیشــنهاد جدید حماس استقبال و 
تایید کرد که مذاکرات به زودی در دوحه )قطر( از سر گرفته 
خواهد شد؛ البته بدون حضور هیات آمریکایی. جان اف 
کربی، مشاور ارتباطات امنیت ملی کاخ سفید گفت: »ما 
محتاطانه خوش بین هستیم که همه چیز در جهت خوبی 
پیش می رود؛ اما این به آن معنا نیست که کار انجام شده 
است. اما ما باید تا پایان به آن پایبند باشیم.« ایالات متحده 
بر حماس برای از سرگیری مذاکرات و کاهش خواسته های 
خود فشار آورده است. طرف های مذاکره کننده مختلف به 
غزه وعده های کمک های بشردوستانه بیشتری داده اند و 
تهدیدهای مبهمی برای بستن دفتر سیاسی حماس در 
دوحه مطرح کرده اند. درحالی که بنیامین نتانیاهو، نخست 
وزیر اسرائیل آشکارا این پیشــنهاد جدید را رد کرد، اما با 
توجه به اینکه هفته گذشــته حماس از ارائه شرایط برای 
مبادله گروگان خودداری کرد، دیگــر مقامات اسرائیلی 
واکنش مثبت تری نشــان دادند. به گفته یکی از مقامات 
منطقه، مذاکره کنندگان، از جمله مقامات ارشد اطلاعاتی 
اسرائیل، می توانند تا روز یکشنبه وارد دوحه شوند. کربی 
درحالی کــه گفــت نمی خواهــد از تریبون کاخ ســفید 
صحبت هایی مطرح کند، اعلام کرد که پیشنهاد حماس با 
چارچوبی مطابقت دارد که اسرائیل، قطر، مصر و ایالات 
متحده در مذاکرات ماه گذشــته در پاریس با آن موافقت 
کردند. یکی دیگر از مقامــات آمریکایی و یکی از مقامات 
منطقه گفت درحالی که شکاف ها بین طرف های درگیر 
باید برطرف شود، اما این پیشنهاد جدید اولین گام مثبت 
پس از تاخیرهای چند روز اخیر بود و قابل توجه است که 

حماس دیگر خواستار آتش بس دائمی نیست.
به گفته یک مقــام اسرائیلی، در مرحلــه اول توافق، بر 
اســاس پیشــنهاد حماس، نیروهای اسرائیلی به سمت 
مرکز غزه عقب نشــینی می کنند و به برخی غیرنظامیان 
اجــازه می دهند به خانه هــای خود بازگردند. بر اســاس 
پیشــنهاد حماس، اسرائیل باید با آزادی تعداد بیشتری 
از فلســطینی ها – بیش از آنچه طرح آمریکایی ارائه داده 
بود- از زندان موافقت کند. مبادله اولیه گروگان ها شامل 
پنج گروگان زن باقی مانده، به اضافــه 35مرد پیر، بیمار 
یا مجروح می شــود. حماس خواســتار آزادی 350اسیر 
فلسطینی برای این افراد شــده است. همچنین حماس 
برای هر یک از زنان خواســتار آزادی 50زندانی از جمله 

30زندانی بــه حبس ابد اســت. مرحلــه اول چند هفته 
طول خواهد کشید. در مرحله دوم، زندانیان مرد در ازای 
توقف بیشتر درگیری ها آزاد می شوند. بر اساس پیشنهاد 
حماس، در مرحله نهایی، حماس اجســاد گروگان هایی 
را که جان باخته اند پس می دهد و اسرائیل محاصره غزه 
را کاهش می دهد. اسرائیل در برابر هرگونه توافقی برای 
پایان دادن به عملیات نظامی خود مقاومت کرده است. 
مقامات آمریکایی برای شروع مبادلات در ازای توقف موقت 
درگیری به عنوان تنها فرمولی که می تواند کارساز باشد، 
فشار آورده اند. جزئیات طرح حماس پیشتر توسط الجزیره 

گزارش شده بود.
»گایا گوپتا« هم در گزارش دیگــری در تاریخ 15مارس 
در نیویورک تایمــز روایت دیگــری از مذاکرات به دســت 
داد. او نوشــت، بنیامین نتانیاهو روز جمعه آخرین توافق 
آتش بس پیشــنهادی حماس را رد کرد و خواسته های آن 
را »مضحک« خواند و گفت که اسرائیل با طرح های حمله 
زمینی به رفح پیش خواهد رفت. با این حال، نتانیاهو این 
سیگنال را فرســتاد که آماده گفت وگوهای بیشتر است. 
او اعلام کرد که در حال اعزام یک هیات اسرائیلی به قطر 
است. پاسخ نتانیاهو یک روز پس از ارائه پیشنهاد متقابل 
حماس به اسرائیل با هدف تامین آتش بس و تبادل گروگان 
برای اسرای فلسطینی صورت گرفت. حماس در بیانیه ای 
اعلام کرد که آنچه را »چشــم انداز جامــع« برای آتش بس 
می داند، به میانجی گران قطر ارائه کرده است. یک مقام 
آمریکایی روز جمعه گفت درحالی که هنوز شــکاف هایی 
وجود دارد، اما پیشنهاد جدید احتمالا می تواند مذاکرات 
را از سر بگیرد. با این حال، چند ساعت پس از دریافت این 
پیشنهاد، دفتر نتانیاهو گفت که »حماس به خواسته های 
غیر واقعی خود ادامه می دهد.« او روز جمعه، بیانیه دومی 
را منتشر کــرد و گفت: »درباره گروگان ها -خواســته های 
حماس هنوز مضحک اســت.« آنتونی بلینکن، وزیر امور 
خارجه، در جریان ســفر به وین تایید کرد که حماس یک 
پیشنهاد متقابل ارائه کرده است؛ اما گفت که نمی تواند 
جزئیات را فاش کند. او گفت که ایالات متحده »به شدت« 
با اسرائیــل، قطر و مــصر »برای پــر کردن شــکاف های 
باقی مانده« کار می کند. تصمیم اسرائیل برای اعزام تیم 
مذاکره کننده به قطر »منعکس کننده احساس امکان -و 
فوریت- برای دســتیابی به توافق اســت.« نتانیاهو تحت 
فشار فزاینده بین المللی برای پایان دادن به جنگ و محدود 

کردن مرگ و میر غیرنظامیان قرار گرفته است. 

 به نوشته الجزیره، احتمال قریب 
به یقین این است که پوتین برای 
بار پنجم رئیس جمهور شــود. اگر چنین شــود، او پس از 
استالین دومین رهبر روسیه است که طولانی ترین دوران 
زمامداری را داشته است. این انتخابات برای اولین بار است 
که سه روز طول می کشد و ساعت 8شب یکشنبه به وقت 

محلی حوزه ها تعطیل و کار شمارش آرا شروع می شود.
»پیوتره سوئر« و »اندرو راث« در گزارش 15مارس هم در 
گاردین نوشتند، رای دهندگان در روسیه روز جمعه به پای 
صندوق های رای رفتند تا به طور قطع حکومت 24ســاله 
ولادیمیر پوتین را حداقل تا سال2030 تمدید کند. پس از 
آنکه مقامات روسیه دو نامزد را که مخالفت خود را با جنگ 
در اوکرایــن اعلام کرده بودند از شرکــت در انتخابات منع 
کردند، رهبر دیرپای روســیه دیگر بــا مخالفت معناداری 
روبه رو نبوده است. سه سیاستمدار دیگر که در انتخابات 
شرکت می کنند مستقیما اقتدار پوتین را زیر سوال نمی برند 
و مشارکت آنها به معنای افزودن رنگ و لعابی از مشروعیت 
به رقابت اســت. اولین انتخابات ریاست جمهوری پس از 
تهاجم همه جانبه روسیه به اوکراین بدون حادثه آغاز شد. 
مقامات محلی در حداقل پنج منطقه، از جمله کریمه )که در 
سال2014 به روسیه منضم شد(، مواردی را گزارش کردند 
که رای دهندگان داخل صندوق های رای رنگ ریختند و 
گاهی هم حوادث آتش سوزی را سبب شدند. کمیسیون 
انتخابات روســیه گزارش داد که با بیش از 10500حمله 
سایبری مواجه شــده و یک وب ســایت کلیدی دولتی که 
برای رای گیری آنلاین اســتفاده می شــود، در بسیاری از 
مناطق روسیه در بسیاری از ساعات روز در دسترس نبود.

پوتین روز جمعه در اظهاراتی خشمگینانه از کی یف به دلیل 
یورش مداوم در امتداد مرز روسیه انتقاد کرد و آن را تلاشی 
برای »برهم زدن روند رای گیری ]و ارعاب[ مردم حداقل در 

مناطقی که هم مرز با اوکراین هستند« خواند.
آغاز رای گیری ساعاتی پس از یکی از مرگبارترین حملات 
روسیه به شهر بندری اودسای اوکراین انجام شد که بر اثر 
اصابت دو موشک از کریمه به یک منطقه مسکونی، حداقل 
20نفر کشته شدند. کرملین می خواهد نشان دهد که با 
وجود جنگ می تواند انتخابات را بــا موفقیت برگزار کند. 
پوتین در انتخابات قبلی با قاطعیت پیروز شد، اما ناظران 
مســتقل انتخابات می گویند که این انتخابــات با تقلب 
گسترده خدشه دار شــده اســت. پیش از این انتخابات، 
آژانس نظرسنجی Vtsiom مورد حمایت دولت پیش بینی 

کرده بود کــه روس ها 82درصد آرا را بــه پوتین می دهند. 
این در حالی اســت که بالاترین رای دهی به او تا کنون با 
مشارکت 71درصدی همراه بوده اســت. تا بعدازظهر روز 
جمعه، کمیسیون انتخابات روسیه اعلام کرد که مشارکت 
مردمی از 25درصد فراتر رفته که شامل بیش از 2.6میلیون 
رای آنلاین شــده اســت. کرملین گفت که پوتین از جمله 

افرادی بود که روز جمعه به صورت آنلاین رای داد.
منتقدان پوتین یا در زندان هستند یا در تبعید یا به دیار 
ابد رفته اند. به طور مثال، الکســی ناوالنی، مشــهورترین 
سیاستمدار مخالف روسیه، ماه گذشــته به طور ناگهانی 
درگذشــت. یولیا، بیوه ناوالنی که پوتین را مســوول مرگ 
همــسرش می دانــد، از حامیانش خواســت تا بــا حضور 
دسته جمعی در ظهر یکشــنبه به وقت محلی، با تشکیل 
توده های بــزرگ، علیه پوتین 71ســاله اعــتراض کنند.

این اعتراض در نظرســنجی با عنوان »ظهــر علیه پوتین« 
نام گذاری شــده اســت. تیم ناوالنی پیشــنهاد کرد که یا 
برگه رای خراب شــود، یا روی آن »الکسی ناوالنی« نوشته 
شود یا به یکی از سه کاندیدای مخالف پوتین رای دهند. 
دادستان های روسیه روز پنج شنبه هر رای دهنده ای را که 
در اقدام »ظهر علیه پوتین« شرکت  کنند به پنج سال زندان 
تهدید کردند، اگرچه هنوز مشــخص نیســت که مقامات 
چگونه قصد دارند اعتراضات را سرکــوب کنند؛ زیرا هیچ 

دلیل قانونی برای متفرق کردن شرکت کنندگان ندارند.
تعدادی از روس ها اقدامات مستقیم تری را برای تضعیف 
رای انجام دادند. بر همین اســاس، تعــدادی از روس ها 
با داشتن قوطی رنگ در دســت، آنها را داخل جعبه های 
حاوی برگه های رای ریختند و تعدادی هم دستگیر شدند. 
در کوگالیم، غرب ســیبری، زنی آتش کوچکــی را در یک 
مرکز رای گیــری به راه انداخت. ویدئویی نشــان می دهد 
که آتش به ســمت صندوق رای می رود؛ اما قبل از رسیدن 
به صندوق یک کارگر رای گیری آتش را خاموش کرد. »الا 
پامفیلووا«، کمیسر قدیمی انتخابات روسیه گفت کسانی 
که برگه های رای را خراب کردند »حرامزاده« اند و خواستار 
دستگیری آنها شد. بازرسان در منطقه روستوف جنوبی از 
بازداشت یک مرد 62ساله به اتهام ممانعت از حق رای خبر 
دادند که حداکثر پنج سال حبس دارد. تصاویر گرفته شده 
از ســن پترزبورگ زنی را در حال پرتاب کوکتل مولوتف به 
سمت یک مرکز رای گیری نشان می دهد. به گزارش پایگاه 
خبری فونتانکا، این زن دستگیر شد و ممکن است به اتهام 

تروریسم محاکمه شود. 
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این     امر نشــان می دهد که     
در طول ١٠ سال گذشــته    ، 
تنوع قابل توجهی     در مقاصد صادراتــی     ایران ایجاد 
نشده است    . تمرکز بر تعداد محدودی از بازارها، ایران 
را در برابر تحریم ها و نوسانات اقتصادی در این     کشورها 

آسیب    پذیر می کند.
به دلیل نقــش قابل توجــه صــادرات در وضعیت 
شــاخص های اقتصاد کلان کشــور همچــون تولید 
ناخالص داخلی و نرخ بیکاری، معاونت بررسی های 
اقتصــادی اتــاق بازرگانی تهــران، در یــک گزارش 
پژوهشی روند صادرات ایران به مقاصد اصلی را مورد 
بررســی قرارداده و چالش های کشــور برای توســعه 

صادرات را تحلیل کرده است.
بر اســاس این گزارش، بخش     عمده ای از صادرات 
غیرنفتی     ایران به     محصولات پتروشیمی     و فرآورده های 
نفتی     اختصاص دارد. این     محصولات به عنوان کالاهای 
اولیه     شناخته     می شوند و ارزش افزوده پایینی     دارند. 
تمرکز بر صادرات این     محصولات، مانع     از توسعه     صنایع     

پیشرفته     و ایجاد اشتغال پایدار در کشور می شود.
همچنین در ١٠ سال گذشــته    ، برخی     از کشــورها 
مانند مصر، ترکمنســتان، کره جنوبــی     و ژاپن     که     در 
ابتــدای دوره جــزو مقاصد اصلــی     صادراتــی     ایران 
بودند، به     مرور زمان جایگاه خود را از دست     داده اند. 
تحریم های بین المللی    ، عدم مزیت     رقابتی     و تغییرات 
در الگوهــای تجارت جهانی     از جملــه     دلایل     این     امر 

هستند.

روند۩کلی۩صادرات ۩
به طور کلی، عمــده مقاصد صادراتی     کشــور طی     
١٠سال گذشــته     را می توان به     دو دسته     تقسیم     کرد. 
دسته     اول؛ کشــورهایی     که     طی     این     10 سال جایگاه 
خود را حفظ     کرده اند و دســته     دوم؛ کشــورهایی     که     
جایگاه خود را به عنوان مهم تریــن     مقاصد صادراتی     
ایران از دست     داده اند. درخصوص دسته     دوم عوامل     
متعددی باعث     ازدست رفتن     جایگاه این     کشورها شده 
که     مهم ترین     آن وجود تحریم هــای بین المللی     علیه     
ایران و در نتیجه     عدم تمایل     بسیاری از کشورها برای 

انجام معامله     با ایران است    . 
به طــور کلــی     وابســتگی     بــه     بازارهای محــدود و 
خام فروشــی    ، دو چالش     اساســی     در مســیر توسعه     
صادرات غیرنفتی     ایران هستند. برای حل     این     مشکل    ، 
لازم اســت     با اتخاذ سیاست های مناســب    ، تنوع در 
مقاصد صادراتی     و محصولات صادراتی     افزایش     یابد. 
تمرکز بر صادرات محصــولات با ارزش افــزوده بالا و 
افزایش     رقابت پذیــری در بازارهای جهانی    ، می تواند 
به     رونق     صادرات غیرنفتی     و توســعه     اقتصادی کشور 

کمک     کند.

مشتریان۩محدود ۩
مطابق     آخرین آمارهای منتشرشده توسط     گمرک، 
٥مقصد عمده صادرات کشور بالغ     بر ٧٤ درصد از کل     
ارزش صادرات کشور را طی     ١٠ماهه     ١٤٠٢ تشکیل     
می دهند. نتایج     بررســی    ها طی     بــازه زمانی     ١٣٩٧ 
تا ١٤٠١ نشــان می دهــد متوســط     ارزش صادرات 
ایران بــه     ١٠ مقصد اصلی     صادراتی     کشــور، بیش     از 
٣٩ میلیارد دلار بوده است    . این     رقم     حدود ٨٨ درصد از 
متوسط     ارزش کل ارزش     صادرات را تشکیل     می دهد. 
درمیان ١٠مقصد عمده صادراتی    ، دو کشــور چین     و 
عراق به عنوان مقاصد اصلی     صــادرات ایران جایگاه 
ویژه ای دارند. بیش     از نیمی     ازصادرات کشــور صرفا 
به     بازارهای دو کشــور چین     و عراق ارســال می شود. 
وابستگی     صادرات به     مقاصد محدود خارجی     می تواند 
کشور را با ریسک های قابل توجهی     در حوزه تغییرات 
سیاسی    ، اقتصادی و تجاری روبه رو کند. هر تغییر در 
راهبردهای تجاری یا سیاست های داخلی     این     کشورها 
ممکن     اســت     بر صادرات ایران تاثیــر منفی     بگذارد و 
باعث     کاهش     درآمدها و رونق     صادراتی     کشــور شود. 

همچنین    ، میانگین     ارزش دلاری صادرات ١٠ کالای 
عمده به     مقاصد اصلی     طی     بازه مورد بررسی     نیز نشان 
می دهد که     صادرات ایران بیشترین     تمرکز را بر روی 
گاز طبیعی     و فرآورده های پتروشیمی     داشته است     که     
شامل     محصولاتی     مانند اتیلن    ، انواع پلی    اتیلن    ، متانول 
و بوتان می شــود. این     امر نشان دهنده خام فروشی     و 
صادرات کالاهای اولیه     به     شرکای اصلی     تجاری ایران 
است    . با توجه     به     اینکه     صادرات ایران بیشترین     تمرکز 
خود را بر روی محصولات پتروشــیمی     و فرآورده های 
نفتی     داشته است    ؛ کاهش     تنوع محصولات صادراتی     
باعث     نزول درآمدهای صادراتی     حاصل     از محصولات 
با ارزش افزوده بالا می شــود و امکان توســعه     صنایع     

پیشرفته     و ایجاد اشتغال پایدار را محدود می کند.

صادرات۩نوسانی ۩
آمارهــای صــادرات ایــران بــه شرکای اصلــی در 
ســال های 1392 تا 1401 نشــان دهنده نوسانات 
قابل توجهــی     در میزان صــادرات غیرنفتی     اســت    ؛ 
به طوری که     ارزش صادرات غیرنفتــی     ایران از حدود 
٣٢ میلیارد دلار در ســال ١٣٩٢به     حدود ٤٧ میلیارد 
دلار در ســال ١٣٩٦ افزایــش     یافته اســت    ، اما پس     
از آن، با تشــدید تحریم ها و شــیوع بیــماری کرونا، 
صادرات غیرنفتی     ایران به     حدود ٣٥ میلیارد دلار در 
سال ١٣٩٩ کاهش     یافته است    . پس     از کمرنگ     شدن 
اثرات تحریم ها و همچنین     همه    گیــری کووید-١٩، 
صادرات غیرنفتی     کشــور روند صعــودی را آغاز کرده 
و در ســال ١٤٠١ به     حدود ٥٤ میلیارد دلار رسید  که     
در مقایسه     با ســال قبل تر، حدود ١٢ درصد افزایش     
یافته است    . درمیان مقاصد عمده صادراتی     کشور طی     
١٠سال  منتهی     به     سال ١٤٠١، سهم     آنها از کل     ارزش 
صادرات غیرنفتی     به جز سال ١٣٩٤، بالای ٨٠ درصد 
بوده است    . ذکر این     نکته     ضروری است     که     ٧ کشور از 
١٠ مقصد عمده صادراتی     ایران در ســال ١٤٠٢، در 
سال ١٣٩٢ نیز جز مهم ترین     مقاصد صادراتی     کشور 
بوده اند که     نشان می دهد در این     مدت ایران تلاشی     
در جهت     تنوع بخشــیدن به     مقاصــد صادراتی     خود 

انجام نداده است    .

شرکای۩سنتی ۩
چین     همــواره اصلی ترین     مقصد صادراتی     کشــور 
طی     ١٠ سال مورد بررســی     بوده و ســهم     آن از ارزش 
صادرات غیرنفتی     نه تنها کاهش     نیافته     بلکه     با افزایش     
نیز همراه بوده اســت    ؛ به گونه ای که     سهم     این     کشور 
از 23.6 درصــد در ســال ١٣٩٢ بــه     27.2 درصد در 
ســال ١٤٠١ رسیده اســت    . با توجه     به     ســهم     بالای 
چین     در صــادرات ایران، تنوع بخشــیدن به     مقاصد 
صادراتی     و کاهش     وابســتگی     به     این     کشور می تواند 
از جملــه     راهبردهای مهم     بــرای افزایش     تــاب آوری 
اقتصاد ایران در برابر تحریم ها و نوســانات اقتصادی 
باشــد. برای این     منظور، ایران می توانــد با تمرکز بر 
صادرات به     کشــورهای همســایه     و ســایر بازارهای 
نوظهور، سهم     خود را در بازارهای جهانی     افزایش     دهد. 
همچنین بررسی     آمار صادرات ایران از سال ١٣٩٢ تا 
١٤٠١ نشان می دهد عراق به جز سال های ١٣٩٤، 
١٣٩٥ و ١٣٩٦، همــواره دومین     مقصــد صادراتی     
ایران بوده است    . این     جایگاه ویژه، نشان دهنده اهمیت     
بازار عراق برای صــادرات ایران در بین     همســایگان 
خود است    . شایان ذکر است     مقایســه     سهم     عراق در 
صــادرات غیرنفتی     کشــور طی     ســال های ١٣٩٢ و 
١٤٠٢ بیانگر ســهم     ثابــت حــدود ١٩ درصدی این 
کشور است    . براساس آمارهای گمرک، سومین     شریک     
اصلی     ایران در صادرات محصولات غیرنفتی     کشور، در 
سال ١٤٠١، ترکیه     بوده است    . بررسی     روند ١٠ ساله 
صادرات به     این     کشور نشــان می دهد که     رتبه     ترکیه     
درمیان مقاصد عمده صادراتی     ایران بین     ٣ تا ٦ متغیر 
بوده و این     کشــور توانسته     طی     ســال های ١٤٠٠ و 
١٤٠١ جایگاه خود را به عنوان سومین     شریک     تجاری 

اصلی     ایران در صادرات تثبیت     کند.
همچنیــن رتبــه     امارات متحده عربــی     نیــز طــی     
١٠ســال مورد بررســی     بین     ٢ تا ٤ متغیر بــوده و این     
کشــور در ســال ١٤٠١ برای دومین     ســال پیاپی     در 
جایگاه چهارمین     مقصد عمده صادراتــی     ایران قرار 
گرفته است    . هند در سال ١٤٠١ پنجمین     مقصد عمده 
صادراتی     ایران محسوب می شود. این     اتفاق درحالی     
رخ داده که     این     کشور در سال های ١٣٩٢ و ١٣٩٣، 
رتبه     چهارم را درمیان عمده مقاصد صادراتی     ایران به     
خود اختصاص داده و پس     از آن در سال های ١٣٩٦ و 
١٣٩٧ حتی     تا رتبه     هفتم     تنزل کرده است؛ اما مجددا 
توانسته     درمیان ٥ مقصد اصلی     صادراتی     کشور قرار 
بگیرد. در ســال ١٤٠١، افغانستان ششمین     مقصد 
عمده صادراتی     کشور بوده که     پس     از سه     سال پیاپی     
که     در جایگاه پنجم     قرار داشت    ، رتبه     ششم     را به     خود 

اختصاص داده است    .
پاکستان در سال ١٤٠١، برای چهارمین     سال پیاپی     
به عنــوان هفتمیــن     مقصــد مهــم     صادراتــی     ایران 
قرارگرفته اســت    ، پس     از پاکستان، کشورهای عمان، 
اندونزی و روســیه     قرار دارنــد. نکتــه     قابل توجه     این     
اســت     که     مقاصد عمده صادراتی     ایران طی     ١٠سال 
 مــورد بررســی    ، کشــورهایی     بوده اند کــه     در ابتدای 
دوره مورد بررســی    ، درمیان عمده مقاصــد صادراتی     
کشور قرارگرفته     و به     مرور زمان جایگاه خود را از دست     
داده اند. از جمله     مهم ترین     این     کشــورها می توان به     
مصر، ترکمنســتان، کره جنوبی     و ژاپن     اشاره کرد. از 
جمله     دلایل     کاهش     سهم     بازار ایران در این     کشورها، 
می توان بــه     تحریم های بین المللی    ، از دســت     دادن 
مزیت     رقابتی     در این     بازارها و در نهایت     تغییر الگوهای 

تجارت جهانی     اشاره کرد.

صادرات۩به۩سرزمین۩میانه ۩
روند ١٠ ســاله صــادرات کالایــی     بدون نفت خام 
ایــران به     چیــن     طــی     ســال های ١٣٩٢ تــا ١٤٠١ 
نشان دهنده رشد متوسط     حدود ٧ درصدی صادرات 
به چین اســت    . پس     از شروع همه    گیری کووید-١٩، 
سرعت     رشــد صادرات کالایی     به     این     کشــور با شیب     
زیادی در ســال ١٤٠٠ افزایش     یافــت    ؛ به طوری که     
در این     سال رشــد ٦١ درصدی نسبت     به     سال ١٣٩٩ 
مشاهده می شود. روند مثبت     صادرات به     این     کشور 

در سال ١٤٠١ نیز متوقف     نشد و اگرچه     از سرعت     
رشــد آن کاسته     شــده، اما نســبت     به     سال ١٤٠٠ 
حدود 0.9 درصد افزایش     یافته است    . طی     ١٠ماهه     
١٤٠٢، ارزش صادرات کالایی     بدون نفت خام ایران 
به     چین     حدود 11.5میلیــارد دلار بوده که     کاهش     
حدود ٩ درصدی را نسبت     به     مدت مشابه     سال قبل     

تجربه  کرده است    .
از دلایــل     افزایــش     صــادرات ایران بــه     چین     در 
ســال ١٤٠١ در مقایسه     با ســال ١٣٩٢ می توان 
»بوتــان  »پروپان مایع شــده«،  مشــارکت      بــه     
مایع شــده«، »پلی اتیلن     گرید فیلــم    « و »متانول« 
 اشــاره کرد که     به     ترتیب     ســهم     42.4 واحد درصد،
و واحد درصــد   19.2 واحد درصــد،   23.8   

 17.6 واحد درصــد در رشــد صــادرات حــدود 
٩٨ درصدی ایران بــه     چین     در دوره مورد بررســی 
داشــته    اند. متوســط     قیمت     صادرات به     چین     نیز 
طی     ١٠ســال  مورد بررســی     با فراز و نشیب    هایی     
زیادی همراه بوده و در سال ١٤٠٠ به     بیشترین     حد 
 خود طی     سال های ١٣٩٩ تا ١٤٠١ رسیده است    

 )٥٠٢ دلار به     ازای هر تن    .( اگرچه     در سال ١٤٠١ 
ارزش صادرات نسبت     به     سال قبل     با افزایش     همراه 
بوده، متوســط     قیمت     صــادرات به     این     کشــور با 
کاهش     ٣٦دلار به     ازای هر تن همراه شده و به     ٤٦٥ 
دلار به     ازای هر تن رسیده اســت    ؛ در واقع صادرات 
به     چین     در سال ١٤٠١ با قیمت     پایین تری نسبت     
به     سال ١٤٠٠ ارســال شده است. متوسط     قیمت     
صادرات کالایی     بدون نفت خــام ایران به     چین     نیز 

طی     ١٠ ماهه     ١٤٠٢ حــدود ٢٩٨دلار به     ازای هر تن 
بوده      که     نســبت     به     مدت مشابه     ســال قبل     ٣٩ درصد 
کاهش     یافته است    . درواقع     می توان نتیجه     گرفت     که     
در صورت تداوم این     روند، احتمالا در پایان سال ١٤٠٢ 
نیز کالاهای صادرشده به     چین     حتی     با متوسط     قیمتی     

پایین تر از سال ١٤٠١ به فروش برسند.

بزرگ۩ترین۩مشتری۩گاز۩ ۩
صادرات ایران بــه     عراق طی     ســال های ١٣٩٢ تا 
١٤٠٢ همواره با فراز و نشــیب    هایی     همراه بوده، اما 
طی     بازه مورد بررسی     به طور متوسط     حدود 5.5درصد 
رشد کرده است. در سال ١٤٠١ صادرات به     این     کشور 
اگرچه     برای دومین     سال پیاپی     به     روند صعودی خود 
ادامه     داده، اما از سرعت     رشــد آن کاسته     شده است. 
ارزش صادرات ایران به     عراق در ســال ١٤٠١ حدود 
10.3 میلیارد دلار بوده کــه     بالاترین     میزان صادرات 
به     این     کشور طی     دهه مورد بررسی     بوده و در مقایسه     با 

سال ١٤٠٠ در حدود 15.5 درصد رشد داشته است    .
برخلاف روند صعودی که     صادرات به     عراق تا انتهای 
سال ١٤٠١ تجربه     کرده، به نظر می رسد این     روند در 
سال ١٤٠٢ ادامه     پیدا نکند زیرا آمارهای منتشرشده 
توسط     گمرک برای ١٠ماهه     ١٤٠٢ نشان می دهد که     
صادرات به     عراق رقم     7.7میلیارد دلاری را تجربه کرده 
که     مقایســه     آن با رقم     مشابه     در ســال ١٤٠١ حاکی     
از کاهش     حدود ١٣ درصدی ارزش صــادرات به     این     

کشور است    .
مشــارکت     63.1واحد درصــدی صــادرات »گاز 
طبیعی    « و 10.9واحد درصدی صادرات »میله    های 
آهنی یا فولادی« را می توان از دلایل     اصلی     افزایش     
صــادرات حــدود ٧١ درصــدی ایــران به     عــراق در 
سال ١٤٠١ در مقایسه     با ســال ١٣٩٢ عنوان کرد. 
روند متوسط     قیمت     صادراتی     کالایی     بدون نفت خام 
ایران به     عراق طی     ١٠ ســال منتهی     به     سال ١٤٠١ 
نشان می دهد که     در ســال ١٣٩٦ بالاترین     متوسط     
قیمتی     صادرات به     این     کشــور رقم     خورده )494.5 
دلار بــه     ازای هر تــن    ( و پــس     از آن روند نزولــی     را تا 
سال ١٣٩٩ طی     کرده است. متوسط     قیمت     صادرات 
ایران به     عراق در ســال ١٤٠١ حــدود ٣٧٨ دلار به     
ازای هر  تن بوده که     در مقایســه     با سال ١٤٠٠ رشد 

٢٧ درصدی را تجربه کرده است    .

بازگشت۩ترکیه۩به۩۩جایگاه۩تاریخی؟ ۩
صادرات کالایــی     بدون نفت خام ایران به     ترکیه     در 
ســال ١٤٠١، برای دومین     ســال پیاپی     بــا افزایش     
همــراه شــده و ارزشــی     معــادل 7.6 میلیــارد دلار 
داشته     که بیشــترین     میزان طی     ١٠ سال منتهی     به     
سال گذشته اســت    . درواقع    ، متوسط     رشد صادرات 
ایــران به     ترکیــه     طی     ســال های ١٣٩٢ تــا ١٤٠١ 
حدود ١٧ درصد بوده اســت    . این     درحالی     است     که     

آخرین آمار منتشرشده توسط     گمرک نشان می دهد 
طــی     ١٠ماهه     نخســت     ١٤٠٢ صــادرات ایــران به     
ترکیه     نســبت     به     مدت مشــابه     ســال قبل     با کاهش     
٤٧ درصدی مواجه شده و به     3.5 میلیارد دلار رسیده 
که     نشان دهنده توقف     روند روبه رشد صادرات به     این     

کشور در پایان سال ١٤٠٢ خواهد بود. 
عامل     اصلی افزایش     حدود ٥ برابری صادرات ایران 
به     ترکیه     در ســال ١٤٠١ در مقایسه     با سال ١٣٩٢، 
افزایــش     صــادرات »گاز طبیعــی    « بــا مشــارکت     
٢١٤واحد درصــدی و »ســایر اوره حتــی     به صورت 
محلــول در آب« بــا مشــارکت     ٣٧ واحد درصــدی 

بوده است    .
روند ١٠ ســاله متوســط     قیمت     صادراتی     ایران به     
ترکیه     با فراز و نشــیب    های زیادی همراه بوده است. 
ارزش هر تن صادرات ایران به ترکیه، در سال ١٤٠١ 
با افزایش     حدود ٣١ درصدی نسبت     به     سال ١٤٠٠ 
به     رقم     ٥٠٧ دلار به     ازای هر تن رسیده است    . مقایسه     
متوسط     قیمت     صادراتی     ایران به     ترکیه     طی     ١٠ ماهه     
١٤٠٢ )٥١٨ دلار به     ازای هر تن    ( نسبت     به     ١٠ ماهه     
١٤٠١ افزایــش     ایــن     رقــم    ، به رغم     کاهــش     ارزش 

صادرات به     این     کشور را نشان می دهد. 

پایگاه۩صادرات۩مجدد۩کالای۩ایرانی ۩
آمارها بیانگر آن است که متوســط     رشد صادرات 
ایران به     امارات متحده عربی     طی     ١٠ ســال منتهی     
به     ســال ١٤٠١، حدود 5.4 درصد بوده است    . روند 
صادرات کالای غیرنفتی     ایران به     امارات متحده عربی     
نشــان می دهد طی     ســال های ١٣٩٦ تــا ١٣٩٨ 
صادرات بــه     ایــن     کشــور رونــد نزولــی     را درپیش 
گرفتــه     و ســپس رونــد نزولــی     آن در ســال ١٣٩٩ 
متوقف شده است. صادرات ایران به امارات، مجددا 
در ســال ١٤٠٠ بــا کاهش     همــراه شــد و نهایتا در 
ســال ١٤٠١ با افزایش     حدود ٣٧ درصدی نســبت     
به     ســال ١٤٠٠ به     رقــم     6.2 میلیارد رسیده اســت    . 
افزایش     صادرات »سایر روغن های سبک     و فرآورده ها 
به جــز بنزیــن«    ، »ســایر فرآورده هــای غیر مذکــور 
دارای٧٠درصد وزنی     یا بیشــتر نفت     یــا روغن های 
معدنی     قیری« و »سایر مخلوط های هیدروکربورهای 
بودار« عوامل     اصلی در افزایش     ٧٣ درصدی صادرات 
ایران به     امارات متحده عربی     در سال ١٤٠١ نسبت     
به     ســال ١٣٩٢ بوده اند. مقایسه     صادرات کالاهای 
غیرنفتی ایران به     امارات متحده عربی     طی     ١٠ ماهه     
نخســت     ١٤٠٢ نســبت     به     مدت مشابه     ســال قبل     
تغییر قابل توجهی     را نشــان نمی دهد و صادرات به     
این     کشــور طی     مدت مذکور تنها 0.2درصد رشــد 

کرده است.
همچنین آمارها نشان می دهد که متوسط     قیمت     
صادرات محصولات ایرانی     بــه     امارات متحده عربی     
برای دومیــن     ســال متوالی     در ســال ١٤٠١ حدود 

18.2 درصــد )معادل حــدود ٨٠ دلار بــه     ازای هر 
تــن    ( افزایش یافتــه و بــه     ٥١٦ دلار بــه     ازای هر تن 
رسیده اســت    . بررســی متوســط     قیمت     صــادرات 
ایران به     این     کشــور طی     ١٠ ماهه     ١٤٠٢ نیز نشان 
می دهد اگرچه     صادرات ایران به     امارات متحده عربی     
تغییــر قابل توجهی     را نســبت     به     ١٠ ماهــه     ١٤٠١ 
تجربه     نکرده، اما کالاهای ایرانی     با قیمتی     پایین تر 
بــه     این     کشــور صــادر شــده اند. نقش     واســطه    ای 
امارات متحده عربــی     در صادرات کالاهــای ایرانی     
یکی     از دلایل     اصلــی     جایــگاه امارات متحده عربی     

درمیان ١٠ مقصد عمده صادراتی     ایران     بوده است    .
در نهایت گــزارش اتــاق بازرگانی تهــران نتیجه 
می گیرد که بخش صادرات ایران در 10 سال گذشته 
با چالش های متعددی روبه رو بوده است. وابستگی     
درآمد صادراتی     ایران به     دو کشور چین     و عراق )بیش     
از ٥٠درصــد از کل     صــادرات(، عدم متنوع ســازی 
مقاصد هدف، درجــه بــالای مانــدگاری در تعداد 
محدودی بازار هدف و تمرکز بــر صادرات کالاهای 
اولیه     )محصولات پتروشــیمی     و فرآورده های نفتی    ( 
از جمله     این     چالش ها هستند. علاوه بر این    ، به نظر 
می رســد طی     یک     دهه اخیر، به رغم     مزیــت     رقابتی     
ایران در برخی     محصولات صادراتی    ، سهم     بازار ایران 
در برخی     مقاصد هدف مانند هند به طور قابل توجهی     
کاهــش     یافته اســت    . واکاوی دلایل     کاهش     ســهم     
بازار ایران در این     کشــورها می توانــد مبنایی     برای 

سیاستگذاری های آتی قرار گیرد.
بررســی     مقاصد عمده صادراتی     کشــور طی     یک     
دهه گذشــته     نشــان می دهد به رغم     افزایش     ارزش 
صادرات     به     برخی     کشورها، متوسط     قیمت     صادراتی     
به     آنها بــا کاهش     همراه بوده اســت    ؛ بدین     معنی که     
افزایش     ارزش صادرات از محل     رشد مقداری صادرات 
بوده است    ؛ نه     از محل     افزایش     قیمت     واحد صادراتی    ، 
بنابراین لازم است     به منظور افزایش     توان رقابت پذیری 
در این     بازارهــا، درخصوص صــادرات محصولات با 

ارزش افزوده بالاتر امکان سنجی     صورت گیرد.
طبیعتا، نــرخ بــالای تمرکز صــادرات بــر تعداد 
معــدودی کالا و عدم تنــوع بازارهــای هــدف، 
آسیب    پذیری صادرات کشور را در بلندمدت از منظر 
افزایش     ریســک     از دســت     دادن بازار یک     محصول 
افزایش     خواهــد داد. متنوع ســازی بازارهای هدف 
از طریــق     ایجاد بازارهای جدید، مســتلزم بررســی     
بازارهای جایگزیــن    ، از طریق     شناســایی     کالاهای 
ایرانی     دارای مزیت     نســبی     و نیازهای وارداتی     سایر 
کشورهاســت    . درخصوص متنوع سازی محصولات 
صادراتی     نیز افزایش     توان رقابت پذیری محصولات 
صادراتی     از طریق     بهینه ســازی قیمت     تمام شــده و 
ارتقای کیفیت     محصــولات صادراتــی     می تواند در 
مسیر توسعه     صادرات غیرنفتی     و پایداری دسترسی     

به     بازارهای جهانی     راهگشا باشد.

صادرات غیرنفتی     ایران در سال های گذشته     با چالش های متعددی روبه رو بوده است    . وابستگی     به     تعداد محدودی از مقاصد و تمرکز 
بر صادرات کالاهای اولیه    ، دو مشکل     اساسی     در این     زمینه     هستند. این     امر نه تنها ریسک     اقتصادی را افزایش     می دهد، بلکه     مانع     از 
توسعه پایدار و ایجاد اشتغال می شود. بررسی     آمار صادرات غیرنفتی     ایران در ١٠سال  گذشته     نشان می دهد بیش     از ٨٠ درصد صادرات 
کشور به     ١٠مقصد عمده صادراتی     تعلق     داشته است    . در این     میان، سهم     دو کشــور چین     و عراق به     تنهایی     بیش     از نیمی     از صادرات 
غیرنفتی     ایران را تشکیل     می دهد. این     وابستگی     بالا به     دو کشور، ریسک     اقتصادی را به شدت افزایش     می دهد. به عنوان مثال، هرگونه     
تغییر در سیاست های تجاری این     کشــورها یا بروز تنش های سیاســی    ، می تواند به طور قابل توجهی     بر اقتصاد ایران تاثیر بگذارد.

همچنین از ١٠مقصد عمده صادراتی     ایران در سال گذشته، ٧ کشور در سال ١٣٩٢ نیز جزو مهم ترین     مقاصد صادراتی     کشور بوده اند. 

در۩یک۩گزارش۩پژوهشی۩روند10۩ساله۩صادرات۩ایران۩بررسی۩شد

 دو سنگ بزرگ
پیش روی صادرات

شرکت پتروشیمى پردیس در نظر دارد موضوع هاى ذیل را از طریق مناقصه عمومى به پیمانکار واجد شرایط 
واگذار نماید. لذا از کلیه شرکت هاى متقاضى دعوت مى گردد حداکثر از تاریخ درج آگهى لغایت 1403/01/26
آدرس بـه  پردیـس  پتروشـیمى  شـرکت  معامـلات  الکترونیـک  برگـزارى  سـامانه  در  نـام  ثبـت  بـه  نسـبت 

https://tender.paupc.ir و دریافـت نـام کاربـرى و رمـز عبـور اقـدام نماینـد. دریافـت فـرم ارزیابـى کیفـى 
و تکمیـل فـرم هـا و ارائـه کلیـه مسـتندات مـورد نیـاز از طریـق سـامانه مذکـور انجـام خواهـد شـد.

الف) موضوع مناقصه ها :
1- تأمین متریال و اجراى عایق رطوبتى سقف انبارهاى محصول و سوله انبار قطعات و سوله کیسه و دیواره 
آسانسور گرانول فاز 3 شرکت پتروشیمى پردیس به شماره PPC/961-1403. ( لازم به ذکر اینکه مناقصه 

مذکور به صورت عمومى و دو مرحله اى مى باشد). 
.1403-PPC/952 2- خرید کیسه تک لایه لمینت جهت بسته بندى اوره شرکت پتروشیمى پردیس به شماره
ب) نشانى مناقصه گذار: عسلویه، منطقه ویژه اقتصادي انرژي پارس،فاز اول پتروشیمى ها، شرکت پتروشیمى پردیس.

لازم به توضیح اینکه پس از بررسى هاى لازم، از متقاضیانى که واجد شرایط شناخته شوند (کسب حداقل امتیاز 
لازم از فرم ارزیابى کیفى پیمانکاران) جهت دریافت اسناد مناقصه دعوت به عمل خواهد آمد و ارسال مدارك 
هیچ گونه حقى جهت شرکت در مناقصه ایجاد نخواهد کرد. متقاضیان مى توانند درصورت نیاز به کسب اطلاعات بیشتر 
با شماره تلفن هاى 8-07737323305 داخلى 2028 و 2021 (امور حقوقى و قراردادها) تماس حاصل نمایند. 
روابط عمومى شرکت پتروشیمى پردیس

نوبت اولفراخوان عمومی شناسایی پیمانکار و دعوت به مناقصه
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آگهي مناقصه شماره  ۳۱۰۲۱۲۷

www.dargah.nicico.com
www.nicico.com

موضوع مناقصه: حمل جاده اى کنسانتره مس بوسیله تریلرهاى 
چادرى (ترانزیت) از مجتمع مس سونگون به مقاصد استان 
کرمان ، مجتمع هاى ذوب سرچشمه و خاتون آباد سالانه به 

میزان 200,000 تن
شـرکت ملـی صنایـع مـس ایـران درنظـر دارد  موضوع«حمـل جـاده ای 
کنسـانتره مس بوسـیله تریلرهای چادری (ترانزیت) از مجتمع مس سـونگون 
به مقاصد اسـتان کرمان ، مجتمع های ذوب سرچشـمه و خاتون آباد سـالانه 
بـه میـزان 200,000 تـن» را از طریـق مناقصـه عمومـی بـه انجـام برسـاند. 
جهت کسـب اطلاعات بیشـتر به سـایت هاي رسـمی شـرکت به آدرس هاي 

ذیـل مراجعه شـود.

آگهي مناقصه شماره ۲۱۰۲۱۸۶

www.dargah.nicico.com
www.sarcheshmeh.nicico.com

www.nicico.com

شـرکت ملـی صنایـع مس ایـران در نظـر دارد: «عملیات آماده 
سـازي مخلـوط مـواد (ضایعـات نسـوز و سـرباره پـر عیـار) 
بـراي تحویـل بـه پیمانـکاران تولید بلیسـتر، در مجتمع مس 
سرچشـمه» را از طریـق مناقصـه عمومـی بـه انجـام برسـاند. جهـت 
کسـب اطلاعـات بیشـتر بـه سـایت رسـمی شـرکت بـه آدرس هـاي 

ذیـل مراجعه شـود.

موضوع مزایده: تامین قطعى مواد اولیه شمش فولادی استاندارد(5SP) به طول 12 متر و ابعاد 
150در150(mm) مورد تایید فولادآذربایجان و تبدیل آن به سبد میلگرد آجدار ساختمانى 

سایز 10-32)
شماره مزایده:200-1402-ح ق

شرکت فولادآذربایجان (سهامى عام به شماره ثبت 795)در نظر دارد فراخوان مزایده عمومى 
را از طریق انتشار آگهى روزنامه و توزیع و دریافت اسناد به صورت فیزیکى برگزار نماید.لذا از 
کلیه اشخاص حقوقى توانمند و واجد شرایط در حوزه موضوع مزایده دعوت به عمل مى آید با 
 IR 020170000000109978376002 واریز مبلغ1,000,000ریال به شماره  حساب شبای
به شناسه واریز 1234567806 مزایده گذار نزد بانک ملى شعبه مرکزی میانه و با ارائه فیش 
نقدی جهت خرید اسناد مزایده اقدام و مطابق شرایط مندرج در متن اسناد مزایده پیشنهاد 

خود را ارسال نمایند.
توضیح:1- مزایده گذار در رد یا قبول یک یا تمام پیشنهادات مختار خواهد بود.

توضیح:2- هزینه درج آگهى به عهده برنده مزایده خواهد بود.
مواعد زمانى:

- زمان  انتشار فراخوان:                               ساعت 08:00                         مورخ 1402/12/22
- مهلت دریافت اسناد فراخوان:               ساعت 16:00                  مورخ 06 / 01 /1403
- آخرین مهلت ارسال پیشنهادات:            ساعت:16:00                    مورخ 20/ 01 /1403
- زمان بازگشایى پاکات :                       ساعت:11                      مورخ 21 / 01 /1403

نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: به مبلغ 100,000,000,000 ریال به صورت 
ارائه ضمانت نامه بانکى معتبر با اعتبار 90 روزه

آدرس و اطلاعات تماس جهت دریافت اسناد مزایده:آذربایجان شرقى-میانه-جنب ایستگاه راه 
آهن-شرکت فولادآذربایجان-امورحقوقى و قراردادها

شماره تماس مستقیم:04152332732
 و یا شماره 9-04152333271 داخلى 310و 311

شرکت فو�د آذربایجان
مزایده عمومی یک مرحله ای همزمان با ارزیابی کیفی (یکپارچه) 

(نوبت اول)

شناسه آگهى 1686303

بررسی ها نشان می دهد در سال تحصیلی 1402-1401 نرخ ترک تحصیل دانش آموزان در تمامی مقاطع تحصیلی افزایش یافته است. در این 
سال تحصیلی نرخ ترک تحصیل دانش آموزان در مقطع ابتدایی با افزایش 0.25واحد درصدی به 1.2درصد رسیده است. ترک تحصیل در مقطع 
ابتدایی موجب افزایش بی سوادی در آینده می شود و بسیار نگران کننده است. کارشناسان معتقدند افزایش میزان ترک تحصیل با افزایش نرخ 
فقر در سال های گذشته رابطه تنگاتنگی دارد. در حال حاضر نرخ فقر در ایران 30درصد است. به عبارت دیگر حدود یک سوم از جمعیت ایران 
توانایی تهیه نیازهای اساسی خود را ندارند. در چنین شرایطی حتی اگر تحصیل رایگان باشد، هزینه های جانبی آن موجب می شود برخی از 
خانوارها از تحصیل فرزندان خود چشم بپوشند. علاوه بر این، امکان آن وجود دارد که با توجه به افزایش پدیده کار کودکان، دانش آموزان 
ترک تحصیل کرده به کارهایی از قبیل شاگردی و زباله گردی مشغول شوند. علاوه بر این، برخی از دانش آموزان مقطع متوسطه دوم به دلایلی 
مانند ناکامی برخی از تحصیل کردگان در یافتن شغل متناسب با تحصیلات خود، ترجیح می دهند به جای ادامه تحصیل، زودتر وارد بازار کار شوند. 

بــر اســاس اطلاعات 
منتشر شده توسط مرکز 
آمار، در سال تحصیلی 
1402-1401، نرخ ترک تحصیل دانش آموزان در مقاطع 
تحصیلی مختلف افزایش یافته اســت. در ســال مذکور 
نرخ ترک تحصیل در مقطع ابتدایی با فزایش 0.25واحد 
درصدی نســبت به ســال تحصیلی 1401-1400، به 
1.2درصد رسیده اســت. در این سال تحصیلی در دوره 
ابتدایی نرخ ترک تحصیل پسران 1.21 و نرخ ترک تحصیل 
دختران معــادل 1.19درصد بوده اســت. بســیاری از 
کارشناســان معتقدنــد افزایــش میــزان ترک تحصیل 
در ایــن مقطع می تواند آســیب های قابل توجــه و بعضا 
جبران ناپذیری را به دنبال داشــته باشد. برای مثال اگر 
فردی در سال های اولیه مقطع ابتدایی ترک تحصیل کند، 
از داشتن مهارت هایی مانند خواندن و نوشتن نیز محروم 
می شــود. علاوه بر این، آمارهای مربوط به بازماندگان از 
تحصیل نشان می دهد در سال تحصیلی 1401-1402، 
بیش از 175هزار از دانش آموزان دوره ابتدایی از تحصیل 
جامانده اند. با وجود آنکه جمعیت جاماندگان از تحصیل 
نسبت به ســال تحصیلی 1401-1400 کاهش یافته، 
با این حال همچنان عدد نگران کننده ای است. نگاهی 
به آمارهای سال گذشته نشان می دهد بیشترین میزان 
جاماندگی از تحصیل در مقطع ابتدایی مربوط به سال 
تحصیلی 1400-1399 بوده است. در این سال مدارس 
از ابتدای سال تحصیلی به صورت مجازی افتتاح شدند. 
گفته می شــد که برخــی از دانش آموزان بــه دلیل عدم 
دسترسی به اینترنت و وسایل ارتباطی لازم برای دسترسی 
به آموزش های مجازی، مجبور به کناره گیری از تحصیل 
شدند. تا پیش از این، میزان بازماندگان از تحصیل در دوره 

ابتدایی حدود 14هزار نفر بود. در حال حاضر نیز برخی 
از کارشناسان معتقدند اصلی ترین دلیل ترک تحصیل در 
این مقطع تحصیلی، مشکلات اقتصادی خانوارهاست. 
در سال 1401، نرخ فقر در ایران معادل 30درصد بوده 
اســت. به عبارت دیگــر در حال حاضر حدود یک ســوم 
از جمعیت ایــران توانایی تهیه نیازهای اساســی خود را 
ندارند. در چنین شرایطی حتی اگر تحصیل رایگان باشد، 
هزینه های جانبی آن موجب می شود برخی از خانوارها 
از تحصیل فرزندان خود چشم بپوشند. علاوه بر این، در 
سال های گذشته پدیده زباله گردی و تکدیگری کودکان 
به صورت قابل توجهی افزایش یافته و احتمال آن می رود 
که تعدادی از دانش آمــوزان ترک تحصیل کــرده به این 

فعالیت ها بپردازند. 

با۩تحصیلات۩آکادمیک۩می۩توان۩کار۩کرد؟ ۩
با تغییر مقطع تحصیلی از ابتدایی به متوسطه دوره اول، 
نرخ ترک تحصیل نیز افزایش می یابد. در سال تحصیلی 
1402-1401، نرخ ترک تحصیل در مقطع متوسطه دوره 
اول با افزایش 1.1واحد درصدی به 5.47درصد رسیده 
اســت. در این مقطع تحصیلی نرخ ترک تحصیل پسرها 
معادل 6.5 و نرخ ترک تحصیل دخترها معادل 4.3درصد 
بوده است. در ســال تحصیلی مذکور تعداد بازماندگان 
از تحصیل در مقطع دوره متوســطه اول با افزایش 8هزار 
نفری نســبت به ســال تحصیلی قبلی، بــه 197هزار و 
690نفر رسیده است. با این حال بیشترین میزان افزایش 
نــرخ ترک تحصیل مربــوط بــه متوســطه دوره دوم بوده 
است. در ســال تحصیلی گذشــته نرخ ترک تحصیل در 
مقطع متوســطه دوره دوم با افزایــش 1.72درصدی، به 
4.04درصد رسیده است. در این سال نرخ ترک تحصیل 

دختران معادل 3.5 و نرخ ترک تحصیــل پسران معادل 
4.5درصد بوده است. 

در ســال های گذشــته عواملی مثل ناکامی برخی از 
جوانان در یافتن شغل، در  حالی که از تحصیلات آکادمیک 
برخوردار بودند، موجب شده برخی به این نتیجه برسند 
که آغاز فعالیت در بازار کار به جای ادامه تحصیل انتخاب 
بهتری اســت. بنابراین احتمال آن می رود کــه علاوه بر 
مشکلات اقتصادی، انگیزه های این چنینی نیز در زمینه 
ترک تحصیل افرادی که در این مقطع تحصیلی هستند، 

موثر باشد.

تاثیر۩اقتصاد۩بر۩آموزش ۩
 در ســال تحصیلــی 1402-1401، نســبت 
دانش آموزان مدارس غیردولتــی به کل دانش آموزان 
افزایش یافتــه و با افزایــش 1.6درصدی نســبت به 
ســال 1401-1400 به 14درصد رسیده است. این 
نسبت در مقطع ابتدایی بیش از دیگر مقاطع است. 
در سال های گذشته بسیاری از والدین دانش آموزان 
به این نتیجه رسیده اند که به جای استفاده از مدارس 
دولتی، با پرداخت شهریه فرزندان خود را در مدارس 
غیرانتفاعــی ثبت نام کنند. مهم تریــن دلیل والدین 
برای این کار تفاوت زیاد کیفیت آمــوزش در مدارس 
دولتی و غیردولتی است. گفته می شود در سال های 
گذشته تحریم های اقتصادی موجب شده درآمدهای 
دولت کاهش یابد. کاهش ایــن درآمدها در کیفیت 
آموزش دولتی نیز موثر واقع شــده و اگر افراد توانایی 
پرداخت هزینه تحصیل فرزند خود را داشــته  باشند، 
ترجیح می دهند که فرزندانشان در مدارس غیر دولتی 

تحصیل کنند. 

»دنیای۩اقتصاد«۩آمار۩رسمی۩درباره۩»رشد۩جاماندگان۩از۩مدرسه«۩را۩بررسی۩می۩کند

ضربه فقر به تحصیل

در تمامــی این ســال ها،  
خصوصی سازی در قالب 
برنامه های توســعه پیگیری می شــد؛ علاوه بر آنکه 
تصویب قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای 
نظام مالی کشور، در اواخر دهه 89، بخش بزرگی 
از بنــگاه داری بخش دولتــی از طریــق بانک ها را 
محدود و آنها را ملزم به فروش اموال و املاک مازاد 
می کرد. اما با پایان مدت زمان اجرای این قانون، باز 
اجــرای  رونــد  در  معنــاداری  تفــاوت  هــم 

خصوصی سازی رخ نداد. 
جمیع این مــوارد و ماموریــت بــزرگ حاکمیت در 
راســتای خصوصی ســازی و بهــتر اســت بگوییــم 
توانمندســازی بخــش خصوصی، بر آن شــد که در 
برنامه هفتم توســعه، موضوع واگــذاری پررنگ تر از 

برنامه های پیشین دیده شود. 
به همین منظور ماده 5 برنامه هفتم توسعه مصوب 
مجلس شــورای اســلامی با سرفصل مردمی سازی 
اقتصاد تدوین شــده کــه هدف آن جلب مشــارکت 
بخــش خصوصــی و کاهــش تصدی هــای دولت و 

موسسات و نهادهای عمومی غیردولتی است. 
بر اســاس ایــن برنامــه، مصوب شــده کــه تمام 
واگذاری ها به استثنای موارد مستثنی شده در اصل 
44 قانون اساســی،  انجام شود؛ در غیر این صورت، 
سازمان خصوصی سازی باید راساً نسبت به واگذاری 
در مورد واحدهای مشــمول این جزء اقدام کند، به 
نحوی که تا پایان سال سوم به صورت کامل واگذاری 
صورت پذیرد. وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف 
اســت گزارش عملکرد این جزء را هر سه ماه یک بار 
به کميســيون های برنامــه و بودجه و محاســبات و 

اقتصادی مجلس ارسال کند.
ایــن مــاده،  شرح زیــادی در خصــوص جزئیات 
واگذاری بــه همــراه دارد،  اما بخــش دوم بند »ب« 
ماده 5 موضوعی را مطرح می کند که شــاید بتواند 
امیدواری در خصــوص بهبود اوضاع فــروش اموال 

مازاد توسط دولتی ها را به همراه داشته باشد، اما در 
حالت موازی هلدینگ داری توسط بخش خصوصی 

نیز مورد مجازات قرار می گیرد. 

گنه۩کرد۩در۩بلخ۩آهنگری،۩به۩شوشــتر۩زدند۩ ۩
گردن۩مسگری

به منظور مردمی ســازی اقتصاد، جلب مشارکت 
بخــش خصوصــی و کاهــش تصدی هــای دولت و 
غيردولتــی،   عمومــی  نهادهــای  و  موسســات 
دســتگاه های اجرایی موظفند تمامی ســهام خود 
در شرکت ها اعم از شرکت های توليدی، خدماتی و 
بازرگانی به استثنای مواردی را که منع واگذاری آنها 
در سياست های کلی اصل 44 قانون اساسی تصریح 
شده است، به صورت تدریجی، حداکثر تا پایان سال 

دوم این قانون واگذار کنند. 
وزارت امــور اقتصــادی و دارایــی مکلف اســت 
با همکاری ســایر دســتگاه های اجرایی تــا پایان 
سال دوم برنامه با هدف متناسب سازی اختيارات 
مدیریتی دولت و موسســات و نهادهــای عمومی 
غيردولتــی در بنگاه هــا بــا ميــزان سهامشــان و 
همچنین بــه منظور تقویــت جایگاه ســهامداران 
خُرد و سهامداران غيرحاکميتی در نظام حکمرانی 
شرکتی، سازوکارهای مناســب برای ارائه پيشنهاد 
سهامداران خُرد برای طرح در هيات مدیره و مجامع 
شرکت ها و افزایش شــفافيت معاملات با اشخاص 
وابسته بر اساس ماده )129( لایحه قانونی اصلاح 
قســمتی از قانون تجارت مصوب 1347.12.24 
از طریق اقداماتی مانند افشــای جزئيات موضوع 
معامله، قيمت معامله، فرآیند تعيين قيمت، دلایل 
عدم انجام معامله با اشــخاص غيروابسته و گزارش 
کارشناسی در مورد قيمت گذاری دارایی مذکور را 

فراهم کند.
حال در این قانون ذکر شده به منظور جلوگيری از 
ایجاد ساختارهای غيرشفاف از طریق تملک سهام 

شرکت های اصلی توسط شرکت های فرعی و وابسته 
به آنها ذی نفعان واحد شرکت های اصلی یادشــده 
را مشــخص و ســهام قابل واگذاری را تعيين نموده 
و مطابق با فهرســت اعلامی این وزارتخانه، ســهام 

موردنظر را واگذار کنند.
در تبصره آن نیز آمده اســت کــه در صورت تملک 
ســهام شرکت های ســهامی عام توسط شرکت های 
فرعی یا وابسته به آنها در سال اول، 25درصد از سود 
متعلق به شرکت های فرعی به عنوان ماليات و از سال 
دوم به بعد 50درصد از ســود متعلق به شرکت های 
فرعی علاوه بر ماليات قانونی به عنوان ماليات اخذ 
می شــود و نيز از سال ســوم اجرای برنامه صاحبان 
این ســهام فاقد حق رأی بوده و نصاب های مربوط 
 به دعوت و تشکيل مجامع عمومی و تصميمات آنها 
منظــور نمی شــوند.   همچنین مدیــران متخلف به 
دو ســال انفصــال از خدمــات عمومــی و دولتی و 
ممنوعيــت از عضویــت در هيات مدیــره و مدیریت 
عاملی شرکت های تجاری و استرداد دوبرابر حقوق 
و مزایــای دریافتــی در آن دوره مدیریتــی محکــوم 
می شــوند. مدیــران شرکت هایی کــه حداقل یک 
کرسی مدیریتی آنها به طور مستقيم یا غيرمستقيم 
تحت مالکيت شرکت های سهامی عام ثبت شده نزد 
سازمان بورس و اوراق بهادار است، موظفند فهرست 
شرکت های تحت تملک و درصد مالکيت خود در آنها 

را به سازمان بورس و اوراق بهادار ارائه دهند.
اما این بند، به وضوح شمشیر دولبه ای است برای 
بخش خصوصی که گاه به فراخور صلاحدید شرکت 
و گاه بر اساس استراتژی های مصوب شده، به صورت 
اختیاری یا ناچارا به سهامداری تو درتو و حتی بالا به 
پایین و پایین به بالا روی بیاورند. این اتفاق هرچند 
در شرکت های دولتی برای دوری از واگذاری انجام 
می شــود، اما در بخش خصوصی بــه منظور رعایت 

صرفه و صلاح شرکت گاه گریزناپذیر است. 

خصوصی۩سازی۩در۩برنامه۩هفتم۩توسعه۩یا۩گیوتین۩بخش۩خصوصی

چاره بند 5 برنامه هفتم توسعه برای بخش خصوصی چیست ؟
داستان خصوصی سازی در ایران، داستانی اســت که هر از چند گاهی، با تصویب و ابلاغ دستورالعمل های جدید در دستور 
کار مســوولان قرار می گیرد اما تاکنون نتوانســته آن طور کــه انتظار می رفته و شایســته اجرای آن بوده،  به ســرمنزل مقصود 
برسد.  اگربخواهیم واکاوی این تاریخ را از سیاست های کلی اصل 44 شــروع کنیم، به سال 1386 باز می گردیم که در مجلس 
تصویب شد و به منظور خصوصی سازی صنایع ایران به خصوص صنایع مادر، در قامت اجرا درآمد. اما در این سال ها،  هیچگاه 
خصوصی سازی به نتایجی که باید کسب می کرد،  نرسید. بارها و بارها مدت زمان پایان خصوصی سازی تمدید  شد اما نه تنها 

خصوصی سازی به پایان نرسید بلکه تعدادی از شرکت های فروخته شده نیز به دلیل عدم انجام تعهدات بازگردانده شدند. 
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d o n y a - e - e q t e s a d . c o m

 چشم   انداز شهرهای 
نیلوفرادیبنیا

حــال  در  آمریــکا 
دگرگونــی اســت. 
برج   های بلندمرتبه مســکونی با سرعتی بی   سابقه در 
حال ظهورند و خط آســمان این شــهرها را به شکلی 
چشمگیر تغییر می دهند. این تحول، حاصل هم   افزایی 
عوامل مختلفی اســت. از یکسو، ســازندگان املاک 
فرصتی مغتنم در ساخت انبوه این برج   ها یافته   اند. از 
ســوی دیگر، مقامات محلی نیز با تســهیل قوانین و 
مقررات، راه را برای ســاخت پروژه   های بزرگ تر هموار 
کرده      انــد. سرمایه گــذاران نهــادی نیز بــا تمایل به 
سرمایه گذاری در شهرهای کوچک تر، منابع مالی لازم 

برای این پروژه   ها را فراهم کرده   اند.
اما این تحول، پرســش   های مهمــی را نیز به همراه 
دارد. آیا این برج   های بلندمرتبه، پاسخگوی نیازهای 
واقعی جامعه هستند؟ آیا زیرساخت   های شهری برای 
پاســخگویی به انبوه جمعیت ســاکن در این برج   ها 
آمادگی لازم را دارد؟ تاثیرات اجتماعی و زیست   محیطی 
این پدیــده نوظهــور چه خواهــد بود؟ پاســخ به این 
پرسش   ها، نیازمند بررســی دقیق و موشکافانه است. 
بدون شک، تحول در حال وقوع در بازار املاک آمریکا، 
چالش   ها و فرصت   های متعــددی را به همراه خواهد 
داشت. آینده این تحول، به نحوه مدیریت و برنامه   ریزی 

آن بستگی خواهد داشت.
بازار مسکن آمریکا شاهد پدیده   ای کم   نظیر است؛ 
ورود انبوه آپارتمان   های اجــاره   ای جدید به بازار که از 
دهه 1980 تاکنون سابقه نداشته است. این سونامی 
مسکن، ریشــه در ساخت وســازهای عظیم و احداث 

برج   های بلندمرتبه دارد.
در دو ســال اخیر، شــاهد تحولات چشمگیری در 
ساخت وساز آپارتمان   های جدید در شهرهای ایالات 
متحده بوده   ایم. بر اساس گزارش وال   استریت    ژورنال 
و آمار شرکت مشاور املاک یاردی، تعداد آپارتمان   های 
جدید احداث شده در این شهرها، رشدی 17 درصدی 
در مقایســه با دو ســال قبل از آن تجربه کرده است. 
نکتــه قابل   توجــه در ایــن میــان، تمایل به ســاخت 
ســاختمان   های بزرگ تر اســت. در حالی که پیش از 
این، ســاخت املاک کوچک تر با حداقــل 50 واحد 
آپارتمانی رواج داشــت، اکنون شاهد افزایش ساخت 

آپارتمان   های بزرگ تر با بیش از 200 واحد هستیم.
برای چند دهه، آسمان خراش   های اداری، عنصری 
غالب در خط افق شهرهای آمریکا بودند. اما این روند در 
حال دگرگونی است. امروزه، شاهد ظهور آپارتمان   های 
بلندمرتبه   ای هستیم که قامتی بلندتر از همیشه دارند 
و چهره شــهرهای آمریکا را متحول می کنند. در دهه 
1990، تنها 2درصد از واحدهــای آپارتمانی جدید، 
بلندمرتبه محســوب می   شــدند. اما این رقم در سال 

2022 به 14 درصد افزایش یافته است.
این افزایش، نشــان   دهنده تقاضــای فزاینده برای 
آپارتمان   های بلندمرتبه در ایالات متحده است. عوامل 
متعددی در این تحول نقش دارند. از یک سو، افزایش 
جمعیت و تمایل به زندگی در مراکز شهرها، تقاضا برای 
آپارتمان   های مناســب را افزایش داده است. از سوی 
دیگر، پیشرفت    تکنولوژی و تسهیل قوانین و مقررات، 
ســاخت آپارتمان   های بلندمرتبه را به امری آسان   تر و 

مقرون به صرفه   تر تبدیل کرده است.
ماه آینــده، میلواکی شــاهد اتفاقی مهــم خواهد 
بــود: افتتــاح بلندترین بــرج اجــاره   ای در تاریخ این 
شــهر. این برج با قامت بلند حدود 530 فوتی خود، 
آسمان   خراش   های شهر را به چالش می   کشد و چهره   ای 

نو به میلواکی خواهد بخشید.
رقابت برای ساخت بلندترین    آسمان   خراش   ها، آتلانتا 
را نیز در نوردیده است. برجی 60 طبقه که ترکیبی از 
واحدهای آپارتمانی لوکس و فضای اداری خواهد بود، 
در حال ساخت است. این برج، پس از 30 سال، عنوان 

بلندترین ساختمان شهر را از آن خود خواهد کرد.
گرایش به ساخت برج   های بلند، نمادی از تقاضای 
فزاینده برای آپارتمان   های لوکــس و فضای اداری در 

شهرهای بزرگ ایالات متحده است.
این رونــد، چهره   ای نو به خط آســمان این شــهرها 
خواهد بخشــید و منظره   ای بدیع خلــق خواهد کرد. 
برج   های بلندمرتبه، مزایا و معایب خاص خود را دارند. 
برج   های بلندمرتبــه، پدیده   هایی با ابعــاد گوناگون 
هستند. از یک طرف، با بهینه   سازی مصرف زمین، به 
پویایی و تنوع شهرها می   افزایند و چشم   اندازهایی بدیع 
خلق می کنند. از طرف دیگر، ترافیک و آلودگی هوا، 
تشدید نابرابری   های اجتماعی و اقتصادی و مخاطرات 
زیست   محیطی، از پیامدهای ناخوشایند این غول   های 
آسمانی است. با وجود این چالش   ها، به نظر می رسد 
که روند ساخت برج   های بلندمرتبه در شهرهای بزرگ 

آمریکا، همچنان رو به رشد خواهد بود.

تحول۩عمیق۩در۩اقتصاد۩مسکن ۩
رویکرد نوین در توسعه املاک چند خانواری، حاکی 
از تحولی عمیق در اقتصاد این صنعت و پویایی   های 
حاکم بر بازار مســکن کنونی اســت. این رویکرد، بر 
ســاخت مجتمع   های بزرگ تر و متراکم   تر با امکانات 
رفاهی متنوع متمرکز است. رشد فزاینده هزینه   های 
ساخت   وساز و سایر مخارج، چالشی بزرگ پیش روی 
سازندگان املاک و مســتغلات قرار داده است. حفظ 
سودآوری در این شرایط، ناگزیر آنها را به سمت افزایش 
تراکم ساخت وســاز و احداث واحدهای بیشتر در هر 
پروژه ســوق می دهد. راه   حل اتخاذ شده برای عبور از 

این چالش، طراحی آپارتمان   های کوچک تر است.
در سال های اخیر، شاهد روند کاهشی تدریجی در 
متراژ آپارتمان   های نوســاز بوده   ایم. آمار یاردی نشان 
می دهد که میانگین متراژ یک واحد آپارتمانی نوساز از 
سال 2013 تا 2022، شش درصد کاهش یافته است. 
کمبود زمین   های قابل دســترس، معضلی نوظهور 
در دنیای امروز اســت که تبعات مختلفــی به دنبال 
دارد. یکی از این پیامدها، گرایش فزاینده به ساخت 

آسمان   خراش   هاســت. بن بروئر، مدیر ارشــد شرکت 
ساختمانی هاینز، در بررســی وضعیت مسکن شهر 
دالاس، به موضــوع کمبود زمین   های مناســب برای 
ســاخت آپارتمان   های بلوکی سنتی اشــاره می کند. 
او اذعان می کند که در دالاس، بــه دلیل محدودیت 
زمین   های مرغوب، شــاهد افزایش ساخت برج   های 

بلندمرتبه هستیم.
با وجود آنکه بسیاری از ساختمان   های بزرگ در حال 
ساخت، در دوره   ای از رونق بازار و افزایش سریع اجاره   ها 
برنامه   ریزی شده بودند، اما تقاضای پایدار مستاجران، 
به رغم کند شدن رشــد اجاره بها در اکثر نقاط آمریکا، 
جذابیت توســعه املاک چندخانــواری را حفظ کرده 
است. رکوردشکنی قیمت مسکن، محدودیت موجودی 
خانه   های قابــل فروش و نرخ های بالای وام مســکن، 
اجاره را به گزینه   ای جذاب برای افراد با درآمد نسبتا بالا 
تبدیل کرده و تمایل به آپارتمان   نشینی را در این گروه 

افزایش داده است.
اگرچــه نرخ اشــغال آپارتمان   هــای واقــع در مرکز 
شــهر در حال حاضر با کاهــش روبه رو شــده، اما در 
اکثر شــهرها همچنان در ســطحی بالا باقــی مانده 
است. این امر نشان   دهنده آن است که به رغم گرایش 
روزافزون بــه دورکاری و ابهامات موجود در مورد آینده 
بازار امــلاک اداری، تقاضا بــرای آپارتمان   های مرکز 
شــهر کماکان قوی و پویاســت. برخی از مراکز شهر، 
با وجود این چالش   ها، شــاهد روندی مثبت در جذب 
مشاغل شرکتی و ساکنان جدید بوده   اند. ریک بارت 
از جمله سازندگان نوپایی است که به تداوم تقاضا برای 
آپارتمان   های اجاره   ای در مرکز شهر باور دارد و معتقد 

است که این روند در آینده نیز ادامه خواهد داشت.
»کوتور«، آسمان   خراش برافراشته و دلربای میلواکی، 
با 322 واحد مسکونی در 46 طبقه، به همت شرکت 
بارت خلق شده اســت. سرمایه گذاران نامدار ساحل 
شرقی، از جمله وایت   اســتار ادوایــزرز )مدیر صندوق 
بازنشســتگی(، حامیان مالی این پروژه بوده   اند. این 
برج مجلل در ماه آوریل به روی ساکنان گشوده خواهد 
شــد و اجاره واحدها از حدود 2هــزار دلار در ماه برای 
آپارتمان   های کوچک تر تا 12 هزار دلار برای پنت   هاوس 

متغیر خواهد بود.
»کوتور« با استخری هلال   مانند که همچون نگینی 
درخشــان بر تارک ایــن بــرج مجلل می   درخشــد و 
چشــم   اندازی بی   نظیر به دریاچه میشیگان، مامنی 
دلنشــین برای ســاکنان خود فراهم کرده است. این 
مجموعه در فضایی به وســعت 10 هزار فــوت مربع، 
امکاناتی نظیر سالن ورزشی مجهز، سالن اجتماعات 
مجلل و پارک مخصوص سگ را به ساکنان خود ارائه 
می دهد، امکاناتی کــه در بســیاری از مجتمع   های 
مســکونی لوکس دیگر نیز به صورت استاندارد وجود 

دارد.
بارت، ســازنده این برج باشــکوه، معتقد اســت که 
پروژه   هــای بزرگ تر، امکانات بیشــتری را بــه ارمغان 
می   آورند و برنده    رقابت در این زمینه، کســی است که 
تنوع و کیفیت خدمات رفاهی در برج   های مسکونی را 
در اولویت قرار دهد. بارت، مانند بسیاری از سازندگان 

دیگر، برای ساخت »کوتور« به مجوز تغییر پهنه   بندی از 
سوی مقامات شهری نیاز داشت. این وابستگی به چراغ 
سبز دولت محلی، در مورد سایر پروژه   های غول   آسای 

آپارتمانی در دیگر نقاط نیز وجود دارد.
پژوهشی که در ســال 2023 توســط شرکت های 
مشاور املاک در آمریکا انجام شده گویای راز جدیدی 
در بازار مسکن است: زوج   های جوان و مجردها، نبض 

تپنده این بازار را تشکیل می دهند.

بازنگری۩در۩قوانین۩ ۩
در راستای تسهیل ساخت   وسازهای بزرگ   مقیاس، 
برخی از شــهرها در حــال بازنگری و اصــلاح قوانین 
منطقه   بندی و سایر مقررات ساختمانی خود هستند. 
سال گذشته، شهر آستین در تگزاس، به عنوان اولین 
شــهر بزرگ در ایالات متحده، گامی مهــم در جهت 
کاهش هزینه   های ساخت   وساز برداشت و الزام حداقل 
پارکینگ برای پروژه   های ساختمانی جدید را لغو کرد. 
پورتلند در اورگن، مینیاپولیس و سن   خوزه در کالیفرنیا 
نیز تغییراتی مشــابه را در قوانین مربــوط به حداقل 

پارکینگ اعمال کرده   اند.
در ســال های نه چنــدان دور، شــور و اشــتیاق به 
آپارتمان   های شــهری بیشــتر معطوف به واحدهای 
شــخصی بود تا واحدهای اجــاره   ای. اما ایــن روزها، 
بســیاری از ســازندگان، آپارتمان   هــای شــخصی را 
سرمایه گذاری پرخطرتری می   دانند و تامین مالی آنها 
نیز دشوارتر شده اســت. افزایش نرخ بهره نیز مزید بر 
علت شــده تا تعداد کســانی که توان خرید آپارتمان 
شخصی را دارند، رو به کاهش باشد و در مقابل، تقاضا 

برای واحدهای اجاره   ای افزایش یابد.
چشم   انداز آپارتمان   های شیکاگو نیز در حال تحول 
است. شرکت ساخت   وساز ریلیتد میدوست، طرحی 
بلندپروازانه برای ساخت دو برج مرتفع تماما اجاره   ای 
در قلب شهر در نظر دارد. یکی از این برج   ها، با ارتفاعی 
نزدیک به 900 فوت، عنوان بلندترین برج مســکونی 
اجاره   ای در ایالات متحده را به خود اختصاص خواهد 
داد. این در حالی است که این مکان قبلا برای ساخت 

آپارتمان   های شخصی در نظر گرفته شده بود.
کرت بیلی، رئیس این شرکت، اذعان می کند که تا 
پیش از سال 2008، بازار آپارتمان   های شیکاگو تسلط 
مطلق آپارتمان   های شــخصی را تجربــه می   کرد، اما 
فروپاشی سهمگین بازار املاک و مستغلات، معادلات 

این بازار را به طور کلی متحول کرد. 
نیاز فزاینــده به فضــا، چه بــرای ســکونت و چه 
بــرای فعالیت   های تجاری، محرک اصلی ســاخت 
آســمان   خراش   ها در پهنه شــهرهای بزرگ اســت. 
آمار جهانی نشــان می دهد که هر مــاه، حدود 10 
میلیون نفر به جمعیت شهرها اضافه می شود. این 
رشــد فزاینده جمعیت، در کنــار محدودیت زمین 
در شهرهای بزرگ، ســازندگان را به سمت ساخت 
آپارتمان   ها و مجتمع   های تجاری بلندمرتبه ســوق 
داده است. ساختمان   های بلند، ابرآسمان   خراش   ها 
و حتی آسمان   خراش   های غول   پیکر، راه   حلی برای 
رفع مشکل کمبود زمین و پاسخگویی به نیازهای رو 

به رشد جمعیت شهری تلقی می   شوند.
در پهنــه ایالات متحده، شــاهد رویــش قارچ   گونه 
آســمان   خراش   ها در شــهرهای متعددی هســتیم. 
نیویورک، شهر لقب   گرفته به »شهر آسمان   خراش   ها«، 
بــه واســطه انبــوه آســمان   خراش   های سر بــه فلک 
کشیده   اش، در سراسر جهان آوازه پیدا کرده است. این 
شهر، میزبان بسیاری از بلندمرتبه   ترین ساختمان   های 
جهان، از جمله برج تجارت جهانــی، خیابان پارک و 
ساختمان امپایر استیت، است. آمارها نشان می دهد 
که نیویورک، با 257 آسمان   خراش، در صدر فهرست 
شهرهای پر از آسمان   خراش در ایالات متحده قرار دارد.

پــرآوازه »شــهر  بــر لقــب  نیویــورک، عــلاوه 
آسمان   خراش   ها«، به عنوان یکی از محبوب   ترین مقاصد 
گردشگری در سراسر جهان نیز شناخته می شود. این 
شهر، با ارائه بهترین کلاب   ها، کافه   های پشت   بامی، 
رستوران   های مجلل، فروشگاه   های شیک و برندهای 
مطرح مد، تجربه   ای بی   نظیر را برای گردشــگران رقم 
می   زند. نیویورک، با برخــورداری از امکانات رفاهی و 
تفریحی بی   شمار، ثروت سرشار و جاذبه   های دائمی، به 
درستی با عناوین »شهر امپراتوری« و »شهری که هرگز 

نمی   خوابد« شناخته می شود. 
شــیکاگو، پــس از نیویــورک، رتبــه دوم را در میان 
شهرهای ایالات متحده از نظر تعداد آسمان   خراش   ها 
بــه خــود اختصــاص داده اســت. در این شــهر 44 
ســاختمان ارتفاعی بیش از 600 فوت )183 متر( و 
119 ســاختمان ارتفاعی بیــش از 490 فوت )149 
متر( دارند. شهر میامی نیز با 45 ساختمان مرتفع   تر از 
490 فوت، در زمره شهرهای دارای آسمان   خراش   های 

قابل توجه در ایالات متحده قرار می گیرد.

گرایش۩به۩خانه۩۩۩های۩کم۩۩۩متراژتر۩ ۩
این در حالی است که بر اســاس گزارش دیگری از 
واشنگتن   پست، خانه   های نوساز در ایالات متحده در 
حال کوچک تر شدن هستند. پس از سال ها تمرکز بر 
ساخت خانه   های بزرگ، غول   های صنعت ساخت وساز 

این کشور بالاخره به سمت ساخت خانه   های کم متراژتر 
و مقرون به صرفه   تر روی آورده   اند.

بر اساس داده   های سرشــماری، رونق ساخت وساز 
خانه   های کوچک تر، منجر به کاهش 4 درصدی اندازه 
متوسط خانه   های جدید در سال گذشته شده است. 
به طوری که متوسط متراژ خانه   های نوساز به 2هزار و 
179 فوت مربع )حدود 200 مترمربع( رسیده است 
که پایین   ترین رقم از سال 2010 به بعد است. این امر 
به کاهــش هزینه   های کلی ساخت وســاز و در نتیجه 
کاهش 6 درصدی قیمت خانه   های نوســاز در همین 

دوره کمک کرده است.
بر اســاس تجزیه و تحلیــل داده   های سرشــماری 
توسط انجمن ملی سازندگان خانه آمریکا، تقاضا برای 
خانه   های شــهری به طور فزاینده   ای در حال افزایش 
است. به طوری که در پایان ســال 2023، سهم این 
نوع خانه   ها از کل خانه   های نوساز در حال ساخت به 
یک پنجم رسیده که رکوردی جدید محسوب می شود. 
برای کاهش هزینه   ها، شرکت های ساختمانی به سمت 
ســاخت خانه   های کوچک تر و بلندتر با تعداد پنجره، 
کابینت و درب   های کمتر روی آورده   اند. در مجموع، این 
موج جدید ساخت وسازها نویدبخش گامی حیاتی در 
جهت مقابله با کمبود شدید خانه اول است. کمبودی 
که مانع از خانه   دار شــدن خانه اولی      ها و تشدید تورم 

شده است.
اندی وینکلر، مدیر بخش مســکن و زیرساخت در 
مرکز سیاست دوحزبی )اندیشکده   ای در واشنگتن(، 
می   گوید حتی یک خانه کمی کوچک تر می تواند برای 
سازندگان و خریداران هزاران دلار ارزان   تر باشد. این 
روندی اســت که در نتیجه غیرقابل تحمل شدن بازار 
مسکن، با قیمت های سر به فلک کشیده، افزایش نرخ 
بهره و تعداد بسیار کمی از خانه   های فروشی به وجود 

آمده است. 
وقتی نگین چشایر جست وجوی خانه رویایی خود را 
در شهرستان فردریک، ویرجینیا آغاز کرد، فهرستی از 
آرزوها در ذهن داشت؛ سه اتاق خواب، یک گاراژ متصل 

و حیاطی برای سگش. اما دیری نپایید که دریافت باید 
به دنبال خانه   ای کوچک تر باشد. 

خانه   های ویلایی که چشایر در بازدیدهایش دید، 
به طرز چشمگیری فراتر از بودجه    450 هزار دلاری او 
بودند. شش هفته جست وجو، دو بار شکست در رقابت 
با خریداران دیگر و سرانجام، یک خانه   شهری نوساز به 
قیمت 408 هزار دلار، حاصل تلاش   های او بود. هرچند 
این خانه در مقیاســی کوچک تر نیازهای او را برآورده 
می   کرد – مثلا گاراژ آن فقط برای یک ماشین جا داشت 
– اما از همه مهم تر، به قول چشایر، مقرون به صرفه بود.

این گرایش نوظهور، دگرگونی 180 درجه   ای نسبت 
به اوایل پاندمی کرونا را نشان می دهد، زمانی که میل 
به فضای زندگی وســیع   تر در میان آمریکایی   ها موج 
می   زد. بســیاری به خانه   های بزرگ حومه   شهری نقل 
مکان کردند و به تبع آن، قیمت خانه   های لوکس به طرز 
سرسام   آوری افزایش یافت. پس   اندازهای انباشته شده 
در دوران همه گیــری، در کنار پایین   ترین نرخ بهره در 
تاریخ، امکان خرید خانه اول یا ارتقا به خانه   های بزرگ تر 

و گران   تر را برای بسیاری از خانواده   ها فراهم کرد.
در پی این تحولات، قیمت متوسط خانه   ها در چهار 
سال گذشته رشــد چشــمگیر 28 درصدی را تجربه 
کرده و به رقمی نزدیک به 418 هزار دلار رسیده است. 
همزمان، نرخ وام مســکن نیز بیش از دو برابر شــده و 
به حدود 7 درصد نزدیک شده است. با در نظر گرفتن 
مجموع این عوامل، گزارش گلدمن ســاکس نشــان 
می دهد که خانه   ها در ایــالات متحده در حال حاضر 
بیش از هر زمان دیگری از دسترس مردم عادی خارج 

شده   اند.
کمبود مسکن، به ویژه در زمینه    خانه   های کوچک تر 
و مقرون به صرفه   تر این مشــکل را تشدید کرده است. 
رابرت دیتز، اقتصاددان ارشد انجمن ملی سازندگان 
خانه، می   گوید که سازندگان برای سال ها روی املاک 
ســودآورتر تمرکز کرده   اند و ساخت وســازها به دو نوع 
غالب محدود شده است: خانه   های بزرگ در زمین   های 
حومه   شهری و آپارتمان   های بلندمرتبه با اسکلت فلزی و 

بتنی در مناطق شهری.

تغییر۩رویکرد۩انبوه۩۩۩سازان۩ ۩
این گرایش بــه تدریج در حــال تغییر اســت، زیرا 
سازندگان مســکن با افزایش هزینه   های استقراض و 
تقاضای فزاینده برای گزینه   های مقــرون به صرفه   تر 
روبه رو شده   اند. در جلسات ارائه گزارش درآمدی، برخی 
از بزرگ ترین شرکت های ســهامی عام ســاختمانی 
آمریکا اعلام کرده   اند کــه در حال بازنگری برنامه   های 
خود هستند تا اولویت را به ساخت خانه   های کوچک تر 
و ارزان   تــر بدهند. شرکت دکتر هورتــون، بزرگ ترین 
سازنده مسکن در ایالات متحده، سال گذشته بیش 
از 82 هزار واحــد مســکونی فروخت که اکــثر آنها با 
قیمتی کمتر از 400 هزار دلار و به کسانی که متقاضی 
خرید اولین خانه    خود بودند، عرضه شدند. خط تولید 
خانه   های این شرکــت اکنون از حــدود 83 مترمربع 
شروع می شود. اگرچه رشــد قیمت خانه   های لوکس 
در ماه   های اخیر تعدیل شــده، امــا قیمت خانه   های 
مقرون به صرفه به دلیل افزایــش تقاضا همچنان در 
حال افزایش است. داده   های ردفین نشان می دهد که 
به طور کلی، قیمت خانه   های مقرون به صرفه نسبت به 
سال گذشته 2 درصد و نسبت به سال 2019 بیش از 
45 درصد افزایش یافته است. در همین حال، فدرال 
رزرو برای مهار تورم از ابتدای سال 2022 نرخ بهره را 
افزایش داده و به طرز چشمگیری هزینه   های استقراض 

را بالا برده است.
بازار مســکن در واکنش به این عوامل به سرعت در 
حال کند شدن است، اما این کندی در همه بخش   ها 
یکسان نیست. خریداران ثروتمندتر که به اندازه کافی 
پول نقد برای خرید بدون نیاز بــه وام دارند، از افزایش 
هزینه   های استقراض دلسرد نشده   اند. اما خریداران 
با درآمد پایین   تر مجبور به کاهش بودجه خود و تنظیم 

برنامه   های خود برای خانه   های کوچک تر شده   اند.
کمبود فزاینــده مســکن، دولت   های محلــی را به 
بازنگری در قوانین منطقه   بنــدی، الزامات مربوط به 
مساحت زمین و دیگر سیاست   های مرتبط با استفاده 
از زمین کــه غالبا برای ممانعت از ســاخت خانه   های 
کوچک تر در محله   هــای ثروتمندتر وضع شــده   اند، 
وا می دارد. شهرهایی مانند پورتلند، آستین، شارلوت و 
سنت پل اخیرا تغییراتی در قوانین خود ایجاد کرده   اند 
که امکان ساخت تا چهار واحد مسکونی در یک قطعه 
زمیــن را فراهم می کند. بــا وجود این، کارشناســان 
اقتصادی مسکن هشدار می دهند که این جهش در 
ساخت خانه   های کوچک تر جدید، تنها بخش کوچکی 
از کل بازار مســکن را شامل می شــود. علاوه بر این، 
ساخت وسازهای جدید به طور کلی گران   تر از خانه   های 
موجود هستند، که آنها را برای بسیاری از خانه    اولی   ها 

غیرقابل دسترس می کند.

مهاجرت۩برج۩۩۩سازها۩به۩بازار۩اجاره۩با۩حمایت۩شهرداران۩آمریکا؛۩ضوابط۩ساخت۩۩۩۩۩۩۩۩۩وساز۩به۩نفع۩»کاهش۩متراژ«۩و۩»افزایش۩واحد«۩تغییر۩کرد

اجاره   نشینی در آسمان خراش 
گزارش۩واشنگتن۩۩۩پست۩و۩وال۩۩۩استریت۩۩۩ژورنال۩از۩»پوست۩۩۩اندازی۩بازار۩مسکن۩غرب۩با۩نیرویی۩غیر۩از۩دخالت۩دولت«

سـازمان حمـل و نقـل ریلـى شـهردارى تبریـز در نظـر دارد فراخـوان ارزیابـی 
کیفی انتخاب مشـاور با موضوع "انجام خدمات مهندسـی مطالعات پایه خط 4 قطار 
شـهری تبریز" به شـماره فرایند 2002093772000010 را از طریق سـامانه تدارکات 
الکترونیکـی دولـت برگـزار نمایـد.  کلیـه مراحـل برگزاری فراخـوان از دریافت و تحویل 
اسـناد فراخـوان تـا گشـایش پاکـت هـا از طریـق درگاه سـامانه تـدارکات الکترونیکـی 

دولـت (سـتاد) بـه آدرس www.setadiran.ir  انجـام خواهد شـد.
متقاضیـان شـرکت در فراخـوان در صـورت عـدم عضویـت در سـامانه، نسـبت بـه 
ثبـت نـام و دریافـت گواهـی امضـای الکترونیکی (به صـورت برخط) برای کلیه صاحبان 

امضـای مجـاز و مهـر سـازمانی اقـدام لازم را به عمل آورند.
1- عنوان فرآیند : انجام خدمات مهندسـی مطالعات پایه خط 4 قطار شـهری تبریز 
2- شـرایط اختصاصـى مشـاوران : مشـاوران دارای گواهینامـه صلاحیـت معتبـر 

حداقـل پایـه 2 در رشـته راه آهـن یـا سیسـتم هـای ریلـی 

3- محل تامین اعتبار : منابع شهرداری 
4- تاریخ انتشار فراخوان: تاریخ 1402/12/24

5- مهلـت دریافـت اسـناد ارزیابـى کیفـى : تـا سـاعت 11روز پنج شـنبه مورخ 
1403/1/16

6- مهلـت ارسـال پاسـخ ارزیابـى کیفـى : تـا سـاعت 10:30 صبح روز یکشـنبه 
مـورخ 1403/1/26 

7- مدت اعتبار پیشنهادها : 90 روز از آخرین مهلت تسلیم پیشنهادها  
8- هزینه دریافت اسناد در سامانه ستاد:  1,000,000 ریال

9- آدرس و اطلاعات تماس کارفرما : آدرس تبریز- بلوار 29 بهمن- روبروی درب 
دوم دانشـگاه - سـازمان حمل و نقل ریلی شـهرداری تبریز - تلفن 041-33290427 

و 8-33290001-041 -  نمابر 041-33290066
هزینه درج دو نوبت آگهی به عهده مشاور منتخب می باشد .

فراخوان ارزیابی کیفی برای انتخاب مشاور 

سازمان حمل و نقل ریلى شهردارى تبریز شناسه آگهی 1684840

کدام نیرو در بازار مسکن آمریکا به نجات مستاجرها آمد؟
)نرمال جدید در بازار مسکن غرب(

شرح مولفهمولفه

خلاصه وضعیت بازار اجاره مسکن آمریکا
سال 2023 به دنبال »تورم تاریخی مسکن« و »سخت شدن خرید خانه اول«، تقاضای اجاره افزایش یافت و باعث قله زنی تورم اجاره مسکن در این 

کشور شد؛ 8درصد در میانه سال و میانگین بالای 6 درصد در یک سال.

تغییر بزرگ در بازار اجاره

شرکت های ساختمانی به 4 علت تصمیم گرفته اند »برج  اجاره ای« بسازند تا »آسمانخراش اداری«:
1- سطح بالای تورم مسکن و رکود نسبی خرید خانه ملکی؛ رشد قیمت خانه های کوچک مورد نظر خانه اولی ها از 2019 تاکنون 45 درصد بوده در 

حالی که میانگین قیمت در کل بازار 28 درصد افزایش یافته است.
2-پیش بینی رشد پایدار جمعیت اجاره نشین در آمریکا در سال های آتی به خاطر قیمت و افزایش نرخ بهره وام خرید مسکن

3-افزایش هزینه ساخت مسکن که با ساخت آسمان خراش )تعداد بالای واحد در مساحت ثابت زمین(، هزینه ها تاحدودی تعدیل می شود.
4-مقابله با کمبود خانه اول اجاره ای

خلاصه تغییر
ساخت آسمان  خراش  اجاره ای با ترکیبی از واحدهای مسکونی لوکس و کوچک برای طیف مستاجرهای پولدار و متوسط و کم درآمد؛ بالای 40 طبقه 

و بیش از 300 واحد مسکونی با اجاره  ماهانه 2هزار تا 12 هزار دلار

شهرداری ها )دولت های محلی( با تسهیل ضوابط ساخت وساز از جمله »لغو اجبار به تامین پارکینگ« و ...محرک اصلی »رونق ساخت آسمان خراش اجاره ای«

غایب بازار خانه سازی اجاره ای
 دولت به عنوان مداخله گر در این بازار حضور ندارد و نیروی بازار باعث »تنظیم جریان عرضه مسکن متناسب 

با شکل جدید تقاضا )اجاره(« شده است.

ویژگی موثر برج های مخصوص مستاجرها
*کاهش 6 درصدی مساحت واحدهای مسکونی که به افت 6 درصدی قیمت مسکن منجر شده است.

**سهم آسمان خراش ها از عرضه جدید مسکن در آمریکا از 2درصد سال های گذشته به 14 درصد جهش کرده است.



۩سال۩کمبود۩وسايل۩جراحي۩و۩دارو ۩
محمــد رئيــس زاده، رئيــس 
کل سازمان نظام پزشکي به 
»دنيــاي اقتصاد« مي گويــد: ما هميشــه اميدواريم  و 
شــعارمان جز اميد نيســت. با اين وجــود پيش بيني 
من بــا توجــه بــه نبــود زيرســاخت هاي متناســب 
با حجم دانشــجويان پزشــکي و پرســتاري اين است 
که از نظر فضاي آموزشي دانشــکده هاي پزشــکي و 
بيمارستان هاي آموزشي دچار مشکل خواهند شد. به 
نظر مي آيد حجم زيادي دانشجو در رشته هاي پزشکي و 
پرستاري داريم که فضاهاي آموزشي کنوني پاسخ گوي 
آنها نيستند. بنابراين پيش بيني مي شود که دانشجويان 
دچار معضلات رفاهي و همچنين افت کيفيت آموزش 
خواهند شد. از سوي ديگر يکي از حوزه هايي که به نظر 
من با مشکل مواجه مي شود، حوزه تجهيزات پزشکي و 
تامين دارو است. اگر چه امسال اقدامات خوبي در اين 
زمينه از سوي دولت صورت گرفت، اما در سال آينده در 
تامين وسايل جراحي و دارو قطعا با چالش هاي بزرگي 
روبه رو مي شويم. يکي ديگر از مشکلات ما در سال آينده 
بيمه خواهد بود که بايد تدابير مشخصي براي حل آن از 

سوي مسوولان مربوطه گرفته شود. 

ورود۩نامتخصصان۩به۩حوزه۩پزشکي ۩
علي عرب خردمند، معاون انتظامي ســازمان نظام 
پزشــکي هم به »دنيــاي اقتصاد« دربــاره چالشي که 

در ســال آينده جامعه پزشــکي ايران با آن روبه روست 
مي گويد: به نظر من ورود نامتخصصان به حوزه پزشکي 
به ويژه پزشکي زيبايي يکي از معضلات پيش روي جامعه 
پزشکي در ســال آينده خواهد بود. موارد بي شماري 
شکايت از سوي بيماراني داشتيم که به دليل خطاي 
پزشــکي به ما مراجعه کرده اند و دچار آســيب جدي 
شدند. با اين حال همچنان نامتخصصان دارند به اين 
حوزه ورود مي کنند و معلوم نيست که سال آينده آمار 

شکايات به ما از سوي بيماران چقدر خواهد شد.

نزاع۩هاي۩آبي۩پيش۩روي۩ماست ۩
ســجاد فتاحي، پژوهشــگر آب بر اين باور است که 
يکي از مهم ترين مســائلي که در سال آينده همچنان 
بحران زا خواهد بــود، مقوله »کمبود آب« اســت. يک 
سري عوامل نقش موثــري در به وجــود آوردن بحران 
آب در ايران دارد. نخســتين عامل بحــران آب پيشي 
گرفتن مصارف از منابع آبي اســت. اين مساله به اين 
معناست که نهادهاي سياســتگذار امکان و توانايي 
برخورد با مصرف کنندگان بزرگ آب را ندارند. به عنوان 
مثال نهادهاي محيط زيســتي ابزار و اقتدار لازم براي 
برخورد با وزارت نفت يا راه و شهرســازي را ندارند. اين 
مساله باعث شــده که تعادل قوا به هم بخورد. مصرف 
آب افزايش پيدا کند و کيفيت منابــع آبي افت کنند. 
البته کليت ماجرا برمي گردد به اينکه محيط زيست و 
منابع طبيعي در اولويت قانون گذاري قرار نگرفته اند. 

از سوي ديگر، مســوولان اين حوزه عموما 
تخصص و توانايي لازم را ندارند. در چنين 
فضايي ضعف ســاختاري بي شک باعث 
بحران آب مي شــود. اصــولا در قوانين ما 
مساله محیط زیســت و منابع طبيعي در 
اولويت قرار ندارد و مي شــود آن را قرباني 
اولويت هاي ديگر کرد. وقتي محيط زيست 
داراي ضعف ساختاري باشد و اقتدار لازم 
را نداشته باشد، بنابراين تصميمات جدي 
هم براي رفع مشکل بحران آب نمي تواند 
بگيرد. اين در حالي اســت که اين ضعف 
روي امنيــت و روابط بين الملــلي ايران با 
همسايگانش هم تاثيرگذار خواهد شد و ما 

نمي توانيم اقتدار زيادي در مناسبات بر سر آب داشته 
باشيم. اگرچه کارهايي براي رفع معضل آب انجام شده، 
اما به همان دلايلي که گفتم بيشترشــان کليشه اي و 
شعاري است و پيش بيني من براي سال آينده افزايش 
فرونشست زمين و از سر گرفتن تنش هاي اجتماعي بر 

سر آب ميان شهرهاست. 

فرجام۩طلاق۩و۩مهاجرت ۩
سعيد معيدفر، جامعه شناس پيش بيني اش از وضعيت 
اجتماعي سال آينده اين است: اگر بخواهيم بر اساس 
داده ها قضاوت کنيم، قطعا بايد مولفه هاي امســال را 
مورد بررسي قرار دهيم و اظهارنظر کنيم. مردم احساس 
گسست از برخي مسوولان دولتي مي کنند و در شرايطي 
که اين گسست و بي اعتمادي ادامه پيدا کند، مشکلات 
و ناکامي ها همچنــان باقــي مي ماند. ايــن امر باعث 
مي شــود که برخي بخواهند از ايران بروند، چرا که افق 
روشني براي خود ديگر متصور نيســتند. از سوي ديگر 
من صحبت هايي با کارشناســان اقتصادي داشتم که 
خبر از فرار سرمايه هاي کلان مي دادند، مديران بنگاه ها 
و شرکت هاي اقتصادي ديگر نمي توانند به همين شيوه 
ادامه دهند و فرار سرمايه بيشــتر مي شــود و همين امر 
فشارهاي اقتصادي بر مردم را هم افزايش مي دهد. اين 
فشارها به درون خانواده ها نفوذ کرده و طلاق، خشونت 

خانگي و قتل هاي فاميلي را افزايش مي دهد. 

پيچ۩اين۩مساله۩در۩دست۩دولت۩است ۩
معيدفر همچنين درباره گسترش مشکلات مردم با 
افغانستاني هاي مقيم ايران بر اين اعتقاد است که اين 

بستگي به سياست هاي دولت در ارتباط 
با افغان ها دارد. تا مدت ها حرف اين بود 
که بايد حضورشان کنترل شــده باشد و 
چون ايــن اتفاق نيفتاد مردم نتوانســتد 
تحمل کنند. بنابراين مساله ميان مردم 
و افغان هــا بســيار به تصميــمات دولت 
در ســال آينده برمي گــردد. اينکه چقدر 
بخواهند بــا حکومــت طالبــان ارتباط 
بيشــتري بگيرند يا نوع برخوردشــان در 
مرز با افغانستاني ها چگونه است. به هر 
حال من فکر مي کنم که پيچ اين مساله 

در دست حکومت است.

در۩بزنگاه۩ها۩به۩همگرايي۩مي۩رسند ۩
معيدفر همچنين از نگراني ها و اميدهايش مي گويد: 
به نظر من به دليل مسائل اقتصادي و سياسي که عنوان 
شد در جامعه تنش هايي به وجود مي آيد. از سوي ديگر 
فکر مي کنم کــه مــردم در بزنگاه هايي بــه همگرايي و 
همدلي هايي مي رسند. اينکه اين اتفاقات چه آينده اي 
براي مــا رقم مي زند مشــخص نيســت. ايــن مي تواند 
اميدهايي را زنده کند و از ســوي ديگــر چون در چنين 
مواردي کنــترل امکان پذير نيســت، ممکن اســت که 

نگراني هاي بزرگي ايجاد کند. 

۩اين۩بازي۩نيازی۩به۩تماشاگر۩ندارد ۩
ســيامک زند رضوي، جامعه شــناس بر ايــن عقيده 
است که از سال 1396 دو وجه جامعه ايران به سرعت و 
به شدت هر چه تمام تر وارد بازي  نهايي شده است. برخي 
خواستار حفظ وضع موجود هستند و افرادي تغيير را در 
برنامه شــخصي و اجتماعي خود دارند. نمونه کار گروه 
اول در ارزيابي شان از واقعه فيلمبرداري از يک مادر در 
بيمارســتان و انکار کل ماجرا خود را نشان مي دهد. در 
گروه دوم درخواست آزادي هاي انساني، برابري است که 
مي خواهند قانون و کرامت انساني رعايت شود و حتي 
حاضر هستند براي رســيدن به چنين وضعيتي هزينه 
 دهند. هر يک از شهروندان امروز جامعه ايران در هر گروه 
سني، جنســيتي، وضعيت مالي، اجتماعي و فرهنگي 
که باشند؛ چه بخواهند و چه نخواهند در اين بازي دارند 
زندگي مي کنند و اينها هستند که رويدادهاي سال آينده 
را رقم مي زنند. مهم اين است که شايد اين تنها بازي باشد 

که نيازي به تماشاگر ندارد.
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در سال آينده 
در تامين 

وسايل جراحي 
و دارو قطعا با 

چالش هاي 
بزرگي روبه رو 

مي شويم
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هیأت مدیره شرکت ساسان

آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی 
سالیانه

شرکت ساسان (سهامی خاص)
شماره ثبت ۴۸۱۱ تهران شناسنامه ملی ۱۰۱۰۰۵۵۰۹۰۶

روزه داران سوداگر 
چه کساني هستند؟

آيت الله جوادي آملي در 
کتــاب حکمت عبــادات مي نويســد: از موارد 
فرق بين روزه و ســاير عبادات همين است که 
درباره اعمال ديگر، ملائکه الهي هنگام مرگ 
به استقبال مومنين مي آيند که: »سلامٌ عليکم 
طبْتم فادْخلوها خالدين« درهاي بهشت را باز 
مي کنند و مي گويند از هر دري که خواســتيد 
بفرماييد. اما دربــاره روزه  دار خداي ســبحان 
فرمود: من خودم جزا مي دهم. اين جزو احکام 
و آداب روزه نيســت؛ بنابرایــن نه در سلســله 
بحث هاي واجب و مستحب که فقه عهده  دار آن 
است آمده و نه در بحث هاي آداب روزه؛ بلکه جزو 
حکمت هاي عبادت است که چگونه انسان به 
جايي مي رسد که خداوند متعال مستقيما جزاي 
او را به عهده مي گيرد. آيت الله جوادي آملي با 
تاکيد بر توجه هر چه بيشتر به حکمت روزه بيان 
کردند: خداوند به کساني چون اولياي الهي که 
روزه هاي مســتحبي مي گيرند و سهميه افطار 
خود را به يتيم و اســير و مسکين مي دهند، در 
عين حال که »جنّاتٍ تجري من تحتها الأنهار« 
در اختيــار آنهاســت، مي فرمايــد: »فادْخلي 
في عبادي  وادْخلي جنّتي« زيــرا براي مطلب 
بالاتري، روزه مي گيرند. اما آنهــا که براي ورود 
به بهشت و براي اســتفاده از ميوه هاي دلپذير 

آن روزه مي گيرند، تنها نوعي سوداگري دارند.

ساختمان سفيد

نشســت۩رئيس۩جمهــور۩با۩اهالي۩رســانه۩:۩
رئيس جمهور شنبه شب در نشست با اهالي 
رسانه  »تقسيم بندي رسانه ها به چپ و راست 
را نادرست خواند« و گفت: رسانه ها را بايد بر 
مبناي »اميدآفرين« و »يأس آفرين« تقســيم 
کرد. او خطاب به رســانه ها گفت: »انصاف 
حکم مي کند کــه در کنار بيــان ضعف ها، 
انتقــادات و مطالبه گــري، نقــاط قوت هم 
مطرح شــود. مطالبه گــري بايد همــراه با 
پيشــنهاد اصلاحــي و رفع ضعف باشــد.« 
عليرضــا بختيــاري، مدير مســوول روزنامه 
دنياي اقتصاد به عنوان يکي از ســخنرانان 
در ايــن نشســت، بــا اســتناد بــه آمارها و 
شــاخص ها، وضعيــت اقتصادي کشــور را 
مثبت ارزيــابي کرد و گفــت: »اين وضعيت 
جاي تقدير دارد، ولي چنين احســاسي در 
ميان فعالان اقتصادي و مردم وجود ندارد.« 
بختياري از رئيس جمهور خواســت تا يکبار 
براي هميشــه ريشه فســاد را بخشکاند. به 
اعتقــاد او، »چند نرخي بــودن ارز از جمله 
ريشــه هاي مهم فســاد در کشــور است.« 
مديرمســوول »دنيــاي اقتصــاد« بــا تاکيد 
براينکه »ما خودمان را داخل مجموعه نظام 
مي دانيم، اما هم از طرف رسانه هاي خارجي 
تحت فشار هستيم و هم از ناحيه تندروهاي 
داخلي« گفــت: »انتقادات رســانه ها نوعي 
کمک به دولت محسوب مي شود.«/ايرنا

رونق۩توليد۩و۩ســاخت۩مســکن۩در۩اولويت۩
برنامه۩هاي۩دولت:۩رئيــي در پانزدهمين 
جلسه شوراي  عالي مسکن با اشاره به اينکه 
صنعت مسکن يکي از  پيشران هاي اقتصاد 
اســت، تخصيص تســهيلات براي ساخت 
مسکن را کمک به رونق و رشد توليد دانست 
و تصريح کرد: دولت براي ارتقاي شــاخص 
آرامش خانواده ها و کمک بــه رونق توليد و 
رونق ساخت مسکن تمام توان خود را به کار 

گرفته است./۩ايسنا

راهبرد

رفت۩وبرگشــت۩برنامه۩هفتم:۩هادي طحان 
نظيف، سخنگوي شوراي نگهبان در پاسخ 
به اينکــه آيا نماينــده اي کــه ادعايي کرده 
اســت در يکي از حوزه هاي انتخابيه بدون 
اطلاع افراد از کد مــلي آنها براي راي دادن 
استفاده شده است، ســند و مدرکي درباره 
ادعاي خود به شــوراي نگهبــان ارائه کرده 
اســت؟ تاکيد کرد: خــير. چيزي بــراي ما 
ارسال نشده است. با يک عکس يا فيلم که 
معلوم نيســت کي و کجا اســت، نمي توان 
انتخابــات را در حوزه هــا زير ســوال برد. او 
درباره تکليف لايحه بودجه با وجود ايرادات 
شــوراي نگهبان و مجمع گفــت: بخشي از 
ايرادات شورا و هيات عالي نظارت رفع شد و 
بخشي نيز با اصرار مجلس به مجمع ارجاع 
شد که جلسات مجمع نيز برگزار شده  است 
و احســاس مي کنم که طــي روزهاي باقي 
مانده تا پايان ســال فرآيند ابلاغ بخش اول 
بودجه طي شــود. درباره جداول نيز دولت 
بايد نهايتا تا پايــان ارديبهشــت جداول را 
به مجلس ارائــه دهد و در اين مــدت نيز بر 

اساس جداول سال 1402 عمل مي کند. 
سخنگوي شــوراي نگهبان درباره لايحه 
برنامه هفتم توسعه اظهار کرد: در اين زمينه 
رفت وبرگشــت هایی ميان مجلس و شوراي 
نگهبان صورت گرفته است، اما همچنان در 

دست بررسي است./ايسنا

روز ششم ميهماني خدا

بازخواني۩مهم۩ترين۩رويدادهاي۩اجتماعي۩1402
»شوک قلب ها« به »فرونشست« رسيد

دنياي۩اقتصاد:۩موجي گرم در تن زمين سرد دميده و تيک تاک تند ساعت ها 
نويد رســيدن ســالي نو را مي دهند. در اين گزارش قرار اســت به مهم ترين 
رويدادهايي که در سال جاري جامعه را تکان داد و مردم را به واکنش واداشت 

بپردازيم. اين بازخواني مهم ترين رويدادهاي اجتماعي سال 1402 است. 

شوک۩پزشک۩قلب۩به۩جامعه ۩
يکي از مهم ترين رويدادهاي حوزه بهداشت و سلامت خبري بود که رئيس 
سازمان نظام پرستاري کشور اعلام کرد: »روزانه 5 تا 6 پرستار و ماهانه بين 
100 تا 150پرستار از کشور مهاجرت مي کنند.« اين آمار سالانه به حدود 
1200 تا 1500بالغ می شود که به کشورهاي غربي و به تازگي کشورهاي 
حوزه خليج فارس چون قطر، امارات و... مي رونــد. نتيجه اين خبر اتفاقي 
بود که مردم با پوست و گوشت و استخوان خود لمس  کردند. احساسي که 
خودش را هم در آمارها نشان داد و بالاخره عباس عبادي، معاون پرستاري 
وزير بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکي عنوان کرد: »حدود 70 هزار نفر 
کمبود نيروي پرســتاري در تمام بخش ها وجود دارد.« اين مهاجرت ها اما 
فقط مربوط به پرستارهايي نبود که ترجيح مي دادند در کشورهاي عربي کار 
کنند، اما در سرزمين مادري شان نه! کار به جايي رسيد که پزشکان هم ترجيح 
دادند، عزم رفتن کنند. فيلم محمد مهدوي، رئيس بخش پيوند قلب کودکان 
بيمارستان شهيد رجايي و از نفرات برتر بخش پيوند قلب در ايران که حساب 
اينستاگرامش از مهاجرتش به علت ناراحتي از وضع موجود و دلخوري ها خبر 
داد، افکار عمومي را به شدت تکان داد. اين اتفاق شوک بزرگي براي جامعه 
پزشکي ايران هم بود. نشان از رفتن هاي ناگهاني و جاهاي خالي که وضعيت 
بيمارســتان هاي ايران را اورژاني مي کنند. پرستاران و پزشکان بسياري 
رفتند هر چند وزارت بهداشت بارها از راديو و تلويزيون رسمي ايران اعلام کرد 
که جاي نگراني نيست چون همچنان آمار پرستاران و پزشکان ما بالاست. با 
اين حال روي ديگر ماجرا اين است که بيماري هاي ريوي و قلب هم به دليل 
آلودگي هوا در بسياري از کلان شهرهاي ايران افزايش پيدا کرده است. يکي 
ديگر از اتفاقات نگران کننده امسال مرده زايي است که کارشناسان آن را يکي 
ديگر از نتايج آلودگي هاي هوا می دانند. معاون امور بهداشتي دانشگاه علوم 
پزشکي شهيدبهشتي هم از افزايش 100 درصدي آمار سرطان در کشور تا 
1420 اطلاع داده است. خبري که جامعه را به درد آورده و بسياري از مردم 

مانده اند با اورژانس هاي شلوغ که گاه هر 15 تخت فقط يک پرستار دارد. 

معدل۩هايي۩که۩خطرناک۩شدند۩ ۩
آموزش وپرورش امسال با يک شوک بزرگ به خانواده ها وارد سال تحصيلي 
شد. کمبود 260 هزار معلم با آغاز سال تحصيلي 1402 در چند هفته اول 
بسياري از مناطق به ويژه در شهرستان ها را درگير کرد. اين فقدان اگر چه با 
فراخواندن معلم هاي بازنشسته و نومعلم ها تا حدودي بسامان شد، اما اين 
ماجرا زنگ هاي خطر را براي سال هاي آتي هم به صدا در آورد. کارشناسان 
اين فقدان را چالش برانگيز عنوان کردند و معتقدند؛ تبعاتش مانع کارآمدي 
نسل آينده مي شود. نسلي که قرار است ايران را بسازد. اين تنها خبر پر چالش 
امسال نبود؛ انتشار ميانگين معدل دانش آموزان چهار پايه ادبيات و علوم 
انساني، علوم تجربي و رياضي فيزيک از سال 1398 تا سال 1402 خيلي از 
مردم را نگران کرد. مقايسه ميانگين اين معدل ها، نشان دهنده افت تحصيلي 
دانش آموزان در مقطع دبيرستان بود. افزون بر آن، نتايج آزمون پرلز 2021 
هم منتشر شد که در آن 57 کشور و 8 ايالت حضور داشتند. نتايج اين آزمون 
نشان مي داد؛ ايران جزو يکي از کشورهاي ضعيف در زمينه آموزش محسوب 
مي شود. تعطيلي مداوم مدارس به دليل آلودگي هوا و برگزاري کلاس هاي 
آنلاين که معلم ها آموزش هاي لازم را بــراي برپايي آن نديده بودند، از جمله 
دلايل بروز چنين معدل هاي پاييني مطرح شد و کارشناسان هشدار دادند 

که بايد هر چه سريع تر اقدامات لازم براي کارآمدي سيستم آموزش وپرورش 
درنظر گرفته شــود، چرا که روش فعلي نتايج روشني در بر نخواهد داشت. 
ورود روحانيون به مدارس يکي ديگر از اتفاقات آموزشي امسال بود. اتفاقي 
که هر چند دولت آن را بســيار مثبــت ارزيابي کرد، اما برخي کارشناســان 
آموزش وپرورش اين راه را مسيري به سوي مکتبخانه شدن مدارس دانستند 

که با آموزش هاي نوين هم خواني ندارد. 

پيروز۩پلاستيک۩خورد،۩جنوب۩شرقي۩سيل۩آمد ۩
بحران آب، امسال هم چالش برانگيز شد. زمستان آمد، اما برف و باران کم 
بود! اين شرايط آب وهوايي حتي در افکار عمومي با سياست هم گره خورد. 
عکي از کوه هاي ترکيه دست به دست چرخيد که برف دارد، اما يک قدم 
آن طرفش يعني بعد از مرز در ايران ناگهان کوه ها خشک هستند و برهوت. 
هرچند کارشناسان محيط زيســت اين شرايط را فرآيندي طبيعي عنوان 
کردند با اين حال مردم چشم به آسماني دوخته بودند که بيشتر شهرهايش 
مهي از آلودگي هوا به دليل مازوت ســوزي رويش را پوشــانده بود. اگرچه 
روزهاي اسفند ماه دل آسمان ايران بالاخره تپيد و بسياري از شهرها شاهد 
بارندگي و برف شــدند، اما اين بارندگي براي مردم سيستان وبلوچستان 
چندان خوش يمن نبود. دومين استان پهناور ايران براي اين  باران سيل آسا 
آماده نبود و سيلاب بسياري از خانه هاي روستايي را ويران و راه ها را مسدود 
کرد. خسارت هاي بسياري به مردم وارد آمد که هنوز هم در روزهاي پاياني 
سال ادامه دارد. اين سيلاب ها اما براي مردم اروميه روزگار ديگر گونه اي 
را رقم زد. کارشناسان اعلام کردند که بخش هايي از درياچه  خشک شده 
اروميه آبگيري کرده؛ درياچه اي که در ســال هاي گذشــته جان داده بود 
از بس بي آبي کشــيد. اين  بارندگي ها با اين حال نتوانست عقب نشینی 
درياچه کاســپين را  جبران کند. اين در حالي اســت که امسال آب رفتن 
درياچه کاسپين و خشک شدن آن در 50 سال آينده هراس به جان مردم 
انداخته اســت. هراسي که هنوز هم در دل ها مانده و معلوم نيست که در 
سال هاي آينده به وقوع بپيوندد يا نه. در روزهاي پاياني امسال ويدئويي هم 
منتشر شد از »پيروز« يوزپلنگ ايراني که سال 1401 تبديل به نماد اميد 
براي مردم شده بود، اما با وجود همه اميدواري ها از دنيا رفت و دليل مرگش 
هم مشخص نشد. امسال اما ويدئويي از بازي پيروز با يک کيف پلاستيکي 
مورد توجه قرار گرفت که به باور برخي از کارشناسان آلت قتاله اين حيوان 
اصيل ايراني بود. کارشناسان محيط زيست اگر چه اين ادعا را رد کردند، 
اما باز هم دلايل مشخصي از مرگ پيروز منعکس نشد. قرار بود امسال به 
خير و نيکي براي حيات وحش به پايان برســد، اما باز هم نشد و يک قلاده 
پلنگ در تصادف جاده اي جان باخت و تير دردناکي به قلب دوستداران 

طبيعت ايران زد. 

رکورد۩فرونشست ۩
خشکسالي و سيلاب تنها مصيبت هاي محيط زيستي نيستند که ايران را 
با چالش روبه رو کرده است؛ فرونشست زمين هم امان بسياري از شهرهاي 
ايران را بريده. از همين روست که رئيس سازمان جنگل ها، مراتع و آبخيزداري 
گفته »بيلان منفي آب هاي زيرزميني کشــور باعث فرونشست يک ميليون 
هکتار از عرصه هاي کشور در مناطق مختلف شــده است. نتيجه مديريت 
غلط منابع آبي و پيامدهاي ناگوار آن به ويژه حفر چاه هاي مجاز و غيرمجاز هر 
روز آشکارتر مي شود؛ وقتي بي هيچ ضابطه و معياري چاه عميق و نيمه عميق 
حفر مي شود تا کشاورزي ناپايدار توسعه يابد، آبخوان ها خالي مي شود، سطح 
آب هاي زيرزميني پايين مي رود و در نتيجه 230دشت حاصلخيز کشور دچار 

بحران مي شود.« 

افغان۩ستيزي۩از۩فضاي۩مجازي۩تا۩واقعيت ۩
مــوج افغان ســتيزي يکــي از رويدادهــاي مهــم ســال 1402 بــود. 
افغانســتاني هاي مهاجــر بيش از 40 ســال اســت با ايراني هــا زندگي 
مسالمت آميزي دارند. اگرچه مواقعي هم بوده که رودرروي هم قرار بگيرند، 

اما هيچ گاه به اندازه اي نبود که منجر به تشکيل کارزاري براي بيرون راندن 
آنها از ايران شــود. به نظر مي رســد قدرت گرفتن طالبان در افغانستان و 
بسته شدن آب هيرمند به روي مردم ايران از جمله عواملي بودند که فضاي 
عمومي جامعه ايران را عليه افغان ها ملتهب کرده اســت. از ســوي ديگر 
پاکستان هم بســياري از افغان هايي را که تابعيت نداشتند از کشور خود 
بيرون کرد. اين اتفاق اين تصور را دامن زد که رانده شــدگان قرار است به 
ايران بيايند و چون بيشترشان از افراد جهادي بودند، مردم را نگران کرده 
بود. به همين دليل بسياري از مردم را بر آن داشت تا از مسوولان بخواهند 
که حفاظت از مرزهــا را جدي بگيرند. با اين حال آنچه افغان ســتيزي نام 
داشت در شبکه هاي اجتماعي قدرت گرفت و در واقعيت منجر به چندين 
ضرب وشتم شد. نخستين اتفاق در شهريار افتاد. طبق گفته محلي هاي 
قاسم آباد شــهريار، گروهي موتورسوار با صورت هاي پوشــانده شده، وارد 
اين محل شدند و به اهالي افغانستاني حمله کردند. آنها گروهي ناشناس 
بر ترک موتور بودند که با هدف رعب و وحشت و همراه داشتن سلاح سرد، 
فضاي کسب و کار افغانســتاني ها را بر هم زدند. اين اما پايان ماجرا نبود؛ 
ده ها شهروند ايراني به حضور مهاجران افغان در خيابان هاي شهر اقباليه در 
قزوين اعتراض کردند. کشته شدن جوان ميبدي به دست دو افغانستاني اما 
درگيري ها را به اوج رساند و حتي کار به جايي رسيد که فضاي يزد به شدت 
ملتهب شــد. برخي از شهرها از پذيرفتن افغانســتاني ها عذر خواستند و 
درهاي شهرشــان را به روي آنها بســتند تا اينکه سرانجام مسوولان اعلام 
کردند که سخت گيري  در مرزها را افزايش داده و موانع متعددي براي ورود 

غیرقانونی افغانستاني ها گذاشته اند. 

از۩اظهارنظرهاي۩سياسيون۩تا۩تخريب۩بافت۩تاريخي ۩
در سالي که گذشــت، اوضاع ميراث فرهنگي ايران چندان خوش نبود. 
افکار عمومي امسال بيشتر معطوف اظهارنظرهاي عزت الله ضرغامي، وزير 
ميراث فرهنگي شد. وزيري که بيشتر ترجيح مي داد درباره شادي مردم حرف 
بزند و درباره رويدادهاي سياسي و اجتماعي اظهارنظر  کند. با اين وجود آن 
سوي اين اظهارنظرها، رويدادهاي ديگري در شرف وقوع بود. فرونشست 
زمين ميراث جهاني پارسه پاســارگاد را تهديد کرد. اين تهديد به اندازه اي 
نگران کننده شد که دوســتداران ميراث فرهنگي بارها و بارها به مسوولان 
تذکر دادند که جلوي اين اتفاق گرفته شود، اما همچنان معلوم نيست که 
چه تدابيري براي اين معضل بزرگ درنظر گرفته شده است. هرچند بافت 
تاريخي شيراز بالاخره در فهرست آثار ملي ثبت شــد، اما سايه خطر از سر 
آن محو نشــد. همان طور که بافت هاي تاريخي کاشان و کرمان و بسياري 

از شــهرهاي تاريخي ايــران با ايــن گرفتاري 
دســت وپنجه نــرم مي کننــد. اين امــا پايان 
ناگواري هاي اين حوزه نبود. خانه هاي تاريخي 
بسياري ويران شــدند که آخرين شــان خانه 
اقباليان در همدان بود. فعالان ميراث فرهنگي 
در همدان تلاش بي وقفــه اي براي نجات اين 
خانه کردند. اقداماتي که به نتيجه نرســيد و 
بولدوزرها به جان اين خانه ثبت ملي افتادند. 
خانه تاريخي ديگري به نام حاجي سيف که در 
محله قديمي رشت قرار داشت هم يکي ديگر 
از قرباني هاي ميراث امسال بود. محوطه هاي 
تاريخي متعددي ويران شدند که از ميانشان 
محوطه هــاي قمي آباد شــهرري سروصداي 
زيادي به پا کرد و افکار عمومي را تحت الشعاع 
قرار داد. به فروش رساندن دو کاروانسراي ثبت 
جهاني به قيمتي بسيار نازل تير خلاصي بود 
به ميراث فرهنگي ايران که صدايش از سمنان 
به گوش رسيد و دوستداران ميراث فرهنگي را 

به شدت نگران کرد. 

 کمک دو ميليارد توماني
 رهبر انقلاب براي آزادي 

زندانيان نيازمند
در آســتانه برگــزاري سي وهفتمين جشــن 
گلريزان ستاد ديه کشور ويژه کمک به آزادي 
زندانيان نيازمند، حضرت آيت الله خامنه اي 
رهبر انقلاب اسلامي، مبلغ 20ميليارد ريال 
 به اين امر خداپســندانه اختصــاص دادند.
/۩پايگاه۩اطلاع۩رساني۩دفتر۩مقام۩معظم۩رهبري

تکذيب بيکاري 70درصدي 
فارغ التحصيلان دکترا

روابــط عمومي و امــور بين الملــل وزارت 
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعي در پاســخ به 
مطلبي که روز 22 اسفند با عنوان »70درصد 
در  دکــتري  مقطــع  فارغ التحصيــلان 
جست وجوي کار هستند / لشکر دکترهاي 
بيــکار« در »دنیــای اقتصــاد« منتشر شــد 
توضيحــي را به دفــتر روزنامه ارســال کرده 
است. در اين توضيح آمده است: »آن روزنامه 
در مطلبي پيرامون بيکاري فارغ التحصيلان، 
نــرخ بيــکاري فارغ التحصيلان دکــتري را 
70درصد عنوان کرده و در ادعايي نادرست، 
مصاحبــه طــه رمضــاني، مديــرکل دفــتر 
سياستگذاري و توسعه اشتغال وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعي را به عنوان مويد اين آمار 
عنوان کرده است. در همين زمينه با رد اين 
ادعاي کذب روزنامــه و همان طور که وي در 
مصاحبه در نمايشگاه مطبوعات بيان کرد، 
مجددا تاکيــد مي کند که بر اســاس نتايج 
تفصيلي طــرح آمارگيري نــيروي کار مرکز 
آمار ايران در ســال 1401، نرخ مشــارکت 
فارغ التحصيلان دکتري بيش از 70 درصد 
و نــرخ بيکاري آنهــا در ســال 1401 حدود 
3 درصد بــوده اســت. همچنين بــه اطلاع 
هموطنان عزيز مي رســاند که تمرکز اصلي 
سياستگذاري اشتغال در وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعي در ســال 1403 معطوف به 
حل مساله بيکاري فارغ التحصيلان خواهد 
بود و بــراي نخســتين بار اختصاص ســهم 
اشــتغال فارغ التحصيلان در هدف گذاري 
ايجاد يک ميليون شــغل، در تعهد اشتغال 
اســتان ها منظور گرديده است. در کنار اين 
هدف گذاري عمليــاتي، وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعي مجدانه پيگــير تحقق منابع 
مشوق هاي اشتغال دانش آموختگان و اجراي 
طرح هاي خاص اشــتغال دانش آموختگان 
به عنوان ارزشــمندترين سرمايه هاي کشور 

است.«

تماشاي 
حومه پاريس 

شوکه کننده بود
عروس۩بعد۩از۩جنگ۩بود۩البته!؟

نه، نه ارتباطي به آن نداشــت گفتم اينها باقي 
مانــده دوره صنعتي شــدن فرانســه در حومه 
پاريس بودند. حومه پاريــس اصولا هيچ وقت 
خيلي خوشــگل نبوده اســت حتــي حالا هم 
همين طور اســت، ولي به هر حال ديدن اين 
حومه من را خيلي شوکه کرد. بعد هم ديدم تمام 
ساختمان هاي شهر سياه است و نمي فهميدم 
چرا اينها سياه هســتند. رنگشان سياه است؟ 
علتش چيســت؟ در نتيجه وقتي از آنجا آمدم 
بيرون، تاکي گرفتم و رفتم به هتلي که يکي از 
دوستانم خودش هم آنجا بود و آدرسش را داده 

بود و سفارش کرده بود.

دکه 

روزنامه هفت۩صبح۩در گزارشي با تيتر »لشــگر 
يک نفره دکتر ظريف« به انتشــار فايل صوتي 
جديــد او در 25اســفند پرداخــت و نوشــت: 
در يکــي، دو ماه گذشــته وزير خارجه ســابق 
کشــور حســابي پرکار بوده، از اين جلســه به 
آن جلســه، از اين همايش بــه آن همايش. در 
اين گزارش به کتاب جديد او نيز اشــاره شــده 
اســت. روزنامه کيهان در ســتون اخبــار ويژه 
خود نوشــت: اخيرا يک فايل صــوتي ديگر از 
محمدجواد ظريف در فضــاي مجازي منتشر 
شده که اگرچه بخش هايي از آن مثل هميشه 
اتهامات ثابت نشــده و توهين هــاي ظريف به 
چهره هاي منتقد خود است، اما قسمت هايي 
ديگر از آن حاوي اعترافات و نکات جالب آقاي 
ظريف درباره طيف متبوع خويش است. روزنامه 
اعتماد۩در گــزارشي با تيتر »شــليک به ميراث 
فرهنگي  کشور« به آسيب به آثار باستاني کشور 
در روز چهارشنبه ســوري اشــاره کرد و نوشت: 
در چهارشنبه ســوري امســال بــه کتيبه هاي 
هخامنشي در اســتان همدان و همچنين پل 

خواجو در اصفهان آسيب وارد شد.

 سايه روشن 

ديدار۩عباس۩قــادري۩با۩رئيســي:۩جمعي از 
هنرمندان و پيشکســوتان عرصه هاي مختلف 
هنري عصر روز جمعه با ابراهيم رئيي، رئيس 
دولت سيزدهم در سالن اجلاس سران ديدار و 
گفت وگو کردند. در ايــن ديدار عباس قادري، 
خواننده نيز حضور داشته است./خبرآنلاين۩

علینقی عالیخانی) 31(

کارشناسان،۩آينده۩اجتماعي۩ايران۩در۩سال۩جديد۩را۩پيش۩بيني۩کردند

5 چالش 1403
جامعــه  ايــران را يکــي از پيش بيني ناپذيرتريــن جوامع مي داننــد. همايــون کاتوزيان، 
اقتصاددان و تاريخ نگار در نظريه »ايران، جامعه کوتاه مدت« مي گويد مجموعه  شرايط و 
تحولات تاريخي ويژگي اي را در تاريخ و جامعه  ايران ســاخته که گاهي ردش را در چنين 
ضرب المثل هايي مي توان پيدا کرد؛ به طور مثال »از اين ســتون به اون ســتون فرجه« يا 
»ســيب رو که بندازي هوا هزار تا چرخ مي خوره«. بنابراين آينده هيچ گاه معلوم نيست 
و هر آن ممکن اســت همه چيز زيرورو شــود. با اين وجود تحليل کارشناسان اجتماعي 

مي تواند براي پيدا کردن ديد بهتر از جامعه راهگشا باشد. 
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برزيل مونتاژ آي فون 15 را شروع کرد
سيتنا: شرکت اپل در راستاي کاهش وابستگي به چين، اکنون يکي از مدل هاي خانواده آي فون ۱۵ را در برزيل مونتاژ مي کند. در حالي 
که بيشتر محصولات اپل همچنان در چين توليد مي شوند، اين شرکت امکاناتي براي مونتاژ برخي دستگاه هايش در ساير کشورها دارد 
که يکي از آنها تاسيسات فاکسکان برزيل است. غول فناوري کوپرتينويي اکنون آي فون۱۵ معمولي 6٫۱  اينچي را در اين تاسيسات 
مونتاژ مي کند. قيمت آي فون۱۵ مدل ۱28گيگابايتي در زمان عرضه در برزيل ۱460 دلار بود و حالا به ۱080 دلار کاهش يافته است.

 سرمايه گذاري امارات 
براي توسعه زيرساخت هاي 

فناوري 16 کشور
ســيتنا: شرکت مخابراتي و فنــاوري امارات 
سرمايه گــذاري  از   e&g عــربي  متحــده 
قابل توجه شش ميليارد دلاري براي پيشرفت 
زيرســاخت هاي ديجيتــال در ۱6کشــور 
خــر داد. شرکــت مخابــراتي و فنــاوري 
 امــارات متحده عــربي e&g کــه قبلا بــا نام

از  مي شــد،  شــناخته   Etisalat Group
سرمايه گذاري قابل توجه شش ميليارد دلاري 
براي پيشرفــت زيرســاخت هاي ديجيتال در 
۱6 کشــور خر داد. اين ابتکار که قرار اســت 
بين ســال هاي 2024 تا 2026 اجرا شــود، 
در کنگره جهــاني موبايل در بارســلون اعلام 
شــد. اين تعهد بخشي از ائتــلاف ديجيتالي 
Partner2Connect اتحاديــه بين الملــي 
مخابرات با هدف ارتقاي قابليت هاي ديجيتال 
و تقويت رشــد اقتصادي در ســه قاره اســت. 
ايــن سرمايه گــذاري در بازارهاي کشــورهاي 
مختلف از جمله امارات متحده عربي، عربستان 
ســعودي، افغانســتان، بنين، بورکينافاســو، 
جمهوري آفريقاي مرکزي، چاد، مصر، گابن، 
ساحل عاج، مالي، موريتاني، مراکش، نيجر، 

پاکستان و توگو انجام خواهد شد.
تقويت دامنه دسترسي به خدمات مخابراتي 
ديجيتال و بهبود زندگي مــردم از طريق بهبود 
و گسترش خدمات ديجيتال مانند راه حل هاي 
مالي تلفن همراه، بهداشــت از راه دور و آموزش 
ديجيتــال در مناطق محــروم از اهداف اين 
 e&g .سرمايه گــذاري اســت
همچنــين قصــد دارد براي 
تسريــع پذيــرش فنــاوري، 
افزايش نفــوذ فير نــوري و 
افزايش سرعت شــبکه تلفن 
همراه، در ســاخت شــبکه هاي 
سرمايه گــذاري  آينــده  آمــاده 
بيشــتري را انجــام دهــد. تعهد 
 e&g توســط  شــده  انجــام 
بخشي از يــک ابتــکار بزرگ تر 
توســط شرکت هــاي مختلف 
فنــاوري در کنگــره جهــاني 
 Mobile World( موبايــل
Congress-MWC( اســت. 
برخي از ديگر تعهــدات مالي 
انجام گرفته در ايــن چارچوب 
شامل ۱٫4 ميليارد دلار توسط 
China Telecom براي گسترش 
شــبکه مخابــرات روســتايي در 
چــين، 600 ميليون دلار توســط 
Veon براي توسعه زيرساخت هاي 
ديجيتال اوکراين و ۱٫۱ ميليارد دلار 
توســط Ooredo قطــر براي توســعه 
مخابرات در کشورهاي در حال توسعه 
آفريقــاي شــالي، خاورميانــه 
و اقيانــوس هند اســت. ائتلاف 
Partner2Connect در دو 
سال گذشته با موفقيت بيش از 
46 ميليارد دلار تعهدات را در راستاي اهداف 
خود براي توسعه مخابرات و خدمات ديجيتال در 

کشورهاي مختلف جذب کرده است.

جريمه 490 ميليون دلاري اپل 
براي پنهان کردن کاهش 

فروش آي فون
ايســنا: اپل توافق کرد براي فيصله دادن به 
يک شکايت گروهي که مدعي بود مديرعامل 
ايــن شرکت بــا پنهان کــردن کاهــش فروش 
آي فون در چــين ســهامداران را فريــب داده 
است، 4۹0ميليون دلار پرداخت کند. توافق 
اوليه روز جمعه در دادگاه منطقه اي آمريکا در 
اوکلند کاليفرنيا تنظيم شد و مستلزم موافقت 
ايوون گونزالس راجرز، قاضي منطقه اي آمريکا 
است. شــکايت و توافق متعاقب آن مربوط به 
اعلام غيرمنتظره کاهش پيش بيني درآمد سه 
ماهه به ميزان ۹ ميليارد دلار توسط اپل در دوم 
ژانويه سال 20۱۹ به دليل تنش هاي تجاري 

آمريکا و چين بود.
تيم کوک، مديرعامــل اپــل، در اول نوامر 
سال 20۱8 به تحليلگران گفته بود اگرچه اپل 
با فشار فروش در بازارهايي مانند برزيل، هند و 
ترکيه روبه روست که ارزش ارز آنها ضعيف شده 
است، اما چين را در اين رده قرار نمي دهم. اپل 
چند روز بعد، به توليدکنندگان قراردادي خود 
اعلام کــرد توليد را محدود کننــد. پيش بيني 
درآمد پايين تر، نخســتين پيش بيني از فروش 
کمتر از زمان معرفي آي فون در ســال 200۷ 
بــود. ارزش ســهام اپــل، روز بعــد ۱0 درصد 
سقوط کرد و ۷4 ميليارد دلار از ارزش بازار اين 
شرکت کاست. اســناد دادگاه نشان می داد 
اپل منکر مســووليت حقوقي شده است، اما 
اين شــکايت را حل و فصل کرد تا از هزينه و 
حواس پرتي حقوقي اجتناب کند. اين توافق 
شــامل سرمايه گذاراني اســت که سهام اپل 
را در مــدت دو ماه، در فاصله بــين اظهارات 
کوک و پيش بينــي درآمد کمتر توســط اين 
شرکت خريداري کردند. اپل در ســال مالي 
گذشته ۹۷ ميليارد دلار درآمد خالص داشت 
و پرداخت ســود نقدي بــه ســهامدارانش، 
معادل کمتر از دو روز ســود اين شرکت بود. 
وکلاي ســهامداران خواســتار هزينه هــاي 
معادل حداکثر 2۵ درصد از مبلغ اين توافق 
هســتند. بر اســاس گزارش رويــترز، قيمت 
سهام اپل از ژانويه سال 20۱۹، بيش از چهار 
برابر شده و ارزش بازار اين شرکت را به بيش از 

2٫6 تريليون دلار رسانده است.

جولان هکرها در سايه بي عملي  
در سالي که روزهای پایانی خود را ســپری می کند، هر چند وقت 
يکبار، نام يک نهاد دولتي يا خصوصي به فهرست قربانیان حملات 
سايري اضافه شد. اپليکيشــن به نما، اپليکيشن هف هشتاد، ۱8 
شرکت بيمه، تپسي، ســازمان ثبت احوال، وزارت علوم، اســنپ فود 
و ســامانه مديريت پرونده هــاي قوه قضائيه از جمله ســازمان هایي 
هستند که در اين يک ســال هک شــدند و اطلاعات کاربران آن در 

اينترنت منتشر شد.
واکنش مســوولان مربوطه به هر يک از ايــن هک ها و نقض حريم 
خصوصي مردم در تکذيب، انکار يا انتشــار بيانيه خلاصه شد. اين 
در حالي است که کارشناس هاي حقوقي از لزوم ورود دادستاني به 
حملات سايري متعدد و مکرر مي گفتند. در اين زمينه، محمدجواد 
نعناکار، حقوقدان در گفت وگويي مطرح کرده بود که زماني که ابعاد 
هک، گسترده است و ميليون ها فقره اطلاعات منتشر شده باشد، بايد 
مدعي العموم يعني دادستاني به اين قضيه ورود و در صورت خسارت، 

مطالبه جران خسارت کند.
البته پس از هک اســنپ فود در دي ماه، وزير ارتباطات از ارســال 
لايحه حفاظت از داده به کميسيون حقوقي و قضايي دولت خر داد؛ 
تا اينکه سرانجام پس از سال ها مسکوت ماندن وضعيت اين لايحه، 
مرکز مي فضاي مجازي دســتورالعمل جديد حفاظت از داده هاي 
مردم در سکوها و سامانه ها را ابلاغ کرد. طبق اين دستورالعمل، کليه 
ارائه دهندگان خدمات در بستر فضاي مجازي بايد پس از دو ماه از 
ابلاغيه، داده هاي خود را رمزنگاري کنند. اکنون و با اتمام اين مهلت، 
نه مرکز مي فضاي مجازي و نه کسب وکارها، اطلاعاتي از سرنوشت 

اجراي اين دستورالعمل منتشر نکرده اند. 
اما حالا که ســال ۱402 روزهاي پاياني خود را ســپري مي کند، 
تاکنون هيچ نهاد و مسوول دولتي و خصوصي درباره تعيين تکليف 
هک هــاي امســال به خصوص هــک شرکت هــاي بيمه، ســازمان 
ثبت احــوال و قوه قضائيــه کــه اطلاعات شــخصي مردم در بســتر 
اينترنت منتشر شــد و حريم خصوصي آنها را نقض کرد، توضيحاتي 
منتشر نکردند. از ســوي ديگر، اين ســازمان ها گزارشي از اقدامات 
و برنامه هاي خود براي ارتقاي امنيت اطلاعات و اطمينان خاطر به 

کاربران از تکرار نشدن آن حملات نيز ارائه نکردند.
البته در هفته هــاي اخير محمد خوانســاري، رئيس ســازمان 
فناوري اطلاعات، برنامه هاي اين ســازمان را براي ارتقاي امنيت 
فضاي مجازي در کشــور اعلام و تاکيد کرد که سازمان ها و مراکز 
دولتي مي توانند سرويس هــاي امنيت ســايري را از مرکز ماهر 
دريافت کننــد. او در بخش ديگــري از صحبت هاي خود فعاليت 
مراکز آپا در بيش از 40 دانشــگاه براي امنيت فضاي مجازي را از 

جمله برنامه هاي اين سازمان براي ارتقاي امنيت سايري نام برد و 
گفت: »امنيت مديريت شده يا خدمات امنيت مديريت شده برنامه 
ديگر سازمان است؛ به اين معني که يک مجموعه سازمان اداري 
و ســازمان دولتي مي تواند تامين امنيتــش را با هاهنگي مراکز 
ماهر که در حال حاضر شــکل گرفته به شکل خدمت خريداري و 

استفاده کند.«

لزوم تنوع مراکز امنيتي  
اما ارتقاي امنيت سايري ســازمان هاي دولتي از طريق خدمات 
مرکز ماهر با انتقاد کارشــناس هاي اين حوزه مواجه شــد و آنها اين 
مرکز را گزينه مناسبي ندانستند. به اعتقاد سعيد سوزنگر، کارشناس 
امنيت سايري، مرکز ماهر امکانات مورد نياز براي امنيت سايري را 
در اختيار ندارد. او با بيــان اين مطلب به »دنياي اقتصاد« مي گويد: 
»مرکز ماهر نمي تواند در مقابــل اهداف هکرها به خوبي عمل کند و 
اقدامي هم زمان با رخداد داشــته باشد. بنابراين بهتر است فقط در 
ارائه گزارش هاي تحليي و اطلاع رســاني در حوزه امنيت ســايري 

عمل کند.«
پيش از اين، شــوراي عالي فضاي مجازي مشــخصات پايگاه هاي 
حياتي اطلاعــاتي را منتشر کرده بود که به اعتقاد کارشــناس ها از آن 
زمان به بعد شاهد هک هاي دقيقي در کشور هستيم. حالا هم برخي 
مي گويند که نبايد اطلاعات و اســمي از مراکز امنيت سايري منتشر 
شــود؛ زيرا هکرها آن را مورد هدف قرار مي دهند و نقــاط ضعف آن را 
شناسايي مي کنند. شاهین نورصالحي در گفت وگو با »دنياي اقتصاد« 
با اشــاره به اين موضوع مي گويد که هر نوع هویــت دادن به اين گونه 
مراکز، به طور کي اشتباه است و به  شــکل ضد امنيت سايري عمل 
خواهد کرد. به اعتقاد اين کارشــناس، زماني که اطلاعات و اسمي از 
منبع امنيت اطلاعات منتشر مي شود، هکرها از سطح آمادگي، نقاط 
ضعف و اقدامات شا مطلع مي شوند. به عبارت ديگر، شا با اين کار 
به هکر آدرس مي دهيد که از کجا به شا حمله کند. به گفته حميدرضا 
ولي زاده، يک کارشناس حوزه امنيت ســايري نيز با هويت بخشي به 
مرکز ماهر و ساير مراکز، اين مراکز مورد حملات سايري قرار مي گيرند.

تعــدد و تنوع در مراکــز ارائه دهنــده سرويس و خدمــت در حوزه 
امنيت سايري يکي از ملزومات ارتقاي آن است. نورصالحي با بيان 
اين مطلب مي گويد: »هر چقدر از تعــداد و لايه هاي متنوع و متعدد 
براي امنيت سايري استفاده شود، به هان ميزان امنيت سايري 
نيز تقويت خواهد شد. بنابراين بايد به صورت پيش فرض چند مرکز 
براي امنيت سايري فعاليت کنند تا دست سازمان هاي براي ارتقاي 
امنيت اطلاعات باز باشــد.« او در ادامه صحبت هاي خود با اشــاره 
به مرکز ماهر بيان مي کنــد: »اگر مرکز ماهر تنهــا مرکز ارائه دهنده 

سرويس هاي امنيت ســايري باشــد، در صورتي کــه کوچک ترين 
موضوع از ديد ايــن مرکز ناديــده بماند، هکرهــا مي توانند به تمام 
زيرســاخت هاي امنيت ســايري و کســب وکارهاي مجازي کشور 

دسترسي پيدا کنند.«

گره کور فيلترينگ  
حالا وضعيت امنيت ســايري به گونه اي اســت که با فهرســتي 
طولاني از هک هاي بلاتکليف وارد سال جديد مي شويم و به همين 
خاطر کارشناس ها پيشــنهادهايي براي ارتقاي امنيت سايري در 
سال ۱403 ارائه مي دهند. نورصالحي در اين زمينه معتقد است که 
سازمان هاي دولتي و خصوصي بايد فراتر از استانداردهاي امنيتي 
عمل کنند. او در اين خصوص توضيح مي دهد: »زماني که بتوان نقاط 
کوري براي هکرها تعريف کرد و سرويس هاي امنيت سايري خود را 
از چند منبع و مرکز گرفت، وقت هکر گرفته مي شود و اين گونه هکر 

دست از سر سازمان شا برمي دارد.«
از سوي ديگر، جديدترين آمار رخدادها و آسيب پذيري هاي کشور 
در يک ماه گذشته بيانگر صدرنشيني بدافزارها با ۱4۵ مورد است. 
حميدرضا ولي زاده، کارشناس امنيت سايري در گفت وگو با »دنياي 
اقتصاد« درباره اهميت آموزش در امنيت سايري توضيح مي دهد: 
»آموزش در امنيت سايري از اين جهت اهميت دارد که يک کارمند 
ناآگاه مي تواند بــا يک فلش آلــوده، بدافزارها را وارد سيســتم هاي 
ســازمان کند و در پي آن داده ها در اختيار سوءاســتفاده گران قرار 
بگيرد. همچنين تقويت ســخت افزاري و نرم افزاري ســازمان ها در 

امنيت ســايري مهــم اســت و تحريم هــا ممکن اســت تامين اين 
تجهيزات را مشکل کند.«

او در بخــش ديگــري از صحبت هــاي خود بــا بيــان اينکه عدم 
هاهنگي زيرســاخت کشــور با پيشرفت هاي تکنولوژيک و فضاي 
مجازي، هک هاي امســال را رقم زد، به »دنياي اقتصاد« مي گويد: 
»گسترش فرهنگ و آموزش استفاده از فضاي مجازي در سازمان ها 
و شرکت هاي خصوصي و دولتــي بايد يکــي از اولويت هاي ارتقاي 
امنيت سايري در سال جديد باشد.« پيشنهاد ولي زاده براي ارتقاي 
امنيت سايري، استفاده از ابزارهاي رمزنگاري داده است. او درباره 
مزاياي اين ابزارها مي گويد: »با رمزنگاري داده هاي حســاس و مهم 
يک سازمان، در صورت دســترسي فرد ديگري به اين اطلاعات، آنها 
ديگر قابل اســتفاده نيســتند. بنابراين در کنار نصب آنتي ويروس، 
فايروال و تدوين دستورالعمل، مي توان با رمزنگاري داده ها، امنيت 
اطلاعات را تا صد درصد افزايش داد.« فــارغ از اين ها، با فيلترينگ 
گسترده اينترنت در دو ســال اخير و افزايش محدوديت هاي فضاي 
مجازي، اکثر پروتکل هاي ايمن سازي مخدوش شده اند و به اعتقاد 
کارشناس ها تا زماني که فيلترينگ و استفاده از فيلترشکن همچنان 
پابرجا باشــد، ايران براي هکرها هدف آســانی برای حمله سايري 
خواهد بود. بنابراين در شرايطي که توصيه هايي براي ارتقاي امنيت 
ســايري از طريق تدوين دســتورالعمل، رمزنگاري داده  و گسترش 
آموزش داده مي شــود؛ اما گره اصي امنيت سايري در سال جديد 
مانند سالي که گذشت، در هان ترکش هاي فيلترينگ بر اطلاعات 

و داده ها خواهد بود. 

در گفت وگوي »دنياي اقتصاد« با کارشناسان مطرح شد

پيشنهادهايي براي ارتقاي 
امنيت سايبري در 1403

اختلاف با استارت آپ هاي هندي کار دست گوگل داد
ايسنا: نهاد ضد انحصارطلبي هند، در اختلاف ادامه دار گوگل با استارت آپ هاي هندي بر سر سيستم پرداخت درون برنامه اي، دستور تحقيقات 
از سيستم اين شرکت آمريکايي را صادر کرد. استارت آپ هاي هندي، ماه هاست با گوگل بر سر هزينه اي که براي پرداخت هاي درون برنامه اي 
دريافت مي کند، اختلاف دارند. اين اختلاف در ماه ميلادي جاري پس از اينکه گوگل، بيش از ۱00 اپليکيشن چيني را از فروشگاه برنامه خود 
به دليل تخلفات مربوط به صورت حساب حذف کرد، شدت گرفت. با اين حال، پس از مداخله دولت هند، اين اپليکيشن ها برگردانده شدند. اين 
استارت آپ ها از کميسيون رقابت هند خواستند اين موضوع را بررسي کند و اين ديده بان، روز جمعه دستور تحقيقات را صادر و اعلام کرد گوگل 
سياست هايش را به شکل تبعيض آميز اجرا مي کند. اين کميسيون به واحد تحقيقات خود دستور داد ظرف مدت 60 روز، تحقيقاتش را تکميل 
کند. ســخنگوي گوگل در ايميي به رويترز اعلام کرد: »ما در حال بررسي دستور کميســيون رقابت هند براي آغاز اين تحقيقات هستيم. اين 
شرکت در اين فرآيند به هر شکي، همکاري خواهد کرد.« اين اختلاف بر سر اقدامات بعضي از استارت آپ هاي هندي است که تلاش مي کنند 
اعال هزينه ۱۱ تا 26 درصدي گوگل در سيستم هاي پرداخت درون برنامه اي را متوقف کنند. مقامات ضد انحصارطلبي هند در سال 2022 
دستور داده بودند اين سيستم که بين ۱۵ تا 30 درصد هزينه مي گيرد، منحل شود. گوگل منکر هرگونه تخلفي شده و مي گويد براي حايت از 
سرمايه گذاري در فروشگاه برنامه گوگل پي و سیستم عامل موبايل اندرويد، هزينه اي مطالبه مي کند تا توزيع رايگان آنها را امکان پذير کند. بر 
اساس گزارش رويترز، کميسيون رقابت هند، ماه ها زمان براي بررسي شکايت استارت آپ ها، صرف کرده مبني بر اينکه گوگل دستورالعمل قبي 

اين ديده بان براي عدم اقدامات متقابل عليه شرکت هاي استفاده کننده از سيستم هاي پرداخت ديگر را دنبال نکرده است.

اينترنت در غرب و مرکز آفريقا قطع شد
ايسنا: اکثر مناطق غرب و مرکز آفريقا در پي آسيب ديدگي کابل هاي زيردريايي با قطعي سرويس اينترنت روبه رو شدند. شرکت اداره کننده 
کابل زيردريايي آفريقايي سي کام تایيد کرد خدمات در سيستم کابي غرب آفريقا، مختل شده و مشترياني که به اين کابل متکي بودند، به 
کابل اکويانوي گوگل هدايت شدند که سي کام از آن استفاده مي کند. ســيکام اعلام کرد هنگامي که مسيري آسيب مي بيند، تغيير مسير 
ارتباطات به صورت اتوماتيک انجام مي شود. گروه نت بلاکس اعلام کرد اختلالات شبکه به دليل آسيب ديدگي کابل ها در سال هاي اخير در 
آفريقا روي داده است. با اين حال اختلال اخير، اختلال بزرگ تري است و بررسي داده ها، يک اختلال بزرگ در ترانزيت هاي بين الملي را 
نشان مي دهد که احتالا در لندينگ پوينت کابل شبکه زيردريايي يا نزديک آن روي داده است. دست کم ده ها کشور آفريقايي با اين اختلال 
روبه رو شده اند و نگراني ها نسبت به مختل شدن خدمات ضروري در کشورهاي گرفتار اختلالات جدي مانند ساحل عاج وجود دارد. بخش 
زيادي از ترافيک اينترنت آفريقا در مقايسه با قاره هاي ديگر در دســتگاه هاي موبايل است و بسياري از کسب و کارها براي خدمات رساني به 
مشتريانشان به اينترنت متکي هستند. طبق بررسي نت بلاکس، کشورهاي ليريا، بنين، غنا و بورکينافاسو، با شديدترين اختلالات روبه رو 
شدند. شرکت زيرساخت اينترنت »کلودفلر«، در پستي در شبکه اجتاعي ايکس نوشت: اختلالات اينترنتي بزرگ در گامبيا، گينه، ليريا، 
ساحل عاج، غنا، بنين و نيجريه  ادامه دارد. ناميبيا و لســوتو هم با اختلال اينترنت روبه رو هستند. بر اساس گزارش اپراتور مخابرات وداکام 

آفريقاي جنوبي هم مشکل اتصال را به خرابي کابل 
زيردريايي نسبت داد.

شايد بتوانيم سال 1402 را سال حملات سايبري بدانيم؛ سالي که بسياري از سازمان هاي دولتي 
و خصوصي از حمله هکرها در امان نبودند و اطلاعات مردم حراج شد. مسوولان ذي ربط در 
اين زمينه نه تنها پاسخگو نبودند، بلکه بعضي هک ها را هم تکذيب کردند. رئيس سازمان فناوري اطلاعات اخيرا 
ضمن تشريح اقدامات اين سازمان براي ارتقاي امنيت سايبري، مرکز ماهر را به سازمان هاي دولتي براي دريافت 
سرويس هاي امنيت سايبري پيشنهاد داده است. اما کارشناس ها اين مرکز را براي اين هدف مناسب نمي دانند 

و توصيه مي کنند تا مرکز ماهر فقط به همان اطلاع رساني و ارائه گزارش هاي تحليلي بپردازد.

ايسنا: تبليغ کنندگاني کــه در تيک تاک به بازاريابي 
بــراي مصرف کنندگان جوان مشــغول هســتند، در 
مواجهــه با احتــال ممنوعيــت يا فــروش اجباري 
آن، برنامه هــاي اضطــراري را بــراي مهاجــرت به 
پلتفرم هاي رقيب اين اپليکيشــن ويدئويي آماده 
کرده اند. جمهوري خواهــان مجلس نمايندگان 
آمريکا، چهارشنبه گذشته به لايحه قانوني راي 
دادند که شرکت بايت دنــس را وادار مي کند 
تيک تــاک را ظرف مدت 6 ماه بفروشــد يا با 
ممنوعيت مواجه خواهد شــد. کاخ سفيد 
از سنا خواسته است اين لايحه را تصويب 
کند و جو بايــدن، رئيس جمهــور آمريکا 
وعده داده اســت ايــن قانــون را امضا 

خواهد کرد.
بــه گفتــه کارشناســان تبليغات، 
سرويس هــاي ويدئوي کوتــاه ريلز 

اينســتاگرام و Shorts يوتيوب کــه بزرگ ترين رقيبــان تيک تاک 
هســتند، در صــورت ممنوع شــدن ايــن اپليکيشــن چينــي، از 
بودجه هاي تبليغاتي نفع خواهند برد. تيک تاک اعلام کرده است 
از حقوق قانوني خود بــراي جلوگيري از ايــن ممنوعيت که باعث 
خارج شــدن ميلياردها دلار از جيب کســب و کارهــاي کوچک و 
توليدکنندگان محتوا مي شــود، اســتفاده خواهد کرد. جاسمين 
انِرگ، تحليلگر ارشد در شرکت تحقيقاتي »اينسايدر اينتليجنس« 
در اين بــاره گفــت: »تلاش ها پيرامــون ايــن قانــون، جدي تر از 
اقدامات قبي براي محدود کردن يا اجبار فروش تيک تاک است و 

تبليغات کنندگان به دقت اين تحولات را زيرنظر دارند.«
با اين حال ســه شرکــت بازاريــابي ديجيتــالي از جمله شرکت 
تينوئيتي به رويترز گفتند: »آنها به مشتريان خود توصيه مي کنند 
رويکرد هميشــگي خود را در تيک تاک حفظ کنند و خاطرنشــان 
کردند اين اپليکيشــن محبــوب، از تلاش هاي متعــدد قبي براي 
محدود کردن دسترسي اين پلتفرم در آمريکا از جمله فرمان اجرايي 

ترامپ براي ممنوعيت آن در سال 2020، جان به در برده است.«
هر چنــد بودجه هاي تبليغــاتي، از چنــد ماه قبــل برنامه ريزي 
مي شــوند، برندها مي توانند به سرعــت در واکنش بــه رويدادها، 
تبليغــات را در شــبکه هاي اجتاعــي گذاشــته يا خــارج کنند. 
»اينسايدر اينتليجنس« برآورد کرده است تيک تاک امسال، 8٫66 

ميليارد دلار درآمد تبليغاتي در آمريکا خواهد داشــت. يک شرکت 
تبليغات ديجيتالي به مشــتريان خود گفت: »مســائل دربرگيرنده 
ممنوعيت اپليکيشــني ماننــد تيک تاک، ممنوعيــت مطلق آن را 
بعيد مي کند.« طبق گزارش فايننشــال تايمز، تيک تاک در ســال 
ميلادي گذشته، درآمد حدود ۱6 ميليارد دلاري در آمريکا داشت. 
اين روزنامه به نقل از پنج منبع آگاه نوشــت: »درآمد ۱20 ميليارد 
دلاري شرکت بايت دنس در سال 2023، رشد حدود 40 درصدي 
نسبت به سال 2022 داشت و تحت تاثير رشد انفجاري تيک تاک 

حاصل شد.«
اين اپليکيشــن ويدئويي که حدود ۱۷0 ميليون کاربر آمريکايي 
دارد، در سال 2023، به رکورد فروش بالايي در آمريکا دست يافت. 
بايت دنس که به دليل انتشــار مکرر اپليکيشــن هاي موبايي، به 
»کارخانه اپليکيشن« شهرت دارد، در مسير سبقت گرفتن از شرکت 
»متا پلتفرم« به عنوان بزرگ ترين شرکت شبکه اجتاعي جهان از 
نظر فروش است. درآمد متا در ســال 2023 با ۱6 درصد افزايش 
به ۱34٫۹0 ميليارد دلار رســيد. بر اســاس گزارش رويترز، طبق 
داده هاي شرکت »سنسور تاور«، تيک تاک، پردانلودترين اپليکيشن 
شبکه اجتاعي در آمريکا در ســال 2023 بود و 4۷ ميليون دفعه 
دانلود شــد. فيس بوک با 3۵ ميليون دفعه دانلود و اينســتاگرام با 

34ميليون دفعه دانلود، در رتبه هاي دوم و سوم قرار گرفتند.

تبليغ کنندگان در تيک تاک به تلاطم افتادند
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روابط عمومى شرکت کویرتایر

شرکت کویرتایردرنظرداردمقدار تقریبى 30 تن ( 30،000 کیلوگرم) کامپاند 
برگشتى از خط تولید خود را که مناسب قطعه سازى مى باشدازطریقبرگزاری

مزایدهبهفروشبرساند.
بدینوسیلهازکلیهمتقاضیانوخریداراندعوتمیشودپسازبازدید،پیشنهاداتکتبی
خودرابارعایتشرایطشرکتدرمزایده،حداکثرتاپایانوقتاداريروزپنجشنبه
مورخ1403/01/09درپاکاتدربستهبهشرحپاکتالف:سپردهشرکتدرمزایدهو
پاکتب:تکمیلفرمشرکتدرمزایدهوارائهقیمتپیشنهادیقراردادهوبهواحد
تدارکاتکارخانهکویرتایربهآدرس:بیرجند،کیلومتر11جادهکرمان،تحویلنمایند.
شرکتکنندگاندرمزایدهمیتوانندازمورخ1402/12/26لغایت1403/01/09در
بازدیدموضوعمزایدهبهمحلکارخانهکویرتایرمراجعه ایاماداریجهت ساعاتو

نمایند.شرکتکویرتایردرردیکیاهمهپیشنهادهامختاراست.

آگهى مزایده عمومى شماره 65

شرکت پالایش نفت تبریز 
(سهامى عام)

آگهى فراخوان مناقصه عمومى
RZD-0217242 :شماره تقاضا

LIQUID END بلوك
موضوع آگهى: ساخت کالاى

شرح کالامقدارواحدآیتم

01ST2
ساخت بلوك LIQUID END پمپ

TP-626 به همراه ولوهاى ورودى و خروجى و 
استافینگ باکس ها

روز اداری وقـت پایـان رزومـه ارسـال و آمادگـی اعـلام مهلـت آخریـن
بیشـتر اطلاعـات کسـب بـرای میباشـد. 1403/01/21 مـورخ سهشـنبه
www.tzorc.irومبلـغتضمیـنشـرکتدرمناقصـهبـهسـایتشـرکت

بخشتأمینکنندگان-فراخوانهامراجعهنمایید.
روابط عمومى و امور بین الملل
 شرکت پالایش نفت تبریز

4020401 بندی طبقه کد استناد به دارد نظر در دربندسر شمشک  شهردارى 
برآورد مبلغ به شهر سطح معابر مکانیزه آسفالت پروژه ،1402 سال مصوب بودجه
179/664/231/783ریالبهحروف(یکصدوهفتادونهمیلیاردوششصدوشصتو
چهارمیلیونودویستوسیویکهزاروهفتصدوهشتادوسهریال)ازطریقبرگزاری
مناقصهعمومیبهاشخاصحقوقیواجدشرایطودارایگواهیصلاحیتاقدامنماید.

لذابدینوسیلهازکلیهشرکتهایدارایسوابقوشرایطدعوتمیگرددبرایکسب
اطلاعاتبیشتروشرکتدرمناقصهبهسایتاینترنتیwww.setadiran.irمراجعه

نمایند.
1-مهلتدریافتاسنادمناقصهازسایت:تاروزپنجشنبهمورخ1403/01/16ساعت

13میباشد.
2-مهلتزمانارائهپیشنهادات:روزیکشنبهمورخ1403/01/26ساعت13میباشد.

3-زمانبازگشاییپاکتها:روزچهارشنبهمورخ1403/01/29ساعت9میباشد.
4-متقاضیانبرایشرکتدرمناقصهمیبایستنسبتبهثبتنامودریافتگواهی

امضایالکترونیکی(توکن)بهآدرساینترنتیسامانهستادمراجعهنمایند.
5-برگزاریمناقصهصرفاازطریقسامانهتدارکاتالکترونیکیدولتبهآدرسفوقالذکر

میباشد.
6-متقاضیانقبلازارائهپیشنهادقیمتحتماوبادقتبرگشرایطشرکتدرمناقصه

رامطالعهنمایند.
-اطلاعاتتماسدستگاهمناقصهگذار(واحدامورقراردادها):

نشانی: به الف پاکت ارائه و اسنادمناقصه بیشتردرخصوص جهتدریافتاطلاعات
تهران–شمیرانات–رودبارقصران–شهرشمشکدربندسر–جادهدیزین–شهرداری
شمشکدربندسرمراجعهویاباشماره24873000و26526949تماسحاصلفرمایید.

شهردارى شمشک دربندسر

آگهی تجدید مناقصه عمومی یک مرحله ای 
(شماره ثبت سامانه ۲۰۰۲۱۰۰۳۰۱۰۰۰۰۵۳)

(نوبت اول)

 فراخوان عمومی مناقصه یک مرحله ای 
شرکت آلومینای ایران

شرکت آلومیناى ایران در نظر دارد مناقصه ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکى دولت برگزار نماید. کلیه مراحل 
برگزارى مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه  گران و بازگشایى پاکت  ها از طریق درگاه سامانه تدارکات 
الکترونیکى دولت (ستاد) به آدرس WWW.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است که مناقصه  گران در صورت عدم 
عضویت قبلى، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهى امضاى الکترونیکى را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. 

نوع مناقصهموضوع مناقصهردیف
شماره مناقصه در سامانه 

الکترونیکى دولت 

1
خرید یک دستگاه مکنده صنعتى قابل نصب بر روى تریلر مورد نیاز در 

شرکت آلومیناى ایران
2002001491000092عمومى یک مرحله اى 

مهلت دریافت اسناد مناقصه از سامانه ( ردیف 1 جدول)  : از مورخ 1402/12/27 لغایت مورخ 1403/01/15 مى  باشد.
مهلت ارائه پیشنهاد : مورخ 1402/01/27 مى  باشد. 

زمان بازگشایى پاکت ها : ساعت 11:00 مورخ 1403/01/28 مى  باشد.
اطلاعات تماس مناقصه  گذار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت هاى الف: استان خراسان 

شمالى– شهرستان جاجرم– مجتمع تولید آلومینا، به شماره: تلفن  32605351 - 058 و فکس 058-32272487 
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مرکز تماس : 41934 – 021 دفتر ثبت نام : 88969737 

و 85193768 – 021 
نوبت دوم آگهى روز دوشنبه مورخ 1402/12/28

روابط عمومى و امور اجتماعى شرکت آلومیناى ایران

موضوع آگهى: 

خرید پمپ نت کاتر ضد جرقه
براى کسب اطلاعات بیشتر به سایت این شرکت

WWW.BAORCO.IR مراجعه نمایید.

روابط عمومى و امور بین الملل

آگهى مناقصه عمومى
با اخذ سپرده

درخواست شماره:
RHP-7302512179-T34

 پیشنهاد ما به شما 
آخــــــــــرین فاطمه باباخانی در 

گــــــزارش   های 
صفحه گردشگری در سال 1402،     معرفی مقاصد متنوع 
در استان گیلان است تا هم توزیع گردشگر و به تبع آن 
در استان اتفاق بیفتد و هم توریست   هایی که قصد سفر 
به این استان را دارند با چالش   های کمتری مواجه شوند.

۩سقف۩درختان۩توسکا۩در۩صفرابسته ۩
کیاشــهر در 17 کیلومتری آســتانه اشرفیه و 50 
کیلومتری رشــت قرار دارد. نام بندر با کیاشهر گره 
خورده و همین نشان می   دهد که این شهر در کرانه 
دریای خزر قرار گرفته اســت. همچنیــن مجاورت 
کیاشهر به ســفیدرود که به این دریا می   ریزد و انبوه 
جنگل های هیرکانی چشــم   اندازهای بدیعی را در 

آنجا شــکل داده است. اگر چهارشــنبه به این شهر 
ســفر کنید   ، این فرصــت را خواهید داشــت که در 
چهارشــنبه بازار پرآب و رنگ آن گشت بزنید،     همان 
جا که می توانید انواع و اقســام محصولات را در آنجا 
تهیه کنید. اگر به کیاشهر ســفر کردید سری هم به 
روستاهای آن مانند لسکوکلایه، دستک، سالکده، 
امیرکیاسر و لب دریا بزنید. طبیعی است به واسطه 

قرار گرفتن دریا در شمال شهر، روستاها هر جا غیر 
از شمال کیاشهر باشند.

جاده توریستی روستای صفرابسته هم در همین 
منطقه قرار دارد. این جاده   ها به آن سبب شهره است 
که دو سوی آن درختان بلند توســکا قرار گرفته،     به 
طوری که آسمان را می   پوشانند. گونه   های گیاهی 
مانند پرسیاووشان و گل بنفشه در این منطقه به وفور 
یافت می شود که زیبایی جنگل   های آن را دوچندان 
کرده اســت. روستا در 9کیلومتری آســتانه اشرفیه 
و در کنار جاده آســتانه به بندر کیاشــهر قرار دارد. 
در روستای صفرابســته فراتر از برنج می توان انواع و 

اقسام نان   های محلی را سفارش داد. 
در این شــهر اجاره ویلا برای دوشــب در نوروز از 
سوئیت 3میلیون تومانی برای 3نفر شروع شده و تا 
ویلای 15 میلیون تومان افزایش می   یابد. اگر نظرتان 
برای اقامت در صفرابســته باشــد، اجاره    خانه های 
ویلایی روســتا برای اقامت از 4 میلیون تومان برای 
دو شــب در نوروز شروع شــده و تا 6میلیون تومان 

افزایش می   یابد. 

۩فوتبال۩ساحلی۩در۩حاجی۩۩۩بکنده ۩
زیباکنــار در 39 کیلومتری رشــت و 40 کیلومتری 
انزلی قرار دارد. به واسطه قرار گرفتن این روستا در 
کنار منطقه آزاد تجاری بندرانزلی، امکانات مختلف 
دسترسی برای آن اعم از راه   آهن   ، فرودگاه و بزرگراه 
وجود دارد، همین موضوع باعث می شــود حتی به 
فرض عدم تمایل به سفر با ماشین شخصی   ، امکان 
ســفر به زیباکنار برای شما با ســایر گزینه ها نیز به 
راحتی امکانپذیر باشد. به واسطه نزدیکی زیباکنار به 
منطقه آزاد انزلی می توان خرید کالاهای مختلف اعم 
از پوشاک،     لوازم خانگی یا مواد خوراکی را با قیمت 
مناســب در این منطقه انجــام داد. اگر قصد خرید 
ندارید و ترجیح می      دهید مناطق طبیعی را ببینید. 
پارک ملی بوجاق تا زیباکنار تنها 10 کیلومتر فاصله 
دارد. در این منطقه همچنین رودخانه اوشمک قرار 
دارد که برای رســیدن به آن باید از پــل زیباکنار به 

سمت کوچه کشاورز حرکت کنید. 
ساحل حاجی   بکنده از دیگر جاذبه   ها در زیباکنار 
اســت که به لحاظ طبیعت   گردی از امکانات خوبی 
برخوردار اســت. در این ســاحل هم می توانید شنا 
و هم فوتبال ســاحلی را تجربه کنید. انواع و اقسام 
کافی   شــاپ   ها هم در ایــن منطقه وجــود دارند که 
می توانید نوشــیدنی گرم و سرد را نوش جان کنید. 
قایق سواری در میانه روز و در حوالی غروب از دیگر 
توصیه   های ما به شماســت. در زیباکنار هم انواع و 

اقسام ویلاها و خانه   های مبله وجود دارند که هزینه 
آنها برای دوشــب در نوروز به ازای ســه نفر از ویلای 
دو و نیم میلیون تومانی شروع شده و تا 40 میلیون 

تومان ادامه دارد. 

۩گردش۩در۩حوالی۩دریاچه۩سد۩خاکی۩سقالکسار ۩

شفت یکی از شهرستان   های غربی گیلان است. این 
شهر از غرب به فومن می رســد و از شمال به رشت و 
صومعه سرا، در جنوب آن نیز رودبار قرار دارد. شفت 
یکی از شهرستان   های خوش آب و هوای گیلان است 
کــه بخش   هــای کوهســتانی آن ماننــد روســتای 
خرمکش، دره سیاهمزگی   ، امامزاده ابراهیم و پایین 
توسعه آن نسبت به بقیه مناطق شناخته    شده   ترند. 
طبیعی است که پنیر سیامزگی یکی از جذاب ترین 
سوغات   های این منطقه است، پنیری که نامش را از 
همین منطقه گرفته است. در روستای سیاهمزگی 
ویلاها    برای نــوروز بــه ازای دو شــب از 3 میلیون و 
800 هزار تومان شروع شده و تا 4میلیون و 800 هزار 
تومان افزایش می   یابد.  در روستای سقالکسار که در 
15 کیلومتری شهر شفت و بین راه جیرده به شفت سد 
خاکی سقالکسار قرار دارد. این سد خاکی باعث شده 
دریاچه ای بسیار زیبا در نزدیکی چماچاه و سقالکسار 
شکل بگیرد که چشم   انداز جذابی را برای گردشگران 
فراهم کرده است.  آبشار وزن بن از جاذبه   های طبیعی 
در شهرستان شفت است. این آبشــار در مسیر جاده 
قدیمی گنجا به امامزاده اسحاق قرار گرفته که جزئی از 
منطقه سیاهمزگی اســت. حوالی آبشــار پوشیده از 
درختان توسکاست که باعث شده سایبانی طبیعی را 
برای توریســت   هایی که به این منطقه می   روند فراهم 
کنند. فراتر از این آبشــار روستای گنجار هم به عنوان 
روستایی که در منطقه ای بکر و طبیعی قرار دارد برای 
گردشگران جذابیت دارد. از این روست که می توانید 
در نوروز هم سری به آبشار بزنید و هم روستا را از نزدیک 
ببینید. هزینه اقامت در شفت از 2میلیون برای 3 نفر 
به ازای دو شــب در اقامتگاه بوم   گــردی این منطقه 
شروع شده و تا 12میلیون تومان برای اجاره ویلا به 
ازای همین میزان شب و تعداد نفرات ادامه می   یابد. 

۩روستایی۩با۩خانه۩۩۩های۩چوبی ۩

روســتای امام زاده ابراهیم از دیگر مناطق دیدنی در 
شفت اســت. مســیر رســیدن به امامزاده از جلگه    و 
رودخانه و کوهپایه      های جنگلی می   گذرد و در نهایت به 
روستا می   رسد. امامزاده ابراهیم خانه   های چوبی دارد 
و در آن انواع و اقسام مغازه   ها احتیاجات توریست   های 
علاقه مند به سفر به این روســتا را فراهم می   کند. در 
امامزاده ابراهیم به ازای دو شب در نوروز هزینه   ها برای 
ســه نفر از 3میلیون تومان برای اجاره سوئیت شروع 

شده و تا 6میلیون تومان در ویلا افزایش می   یابد.

۩بالا۩رفتن۩از۩1000۩پله۩برای۩رسیدن۩به۩قلعه ۩

قلعه رودخان نیازی به معرفی ندارد. قلعه ای که به آن 
حسامی، سگسال یا سکسار هم می   گویند. این قلعه 
به دوره سلجوقی تعلق دارد و در آخرین روزهای مرداد 
1354 به ثبت ملی رســیده اســت. قلعه رودخان در 
45کیلومتری ماسوله و 20 کیلومتری شفت قرار دارد، 
بنابراین هم در سفر به شفت و هم ماسوله می توانید به 
آن هم سری بزنید. البتــه برای بازدیــد از قلعه حتما 
کفش مناسب به پا داشته باشید؛ زیرا باید نزدیک به 
1000 پله را بپیمایید. با توســعه گردشگری در این 
منطقه، در حوالی قلعه رودخان هم مشابه سایر اماکن 
گردشگری در گیلان انواع رستوران   ها و... وجود دارد 
که نیازهای توریســت   ها را برآورده می   کند. اقامت دو 
شب در قلعه رودخان  برای یک خانواده 3نفره در نوروز 
از 3میلیون تومان برای ســوئیت شروع شده و تا 11و 

نیم میلیون تومان در ویلا افزایش پیدا می کند. 

»دنیای۩اقتصاد«۩روستاهای۩مناسب۩مسافرت۩عید۩در۩استان۩۩۩۩شمالی۩را۩معرفی۩می۩کند

ناگفته   های نوروزی گیلان
در هر تعطیلات استان گیلان شاهد حضور انبوه گردشگران است. این اســتان در کنار مازندران، تهران،     اصفهان و شیراز یکی از 
جذاب   ترین مقاصد برای توریست   ها محسوب می شود. همین علاقه و اشتیاق برای سفر به گیلان اما مسائل و چالش   هایی را به دنبال 
دارد؛ ترافیک سنگین، دشواری زیاد در پیدا کردن محل اقامت، بالا رفتن قیمت ها و حتی گاه مشکل در تامین نان و سایر ملزومات!    
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خزانــه     دار اتــاق ایــران در 
گفت وگو با »دنیای  اقتصاد« 
وجود برخی حرف و حدیث ها درباره چرایی رد بودجه را 
رد کــرده و می گویــد؛ تنها دلیــل رد بودجه توســط 
هیات نمایندگان پیچیدگی هــای مربوط به تصویب 
بودجه بــر اســاس برنامــه عملیاتــی بوده کــه برای 
نخســتین بار در اتاق امتحــان شده اســت. او اضافه 
می کنــد کــه بــه دلیــل وجــود ایــن پیچیدگی ها، 
هیات رئیســه موفق نشــد در مدت کوتاه 4 ماهه این 
بودجــه را کامــل کنــد و ۳0 درصــد از منابــع آن 
تعیین تکلیف نشده بودند، از همین رو هیات رئیسه را 
نیز موافق هیات نمایندگان می داند و می گوید رد کردن 
بودجه منطقی بود، اما یک منبع مطلع و منتقد در اتاق 
می گوید هیات رئیســه جلســه     ای پیش از رای     گیری 
برگزار کرده است و نظر به تصویب بودجه داشته اما در 
این جلسه هیچ کس، حتی یک نفر نیز قانع نشده و از 
همین     رو رد بودجه در جلســه هیات نمایندگان دور از 
انتظار نبوده اســت، بااین حال هنوز قضــاوت درباره 
درست و غلط این ادعاها نیازمند گذشت زمان بیشتر 

است     . فعلا بودجه اتاق در ابری از ابهام قرار دارد. 

ترک۩سنت ۩
عبدالله مهاجر دارابی، عضو هیات رئیسه و خزانه     دار 
اتاق ایران در پاسخ به این پرسش که چرا بودجه امسال 
اتــاق بازرگانی ایــران تصویــب نشــد، می گوید: در 
سال های گذشــته بودجه اتاق ایران به شکل سنتی 
تعریف می شد، اما در دوره دهم، هیات رئیسه اتاق ایران 
بنا را بر این گذاشته است که همه مسائل را به صورت 
شفاف برمبنای بودجه و برنامه عملیاتی تعریف کند و 
برای این کار تنها 4 ماه وقت در اختیار هیات رئیسه بود، 

یعنی ما از ماه هشتم سال  تازه کار خود را آغاز کردیم. 
او ادامه می دهد: در هر مجموعه بزرگی که بخواهید 
بودجه     ریزی را بر اساس یک مکانیزم درست و منطقی و 
قانونی تغییر بدهید، حداقل یک سال زمان می خواهد. 
ما همه تلاش خود را کردیم که تمــام زوایای بودجه را 

براساس برنامه عملیاتی برنامه     ریزی کنیم.

توجیه۩نبودند ۩
خزانه     دار اتاق ایران می افزاید: از آنجا که اتاق های 
شهرســتان ما برای این برنامه توجیه نبودند نیاز به 
زمان بیشــتری داشــتیم، از همین رو بخشی از این 
بودجه ناقص ماند؛ یعنی شــاید بتــوان گفت 20 تا 
۳0 درصد از کار مدنظر هیات رئیسه محقق نشد، اما 
ما به هر صورت باید بودجــه را ارائه می دادیم؛ یعنی 
برای تقدیم بودجه به هیات نمایندگان نمی توان وقت 
اضافه گرفت و برای سال آینده بدون بودجه کار اتاق را 
ادامه بدهیم.  مهاجر دارابی اظهار می کند: بالطبع ما 
آمدیم با هیات نمایندگان این مشکل را مطرح کردیم و 
پیشنهاد بودجه عملیاتی را نیز تقدیم کردیم و بخشی 
از کارها را به شــکل پیشــنهادی در سند مشخص 
کردیم، با این وجود بخشــی از هیات نمایندگان در 
مشورتی که انجام شد، دغدغه داشتند. از همین     رو 
این اعضــای اتاق پیشــنهاد کردند کــه کار اتاق بر 
اساس همان بودجه سال 1402 در ۳ ماهه نخست 
سال پیش برود و به نظر ما در هیات رئیسه نیز حق با 
این اعضا بود و حرف، حرف درســتی بود و این را هم 
من به عنوان خزانه     دار توضیــح دادم و و هم دبیرکل 
توضیح داد و تاییــد کردیم که رفع تمــام ایرادات و 
مشکلات ســخت بود و نیاز به زمان داشت که ما در 
اختیار نداشتیم و به همین دلیل هم کار نیمه تمام 
مانــد. مهاجر دارابی عنــوان می کنــد: از همین     رو 
هیات نمایندگان به بودجه نیم بند چند درصدی رای 
نداد و هیات رئیسه را مکلف کرد بودجه را کامل کند 
و دلیل رد بودجه  این مساله بود.   خزانه     دار اتاق ایران 
ادامه می دهد: اتفاق خاصی نیفتاد و این روال طی 
شد و برخی صحبت هایی که در زمینه وجود اختلاف 
منتشر می شود، صحت ندارد. کار درست هم همین 
اســت؛ بودجه باید بر اســاس برنامه عملیاتی باشد 
و این کار لازم بود.  او در پاســخ به این پرســش که آیا 
بودجه پس از ۳ ماه اجرا خواهد شد، می گوید: قطعا 
همین     طور خواهد بود و بار دیگر باید تاکید کرد که این 
کار صرفا به خاطر تعیین تکلیف بودجه  بود و اما و اگر 

در کار وجود نداشت.

ایرادات۩شکلی۩ ۩
همچنیــن علی     اصغــر جمعــه     ای، عضــو هیات 
 نماینــدگان اتاق ایران ســخنان مهاجــر دارابی را 
تایید می کنــد و می گوید: در بودجه  ســه دوازدهم 
هیات نمایندگان فرصت بیشتری دارند که ایراداتی 
که به بودجه  دارند، چه ایرادات شکلی و چه ایرادات 

حسابداری را برطرف کنند. 
او در پاســخ به این پرســش که با وجود تبلیغات 
گســترده دربــاره بودجه عملیاتــی چــرا ایــن 
بودجه تصویب نشــد، می افزایــد: بودجه عملیاتی 
دامنه گســترده     تری دارد که هیات رئیســه در حال 
کار کــردن روی جزئیــات آن هســتند، امــا همین 
بودجه از نظر شــکلی ایراداتی داشــته و دوستانی 
که حضــور داشــتند نظر بر ایــن داشــتند که اگر 
فرصتــی بــرای بازبینی وجــود داشته باشــد بهتر 
است، به همین دلیل بودجه سال آینده برای ۳ ماهه 
سال ابتدایی ســال بر اســاس بودجه  سال 1402 
تعریف شــد و برای ادامه کار به هیات رئیســه وقت 
اضافی داده شــد          . او درباره جزئیــات این ایرادات 

شکلی اظهارنظر نمی کند. 

حتی۩یک۩نفر۩قانع۩نشد ۩
با این حال یــک منبع مطلــع از موضوع به شرط 
عدم افشــای نام در گفت وگــو بــا »دنیای اقتصاد« 
می گویــد: بودجه ســه دوازدهــم اثــرات خیلــی 
پیچیده     ای ندارد؛ همان بودجه سال گذشــته است 
که ادامه پیــدا کرده اســت؛ در واقــع اصلا چیزی 
به نام بودجه نداریم. بودجــه در مجلس هم تا وقتی 
به تصویب نمایندگان نرســد نام آن بودجه نیست. 
در اتاق بازرگانی نیز وضع به همین منوال اســت و 
تا چیزی به تصویب هیات نمایندگان نرســد نام آن 

بودجه  نیست.
 او در پاســخ به این پرسش که چرا بودجه تصویب 
نشــد، توضیح می دهد: در جلسه     ای که از برخی از 
اعضا دعوت شده بود همه آن جمع اتفاق نظر داشتند 
که این بودجه معیوب است. در آن جلسه حتی یک 

نفر هم قانع نشد که این بودجه قابلیت تصویب دارد. 
او درباره ترکیب این جمع و در پاسخ به این پرسش 
که آیا دعوت     شدگان از اتاق های شهرستان بوده اند 
یا خیر؟ خبر می دهد: خیر، عمده این جمع از اتاق 
تهران بودنــد و اتاق های شهرســتان خیلی شرکت 
نکردند. او منتقد وضع موجود تصویب بودجه است و 
اظهار می کند: از بیرون و درون حرف و حدیث     های 
مالی فراوانی وجــود دارد و هنگامی که این حرف و 
حدیث     ها ادامه پیدا کند شرایــط بی     اعتمادی را بر 

اتاق حاکم می کند.
 او به برخی شــایعات حاکی از سوءاستفاده     های 
مالی اشاره کرده و می گوید: حتی قبل از رای     گیری 
این برآورد را داشتیم که برای اولین بار 70 درصد به 
این بودجه رای نخواهند داد. او همچنین در پاسخ به 
این پرسش که آیا تغییر رئیس نیز نظر آنها را تغییری 
نداده است، عنوان می کند: درنظر ما ریاست اتاق 

تغییری ایجاد نکرده است. 
این منبع مطلع همچنیــن می افزاید: بحث های 
اخیر در شورای عالی نظارت را در کل مثبت ارزیابی 
می کنم؛ درنظر ما شورای عالی نظارت با آنکه 4 عضو 
دولتی دارد، بخشی از اتاق و  در واقع عالی ترین رکن 
اتاق اســت. حضور بیشــتر و موثرتر این رکن باعث 
می شــود که در اتاق همه احســاس کنند که روزی 
ممکن است از آنها حسابرسی شود و این احساس، 
بازدارنده و مثبت است، یعنی اینکه احساس شود که 
روزی یک نهاد ناظر به سراغ شما خواهد آمد و از شما 
حسابرسی می کند. اینکه به این روال هیات رئیسه 
خودش موضوعی را تصویب کند و خودش عمل کند 
و تا بحث نظارت پیش  آید، بگویند بخش خصوصی 
مستقل است، رویه مطلوبی نیست. این منبع مطلع، 
چنانچه پیــش از این نیز مطرح شــده بــود حدس 
می زند منابع ۳ در هزار و 4 در هــزار از بودجه اتاق و 
توسط مجلس جدید سلب شود.  او سخنان دیگری 
مبنی بر تبعیض هیات رئیسه در تخصیص منابع اتاق 
به زبان می آورد که به دلیل نبود مدارک مثبته لازم از 

ذکر آن خودداری شده است. 

بودجه  هر سازمانی مهم ترین سند مالی و نقشه راه اصلی هر نهادی است. بودجه امسال، هم در پارلمان کشــوری و  هم در پارلمان بخش خصوصی با مشکلاتی همراه بود. 
در مجلس شورای اسلامی، نمایندگان  بار نخست کلیات بودجه تقدیمی دولت را  رد کردند و حتی پس از تصویب آن حرف و حدیث بسیاری درباره  آن درمیان کارشناسان 
و رســانه     ها وجود دارد. بخش خصوصی نیز وضعیتی بهتر نداشت و بودجه  سال ۱۴۰۳ تقدیمی هیات رئیســه اتاق ایران با قاطعیت آرا در هیات نمایندگان رد شد و اتاق، بودجه 

 سال ۱۴۰۲ را برای ۳ ماهه سال ۱۴۰۳ ادامه خواهد داد. 

خاندان۩رفوگران۩
میرزا علی؛ کاسب اخلاق مدار

دنیای۩اقتصــاد:۩خانــواده تجــارت پیشــه ای از تهران 
برخاســت و در بازار شروع به فعالیت کرد. فرزندان این 
خانواده پس از سال ها فعالیت تجاری، به تولید صنعتی 
روی آوردند. آنها به تولید کالاهایی مثل خودکار بیک، 
مداد سوسمار، عطر بیک و... اقدام کردند  و چند دهه 
 به تجارت آن مشــغول بودند. نام )تحریریان( شباهت 
کاملی با فعالیت شان داشت. اعضای این خانواده نام 
تحریریان، رفوگران و آسیم را برای خود انتخاب کردند. 
پدربزرگ رفوگران همراه با برادرش حدود سال 1290 از 
اصفهان به تهران آمد. آنها در بازار امین الملک شروع به 
فعالیت کردند. دو برادر با یک شریک تجاری به صورت 
مشــترک کار می کردند، پس از چند سال  کار مشترک 
یکی از برادران از دنیا رفت، پــس از فوت وی بین شرکا 
اختلافی بر سر دارایی رخ داد که قریب ۳0ســال  طول 
کشید. سرانجام پس از فوت دو شریک دیگر، ورثه این 
مشــکل را حل کردند و دارایی شرکا بین فرزندان شان 
تقسیم شد. سهم ارثی میرزا علی رفوگران )پدر علی اکبر( 
در سال 1۳24 به وی رسید که بخشی از آن را فروخت. 
میرزا علی رفوگران )در بازار معروف به تحریریان( حرفه 
پدر را در کنار برادر بزرگش حاج رضا و حاج کاظم ادامه 
داد. این سه برادر با بزرگ شــدن فرزندان شان هریک 
حجره مســتقلی گرفتند و عمدتا به صورت بنکداری به 
فعالیت پرداختند. خانواده آنها نیز چندین سال، همراه 
با همسر و فرزندان در یک منزل به صورت جمعی زندگی 
می کردند. حاج رضا در کنــار فعالیت تجاری با علمای 
منبری مشــهور مثل راشد و فلسفی دوســتی و ارتباط 
داشت. دو تن از فرزندان حاج رضا، تحصیلکرده دکترای 
حقــوق و میکروب شناســی بودند و کســب وکار پدر را 
ادامه ندادند. از میان سه برادر، میرزا علی و فرزندانش 
به تجارت لــوازم تحریر پرداختند. مغــازه میرزا علی در 
چهارسوق کوچک بازار و منزلشان نیز در همان نزدیکی 
بود. وی ســال ها در حجره اش به تجارت نوشــت افزار 
پرداخت. او فردی مذهبی ولی غیر متعصب بود. میرزا 
علی در حدود سال 1۳01 ازدواج کرد. با اینکه یکی از 
بنکداران بازار بود، در مناقصــات و مزایده های دولتی 
شرکت نمی کرد. وی معامله با دولت را حرام می دانست؛ 
زیــرا از نظــر وی ضرورت روابــط بــا دولــت اقدامــات 
غیر اخلاقی و زد و بند بود. یک بار که پسرش، علی اکبر 
به جای وی در مغازه، مشغول فروش بود، یکی از کارکنان 
دولت به مغازه آمد و برای وزارتخانه ای بیست هزار تومان، 
لوازم التحریــر خـریــــد. هنگام تحویل جنس، تقاضا 
کرد یک فاکتور دیگر به ارزش ۳0هزار تومان صادر شود. 
علی اکبر هر دو فاکتور را نوشــت؛ وی بسیار خوشحال 
بود؛ زیرا 10هزار تومان بدهی سفته را باید برای روز بعد 
می پرداختند. در همین هنگام پدرش به حجره برگشت؛ 
ناگهان چشــمش به دو فاکتور افتاد؛ پس از فهمیدن 
ماجرا، سیلی محکمی به صورت پسرش زد که چرا این 
کار را انجام داده است؟ سپس با عصبانیت به مشتری 
گفت: جنس نمی فروشــیم. از نظر میرزا علی، این کار 
شراکت در دزدی بیت المال است که متعلق به  میلیون ها 
نفر اســت. وی برای عبرت آموزی فرزندان و توجه دادن 
آنها به درست کاری و اخلاق قصه های مختلفی از تاریخ 
و محیط پیرامونش بیان می کرد تا به صورت غیر مستقیم 
بــر آنها تاثیر بگذارد. او برخلاف بازاریان قشری و سنتی 
دستگاه های موسیقی را می شناخت و با آنکه نزد استاد 
خاصی آموزش ندیده بود، صدای خوبی داشت. یک بار 
با دوستانش در شیراز بر مزار حافظ تفالی زد و غزلی را در 
دستگاه شور، به آواز بلند خواند. ناگهان از قسمت دیگر 
باغ آوای خوش دیگری به گوشــش رســید. آن، صدای 
آوازخوان معــروف، تاج اصفهانی بــود. آن دو، مدتی با 
یکدیگر آوازخوانی کردند. تاج اصفهانی از توانایی میرزا 
علی در آواز خواندن بسیار متعجب شد؛ به ویژه وقتی که 
فهمید وی در بازار حجره دارد و کارش موسیقی نیست.

میرزا علی نســبت به محیط پیرامونش حساس بود 
به نیازمنــدان و افراد مســتمند کمک مالــی می کرد. 
پرداخت های مالی وی به نهادهای خدماتی و درمانی 
،اهــدای دفترچــه، مــداد، پاک کن خط کــش و... به 
دانش آموزان برخی از روســتاهای محروم، بخشــی از 
اقدام های اجتماعی وی بود، به همین دلیل خیرخواهی، 
مردم دوستی و گذشــت او در بازار و بین خویشاوندان 
مشهور بود. اشغال ایران توسط متفقین برای کسب وکار 
میرزا علی، مصیبت بار بود. محدودیت واردات، افزایش 
قیمت کالاهای وارداتی و تورم دو رقمی برای تاجری که 
می خواست کالاهایش را با سود اندک و با همان قیمت 
پیش از جنگ بفروشد، منجر به تخلیه موجودی کالا از 
حجره و انبار شــد، پس از آن نقدینگی کافی نداشت تا 
بتواند کالا بخرد. همین مساله باعث شد که درآمدش 
به شــدت کاهش یابد و موقعیت فرزندانش در شرایط 
جدید دگرگون شــود، پسرش علی اکبر به خاطر درآمد 
کم مجبور شد پس از ششم ابتدایی مدرسه را ترک کند.

وجود مشــکلات مالی، میرزا علی را ناامید نکرد. او 
معتقد بود کسی که با خدا عهدش را حفظ کند دچار 
ناکامی نمی شــود. قناعت رعایت اصــول اخلاقی و 
امید بنیان های اندیشــه وی در زندگی بــود. در دوره 
کمبود مواد غذایی )ســال 1۳21( نیازهای مصرفی 
خانواده به شدت محدود و کنترل می شد با این وجود، 
میرزا علی و چند تن از دوستانش در تنور خانگی نان 
می پختند و آنها را شــبانه در مناطق فقیرنشین شهر  
توزیع می کردند. این دوران بحرانی تا ســال 1۳24 
ادامه داشت. شهرت و درستکاری وی سبب شد  پس 
از پایان جنگ، کسب وکارش رونق دوباره بگیرد. میرزا 
علی تا  ۳0ســال بعد، به فعالیت بنکداری ادامه داد. 
وی فعالیت صنعتی مستقلی انجام نداد. تنها به اصرار 
پسرش علی اکــبر در کارخانه،  بیک با وی مشــارکت 
کرد؛ بدون آنکــه نقش خاصی در مدیریــت کارخانه 
داشته باشد. سبک زندگی و نگرش سنتی نسبت به 
کسب وکار، سبب محدودیت فعالیت های اقتصادی و 
عدم توجه به صنعت بود. او سرانجام در 19 تیر 1۳66 

در سن ۸5 سالگی در تهران درگذشت.

تثبیت اشتغال یکی از 
اولویت های اقتصادی باشد

دنیای۩اقتصاد:۩رئیس اتاق شــهرکرد با تاکید بر 
اینکه حمایت از بخش خصوصی موجب ایجاد 
و تثبیت اشــتغال خواهد شــد، گفت: تثبیت 
اشتغال در سال آینده باید یکی از اولویت های 
اقتصادی در استان باشــد. او گفت: حمایت 
از بخش خصوصــی موجــب ایجــاد و تثبیت 
اشتغال خواهد شــد و این مهم باید در دستور 
کار سیاستگذاران حوزه اقتصادی قرار گیرد. 
شــهرام زارع در نشســت شــورای گفت     وگوی 
دولت و بخش خصوصی اســتان چهارمحال و 
بختیاری، با اشــاره به اینکه در راستای بهبود 
فضای کسب وکار باید دولت از بخش خصوصی 
حمایت به عمــل آورد، ابراز امیــدواری کرد: با 
تشکیل جلســات شــورای گفت     وگوی دولت 
و بخش خصوصــی بتوانیــم در راســتای حل 
مشکلات این بخش گام برداریم و نرخ بیکاری 

استان را کاهش دهیم.
وی بــا بیــان اینکــه واحدهــای تولیــدی 
چهارمحال و بختیاری بــرای تامین نیروی کار 
ماهر با مشکل مواجه هستند، توضیح داد: با 
انعقاد تفاهم نامه بین بخش خصوصی و سازمان 
فنی و حرفه     ای درصدد هستیم نیروی کار ماهر 
موردنیــاز واحدهای تولیــدی را تربیت کنیم، 
امیدواریم با حمایت نهادهای آموزشی نزدیک 
به 150 نیــروی ماهر را تربیــت و به واحدهای 

تولیدی جهت اشتغال معرفی کنیم.
زارع درخصوص بر  گزاری دوره     های آموزشی 
کارآفرینان و بازرگانان نسل فردا در چهارمحال 
و بختیاری، خاطرنشان کرد: در چشم     انداز اولیه 
50نوجوان در این دوره     ها شرکت خواهند کرد.

رئیــس اتــاق بازرگانــی، صنایــع، معادن 
و کشــاورزی شــهرکرد با اشــاره بــه اینکه در 
ســال جاری 11 نشست شــورای گفت     وگوی 
دولت و بخش خصوصی با حضور مقامات ملی 
و استانی برگزار شده اســت، خاطرنشان کرد: 
این جلسات 70 مصوبه اســتانی، 12 مصوبه 
ملی و 10 دستاورد ملی داشته است. وی افزود: 
تامین آب شهرک صنعتی، تعیین ظرفیت های 
چهارمحــال و بختیــاری در زنجیــره ارزش، 
تعیین شعبه رســیدگی به پرونده     های قضائی 
بخش خصوصی در دادگستری )102 دادگاه 
قضائی و 10 حقوقــی( بخشــی از مهم ترین 
دســتاوردهای شــورای گفت     وگــوی دولت و 

بخش خصوصی چهارمحال و بختیاری است.
زارع بیان کرد: تعداد کارت هــای بازرگانی 
اتــاق شــهرکرد بــه 5۸0 عــدد افزایــش پیدا 
کرده اســت، به همین علت نماینــدگان اتاق 
شــهرکرد در اتاق ایران به 6 نفــر افزایش پیدا 
کــرده و افق بلندمــدت، حضــور ۸ نماینده از 
استان در اتاق ایران است. رئیس اتاق شهرکرد 
در پایــان تاکید کرد: بســیاری از مشــکلات 
فعــالان اقتصادی، تجــار و بازرگانان اســتان 
در کمیســیون های تخصصی اتاق بازرگانی و 
شــورای گفت     وگوی دولت و بخش خصوصی 

استان حل می شود. 
در ادامــه غلامعلــی حیــدری، اســتاندار 
چهارمحال و بختیاری با اشاره به اینکه استان 
در مسیر توسعه قرار گرفته اســت، اظهار کرد: 
رابطه بین بخش خصوصی و دولتی باید تقویت 
شود. استاندار چهارمحال و بختیاری با اشاره 
به ماموریت های اتاق بازرگانی، گفت: تقویت 
همکاری بیــن بخش های مختلــف صنعت، 
معــدن و کشــاورزی یکــی از ماموریت هــای 
اصلی اتاق است و اتاق باید در راستای بهبود 
فضای کسب وکار و فضای سرمایه گذاری گام 
بردارد. وی با تاکید بر اینکه توســعه اقتصادی 
موجب توسعه سایر بخش های کشور می شود، 
عنوان کــرد: بایــد اتــاق بازرگانی بــه تامین 
نیروی کار ماهر اهتمام بورزد. نیروی ماهر در 
محیط     های صنعتی می توانــد به جلوگیری از 
خام     فروشی کمک کند. حیدری با بیان اینکه 
راه اندازی بازارچه     هــای دائمی عرضه و فروش 
کالاهــای تولیدی در اســتان در دســتور کار 
شــورای گفت     وگوی دولت و بخش خصوصی 
استان قرار بگیرد، یادآور شد: تولیدات مشاغل 
خانگی و کشاورزی می تواند در این بازارچه     ها 
عرضه شود، این اقدام در کاهش تورم نیز موثر 
اســت و رضایت     مندی در بیــن تولیدکننده و 
مصرف کننده را نیز افزایش می دهد. استاندار 
چهارمحــال و بختیــاری تاکید کــرد: صنعت 
گردشــگری باید در اســتان رونق پیــدا کند، 
مناطق گردشــگری در اســتان معرفی شوند، 
رونــق گردشــگری موجــب ایجاد اشــتغال و 
افزایش تولید می شــود. وی با اشــاره به اینکه 
کارگروه کشــاورزی و دام     پروری در چهارمحال 
و بختیاری فعال شده اســت، عنــوان کرد: در 
تمامی شهرهای اســتان باید واحد دام     پروری 
ایجاد شــود، حل مشــکلات بخش کشاورزی 
و دام     پروری موجــب تثبیت اشــتغال و ایجاد 

اشتغال پایدار خواهدشد. 
حیدری بــا تاکید بر اینکــه تحقق مصوبات 
ســفر ریاســت جمهوری بــه چهارمحــال و 
بختیاری باید بــا جدیت دنبال شــود، گفت: 
تعهدات هلدینگ های بــزرگ سرمایه گذاری 
در استان باید بررســی و دنبال شود. در ادامه 
امیــن مالکــی، نایب     رئیــس اتــاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشــاورزی شــهرکرد با بیان 
اینکه در حوزه صادرات استان کارهای خوبی 
انجــام شده اســت، اظهار کرد: شــاهد رشــد 

250 درصدی صادرات از گمرک هستیم.

قسمت اولزندگینامه

چرا۩مهم۩ترین۩سند۩مالی۩پارلمان۩بخش۩خصوصی۩تصویب۩نشد؟

بودجه اتاق در  مه

لزوم پیگیری اجباری شدن استاندارد  عسل
دنیای۩اقتصاد:۩نشست اخیر شورای گفت      وگوی استان فارس به بررسی مشکلات ارجاع شده از سوی فعالان 
حوزه کشاورزی اختصاص داشت که در یک مورد به ملزم شدن اداره استاندارد برای پیگیری اجباری شدن 
استاندارد عسل منجر شد. رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی شیراز گفت: با توجه به اهمیت 
موضوع کشــاورزی و محصولات آن در سطح استان فارس، درخصوص تســهیلات و قرارداد بیمه ناشی از 
خسارت وارده به محصولات که توسط صندوق بیمه کشاورزی و کارگزاران تحت کنترل آن منعقد می شود، 
در حوزه خرامه و درخصوص عدم اجرای صحیح قرارداد بیمه محصول خاکشیر دیم درخواستی وجود داشته 
که جهت بررسی و پیگیری این موضوع این جلسه تشکیل شده است. محمدصادق حمیدیان در هفتاد و 
هشتمین جلسه شورای گفت      وگوی دولت و بخش خصوصی استان فارس، افزود: برای کشاورزان استان 
درخصوص بیمه محصولات کشــاورزی مشکلات متعددی ایجاد شده اســت. در راستای توسعه خدمات 
بیمه      ای و پشتیبانی از تولید ملی و حمایت از برنامه های تحولی وزارت جهادکشاورزی، در هر سال زراعی 
انواع محصولات کشت دیم، تحت پوشش بیمه کشاورزی قرار می گیرند. حمیدیان اظهار کرد: بیمه محصولات 
کشت دیم در قالب طرح بیمه جهش تولید در دیمزارها با کمک ستاد اجرایی فرمان حضرت امام  )ره( و وزارت 
جهادکشاورزی در حق بیمه سهم بیمه      گذار و همچنین طرح بیمه جامع اجرا می شود. کشاورزان مبلغی را 
که بر اساس قوانین تعیین شده است، به صندوق بیمه محصول کشاورزی واریز می کنند. با انجام این کار در 
صورت وارد شدن خسارت به محصولات کشاورزی، صندوق بیمه کشاورزی درصدی از خسارت آنها را پرداخت 
خواهد کرد. رئیس اتاق شیراز اضافه کرد: در دی      ماه امسال به رغم انعقاد قرارداد با کشاورزان شهرستان خرامه 
با توجه به یک دستورالعمل درخصوص اراضی دیم که بیان می کند قرارداد بیمه برای اراضی دیم با میزان 
بارش زیر 250 میلی      متر قابل توجیه نیســت و از بیمه کردن این مناطق خودداری شود، در مقابل در طرح 
جهش تولید که به      نوعی دستورالعمل قبلی را ملغی می کند و بیان می کند که حتی مناطقی با میزان بارش 
کم      تر از 250 میلی      متر هم بر اساس گزارش هواشناسی و نظر سازمان جهادکشاورزی مشمول بیمه می شوند. 
وی ادامه داد: طبق نامه      ای تحت عنوان جهش تولید در آبان امسال، بیمه بیان می کند که طبق دستورالعمل 
معمول و طرح جهش تولید، امسال شهرستان خرامه شامل بیمه نمی      شده است اما متاسفانه با انجام یک 
اشتباه از سمت متصدی کار  گزاری برای کشاورزان شهرستان خرامه بیمه      نامه صادر شده و این در حالی است 
که تعداد 151 فقره قرارداد بیمه با وسعت 1422 هکتار صادر شده است. رئیس اتاق شیراز درخصوص دستور 
جلسه عرضه عسل بدون کد بهداشتی دامپزشکی یا دانشگاه علوم پزشکی در برخی صنوف نیز افزود: فعالان 
بخش خصوصی این بخش نیز از وجود مشکلاتی گلایه      مند هستند؛ ازجمله نبود حمایت دولت از زنبورداران و 
فراگیری تولید عسل تقلبی ارزان، تولید عسل تقلبی و غیرطبیعی با شکر توسط برخی مغازه      داران در شرایط 
غیربهداشتی و همچنین برخی مواقع عسل تقلبی توقیف شده که باید معدوم شود، بعد از مدتی قابل      مصرف 
اعلام می شود. در ادامه این جلسه سایر دستور جلسه بیان و فعالان بخش خصوصی و مدیران بخش دولتی 

به بیان دیدگاه های خود درخصوص رفع مشکلات پرداختند.

افزایش تعرفه خدمات بندری، بازرگانان را  نگران کرده است
دنیای۩اقتصاد:۩محمدجواد امانی، رئیس اتاق اهواز با اشــاره به تاکید مقام معظم رهبری بر توسعه اقتصاد 
دریامحور، گفت: باوجود این، هزینه های انبارداری و تعرفه خدمات بندری در بنادر جنوب افزایش چند برابری 
داشته و بازرگانان را نگران کرده است. رئیس اتاق اهواز از افزایش چند برابری هزینه انبارداری سازمان بنادر و 
دریانوردی و تعرفه های خدمات بندری و دریایی بنادر بازرگانی جنوب کشور خبر داد. محمدجواد امانی در 
هشتادمین نشست شورای گفت    وگوی دولت و بخش خصوصی استان خوزستان ضمن بیان اعتراض و نگرانی 
تجار و بازرگانان گفت: باید توجه داشت که اقتصاد دریامحور یکی از منویات مورد تاکید مقام معظم رهبری 
است و در این زمینه باید تعرفه های خدمات در بنادر ویژه تجارت خارجی و صادرکنندگان مورد بازنگری قرار 
گیرد. معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری خوزستان با تاکید بر اینکه نباید به وضع موجود صادرات 
در بنادر استان اکتفا کرد، گفت: با تمهیدات و برنامه    ریزی باید توسعه صادرات استان بهبود بخشیده شود. 
محمد راضی جلالی گفت: باید بستر لازم برای حضور بخش خصوصی خوزستان در توسعه اقتصاد دریامحور 
فراهم آورده شود. در حال حاضر آنچه در بنادر استان وجود دارد حداقل کار و اقدامات است. وی با اشاره به 
توسعه بندر فاو عراق، گفت: روند پیشرفت بندر فاو به    گونه    ای است که می تواند تاثیرگذاری بنادر ما را کمتر 
کند که در این زمینه تحقق برنامه    ریزی    های اقتصادی اســتان با محوریت دریــا و تجارت خارجی ضروری 
است. قائم    مقام دبیرخانه شورای گفت    وگوی دولت و بخش خصوصی خوزستان نیز در این نشست گفت: 
رئیس    جمهور در هشت سفری که به استان داشــت بر توسعه اقتصاد دریامحور، فعال شدن بنادر و توسعه 
صادرات از این استان تاکید داشت. شهلا عموری با اشاره به فعالیت بنادر دیگر استان های کشور اشاره کرد و 
گفت: متاسفانه در استان خوزستان حتی نمی توانیم برای عمان یک خط مستقیم کشتیرانی را داشته باشیم 
چراکه هزینه تمام    شده حمل ونقل کالا در بنادر خوزستان نسبت به دیگر بنادر کشور بیشتر است. نایب    رئیس 
اتاق اهواز با بیان اینکه کالا از مرز مهران به سوریه ترانزیت می شود درحالی که این مرز وضعیت بهتری نسبت 
به خوزستان ندارد، ادامه داد: به    رغم اینکه کشور عراق کد ترانزیت در اختیار خوزستان قرارداده همچنان 
از این فرصت بی    بهره هستیم. عموری در ادامه با بررســی دلایل عدم اجرای ابلاغیه پرداخت چهار درصد 
حق بیمه سخت و زیان    آور مصوب شورای عالی حفاظت فنی کشور توسط برخی دستگاه های اجرایی اشاره 
کرد و گفت: پیشنهاد می شود اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان اقدامات لازم را در راستای اجرای 
مصوبات شورای عالی حفاظت فنی به عمل آورد و پیگیری های لازم در سطوح ملی به منظور اجرای مصوبه 
شــورای حفاظت فنی صورت پذیرد. نایب رئیس دوم اتاق اهواز نیز در این نشست یکی از موضوعات مهم 
در تامین نهاده    های دامی را ایجاد فرآیندی مشخص ویژه فعالان حوزه تولید گوشت عنوان کرد و گفت: در 
این زمینه انتظار می رود که مجموعه مدیریت ارشد استان هماهنگی    های بین بخشی لازم را در دستور کار 
قرار دهد. صفدر پیرمرادی با اشــاره به اینکه بندر امام خمینی  )ره( مهم ترین بندر تجاری کشور در واردات 
نهاده    های دامی است، گفت: تامین به    موقع نهاده    ها باعث می شود که واحدهای تولیدی در شرایطی بهتر 

امکان عرضه محصول در بازار را داشته باشند. 



آقایفردنیاخانممعروفخانیآقایاحمدیتاییددبیرپایانشروعصفحهآرا
+++++++++++++++خلوجینی

d o n y a - e - e q t e s a d . c o m

 یکشنبه . 27 اسفند 1402

6 رمضان 1445 . 17 مارس 2024

bourse@den.irسال بیست و دوم . شماره 5974

گروهبـــــــــــــورس

52189355
 یکشنبه . 27 اسفند 1402

6 رمضان 1445 . 17 مارس 2024

سال بیست و دوم . شماره 5974 bourse@den.ir

گروهبـــــــــــــورس
52189355

d o n y a - e - e q t e s a d . c o m

-١٢٠٠

-٨٠٠

-٤٠٠

٠

٤٠٠

٨٠٠

ن
ما

تو
د 

ار
لی

می

خالص تغییر مالکیت روزانه صندوق های سرمایه گذاری بورسی
حقیقی به حقوقیحقوقی به حقیقی

-۸۰۰

-۴۰۰

۰

۴۰۰

۸۰۰

ن
ما

و
 ت

رد
یا

یل
م

خالص تغییر مالکیت روزانه سهامداران بورس اوراق بهادار تهران
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حقوقی صندوق های سرمایه گذاری بورس /ارزش خرید و فروش روزانه حقیقی
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ن
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ارزش خرید حقیقی

ارزش فروش حقیقی

ارزش خرید حقوقی

ارزش فروش حقوقی

حقوقی بازار سهام  /ارزش خرید و فروش سهام روزانه حقیقی

ن
میلیارد توما

قیمت پایانی نام شرکتنماد
(ریال)

  نوسان 
درصدی

ارزش معاملات 
(میلیون ریال)

          سرمایه          
P/E(ریال) EPS(میلیون ریال)

4.3085,8974,072,45320621.81-4,493کمک فنر ایندامین سایپاخکمک

2.57724,39339,605,13729174.14-5,050گسترش سرمایه گذاری ایران خودروخگستر

1.4658,4245,734,0899478.94-7,420صنعتی نیرومحرکهخمحرکه

1.327,6316,325,41923720.78-4,924محور خودروخمحور

1.1613,5856,000,0005487.15-3,916موتورسازان تراکتورخموتور

2.5040,3276,627,71916204.69-3,275مهرکامخمهر

0.6660,6401,720,00068915.40-10,610نصیر ماشینخنصیر

-1,401-1.27886,602301,656,068-3,108ایران خودروخودرو

2.42227,79711,675,10859713.52-8,070سرمایه گذاری رناورنا

2.0948,26834,978,1268774.27-3,745بهمن دیزلخدیزل

1.1941,753247,3603,20973.00-234,250گروه صنعتی ملیوملی

0.748,7465,550,00027024.81-6,700آسان پرداخت پرشیناپ

0.627,5818,000,00057713.92-8,030به پرداخت ملتپرداخت

0.209,71936,000,00036613.93-5,100خدمات انفورماتیکرانفور

20,4801.1423,47910,000,0001,27716.04همکاران سیستمسیستم

2.269,0272,900,0005649.98-5,630داده پردازی ایرانمداران

0.9421,3321,100,00049221.46-10,560افرانتافرا

0.3018,969838,90114867.30-9,960توسعه فناوری اطلاعات خوارزمیمفاخر

0.128,059700,0007,48111.32-84,650سپیدار سیستم اسیاسپیدار

3.4671,8723,000,00089615.59-13,970توسعه سامانه نرم افزای نگینتوسن

6,2602.79287,88418,800,00021728.85صنایع ماشین های اداری مادیرانمادیرا

0.8934,3641,395,3401,64522.44-36,910ملی کشت و صنعت و دامپروری پارسزپارس

39,0901.1114,270300,0005,1147.64مگسالزمگسا

0.7625,5491,300,0005,2876.39-33,790سیمرغسیمرغ

0.2637,9054,993,94036711.38-4,175دامداری تلیسه نمونهتلیسه

1.3013,802700,0001,94211.69-22,700کشت و دام گلدشت نمونه اصفهانزگلدشت

1.5948,280960,0001,5088.64-13,030شیر و گوشت زاگرس شهرکردزشگزا

1.548,6973,640,0316027.00-4,215کشاورزی و دامپروری بینالودزبینا

3,6800.8518,3986,897,0795336.90کشت و دام قیام اصفهانزقیام

22,4003.2316,637600,0001,74812.81کشاورزی مکانیزه اصفهان کشتزکشت

28,3500.3513,818690,0003,1538.99کشت و صنعت دشت خرم درهزدشت

0.773,2541,500,0001,9867.83-15,560کشت و دامداری فکازفکا

2.1842,448800,0001,09014.81-16,140کشاورزی و دامپروری ملارد شیرزملارد

7,9901.4037,2009,000,00079510.05سپید ماکیانسپید

3.6950,2671,000,00072345.09-32,600پارس الکتریکلپارس

-13-0.0650,45918,126,475-1,602آذرابفاذر

0.2388,10620,637,72815311.50-1,760ماشین سازی اراکفاراک

7,1604.6819,3795,500,0001,1636.16صنعتی آمافاما

1.1311,4311,000,00059613.15-7,840جام داروفجام

0.492,095900,00039620.40-8,080لامیرانفلامی

0.2032,2522,500,0001,1259.08-10,220پشم شیشهکپشیر

0.0710,3883,500,0001,8798.09-15,210خاک چینیکخاک

1,3300.7632,41732,500,0001737.69شیشه دارویی رازیکرازی

4.75209,4542,628,10421552.19-11,220سایپا شیشهکساپا

2.4993,4845,553,81243010.64-4,576صنعتی اردکانکسرا

4.54154,960981,24921184.69-17,870پارس سرامکسرام

2.1031,8112,500,00013324.58-3,269فراورده های نسوز پارسکفپارس

9,9900.108,5842,000,00029234.21فراورده های نسوز ایرانکفرا

35,0104.7921,907850,0003,5549.85شیشه و گازکگاز

1.4336,09912,300,0006224.76-2,961شیشه همدانکهمدا

1.4218,1762,600,00033435.24-11,770تولیدی و خدمات صنایع نسوز توکاکتوکا

6,1506.03140,6171,100,00021628.47بازرگانی و تولیدی مرجان کارکمرجان

-5,2101.9653,9572,130,0000لیزینگ ایرانیانوایران

-0.4427,77219,629,0000-1,128رایان سایپاولساپا

-4,5510.7310,7291,500,0000لیزینگ غدیرولغدر

-279-4.3933,2351,500,000-7,190واسپاری ملتولملت

-0.168,0336,600,0000-2,555شرکت بهمن لیزینگولبهمن

8,8106.79338,5328,500,0001,5025.87آتیه دماوندواتی

0.8810,1083,500,0005224.30-2,244سرمایه گذاری اعتبار ایرانواعتبار

0.737,2709,000,0005603.91-2,188سرمایه گذاری بوعلیوبوعلی

0.5923,15714,000,0001,1313.76-4,247سرمایه گذاری بهمنوبهمن

1,2950.087,30616,000,0002166.00سرمایه گذاری بیمهوبیمه

1,0582.3240,43935,000,0001417.50سرمایه گذاری توسعه صنعتی وتوصا

2.0082,57760,000,0004813.67-1,766سرمایه گذاری خوارزمیوخارزم

2.07169,89719,800,00024721.05-5,200سرمایه گذاری سایپاوساپا

0.6551,93030,400,0001,3223.11-4,115سرمایه گذاری سپهوسپه

0.0617,52924,000,0004423.90-1,723سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی کارکنان بانکهاوسکاب

2,4232.5455,1208,150,0005454.45سرمایه گذاری صنایع بهشهروصنا

0.3231,35228,000,0003504.45-1,558سرمایه گذاری صنعت و معدنوصنعت

4,7660.0861,64615,750,0005199.18سرمایه گذاری نیروونیرو

1.0236,62135,000,0001,1506.72-7,730سرمایه گذاری ملیونیکی

3,3730.067,32110,000,0008224.10سرمایه گذاری توسعه گوهران امیدگوهران

2,0060.1012,04710,000,0005833.44سرمایه گذاری سبحانوسبحان

4.7336,412800,00045934.23-15,710گسترش سرمایه گذاری ایرانیانوگستر

0.909,2963,050,0001,0643.84-4,081شرکت سرمایه گذاری اعتلاء البرزاعتلا

40,7502.5278,695250,0001,45028.10تدبیرگران فارس وخوزستان. سسدبیر

1.3615,7541,320,0001,0694.73-5,060سرمایه گذاری آوا نوینواوا

5,7402.50230,20645,000,0001,8223.15گروه توسعه مالی مهر آیندگانومهان

36,5502.2418,356700,0003,45910.57 صنعتی دوده فامشصدف

0.3051,704115,000,0007084.24-3,000سرمایه گذاری صبا تامینصبا

3,6871.8818,2277,000,0001,0023.68سرمایه گذاری پویاوپویا

0.938,24110,000,0007775.08-3,948مدیریت سرمایه گذاری کوثربهمنوکبهمن

4,5401.7092,27275,000,00041910.84سرمایه گذاری مالی سپهرصادراتوسپهر

2,7130.8613,3543,000,0006674.07س و خدمات مدیریت صندوق بازنشستگی کشوریمدیریت

0.5340,2235,000,0009743.68-3,585سرمایه گذاری هامون صباوهامون

0.2011,6819,000,0001,2494.06-5,070گروه مدیریت ارزش سرمایه ص ب کشوریومدیر

0.172,6931,260,0004,8227.43-35,810سیمان دارابساراب

0.5014,8141,440,0003,3296.56-21,850سیمان آرتا اردبیلساربیل

50,0800.143,4561,000,0008,0336.23سیمان ارومیهساروم

107,0000.0212,921200,00012,9428.27سیمان بهبهانسبهان

0.1437,4322,450,0003,8335.41-20,720سیمان سپاهانسپاها

5,4100.0048,28717,000,0007836.91سیمان تهرانستران

3,1700.7020,9945,300,0004586.92سیمان خاشسخاش

32,8000.1512,780500,0005,0736.47سیمان خزرسخزر

50,1900.023,4721,400,0008,9215.63سیمان خوزستانسخوز

6.86169,1881,180,0004,27928.27-120,960سیمان دشتستانسدشت

3.2227,524641,6971,08513.58-14,730سیمان دورودسدور

45,4601.3418,610810,0007,5336.03سیمان شاهرودسرود

0.4410,4472,653,5602,6945.08-13,680سیمان شرقسشرق

0.052,0431,700,0003,5395.41-19,130سیمان شمالسشمال

30,6400.07140,9082,000,0001,42521.50سیمان اصفهانسصفها

0.4319,2551,100,0005,8276.35-37,030سیمان صوفیانسصوفی

0.303,915500,0006,6166.06-40,090سیمان غربسغرب

261,2201.7919,532233,00015,80916.52سیمان فارس سفار

1.2178,7885,625,0004,5987.43-34,180سیمان فارس و خوزستانسفارس

81,4000.223,935500,00014,0265.80سیمان فارس نوسفانو

0.8617,2144,000,00046210.49-4,848سیمان قاینسقاین

0.242,4072,200,0001,0398.05-8,360سیمان کردستانسکرد

0.396,4251,500,0006,0535.86-35,450سیمان کرمانسکرما

ساخت رادیو، تلویزیون و وسایل ارتباطی

زراعت و خدمات وابسته به ان

محصولات کامپیوتری الکترونیکی و نوری

رایانه و فعالیت های وابسته به ان

دباغی، پرداخت چرم و ساخت انواع پاپوش

ساخت محصولات فلزی

سیمان، اهک و گچ

سرمایه گذاری ها

سایر واسطه گری های مالی

سایر محصولات کانی غیرفلزی

قیمت پایانی نام شرکتنماد
(ریال)

  نوسان 
درصدی

ارزش معاملات 
(میلیون ریال)

          سرمایه          
P/E(ریال) EPS(میلیون ریال)

0.265,1582,466,0003,9385.74-22,590سیمان مازندرانسمازن

57,1100.2813,397230,0005,8409.78سیمان نی ریزسنیر

0.1520,2311,824,0004,2066.38-26,820سیمان هرمزگانسهرمز

67,5000.0415,914728,7899,4627.13سیمان هگمتانسهگمت

0.9921,5986,000,0002,1969.61-21,100سرمایه گذاری توسعه صنایع سیمانسیدکو

1.9030,0281,200,00098817.26-17,050سیمان ایلامسیلام

2.0035,2393,757,79826720.22-5,400سیمان لار سبزوارسبزوا

141,4500.787,728650,00022,7346.22سیمان ساوهساوه

0.5518,08822,000,0001,2267.43-9,110سرمایه گذاری سیمان تامینسیتا

0.122,1576,500,0001,3086.63-8,670توسعه سرمایه و صنعت غدیرسغدیر

0.148,9302,959,3014,4406.38-28,340سیمان آبیکسابیک

0.0691,09796,979,7422,1257.45-15,830سرمایه گذاری امیدوامید

13,5101.661,046,45027,250,0002,6665.07سرمایه گذاری بانک ملیوبانک

0.4649,37340,770,0002,6686.54-17,450سرمایه گذاری بازنشستگیوصندوق

0.30110,82672,000,0003,1317.34-22,990سرمایه گذاری غدیروغدیر

1,1580.35439,9291,636,013,4561916.06سرمایه گذاری تامین اجتماعیشستا

0.5661,19430,000,0002,5644.80-12,320پالایش نفت تبریزشبریز

0.47327,921134,341,9222,9773.58-10,650پالایش نفت بندرعباسشبندر

0.91570,684371,000,0001,1284.84-5,460پالایشگاه اصفهانشپنا

0.50157,067390,000,0006075.24-3,182پالایش نفت تهرانشتران

0.3024,78156,000,0008045.79-4,652نفت سپاهانشسپا

0.779,2405,000,0007466.23-4,649سرمایه گذاری صنعت نفتونفت

1.6662,4718,000,0003,6064.77-17,190پالایش نفت لاوانشاوان

28,6001.4213,0902,400,0005,6385.07نفت پاسارگادشپاس

0.6334,24011,000,0003,1354.00-12,550پالایش نفت شیرازشراز

75,0500.003,6022,000,00013,7945.44نفت ایرانولشرانل

3,6790.033,01921,779,0004637.95تامین سرمایه امیدامید

5,6200.18130,78818,200,00027720.29بورس اوراق بهادار تهرانبورس

0.274,63238,500,0003125.95-1,857تامین سرمایه نوینتنوین

0.36119,96013,600,00068612.26-8,410بورس کالای ایرانکالا

0.3911,24635,000,0005894.81-2,833تامین سرمایه لوتوس پارسیانلوتوس

0.1822,94535,000,0003227.04-2,267تامین سرمایه بانک ملتتملت

3,2502.0420,06325,000,00016020.31تامین سرمایه امینامین

0.2599,20410,500,00031425.35-7,960فرابورس ایرانفرابورس

0.1445,60024,000,0007335.77-4,227کالسیمینفاسمین

0.185,23950,000,0007167.88-5,640الومینیوم ایرانفایرا

4,6892.1677,79824,583,3327046.66مس شهید باهنرفباهنر

1.6725,2901,029,2832,86615.44-44,250سپنتافپنتا

0.1812,09468,000,0006686.71-4,480فولاد خراسانفخاس

1.18136,296190,000,0005367.20-3,857فولاد خوزستانفخوز

37,8800.2619,587660,0006,1356.17فراوری مواد معدنیفراور

0.6224,0558,000,0004656.54-3,041فروسیلیسفروس

8,3600.366,3293,900,0001,8764.46صنعتی سپاهانفسپا

-14-2,2445.65125,95011,082,120ملی سرب و رویفسرب

3,4100.5651,6066,700,0004417.73لوله و ماشین سازیفلوله

13,6701.4118,631500,00013799.78آلومرادفمراد

6,4303.71800,358780,000,0008497.57ملی مس ایرانفملی

3.8238,3245,087,6031,0616.16-6,540نورد الومینیومفنوال

11,8300.3414,7943,168,0001,9706.01قطعات فولادیفنورد

1.08429,2161,080,000,0009115.14-4,683فولاد مبارکه اصفهانفولاد

1.4982,41132,000,0002,3794.71-11,210فولاد کاوه جنوب کیشکاوه

0.5529,35712,110,0004987.64-3,807توکا فولادوتوکا

0.0926,02552,164,0003486.45-2,244تولیدی فولاد سپید فراب کویرکویر

0.2043,26112,000,0005,0365.07-25,550شرکت اهن و فولاد ارفعارفع

1.076,5001,600,0005947.76-4,609صنایع فولاد الیاژی یزدفولای

2.64126,571200,000,00023330.09-7,010هلدینگ صنایع معدنی خاورمیانهمیدکو

1.2814,57684,000,0007985.33-4,250فولاد هرمزگان جنوبهرمز

0.1617,1063,600,00028113.53-3,803ذوب روی اصفهانفروی

0.038,354110,000,00029910.51-3,143مجتمع جهان فولاد سیرجانفجهان

1.1994,0054,000,00010,4813.72-39,020پارس فولاد سبزوارفسبزوار

1.049,1671,425,0001,5084.42-6,670تولید و توسعه سرب روی ایرانیانفتوسا

0.452,8902,529,1291,01510.84-11,000قند پیرانشهرقپیرا

-72-1.6876,5446,462,809-2,871قند ثابتقثابت

1.4510,8922,069,4451,0428.47-8,830قند قزوینقزوین

0.1022,2262,460,09318170.22-3,064شکر شاهرودقشکر

0.4515,6081,042,2481,8698.28-15,470شهد خویقشهد

168,6203.8033,916195,00011,69814.41قند اصفهانقصفها

1.278,6721,800,0001,5444.55-7,020قندلرستانقلرست

6,4900.627,2794,000,0001,0086.44قند مرودشتقمرو

0.6324,7894,000,0004954.90-2,690قند نیشابورقنیشا

0.522,9762,845,3431,5047.60-11,430قند هگمتانقهکمت

5,5302.0349,4224,500,0006878.05فرآورده های غذایی وقند چهارمحالقچار

-178-1.6128,335778,872-9,140قند شیروان قوچان و بجنوردقشیر

0.3055,2781,696,40759211.05-6,540تکسرامکترام

0.389,7701,529,5502,6576.97-18,520کاشی سیناکساوه

9,7502.9658,6281,000,00070913.75کاشی سعدیکسعدی

0.412,0421,900,0002,2766.45-14,670ایران یاساپاسا

1.7421,809700,00053913.58-7,320درخشان تهرانپدرخش

1.0922,614350,0009,4226.74-63,530لاستیکی سهندپسهند

5,0272.7026,3489,779,6008376.01کویر تایرپکویر

0.7516,0821,460,1882,1853.64-7,960پلاسکو کارپلاسک

0.454,8337,895,0006166.47-3,983مجتمع صنایع لاستیک یزدپیزد

0.5313,05412,800,0001,6945.54-9,390تراکتورسازیتایرا

11,2600.4511,1252,200,0002,0865.40پمپ سازی ایرانتپمپی

2.4012,049200,0001,16428.68-33,380خدمات کشاورزیتکشا

8,2401.1017,8781,723,02877410.65کمباین ایرانتکمبا

2.0717,278840,00045136.44-6,140تکنوتارتکنو

9,0206.37117,7782,700,00063414.23آبساللابسا

5,9500.001,5584,158,0009556.23پارس خزرلخزر

33,2200.3012,800218,0001,20327.61سرما افرینلسرما

0.0932,8458,500,0008695.17-4,497سرمایه گذاری پارس توشهوتوشه

4.6257,570640,00034671.07-24,590کابل البرزبالبر

0.211,96112,889,98842111.52-4,850پارس سوئیچبسویچ

13,7802.0733,570490,70031943.20جوشکاب یزدبکاب

2,9654.8896,48413,678,82820814.25کابل های مخابراتی شهید قندیبکام

0.4917,21220,146,6443346.70-2,237موتوژنبموتو

1.3912,79614,000,0003278.01-2,620نیروترانسبنیرو

-75-1.0912,8601,800,000-7,260فیبرایرانچفیبر

69,1001.1718,032200,0003,66018.88صنایع چوب خزر کاسپینچخزر

0.1216,030476,049,0772938.53-2,498پتروشیمی پارسپارس

0.4888,43640,500,0007,5964.63-35,160گسترش نفت و گاز پارسیانپارسان

6,1100.4921,97848,000,00041914.58گروه صنعتی پاکشوپاکشو

1,8933.16173,448100,000,0002109.01پتروشیمی  ایرانیانپترول

0.94121,574101,500,0002,8605.53-15,830سرمایه گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تامینتاپیکو

0.3438,09818,000,0004,97210.11-50,280پتروشیمی جمجم

0.0937,9592,000,00026,7766.48-173,410پلی پروپیلن جمجم پیلن

0.1012,4981,789,91218,0237.51-135,280پتروشیمی خراسانخراسان

0.8225,8518,064,0003,8548.51-32,800پتروشیمی شازندشاراک

فعالیتهای کمکی به نهادهای مالی واسط

فراورده های نفتی، کک و سوخت هسته ای

شرکت های چند رشته ای صنعتی

فلزات اساسی

محصولات شیمیایی

محصولات چوبی

ماشین الات و دستگاه های برقی

ماشین الات و تجهیزات

لاستیک و پلاستیک

کاشی و سرامیک

قند و شکر

قیمت پایانی نام شرکتنماد
(ریال)

  نوسان 
درصدی

ارزش معاملات 
(میلیون ریال)

          سرمایه          
P/E(ریال) EPS(میلیون ریال)

1.139,6511,950,0009378.43-7,900نگین طبسکطبس

12,8800.5520,1921,710,0002,0996.14فراوری زغال سنگ پروده طبسکپرور

119,8500.006,23284,0002,47648.40صنعتی و معدنی شمال شرق شاهرودکشرق

1.7740,1963,500,0003,0967.19-22,250زغال سنگ پروده طبسکزغال

5.09149,9693,000,00054014.15-7,640تامین ماسهکماسه

0.2497,23167,500,0001,0757.64-8,210سرمایه گذاری صدرتامینتاصیکو

1.76100,78630,000,00023613.93-3,287باماکاما

0.479,2841,215,0003,1859.41-29,960معادن بافقکبافق

1.4043,835250,000601113.76-68,370معدنی دماوندکدما

6,1100.6612,52810,000,0001,5533.93توسعه معادن روی ایرانکروی

0.2526,28639,300,0008489.32-7,900تامین مواد اولیه فولاد صبانورکنور

3,2260.1951,941300,000,0004806.72توسعه معادن و فلزاتومعادن

0.4317,38820,000,00064321.74-13,980فرآوردی معدنی اپال کانی پارساپال

0.23119,2653,000,0008,0215.47-43,900پویا زرکان آق درهفزر

0.8680,1249,000,0001,5844.36-6,910حفاری شمالحفاری

1.0417,1792,250,00034313.65-4,682آتیه داده پردازاپرداز

-8-0.9217,324450,000-11,880مبین وان کیشاوان

7,2500.4270,6694,500,0009447.68انتقال داده های آسیاتکاسیاتک

2.1071,5059,000,0007955.97-4,422بین المللی توسعه ساختمانثاخت

0.4421,162500,00053230.09-16,010سامان گستر اصفهانثامان

2.83269,9526,290,41235339.92-14,090شاهدثشاهد

0.2832,5071,100,00063350.38-31,890سرمایه گذاری مسکن شمال شرقثشرق

25,7303.13634,5434,050,00071336.09توسعه فارسثفارس

7,4100.9573,7126,300,0001,0706.93سرمایه گذاری مسکنثمسکن

4.41159,7612,630,00015762.10-9,750نوسازی ساختمان تهرانثنوسا

-37-4.66279,2491,789,000-10,220سرمایه گذاری آذربایجانواذر

3.8930,7782,000,00079721.38-17,040سرمایه گذاری توس گستروتوس

3.78107,91930,842,7265433.48-1,808سرمایه گذاری ساختمانوساخت

14,5102.1861,0682,640,00048829.73شهرسازی و خانه سازی باغمیشهثباغ

3.1351,2531,300,00078230.00-17,940عمران و توسعه شاهدثعمرا

15,4606.04234,8641,200,00028155.02شرکت سرمایه گذاری مسکن شمالغربثغرب

0.5119,498800,0001,28410.67-13,700سرمایه گذاری مسکن الوندثالوند

5.72245,1102,000,00038039.45-14,990سرمایه گذاری مسکن پردیسثپردیس

0.7387,4421,800,00013769.71-9,550سرمایه گذاری مسکن تهرانثتران

1.2619,904500,0001,08013.80-14,900سرمایه گذاری مسکن زاینده رودثرود

0.99198,86842,620,1781867.00-1,206توسعه و عمران استان کرمان. سکرمان

28,0506.05144,7471,000,00049956.21پ.س.آا س پ

0.86109,18320,130,7876144.70-2,888بهساز کاشانه تهرانثبهساز

0.8420,95135,317,0003915.71-2,231توسعه و عمران امیدثامید

1.3925,4591,930,0001,2077.66-9,250افستچافست

1,9641.71359,458215,353,9722385.39بانک صادراتوبصادر

1.05569,474710,000,0008422.68-2,258بانک ملتوبملت

0.98660,552156,340,00011918.74-2,230بانک پارسیانوپارس

2,8000.7982,709322,969,0007703.64بانک پاسارگادوپاسار

0.3818,98716,390,8362,3213.40-7,890پست بانک ایرانوپست

1,4950.40209,972335,889,1915012.98بانک تجارتوتجارت

0.2130,94350,000,0008384.05-3,398بانک خاورمیانهوخاور

2,2650.0015,58440,000,0005104.44بانک سیناوسینا

2,4412.01129,32450,000,0003427.14بانک کارافرینوکار

0.8588,78160,851,4681,1632.49-2,899بانک اقتصاد نوینونوین

1.4616,67835,000,00014311.36-1,624بیمه آسیااسیا

2,5640.168,65846,000,0004865.28بیمه البرزالبرز

4,9620.40380,78916,000,00014035.44بیمه پارسیانپارسیان

3,3682.59296,81119,457,0223888.68بیمه دانادانا

3,0780.033,29110,000,0005795.32بیمه ماما

1.6922,05530,657,21412020.85-2,502بیمه ملتملت

2,6221.164,38212,400,0005085.16شرکت بیمه اتکایی امیناتکام

4,7233.44111,17411,500,0005149.19بیمه اتکایی ایرانیاناتکای

0.6957,24775,000,00039625.61-10,140بیمه پاسارگادبپاس

12,7000.0052,3205,000,00065319.45بیمه سامانبساما

0.8640,39133,500,0005904.11-2,422بیمه کوثرکوثر

6,1403.0263,2563,590,2421,9993.07بیمه میهنمیهن

0.9017,3349,500,0008316.62-5,500بیمه دیودی

1.043,6965,000,0007524.00-1,800بیمه نویننوین

2,3150.2624,9107,500,0006038.58بیمه معلمومعلم

21,5100.0520,48619,500,0001,82811.77فجر انرژی خلیج فارسبفجر

0.4723,14960,713,52061813.72-8,480مبین انرژی خلیج فارسمبین

-657-0.174,55216,050,496-1,185تولید برق ماهتاب کهنوجبکهنوج

0.7310,5827,728,00064610.54-6,810تولید برق عسلویه مپنابمپنا

2.2821,63413,000,00064712.57-8,130تولید نیروی برق دماونددماوند

0.5819,1126,000,00024121.29-5,130نیروگاه زاگرس کوثربزاگرس

2,5753.25189,71624,145,3328928.93توسعه مولد نیروگاهی جهرمبجهرم

0.196,4212,500,00018955.77-10,540تولید نیروی برق آبادانابادا

12,4001.6413,9453,000,00062219.94برق و انرژی پیوندگستر پارسبپیوند

14,6700.2710,6574,300,0001,07613.63توسعه مسیر برق گیلانبگیلان

0.3922,35512,000,0008556.02-5,150تایدواتر خاورمیانهحتاید

0.368,2933,540,0003648.30-3,022حمل و نقل توکاحتوکا

2,1942.24211,97719,749,3397130.90حمل و نقل بین المللی خلیج فارسحفارس

11,8300.08123,64257,722,0003,0803.84کشتیرانیحکشتی

8,0602.0316,5242,250,00040120.10آسیا سیر ارسحاسا

0.8763,6687,000,00055410.34-5,730توکاریلتوریل

2.0519,7765,070,00011219.21-2,151ریل پرداز سیرحریل

1.8037,8781,205,8952,0095.97-12,000ریل سیر کوثرحسیر

33,1002.0030,2392,495,1184,7946.90توسعه خدمات دریایی و بندری سیناحسینا

1.0856,6339,500,00015711.71-1,839ریل پرداز نوآفرینحافرین

-411-1.1911,174150,000-33,150مهندسی ساختمان تاسیسات راه آهنبالاس

19,4201.6226,5613,600,0003,6945.26کشتیرانی دریای خزرحخزر

0.8994,56260,000,0001,6407.43-12,190مپنارمپنا

10,1702.2120,0333,250,0001,6166.29جنرال مکانیکرنیک

18,1300.3988,57020,000,0001,58111.47فروشگاههای زنجیرهای افق کوروشافق

4,3120.544,0847,000,0006876.28قاسم ایرانقاسم

2.9468,8584,455,69310628.98-3,072سایپا آذینخاذین

0.9727,23326,000,00020016.39-3,278آهنگری تراکتورسازیخاهن

1.7292,473134,637,9673415.54-1,889گروه بهمنخبهمن

5.0962,5286,330,0006676.18-4,124ریخته گری تراکتورسازیختراک

0.9972,4426,201,31219331.14-6,010قطعات اتومبیل ایرانختوقا

2.0111,245952,0952,1749.20-20,010چرخشگرخچرخش

0.5326,3761,000,0001,17514.31-16,810رینگ مشهدخرینگ

1.65357,11736,651,4406596.51-4,291زامیادخزامیا

0.5124,5774,937,9974998.98-4,481فنرسازی زرخزر

-1,031-0.76746,511195,510,550-2,623سایپاخساپا

0.698,8462,500,0009767.36-7,180فنرسازی خاورخفنر

0.7023,8555,000,0006485.05-3,270کاربراتور ایرانخکار

استخراج نفت و گاز و خدمات جانبی جز اکتشاف

حمل و نقل ابی

پیمانکاری صنعتی

حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات

تامین اب، برق، گاز

اطلاعات و ارتباطات

بیمه و صندوق بازنشستگی به جزتامین اجتماعی

بانک ها و موسسات اعتباری

انتشار، چاپ و تکثیر

انبوه سازی، املاک و مستغلات

استخراج کانه های فلزی

استخراج سایر معادن

استخراج ذغال سنگ

خودرو و ساخت قطعات

خرده فروشی، باستثنای وسایل نقلیه موتوری

خدمات فنی و مهندسی

قیمت پایانی نام شرکتنماد
(ریال)

  نوسان 
درصدی

ارزش معاملات 
(میلیون ریال)

          سرمایه          
P/E(ریال) EPS(میلیون ریال)

0.2113,1762,700,0002,16611.17-24,190املاح معدنیشاملا

4,9123.3511,8701,650,00031815.45بینالمللی محصولات پارسشپارس

0.33112,9456,000,00031,9724.93-157,720پتروشیمی پردیسشپدیس

0.0411,6626,000,0006,7157.28-48,900پتروشیمی خارکشخارک

4,3181.5013,7065,593,5006316.84دوده صنعتیشدوص

4,2790.8064,9533,957,01025916.52شیمیایی سیناشسینا

1.8634,17111,939,4549122.00-2,002شیمیایی فارسشفارس

0.2016,55230,950,0007986.39-5,100پتروشیمی فناورانشفن

0.3128,0656,385,1289156.99-6,400کربن ایرانشکربن

4.82117,3036,357,4865730.86-1,759لعابیرانشلعاب

0.1225,31015,300,0005,0195.15-25,870پتروشیمی شیرازشیراز

5,2025.99203,69754,433,6506078.53صنایع شیمیاییشیران

0.2027,54810,587,6003,0736.50-19,960صنایع پتروشیمی کرمانشاهکرماشا

0.3168,7149,000,00019,9747.46-148,990پتروشیمی نورینوری

2.6848,9731,820,0004,1778.17-34,110سرمایه گذاری پتروشیمیوپترو

11,5700.6130,6806,000,0001,4158.18پدیده شیمی قرنقرن

125,2001.0190,5132,400,00014,1218.87پتروشیمی زاگرسزاگرس

1.558,950250,0003,25213.68-44,500صنایع بهداشتی سایناساینا

0.5120,822875,0001,0489.38-9,830توکا رنگ فولاد سپاهانشتوکا

0.031,3898,000,00010,79914.36-155,050پتروشیمی مارونمارون

0.0710,9711,300,00011,9816.18-74,060پتروشیمی غدیرشغدیر

17,0200.1227,6514,500,0002,7916.10تولیدات پتروشیمی قائد بصیرشبصیر

1.2536,357655,0006,7276.48-43,600کلر پارسکلر

1.0249,31323,957,6662,7276.06-16,520پتروشیمی تندگویانشگویا

91,4500.1141,17813,751,5209,02610.13پلیمر اریا ساسولاریا

0.2761,23014,350,0008,9196.54-58,340پتروشیمی بوعلی سینابوعلی

12,3000.0822,0732,000,0001,13610.83پتروشیمی ارومیهشاروم

11,8800.5924,3396,000,0001,4828.02آریان کیمیا تککیمیاتک

0.7316,309350,0001,03014.51-14,950کشت و صنعت پیاذرغاذر

1.4494,626462,0001,05868.10-72,050لبنیات کالبرغالبر

0.5820,90835,000,00019610.45-2,048صنعتی بهشهرغبشهر

1.2515,355360,0005,61912.05-67,710بهنوشغبهنوش

3,1270.5528,93311,000,0004247.38صنعتی پارس مینوغپینو

6,3202.7651,7812,140,00055211.45چین چینغچین

0.5310,849160,00073564.29-47,250خوراک دام پارسغدام

4,5860.0423,5964,484,0004779.61سالمینغسالم

7,9603.7823,1622,145,5609958.00پگاه اصفهانغشصفا

0.3413,1931,900,0005537.46-4,127شهد ایران غشهد

2.3013,2893,750,0002199.10-2,081گرجیغگرجی

6,4801.5723,9303,200,0007258.94مهرامغمهرا

1.5954,7021,000,00014373.43-10,500نوش مازندرانغنوش

0.0324,10725,000,0004868.22-3,996توسعه صنایع بهشهروبشهر

0.6924,7735,332,0007494.60-3,448صنعتی بهپاکبهپاک

0.5522,4431,169,5392,4436.68-16,330پاکدیسغدیس

2.6347,6487,233,56323510.09-2,371کشت و صنعت شهداب ناب خراسانغشهداب

5,2800.196,5042,700,0008386.30شرکت صنایع غذایی مینو شرقغمینو

13,3201.997,8772,231,50461121.80گروه کارخانجات صنعتی تبرکتبرک

2,8460.1181,4377,000,00012622.59ویتاناغویتا

0.3736,58524,500,0003746.39-2,391صنعتی زر ماکارونغزر

7,2900.0013,77420,000,0001,3465.42صنعت غذایی کورشغکورش

0.0711,463700,00081,685.00-13,480کاغذ سازی کاوهچکاوه

1.429,855200,00010,5377.22-76,100محصولات کاغذی لطیفلطیف

0.39211,09060,000,00018455.16-10,150مخابرات ایراناخابر

0.2529,35189,200,0006166.56-4,043ارتباطات سیار ایرانهمراه

0.414,156400,0002,06920.06-41,510ایران مرینوسنمرینو

11,8500.5132,546775,00072416.37عطرین نخ قمنطرین

0.3668,61517,340,0007247.64-5,530گروه دارویی برکتبرکت

0.3924,90511,000,0004,3016.55-28,160سرمایه گذاری دارویی تامینتیپیکو

13,2500.006,8141,800,0001,9166.92داروسازی ابوریحان دابور

24,5100.003,0472,600,0003,3027.42کارخانجات دارو پخشدارو

0.167,4359,500,0001,0535.87-6,180البرز دارودالبر

5,8600.8627,0125,500,0007198.15داروسازی امیندامین

0.031,343950,0009,5476.11-58,330پارس دارودپارس

60,6600.138,641715,0008,7076.97مواد اولیه داروپخشدتماد

16,6002.0320,3511,150,0001,7289.61داروسازی زاگرس فارمد پارسددام

10,9700.2711,1002,100,0001,09010.06رازکدرازک

11,0400.649,6181,399,68038728.53داروسازی روز دارودروز

5,6802.3419,0073,204,00030189.33داروسازی زهراویدزهراوی

0.122,3906,975,0009838.25-8,110داروسازی سبحاندسبحا

0.149,5475,330,0001,1056.34-7,010سبحان دارودسبحان

0.222,8502,400,0002,7016.60-17,840سینا دارودسینا

0.7880,855900,0005,0645.81-29,430شیمی دارویی داروپخشدشیمی

15,2900.20110,12625,000,00084718.05داروسازی دکتر عبیدیدعبید

29,9700.1758,7261,600,0005,5515.40داروسازی فارابیدفارا

0.073,5171,400,0004,8458.92-43,210فراورده های تزریقیدفرا

9,1501.8976,2581,700,0009409.73داروسازی کوثردکوثر

30,9100.003,9032,250,0005,1426.01داروسازی اکسیردلر

2,9780.409,7716,735,15018216.36دارویی لقماندلقما

8,3201.599,6911,330,00069112.04ایران دارودیران

0.065,9532,712,0002,6086.41-16,730سرمایه گذاری شفاداروشفا

0.183,87413,500,1009905.62-5,560سرمایه گذاری البرزوالبر

0.469,1658,400,0002,9935.84-17,490داروپخشوپخش

0.3035,8951,000,0001,3927.15-9,950تولید و صادرات ریشمکریشمک

0.108,800920,0001,0439.54-9,950مواد اولیه دارویی البرز بالکدبالک

11,2502.3777,0581,200,00075015.00داروسازی تولید دارودتولید

5,0700.006,4131,911,00010349.22داروسازی سبحان انکولوژیدسانکو

21,8501.3912,8241,400,0003,0917.07داروسازی کاسپین تامینکاسپین

1.7422,265490,0001,59310.65-16,970شرکت کی بی سیکی بی سی

8,3900.3654,9321,000,00060213.94داروسازی اوه سیناداوه

97,3000.2616,831300,00011,6618.34تولید ژلاتین کپسول ایراندکپسول

22,9000.0020,9411,800,0003,2547.04توزیع دارو پخشدتوزیع

27,7502.4046,0691,600,0004,7755.81پخش هجرتهجرت

1.20120,41520,000,0006684.18-2,791گروه سرمایه گذاری میراث فرهنگیسمگا

2,5871.8113,1933,829,3272779.34هتل پارسیان کوثر اصفهانگکوثر

0.2775,8401,500,00035120.94-7,350تهیه توزیع غذای دنا آفرین فدکگدنا

محصولات غذایی و اشامیدنی بجز قند و شکر

مخابرات

محصولات کاغذی

هتل و رستوران

مواد و محصولات دارویی
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تغییر مالکیت هفتگی
صندوق های سرمایه گذاری بورسی

صندوق های سرمایه گذاری بورسیتغییر مالکیت روزانه
حقوقی به حقیقیحقیقی به حقوقی

-٢٥٠

-٢٠٠

-١٥٠

-١٠٠
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خالص تغییر مالکیت روزانه صنایع بورسی
حقوقی به حقیقی        حقیقی به حقوقی

ل
ریا

ن 
یو

یل
م

نوسازي و  ساختمان تهران 9750 (24.59) 

شيشه و گاز 35010 (24.47)

سرمايه گذاري اعتبار ايران 2244 (21.24)

ليزينگ ايرانيان 5210 (20.46)

سرمايه گذاري مسكن شمال شرق 31890 (19.33)

بين المللي توسعه ساختمان 4422 (19.16)

سرماي گذاري مسكن 7410 (17.48)

واسپاري ملت 7190 (17.26)

نسوز پارس 3269 (16.67)

سيمان دشتستان 120960 (16.48)

ايران خودرو 3108 158299

سرمايه گذاري تامين اجتماعي 1158 138625

سرمايه گذاري ايران خودرو 5050 123386

بانك ملت 2258 115272

فولاد مباركه اصفهان 4683 104870

سايپا 2623 100615

سيمان اصفهان 30640 95224

پالایش  نفت اصفهان 5460 92516

ذوب آهن اصفهان 4452 79052

شاهد 14090 76225

ايران خودرو 3108 21248129

سرمايه گذاري ايران خودرو 5050 15529146

بانك ملت 2258 13085592

سايپا 2623 12007476

پالایش نفت اصفهان 5460 11244437

فولاد مباركه اصفهان 4683 11076066

ذوب آهن اصفهان 4452 10474351

سرمايه گذاري تامين اجتماعي 1158 9868340

بانك پارسيان 2230 9773282

سيمان اصفهان 30640 8894474

 

ماهانه

بیمه پارسیان رتبه اول جدول 
بيشترين درصد افزايش ماه 

 گذشته را از آن خود كرد.
قند مرودشت در این گروه 
هفتم شد. سود هر سهم 
»قمرو« مبلغ 1008ريال و 
سرمايه آن معادل 4هزار 

میلیارد ريال است.

رده نخست بيشترين درصد 
كاهش ماه گذشته را نوسازی 

و ساختمان تهران به دست 
آورد. نسوز پارس نیز رده نهم 

این گروه را به خود اختصاص 
داد. سود »کفپارس« 133 ريال 

و سرمايه آن معادل 2 هزار و 
500ميليارد ريال است.

مقدار تغییر آخرین قیمت نام شركت

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

ماه گذشته ایران خودرو 
پر معامله  ترين سهم بازار شناخته 

شد. فولاد مبارکه اصفهان در 
اين دسته بندي رتبه پنجم را با 
سرمايه هزار و 80 هزار میلیارد 

ريال به دست آورد. سود هر سهم 
»فولاد« معادل 911 ريال اعلام 

شده است.

مقدار تغییر آخرین قیمت نام شركت

جايگاه نخست بيشترين 
ارزش معامله را در ماه گذشته 
ایران خودرو به خود اختصاص 

داد. سیمان اصفهان در رده دهم 
اين گروه ايستاد. »سصفها« با 

سرمايه 2هزار میلیارد ريال، سود 
هر سهم خود را مبلغ 1425 ريال 

اعلام كرده است.

بیشترین درصد 
افزایـــــــش 

بیشترین درصد 
كاهـــــــش 

پرمعامله ترین 
ســــــــهم 

بیشترین ارزش 
معامــــــــله 

بيمه پارسيان 4962 64.39

بانك پارسيان 2230 31.64

سرمايه گذاري بانك ملي 13510 30.91

سرمايه گذاري رنا 8070 28.30

ملي سرب و روي ايران 2244 23.64

سرمايه گذاري توسعه صنايع سيمان 21100 21.61

قند مرودشت 6490 20.63

سرمايه گذاري ايران خودرو 5050 19.78

تامين ماسه 7640 18.63

ايران خودرو 3108 18.38

ل
ریا

ن 
یو

یل
م

ليزينگ كارآفرين 5910 (11.79) 

نورد آلومينيوم 6540 (10.53)

پارس سرام 17870 (10.52)

سيمان اصفهان 30640 (9.96)

قند نيشابور 2690 (8.44)

صنعتي آما 7160 (8.44)

سرمايه گذاري پتروشيمي 34110 (8.40)

قندلرستان 7020 (8.36)

سايپا آذين 3072 (8.05)

بين المللي توسعه  ساختمان 4422 (7.78)

ايران خودرو 3108 56731

سرمايه گذاري ايران خودرو 5050 44992

سايپا 2623 41524

فولاد مباركه اصفهان 4683 35736

پالایش نفت اصفهان 5460 34733

بانك ملت 2258 33557

سرمايه گذاري تامين اجتماعي 1158 32094

مس ايران 6430 27414

بانك صادرات 1964 27281

بانك پارسيان 2230 27114

ايران خودرو 3108 7221203

سرمايه گذاري ايران خودرو 5050 5604421

سايپا 2623 5195499

سرمايه گذاري بانك ملي 13510 4386946

مس ايران 6430 4333500

بانك پارسيان 2230 4115611

بانك ملت 2258 3814019

بانك  صادرات 1964 3694937

پالایش  نفت اصفهان 5460 3629673

فولاد مباركه اصفهان 4683 3500433

 

هفتگی

ملی سرب و روی ایران عنوان 
نخست جدول بيشترين درصد 
افزايش هفته گذشته را از آن 

خود کرد. آبسال در جايگاه سوم  
اين گروه قرار گرفت. »لابسا« سود 
هر سهم خود را 634 ریال اعلام 
كرده است. سرمايه اين شركت 
2هزار و 700 میلیارد ریال است.

 

لیزینگ کارآفرین بیشترین درصد 
کاهش هفته گذشته را به خود 

اختصاص داد. قند لرستان در اين 
دسته  بندي رتبه هشتم را به دست 
آورد. »قلرست« سود هر سهم خود 

را 1544 ریال اعلام كرده است. 
سرمايه اين شركت یک هزار و 

800 میلیارد ريال است.

مقدار تغییر آخرین قیمت نام شركت

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

در هفته گذشته ایران خودرو 
پرمعامله ترين سهم بازار 

شناخته شد. بانک پارسیان 
رتبه دهم  این گروه را با 
سرمایه 156 هزار و 340 

میلیارد ریال به دست آورد. 
»وپارس« سود هر سهم خود را 

119 ریال اعلام کرده است.

مقدار تغییر آخرین قیمت نام شركت

جايگاه نخست بيشترين ارزش 
معامله را در هفته گذشته 

ایران خودرو به خود اختصاص 
داد. سرمایه گذاری بانک ملی 

در رده چهارم اين گروه ايستاد. 
»وبانک« با سرمايه 27 هزار و 250 
میلیارد ريال، سود هر سهم خود 

را 2666 ريال اعلام کرده است.

بیشترین درصد 
افزایـــــــش 

بیشترین درصد 
كاهـــــــش 

پرمعامله ترین 
ســــــــهم 

بیشترین ارزش 
معامــــــــله 

ملي سرب و روي ايران 2244 16.45

بانك كار آفرين 2441 15.36

آبسال 9020 13.03

بانك صادرات 1964 11.09

بيمه دانا 3368 10.53

صنعتي بهشهر 2048 10.11

چين چين 6320 10.10

سرمايه گذاري صنايع بهشهر 2423 9.39

بانك تجارت 1495 8.73

سرما آفرين 33220 7.68

ل
ریا

ن 
یو

یل
م

سيمان دشتستان 120960 (6.86) 

تامين ماسه 7640 (5.09)

ريخته گري تراكتور سازي 4124 (5.09)

لعابيران 1759 (4.82)

سايپا شيشه 11220 (4.75)

سرمايه گذاري آذربايجان 10220 (4.66)

كابل البرز 24590 (4.62)

پارس سرام 17870 (4.54)

نوسازي و ساختمان تهران 9750 (4.41)

واسپاري ملت 7190 (4.39)

ايران خودرو 3108 7117

پالایش نفت اصفهان 5460 6613

سرمايه گذاري ايران خودرو 5050 6467

سرمايه گذاري تامين اجتماعي 1158 6431

مس ايران 6430 6040

فولاد مباركه اصفهان 4683 5175

زامياد 4291 5127

سايپا 2623 5020

سرمايه گذاري بانك ملي 13510 4957

بانك ملت 2258 4934

سرمايه گذاري بانك ملي 13510 1046450

ايران خودرو 3108 886602

مس ايران 6430 800358

سايپا 2623 746511

سرمايه گذاري ايران خودرو 5050 724393

بانك پارسيان 2230 660552

توسعه فارس 25720 616078

پالایش نفت اصفهان 5460 570684

بانك ملت 2258 569474

سرمايه گذاري تامين اجتماعي 1158 439929

 

روزانه

آتیه دماوند در حالی عنوان 
نخست جدول بيشترين درصد 

افزايش روز گذشته را از آن 
خود كرد که صنعتی آما در رده 
هفتم  این گروه ايستاد. »فاما« 

سود هر سهم خود را 1163 ريال 
اعلام كرده است. سرمايه اين 
شركت معادل 5 هزار و 500 

میلیارد ریال است.

سیمان دشتستان در صدر 
جدول بيشترين درصد كاهش 

روز گذشته قرار گرفت. کابل البرز 
در رده هفتم اين گروه ايستاد. 
»بالبر« سود  هر سهم خود را 

346 ریال پيش بيني كرده است. 
سرمايه اين شركت  640 میلیارد 

ریال است.

مقدار تغییر آخرین قیمت نام شركت

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

در جریان معاملات روز 
گذشته ایران خودرو به  عنوان 

پرمعامله ترین سهم شناخته شد. 
بانک ملت در اين گروه دهم شد. 

این نماد با سرمايه ای معادل 
710 هزار میلیارد ریال، سود هر 

سهم خود را 842 ريال اعلام 
كرده است.

مقدار تغییر آخرین قیمت نام شركت

جايگاه نخست بيشترين 
ارزش معامله روز گذشته را 

سرمایه گذاری بانک ملی به خود 
اختصاص داد. مس ایران رتبه 

سوم را با سرمايه 780 هزار 
میلیارد ريال به دست آورد. سود 
هر سهم اين شركت 849  ریال 

اعلام شده است.

بیشترین درصد 
افزایـــــــش 

بیشترین درصد 
كاهـــــــش 

پرمعامله ترین 
ســــــــهم 

بیشترین ارزش 
معامــــــــله 

آتيه دماوند 8810 6.79

آبسال 9020 6.37

صنايع شيميايي 5197 5.89

ملي سرب و روي ايران 2244 5.65

كابل هاي مخابراتي شهيدقندي 2965 4.88

شيشه و گاز 35010 4.79

صنعتي آما 7160 4.68

قند اصفهان 168620 3.80

پگاه اصفهان 7960 3.78

مس ايران 6430 3.71
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آمار معاملات آتی بورس کالا-26 اسفند-14:45 

قیمت -ریالشرح- هر واحد معاملاتیقرارداد

SILOR03
 قرارداد آتی نقره

487,100     تحویل اردیبهشت ماه 1403

SILKH03
 قرارداد آتی نقره

489,900     تحویل خردادماه 1403

SILTR03
قرارداد آتی نقره

491,100     تحویل تیرماه 1403

SAFOR03
 قرارداد آتی زعفران نگین

924,000     تحویل اردیبهشت ماه 1403

SAFTR03
 قرارداد آتی زعفران نگین

950,400     تحویل تیرماه 1403

SAFSH03
 قرارداد آتی زعفران نگین
971,000     تحویل شهریورماه 1403

SAFAB03
 قرارداد آتی زعفران نگین
985,100     تحویل آبان ماه 1403

KBFA03
قرارداد آتی صندوق طلای کهربا 

32,200     تحویل فروردین ماه 1403

KBKH03
قرارداد آتی صندوق طلای کهربا 

33,500     تحویل خردادماه 1403

PSKH03
 قرارداد آتی پسته بادامی
4,160,000     تحویل خردادماه 1403

GB31OR03
قرارداد آتی شمش طلای خام 995 

43,660,000     تحویل 31 اردیبهشت ماه 1403

GB31TR03
قرارداد آتی شمش طلای خام 995 

46,325,000     تحویل 31 تیرماه 1403

GB27SH03
قرارداد آتی شمش طلای خام 995 

50,420,000     تحویل 27 شهریورماه 1403

ETCFA03
قرارداد آتی صندوق طلای لوتوس 

243,500     تحویل فروردین ماه 1403

ETCKH03
قرارداد آتی صندوق طلای لوتوس 

262,900     تحویل خردادماه 1403

ETCMO03
قرارداد آتی صندوق طلای لوتوس 

286,000     تحویل مردادماه 1403

ETCME03
قرارداد آتی صندوق طلای لوتوس 

309,600     تحویل مهرماه 1403

بازار آتی

بازار فولاد

جدول قیمتی مقاطع طویل فولادی- شنبه -26 اسفند

قیمت )ریال( کارخانه/ انبار نوع کالا

     275,000 انبار تهران میلگرد 8 آجدار -A2 هر کیلو

     275,000 انبار تهران میلگرد 10 آجدار -A2 هرکیلو

     275,000 انبار تهران میلگرد 12 آجدار -A2 هر کیلو

     275,000 انبار تهران میلگرد 14 تا 32 آجدار -A3 هرکیلو

     49,000,000 انبار تهران تیرآهن 12- هر شاخه 

     51,600,000 انبار تهران تیرآهن 14- هر شاخه 

     58,500,000 انبار تهران  تیرآهن 16- هر شاخه 

     68,600,000 انبار تهران  تیرآهن  18- هر شاخه

     100,000,000 انبار تهران تیرآهن 20- هر شاخه

     116,000,000 انبار تهران تیرآهن 22- هر شاخه

     116,500,000 انبار تهران تیرآهن  24- هر شاخه

     136,000,000 انبار تهران تیرآهن  27- هر شاخه

     163,000,000 انبار تهران  تیرآهن 30- هر شاخه

     290,000 میلگرد 12 آجدار -A3 هرکیلو انبار اصفهان

     279,000 میلگرد 14 آجدار -A3 هرکیلو انبار اصفهان

     279,000 میلگرد 16 آجدار -A3 هرکیلو انبار اصفهان

     272,000 میلگرد 18 آجدار -A3  هرکیلو انبار اصفهان

     272,000 میلگرد 20 آجدار -A3 هر کیلو انبار اصفهان

     272,000 میلگرد 22 آجدار -A3 هر کیلو انبار اصفهان

     275,000 میلگرد 25 آجدار -A3 هرکیلو انبار اصفهان

     275,000 میلگرد 28 آجدار -A3 هرکیلو انبار اصفهان

     280,000 میلگرد 32 آجدار -A3 هرکیلو انبار اصفهان

     330,000 تیرآهن 12- هرکیلو انبار اصفهان

     320,000 تیرآهن 14- هرکیلو  انبار اصفهان

     305,000  تیرآهن 16- هرکیلو انبار اصفهان

     290,000  تیرآهن  18- هرکیلو انبار اصفهان

     350,000 تیرآهن 20- هرکیلو انبار اصفهان

     350,000 تیرآهن 22- هرکیلو انبار اصفهان

     305,000 تیرآهن  24- هرکیلو انبار اصفهان

     300,000 تیرآهن  27- هرکیلو انبار اصفهان

     300,000  تیرآهن 30- هرکیلو انبار اصفهان

قیمت های اعلامی مربوط به محصولات شرکت ذوب آهن اصفهان است.

صندوق کالایی

آمار معاملات صندوق کالایی بورس کالا -26 اسفند- 14:55 

قیمت - ریالنوع صندوقنماد معاملاتی

88,175     صندوق طلاي عيار مفیدعیار

238,543     صندوق س.پشتوانه طلاي لوتوسطلا

13,681     صندوق س.پشتوانه طلاي تابان تمدن تابش

33,520     صندوق س. طلاي سرخ نوويرا نهال

27,102     صندوق س.پشتوانه طلاي زرين آگاه مثقال

37,186     صندوق س. گروه زعفران سحرخيز سحرخیز

151,164     صندوق س.پشتوانه سكه طلاي زر زر

31,351     صندوق س.پشتوانه سكه طلای كهربا کهربا

11,559     صندوق س.پشتوانه طلای نهايت نگر ناب

24,354     صندوق س.پشتوانه طلای زرفام آشنا زرفام

11,741     صندوق س.پشتوانه طلای آسمان آلتون آلتون

19,536     صندوق س.پشتوانه طلاي صبا نفیس

13,114     صندوق س. طلای كيميا  زاگرس جواهر

29,380     صندوق س. طلای كيميا زرین کاردان گنج

162,169     صندوق س. طلا كيان گوهر

بازار گواهی 

آمار معاملات گواهی بورس کالا -26 اسفند  14:50

قیمت-ریالنوع کالانماد معاملاتی

3,629,488     تمام سكه طرح جديد0312 رفاهسكه0312پ01

3,622,303     تمام سكه طرح جديد0412 سامانسكه0412پ03

3,618,839     تمام سكه طرح جديد0411 آيندهسكه0411پ05

3,621,736     تمام سكه طرح جديد 0310 صادراتسكه0310پ04

3,620,099     تمام سكه طرح جديد0211ملتسكه0211پ02

910,824     زعفران0310نگين زرين)پ(زعف0310پ05

925,301     زعفران0310نگين سحرخيز)پ(زعف0310پ11

906,597     زعفران0310نگين نوين)پ(زعف0310پ09

917,573     زعفران0310نگين بهرامن)پ(زعف0310پ18

897,164     زعفران0310نگين وحدت جام)پ(زعف0310پ20

918,140     زعفران0310نگين گلیران)پ(زعف0310پ24

918,228     زعفران0310نگين آراسته)پ(زعف0210پ21

909,000     زعفران0310نگين بیرجند)پ(زعف0310پ16

875,694     زعفران0310تروید قاینات)پ(زعف0310پ19

هر 100 گواهی معادل یک سکه تمام است.

بــازار لــوب   کات در تمــام 
ماه   هــای ســال در آرامش 
نسبی به سر می   برد که از مهم ترین دلایل این آرامش 
می   توان بــه دور مانــدن این محصــول از انتظارات 
تورمی اشــاره کــرد. از طرفی افزایــش قیمت های 
جهانی یکی دیگر از مولفه   های موثر بر قیمت گذاری 
لوب   کات ســبک در رینــگ فیزیکی بــورس کالا به 
حساب می   آید و در حال حاضر افزایش قیمت نفت 
کوره سولفور بالا به سقف قیمتی سه ماه اخیر موجب 
رشد قیمت پایه لوب   کات در تالار فیزیکی بورس کالا 

شده است.
بررســی تــالار پتروشــیمی و فرآورده   هــای نفتی 
بــورس کالای ایــران در چهارمین هفته اســفندماه 
)19 تا 24 اسفند( نشــان می دهد که بازار فیزیکی 
در این بــازه زمانی میزبــان 61 هزار تــن لوب   کات 
سبک بوده است که با تقاضای 54 هزار تنی مواجه 
شــد و همه حجم تقاضا مــورد معامله قــرار گرفت. 
بررسی این بازار نشــان می دهد که میانگین قیمت 
پایــه بــرای لوب   کات   های عرضه شــده 18هــزار و 
717تومان به ازای هر کیلوگرم تعیین شد و در نهایت 
معاملات در این بازه زمانی با قیمت میانگین موزون 
18 هــزار و 587تومان بــه ازای هر کیلوگــرم انجام 
شد. همچنین بررسی هفته ســوم تالار پتروشیمی 
و فرآورده   های نفتی نشان می دهد که در هفته سوم 
)12 تا 16اســفندماه( ماه جاری در بــازار فیزیکی 
43 هزار و 700تن لوب   کات ســبک عرضه شد که با 
استقبال 21 هزار و 700تنی مواجه شد و همه حجم 
مورد تقاضا بــا قیمت پایه 18 هــزار و 498تومان به 

ازای هر کیلوگرم به فروش رسید. 
در بازار فیزیکی فرآورده   های نفتی و پتروشیمی در 
سومین هفته اسفندماه معاملات با قیمت میانگین 
موزون 18 هزار و 708تومان انجام شــد. بررســی   ها 
نشان می دهد که میزان عرضه و معاملات طی دوهفته 
متوالی  درصد و  درصد افزایش یافته اســت. ازجمله 
دلایل رشد میزان عرضه لوب   کات سبک در هفته سوم 
اســفندماه احتمال عدم عرضه در هفته آخر این ماه 
اســت و از این رو واحدهای تولیدکننــده روغن موتور 

ماده اولیه مصرفی خود را در هفته گذشته تهیه کردند. 

نفت۩کوره۩ســولفور۩بالا۩به۩70دلار۩به۩ازای۩هر۩ ۩
بشکه۩رسید

بررســی بازار فیزیکــی محصولات پتروشــیمی و 
فرآورده   هــای نفتی نشــان می دهد کــه قیمت پایه 
لوب   کات سبک براساس نوسان نرخ ارز رسمی کشور 
و بهای این محصول در بازار جهانی تعیین می شود، اما 
بررسی بازار فیزیکی این محصول طی ماه   های مختلف 
سال جاری گویای آرامش نسبی این تالار است، چراکه 
این بازار از انتظارات تورمی به دور اســت. قیمت پایه 
فروش لوب   کات سبک در اسفندماه سال جاری نسبت 
به مدت مشــابه سال گذشــته حدود 61 درصد رشد 
را به ثبت رسانده اســت. این در حالی است که سال 
گذشته نرخ ارز نیمایی 28 هزار و 500تومان بود و نرخ 
ارز حواله   ای در بازار مبادله به 39 هزار و 500تومان 
رسیده است. از این رو نرخ ارز در تعیین قیمت پایه این 
محصول رشد 38درصدی داشته و این روند افزایشی 
تاثیر مســتقیم بر قیمت لوب   کات ســبک گذاشــته 
است. از طرفی قیمت عرضه لوب   کات براساس بهای 
HSFO180 )نفت کوره ســولفور بــالا( خلیج فارس و 

نرخ ارز نیمایی )نرخ حواله ارز در بازار مبادله( تعیین 
می شود. بنابراین پیش بینی هرگونه تغییر یکباره در 
نرخ ارز نیمایی یا بهای نفت کوره سولفور بالا می   تواند 
به معاملات ایــن محصول جهت بدهــد. قیمت پایه 
لوب   کات )ماده اولیه تولید روغن پایه( در بورس کالای 
ایران براســاس میانگین جهانی نرخ فروش دو هفته 
قبــل HSFO )نفــت کوره ســولفور بــالا( در ضریبی 
مشخص )رقمی نزدیک به 0.9× 1.15( با احتساب 
میانگین نرخ ارز نیمایی تعیین می شود. نرخ حواله ارز 
در بازار مبادله به شکل آهسته، اما پیوسته افزایشی 
است و این روند سیگنال مثبتی برای قیمت های پایه 
به    همراه دارد. البته روند نوسان محدود نرخ ارز باعث 
می شود تا اثرگذاری این سیگنال بر بازار محدود باشد. 
در چنین شرایطی نوسان بهای نفت   کوره سولفور بالا 
در بازار جهانی به   مراتب تاثیر بیشتری بر قیمت های 
داخلی می   گذارد. بنابراین بررسی بازارهای جهانی 
نشان می دهد که بهای نفت کوره سولفور بالا به سقف 
قیمتی سه ماه گذشته از ابتدای ژانویه سال جاری و به 
70دلار به ازای هر بشکه رسیده است. از این رو افزایش 
قیمت لوب   کات ســبک در بازار داخل را می   توان به 

افزایش قیمت جهانی نسبت داد. 

بلندپروازی چینی   ها 
راضیه احقاقی

در خصــوص رشــد 
اقتصــادی کاهش 
یافت و این موضوع از افت بهای سنگ   آهن وارداتی به 
چین حمایت کرد؛ به   نحوی که ظرف نیمه ماه مارس 
سنگ   آهن کانال قیمتی 100دلاری را از دست داد. 
در این شرایط هزینه   های تولید مانعی جدی در مقابل 
کاهش بیشتر بهای سنگ   آهن وارداتی به چین است.  
در میانه ماه مارس، سنگ   آهن وارداتی به چین به کف 
نرخ هفت ماه اخیر خود یعنی پس از ماه آوریل 2023 
ســقوط کرد. بــه ایــن ترتیب پلتــس بهــای هر تن 
سنگ   آهن عیار 62.5 درصد وارداتی به بنادر شمالی 
چین را برای روز جمعه پانزدهم مارس برابر 99دلار و 
90سنت ارزیابی کرد که این رقم کمترین نرخ فروش 

این محصول پس از نیمه ماه مارس امسال بود. 

کاهش۩واردات۩از۩مارس ۩
داده   های گمرکی چین از کاهش تمایل چینی   ها 
به واردات سنگ   آهن حکایت دارد. این موضوع باعث 
شــده اســت تا موجودی ســنگ   آهن در بنادر چین 
افزایش یابد و سیگنالی منفی برای بازار این محصول 
به همراه داشــته باشــد.  چین واردکننــده بیش از 
70 درصد سنگ   آهنی است که امروز در دنیا از طریق 
تجارت خارجی معامله می شود. تحلیلگران کالایی 
Kpler، مطابق داده   های جمع   آوری شده انتظار دارند 
که چین برای ماه مــارس 99میلیون و 620 هزار تن 
سنگ   آهن به این کشور وارد کند. این در حالی است 
که مطابق داده   های LSEG میزان واردات سنگ   آهن 
چین در مــاه مارس بــه 91میلیــون و 400 هزار تن 
خواهد رســید که این رقم ضعیف   ترین آمــار واردات 
سنگ   آهن به چین پس از آوریل سال گذشته است. 
همچنین داده   های رســمی گمرک نشــان می دهد 
واردات سنگ   آهن چین ظرف دوماه ابتدایی امسال 
به 209میلیون و 450 هزار تن رســیده است که این 
رقم 8.1 درصد نسبت به میزان واردات در مدت مشابه 
سال قبل، رشد 8.1درصدی داشت. میانگین روزانه 
واردات سنگ   آهن چین ظرف دوماه ابتدایی 2024 

برابر 3میلیون و 490 هزار تن بود. 

سنگ۩۩۩آهنی۩۩۩ها۩از۩تقاضای۩فصلی۩جا۩ماندند ۩
تام پرایس از لیبروم کاپیتال در یادداشتی نوشت: 
معمولا تقاضا برای ســنگ   آهن از ماه دســامبر تا مه 
افزایشــی اســت؛ این موضوع حامی رشد بهای این 
محصول در بازار جهانی اســت. اما امسال رویه این 
بازار تغییر کرده و منفی شدن چشم   انداز تقاضا برای 
سنگ   آهن زمینه   ساز افت بهای این محصول در بازار 

جهانی شــده اســت.  چین در ســال 2023 حدود 
یک میلیارد و 200 هزار تن ســنگ   آهن به چین وارد 
کرد که این رقم 7 درصد نســبت به میزان واردات در 
سال قبل رشد داشــت. رشــد واردات ناشی از رشد 
تقاضا برای فولاد در بخش ماشین   آلات و کشتی   سازی 
بود. در شرایطی که تقاضا برای مقاطع طویل فولادی 
در چین ظرف سال 2023 با محدودیت مواجه شد، 

رشــد تولید ورق   های فولادی زمینه   ساز 
افزایش بهــای این محصــولات در بازار 
جهانی شــد. نوســان بهای سنگ   آهن 
به طور معمول به شــکل فصلــی تغییر 
می کنــد. معمــولا بهای ســنگ   آهن در 
ســه ماه دوم و چهــارم هر ســال بالاتر از 
میانگین نرخ آن در سه ماه اول و سوم سال 
اســت. اما در حالی اولین فصل از سال 
2024 رو به اتمام اســت که سنگ   آهن 
با افت نرخ مواجه شــده و با توجه به نبود 
چشم   انداز روشن نسبت به تقاضا، امیدی 
به بازگشت مثبت قیمت ها وجود ندارد. 

هزینه۩تولید۩مانع۩افت۩نرخ۩بیشتر ۩
اگرچه تضعیف تقاضا برای سنگ   آهن، 
زمینه   ســاز افــت بهــای ایــن محصول 
و ســقوط از کانــال 100دلاری در بازار 
جهانی شــده اســت، هزینه   های تولید 
مانعی در مقابل اســتمرار ایــن جریان 
کاهش قیمت است. در بررسی جامعی 
کــه از تولیدکننــدگان ســنگ   آهن دنیا 
انجــام شــد، ایــن داده اخــذ شــد که 
95 درصد تولیدکنندگان سنگ   آهن این 
محصول را با هزینه 80 تا 100دلاری به 
ازای هر تن تولید می کننــد که این رقم 
حدود 50 درصد بیش از هزینه تولید آنها 
در سه سال قبل اســت. تولیدکنندگان 
ســنگ   آهن هندی حداقل به 100دلار 
در هر تن برای ادامه فعالیت نیاز دارند، 

در حالی که تولیدکنندگان سنگ   آهن داخلی چین 
که با کارخانه   های فولاد ادغام نشده اند به قیمت 90 
تا 100دلار در هر تن نیاز دارند تا اســتمرار فعالیت 

معدنی آنها سودآور شود. 

تضعیف۩ساخت۩۩۩وساز۩به۩زیان۩بازارها۩تمام۩شد ۩
اقتصاد چیــن به خصوص در بخش ساخت   وســاز 
ظرف سه ســال اخیر با افول جدی مواجه شده و این 
موضوع فشار قابل توجهی بر تقاضای مقاطع طویل 
فولادی وارد کرده است. این در حالی است که ظرف 

ســال گذشــته بر نرخ ســنگ   آهن وارداتــی به چین 
افزوده شد. این موضوع هزینه تولید را افزایش داد و 
واحدهای نوردی چین برای سرشــکن هزینه،  بر نرخ 
محصولات خود افزودند. با این حال سیاســتگذاران 
چینی برای ممانعت از افزایش غیرمنطقی قیمت ها 
تلاش دارند و این هدف را با فشار برای مهار رشد نرخ 
ســنگ   آهن دنبال می کنند. در حال حــاضر دولت 
چین برای تامین بیشتر سنگ   آهن از منابع 
داخلی در حال تلاش است تا به این ترتیب 
بتواند کنــترل بهتری بر بازار ســنگ   آهن 
داشته باشد. در حالی که چین ظرف سال 
2023 بالغ بر 260میلیون تن سنگ   آهن 
از منابــع داخلی خود تولید کرد، امســال 
تولید 370میلیون تن سنگ   آهن از منابع 
داخلــی را هدف گذاری کرده اســت. این 
هدف بسیار بلندپروازانه است و در شرایطی 
محقق می شــود که چینی   هــا بتوانند از 
ذخایر سنگ   آهن با عیار پایین نیز به تولید 
محصول بپردازند.  در شرایط کنونی پکن 
در حال بررســی کاهش مالیــات بر تولید 
سنگ   آهن است. این کاهش مالیات شامل 
افت 50 تا 150یوآنی برابر 7 تا 21دلاری به 
ازای تولید هر تن سنگ   آهن می شود. این 
تصمیم می   تواند از هزینه تولید سنگ   آهن 
بکاهد و بر کنترل قیمت ها موثر باشد، اما 
تصویب آن باعث کاهش درآمد دولت   های 
محلــی شــده و بنابرایــن تصویــب آن با 
مخالفت   های متعددی روبه رو خواهد شد. 

چینی۩۩۩ها۩دیگر۩بلندپرواز۩نیستند ۩
چینی   ها در نشســت دوقلو هدف رشد 
اقتصادی 5درصدی را برای سال 2024 
اعلام کردند که این رقم نســبت به رشــد 
اقتصادی چین در ســال 2023 تغییری 
نداشــت. این در حالی بود کــه چین در 
ســال های 2010 تا 2011 متوسط رشد 
اقتصادی 10.5درصدی داشت و از سال 2011 تا 
2019 نیز این کشور با متوســط رشد 7.3درصدی 
مواجه شــد. بروز بحــران در بخش مســکن چین و 
کاهش حمایت دولت این کشور از بازار املاک باعث 
شده تا از شتاب رشد اقتصادی چین در سال جاری 
میلادی کاســته شــود. در این شرایط تعیین هدف 
رشد اقتصادی 5درصدی برای سال جاری، از سوی 
فعالان بازارهای کالایی دنیا ناامید کننده ارزیابی شد 
و سیگنال کاهشی برای بازار فلزات با محوریت آهن و 

فولاد به همراه داشت. 

اوج۩۩۩گیری۩بازار۩جهانی،۩لوب۩۩۩کات۩داخلی۩را۩گران۩کرد

پاس گل نفت   به روانکارها

سقوط۩سنگ۩۩۩آهن۩به۩زیر۩100۩دلار
چین رالی سقوط نرخ آهن را تقویت کرد

بهای نفت کوره سولفور بالا به سقف قیمتی سه ماه گذشته از ابتدای ژانویه سال جاری رسیده و نرخ 70دلار به ازای هر بشکه را به ثبت 
رسانده است. از این رو در شرایط فعلی بازار داخلی به عنوان عاملی مهم و موثر بر نوسان قیمت داخلی فرآورده   های نفتی همچون 

لوب   کات سبک مطرح می شود.

بازار جهانی

نرخ فروش محصولات زنجیره فولاد در بازار جهانی -جمعه 15 مارس

قیمت - دلار به ازای تنمحصول

99.9سنگ آهن 62درصد استرالیا تحویل چین

277.89زغال سنگ بازار داخلی چین

270.9زغال حرارتی استرالیا فوب 

287زغال حرارتی ایالات متحده آمریکا تحویل چین 

378قراضه ایالات متحده آمریکا تحویل ترکیه

461/37بیلت بازار داخلی چین

495بیلت CIS فوب دریای سرخ

525اسلب CIS فوب دریای سرخ

495بیلت ایران فوب خلیج فارس

نرخ های اعلامی، قیمت منتشرشده از سوی موسسه پلتس است.

تولیدکنندگان 
سنگ   آهن 

هندی حداقل 
به 100دلار در 

هر تن برای 
ادامه فعالیت 

نیاز دارند، 
در حالی که 

تولیدکنندگان 
سنگ   آهن 

داخلی 
چین که با 

کارخانه   های 
فولاد ادغام 
نشده اند به 
قیمت 90 تا 

100دلار در هر 
تن نیاز دارند تا 
استمرار فعالیت 

معدنی آنها 
سودآور شود
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معمولا داده   های موثق مربوط به علل شکست شرکت ها را نمی توان 
 ،)ACBG( به آسانی به دست آورد. مرکز اســرالیایی رشد کسب و کار
در سال های 2014 تا 2018 از صدها مدیرعامل درباره اینکه آیا در 
کسب و کار خود شکست عمده   ای را تجربه کرده   اند یا نه پرس و جو کرده 
است. حدود 24 درصد از آنها پاســخ مثبت دادند و 253 دلیل برای 
شکست   هایشان ذکر کردند. پس از تجزیه و تحلیل، مشخص شد که 

70 درصد از شکست شرکت ها به پنج دلیل زیر بوده   اند. 
1- تحقیقات بازار، بازاریابی و فروش ضعیف

تعداد حیــرت   آوری از مدیران عامل اظهار کردند کــه به اندازه کافی 
تحقیقات بازار انجام نداده   اند و درکی از اندازه بازارهایی که می   کوشیدند 
به آنها وارد شوند نداشتند. آنها محصولات و خدمات خود را توسط بازار 
صحه   گذاری نمی   کردند و پیش از هزینه کردن بــرای بازاریابی اقدام 
به بررسی تناسب محصول- بازار نمی   کردند. در نتیجه خود را در میانه 
بازاری کوچک می   یافتند، از پویایی و تغییرات بازار حیرت   زده می شدند 
و نمی   دانستند چگونه روی مزیت   های خود تمرکز کنند. آنها در مقایسه 
با رقبا جایگاه غلطی برای محصولات و خدمات خود تعیین می   کردند 
و بســیار دیر می   فهمیدند که دیگر تقاضای زیادی برای محصولات و 
خدمات شان وجود ندارد.  مهارت   های فروش نیز در این شرکت ها کافی 
نبوده است. آنها نمی   دانستند چگونه پایگاهی از مشریان بالقوه ایجاد 
کنند و نتوانستند مشریانی بیابند که کالا یا خدمات شرکت برای آنها 
حاوی ارزش باشد و حاضر باشند برای آن پول بپردازند. همچنین چرخه 
فروش طولانی بوده، تلاش   های فروش بی   هدف و نیروهای فروش فاقد 
تعهد کافی بودند. استفاده از شاخص   های اندازه   گیری عملکرد و اعمال 

بازخورد نیز در این شرکت ها مرسوم نبوده است.
2- مدیریت مالی ناکافی

دلایل مالی شکست شرکت ها عمدتا ناشی از دو موضوع بود. اول 
آنکه اغلب مدیران عامل اقرار می   کردند که فاقد دانش مالی لازم برای 
راه   اندازی و پیشــرد یک شرکت بوده و اینکه کنرل   های مالی کافی 
اعمال نمی   کردنــد و حتی بــه اختلاس   هایی که رخ داده بود اشــاره 
کردند. برخی گفتند که با اجــرای پروژه   هایی که از نظر مالی بیش از 
حد خوش بینانه بود موافقت کرده بودند و مدل   های هزینه   ای نادرست 
و سربار بالایی داشته   اند. گروهی از افزایش قیمت کالا و خدمات در 
زمان افزایش هزینه   ها غافل شــده بودند و برخی نیز تاثیر رشد سریع 
شرکت را روی جریان نقدی آن پیش بینی نکرده بودند. موضوع دوم، 

فقدان سرمایه لازم برای رشــد بود. کاهش سرمایه مداوم، ناتوانی در 
جذب سرمایه از خارج از شرکت، وابستگی بیش از حد به یک مشری، 
ناتوانی در ایجاد ســود لازم بــرای سرمایه گــذاری و بالاخره مدیریت 
ضعیف یک پروژه که می توانست درها را به سوی شرکای اسراتژیک 
باز کند، مشــکلاتی بوده   اند که توان شرکت ها را برای سرمایه گذاری 

روی رشد محدود کردند. 
3- غافلگیری توسط عوامل بیرونی

عوامل بیرونی، وقایع یا تصمیماتی هستند که مدیرعامل کنرلی 
روی آنها نــدارد، اما می توانند اثــر جدی بر شرکــت بگذارند. فجایع 
طبیعی، ریزش بازارها، تغییر در قوانین مالیاتــی، نکول غیرمنتظره 
در پرداخت   ها، تغییر سیاست خرید مشریان و نوسان نرخ ارز از این 
جمله   اند. مدیران عامل شرکت های در حال رشد باید از ریسک   های 
مربوطه آگاه باشــند، زیرا پدیده   هــای بیرونی، به ویــژه هنگامی که 
مدیرعامل در تلاش برای توســعه شرکت اســت می توانند به کابوس 
تبدیــل شــوند. بنابراین، عــلاوه بــر برنامــه توســعه، مدیرعامل به 

اسراتژی   های کاهنده ریسک نیز نیاز خواهد داشت.
4- مهارت   های ضعیف مدیریتی 

بسیاری از مدیران عامل به ضعف رهری سازمانی، فقدان تمرکز و 
نداشتن چشم   انداز و مهارت   های ضعیف ارتباطی خود اذعان داشتند. 
آنها شرکت ها را بدون درک شرایط جاری و بدون آمادگی برای گام   های 
بعدی اداره کردند و از دانش حرفه   ای برای رهری سازمان و مدیریت 
یک شرکت در حال رشــد بی   بهره بوده   اند. برخی معتقد بودند که از 
مدیران خود مسوولیت کافی نخواســته   اند و برخی حتی به نداشتن 

دانش اداره روزانه یک شرکت اعراف کردند.
5-فقدان برنامه   ریزی و اجرا

وظیفه شماره یک مدیرعامل، تعیین جهت   گیری سازمان است اما 
تعداد کمی از آنها یک بیانیه ماموریت خوب یا یک چشم   انداز سه ساله 
نوشــته بودند. حتی تعداد کمری برای نوشتن برنامه   ها، فکر درباره 
آینده، آمادگی برای فرصت   های رشد یا محاسبه ریسک   های توسعه، 
وقت صرف کــرده بودند. آنها حتی اگر برنامــه   ای را شروع می   کردند، 
پیگیری و اجرا نمی   شد و آن را به عوامل اجرایی مانند نظارت ضعیف، 
مشکلات مربوط به شرکا، مشــکلات محصول، اسراتژی   های غلط، 
کارکنان نامناسب و... نســبت می   دادند.  بنابراین گرچه می   گویند 
بخت با شــجاعان یار است، اما پیداســت که برای احراز از شکست 

در کسب و کار، به چیزی بیشر از شجاعت و شانس احتیاج داریم.
Entrepreneur Asia Pacific :منبع

دگرگونی دیجیتــال نیازمند همکاری   ها و تشریک    مســاعی تمام 
بخش   های سازمان به طور گسرده و جدی است تا در نتیجه شرایطی 
فراهم شود که بتوان مدل   های توسعه   ای را با اهداف و فلسفه   های 
کاری پیوند زد و کارهــا را به جلو برد. به طــور معمول، هر شرکت یا 
سازمانی به دنبال آن اســت که تغییرات در سلایق و خواسته   های 
مشریان را به   سرعت شناسایی و پیگیری کند و محصولات و خدماتی 
منطبق با آن را تولید و ارائه کند و مدل   های کاری جدیدی را دنبال 
کرده و منابع درآمدی جدیدی را برای خود ایجاد کند. تمام اینها در 

قالب دگرگونی دیجیتال قابل    پیگیری و تحقق است.

انواع مختلف دگرگونی دیجیتال کدام   اند؟  
دگرگونی دیجیتــال اتفاقی انفرادی نیســت، بلکــه با تمام 
دگرگونی   های سازمانی در ارتباط است. به همین جهت هم هست 
که می توان چهار نوع دگرگونی دیجیتال را برشمرد که در ادامه به 

آنها اشاره خواهد شد.
1- دگرگونی فرآیندها. امروزه ســازمان ها تمام تلاششان را 
می کنند تا با اســتفاده از تحلیل داده   ها و یادگیری ماشینی در 
کنار ســایر فناوری   ها بر محیط کارشان تمرکز و تسلط بیشری 
پیدا کنند و از طریق بازطراحی فرآیندهای کاری   شــان بتوانند 
از هزینه   های خود کاســته، کیفیت را افزایش داده و مدت   زمان 
چرخه   های کاری خــود را کاهــش دهند. نمونه   های بــارز این 
بازطراحی را می توان در شرکت هایی مانند پیتزا دومینو مشاهده 
کرد که مشــریانش می توانند با هر ابزاری کــه در اختیار دارند 
سفارش پیتزا بدهند. پیتزا دومینو از این طریق فرآیند سفارش 
غذا را متحول ساخته و بر رقیب اصلی   اش یعنی پیتزا هات برتری 

یافته است.
2- دگرگونی مدل   های کاری. دگرگونی فرآیندها بر بخش   های 
مشــخص کســب وکار تمرکز دارد و دگرگونــی مدل   های کاری 
نیز با هــدف بازطراحی بلوک   هــای اصلی ارزش   آفریــن در هر 
صنعتی صورت می   پذیرد. شرکت ها امروزه در حال اســتفاده از 
دگرگونی دیجیتال برای تغییر دادن مدل   های کاری خود هستند. 
نمونه   هایی از این نوع بازطراحی را می توان در دگرگون    شــدن 
مدل   های کاری شرکت هایی مانند نتفلیکس )بازطراحی سیستم 
توزیع ویدئوها( و بازطراحی سیستم تحویل موسیقی iTunes  در 

شرکت اپل سراغ گرفت.

3-دگرگونی دامنه   ها. نمونه شناخته   شده دگرگونی دامنه   ها 
که بسیار موفق هم بوده را می توان در شرکت آمازون مشاهده کرد 
که با راه   اندازی سرویس وب آمازون باعث شد این شرکت وارد دامنه 
جدیدی از فعالیت   ها شود و پس از مدتی به بزرگ ترین ارائه   دهنده 
سرویس   های محاسبات ابری و زیرساخت   های ابری تبدیل شود؛ 
آن   هم در حوزه   ای که تا پیش    از این در ســیطره غول   هایی مانند 

آی   بی   ام و مایکروسافت بود. 
4-دگرگونی فرهنگی/سازمانی. بازتعریف ذهنیت سازمان، 
فرآیندها، استعدادها و توانمندی   های مرتبط با جهان دیجیتال، 
جزو ملزومات اصلی تحقق دگرگونی دیجیتال بلندمدت در هر 
صنعتی به شمار می   آید. به   طور کلی، موفق   ترین شرکت ها آنهایی 
هستند که به لزوم پیاده سازی دگرگونی دیجیتال در قالب افزایش 
انعطاف   پذیــری در فرآیندها، تصمیم گیری   هــای غیرمتمرکز، 
یادگیری سازمانی و اتکای بیشر بر روی اکوسیستم های کاری 
متنوع آگاهی یافته   اند و اقدامات خوبی را در این زمینه   ها انجام 
داده   اند. یکی از بهرین مثال   ها از چنین شرکت هایی، موسسه 
اعتباری اکسپرین است که توانسته دگرگونی جامع و فراگیری 
را در درون ســاختار ســازمانی خود ایجاد کند و به این    وسیله بر 
کیفیت تعاملات و فرآیندهای توســعه   ای خود بیفزاید. علاوه بر 
این، کارکنانش را به سمتی هدایت کند که به   جای تجهیزات، بر 

داده   هایی که در اختیار شرکت قرار دارد تمرکز کنند.

رویکردهای سه   گانه دگرگونی دیجیتال   
1- انتظار برای کســب موفقیــت دیجیتال. ایــن روش به 
سازمان ها کمک خواهد کرد بر نتایج تجربی تمرکز کنند. با این    
حال، دشــواری اصلی این روش به بالا بودن ریســک و احتمال 
منفعل ماندن سازمان تا زمان نهایی    شــدن دگرگونی دیجیتال 
مربوط می شود که می تواند زیان   های جران   ناپذیری را به دنبال 
داشته باشد و این فرصت را به رقبای سازمان بدهد تا از آن پیشی 
بگیرند. بنابراین به این دلیل که اغلب سازمان ها دارای ترکیبی از 
راه   حل   های دیجیتال و غیردیجیتال هستند، این روش می تواند 
انتخاب اول چنین سازمان هایی در حوزه دگرگونی دیجیتال باشد.

2- توســعه یک اســراتژی دیجیتال جامع. این رویکرد 
بر مبنای تمرکز حداکثری بر دگرگونی دیجیتال به   عنوان یک 
اسراتژی جامع استوار است. به همین دلیل هم نیازمند تدوین 
یک برنامه بلندمدت اســت. این اســراتژی جامع بر مواردی 
همچون تغییر فرهنگ    ســازمانی و اجرای سریع نوآوری تمرکز 
می کند. به همین جهــت هم یــک روش پرهزینــه و تا حدی 

پرخطر محسوب می شود. در نتیجه گزینه مطلوب شرکت های 
ریسک   پذیر و صبور به   حساب می   آید.

3- افزایش تدریجی مهارت   های دیجیتــال. این روش بر 
افزایش مهارت   های دیجیتال به   صورت تدریجی پس از شناسایی 
اهداف و مسیرهای اولیه دگرگونی دیجیتال تمرکز دارد، چراکه 
سازمان ها معمولا به   واسطه پیشرفت   های سازمانی و درس   هایی 
که در مسیر دیجیتالی شدن فرامی   گیرند، اقدام به تغییر دادن 
اهداف دیجیتال خود می کنند و به   واســطه تغییــر و تحولات 
مختلفی که در صنعتشان اتفاق افتاده به مهارت   های دیجیتال 

جدیدی نیاز پیدا می کنند.

چرا شرکت ها به دگرگونی دیجیتال نیاز پیدا می کنند؟  
شرکت ها به دلایل مختلفی به دگرگونی دیجیتال نیاز پیدا می کنند. 
بااین   حال، مهم تریــن دلیلی کــه شرکت ها را به ســمت دگرگونی 
دیجیتال می   کشاند نیاز مرم آنها به بقای اقتصادی است. همه گیری 
کووید-19 به   خوبی نشــان داد که نیاز به تطبیــق دادن سریع خود 
با تغییرات تکنولوژیک تا چه حد بالا و حیاتی است. به همین دلیل 
هم هست که بســیاری از شرکت ها به   طور کامل متقاعد شده   اند که 
سرمایه گذاری در زمینه دگرگونی دیجیتال و تحت پوشش قرار دادن 
تمام بخش   ها و محصولات و فرآیندهای سازمان در زمان برنامه   ریزی 

برای دگرگونی دیجیتال تا چه حد ضرورت و حساسیت دارد.

کدام نوع دگرگونی دیجیتال برای شــرکت شــما   
مناسب است؟

دگرگونی دیجیتال به میزان زیادی بستگی به صنعتی دارد که 
شرکت ها در آن فعالیت می کنند، چالش   هایی که شرکت ها با آنها 
دست   به   گریبان هستند و نیازها و تقاضاهایی که باید پوشش دهند. 
اما در این میان، مهم ترین چیز این است که هرچه تغییرات فناوری 
بیشر و سریع   تر باشد شرکت های بیشری نیاز به دگرگون   سازی 
دیجیتال خود پیدا خواهند کرد و این حق مشریان شرکت هاست 
که از جدیدتریــن دســتاوردها و نوآوری   های مرتبــط با دگرگونی 
دیجیتال بهره   مند شوند. و این وظیفه شرکت هاست که به بهرین 
شــکل ممکن و در کوتاه   ترین زمان ممکن به این نیاز و درخواست 
بحق مشریانشــان پاســخ دهند. آنچه در این میان از اهمیت و 
حساسیت بسیار زیادی برخوردار است این است که شرکت ها باید 
به   درستی دریابند کدام نوع دگرگونی دیجیتال و کدام روش و رویکرد 
با کسب و کارشان و شرایط خاصی که در آن قرار دارند تناسب دارد.
MIT :منبع

کدامنوعدگرگونیدیجیتالمناسبکسبوکارشماست؟پنجدلیلیکهشرکتهارادرتلهشکستمیاندازد
می   گویند »موفقیت مدعیان زیادی دارد، اما شکست را کسی گردن نمی گیرد.« اما این گفته درباره شرکت ها درست 
نیست، زیرا علاوه بر بی   تجربگی بنیان گذار شــرکت، دلایل فراوانی برای شکست شرکت ها وجود دارد. با درک علل 
شکست شرکت ها می توان به رهبرانشان کمک کرد که بدانند چه کاری را چرا، چه وقت و به چه ترتیب انجام دهند و 

چگونه درست   ترین گزینه   ها را برای شرکتشان انتخاب کنند.

تعریف دگرگونی دیجیتال کار ساده و آسانی نیست، چراکه دگرگونی دیجیتال در هر صنعتی با سایر صنایع متفاوت است. با این    همه به   طورکلی می توان دگرگونی 
دیجیتال را به   صورت وارد کردن فناوری   های دیجیتال بــه تمام حوزه   های کاری تعریف کرد که نتیجه آن شــکل   گیری یک تغییر بنیادین در چگونگی فعالیت 
کسب و کارها و نحوه تعامل آنها با مشتریانشان خواهد بود. در حالت ایده   آل، دگرگونی دیجیتال در یک شرکت به   وسیله مدیرعامل رهبری می شود و مدیر 

ارشد اطلاعات و مدیر ارشد منابع انسانی و سایر رهبران عالی   رتبه سازمان نیز در آن مشارکت دارند.

مترجم: سید حسین علوی لنگرودیمترجم: کامران اکبری

alavitarjomeh@gmail.com

اعلامیه پذیره نویسی شرکت بیمه زندگی مفید )سهامی عام در شرف تأسیس(

1( نام شرکت: بیمه زندگی مفید )سهامی عام در شرف تأسیس(
2( اهداف تشکیل شرکت:

ارزش آفرینی برای مشتریان از طریق طراحی محصولات نوین بیمه های زندگی مبتنی بر نیاز های مشتریان● 
توسعه شبکه فروش حرفه ای و تخصصی فروش بیمه های زندگی مبتنی بر سوپر مارکت مالی● 
راه اندازی فروش الکترونیکی بیمه نامه و بازاریابی دیجیتال و استقرار نظام مدیریت ریسک یک پارچه● 
ورود حرفه ای به بازار های سودآور سرمایه گذاری با ملاحظات مربوط به تطبیق دارایی ها و بدهی ها.● 

ع و حدود فعالیت شرکت  3( موضو
انجام عملیات بیمه ای براساس پروانه فعالیت صادره از سوی بیمه مرکزی ج.ا.ایران و ضوابطی که بیمه مرکزی ج.ا.ایران اعلام می کند.● 
تحصیل پوشش بیمه های اتکایی از داخل و یا خارج از کشور در رابطه با بیمه نامه های صادره در چارچوب ضوابط بیمه مرکزی ج.ا.ایران.● 
سرمایه گذاری از محل سرمایه، ذخایر و اندوخته های فنی و قانونی در چارچوب ضوابط مصوب شورایعالی بیمه.● 
انتشار اوراق بهادار با تأیید مراجع ذیصلاح.● 

تبصره: میزان پذیرش و نگهداری ریسک ضوابطی است که بیمه مرکزی جمهوری اسلامی تعیین و ابلاغ می نماید.

4( مدت شرکت:
شرکت از تاریخ ثبت برای مدت نامحدود تشکیل می شود.

5( تابعیت و مرکز اصلی شرکت:
تابعیت شرکت ایرانی و غیر قابل تغییر است. مرکز اصلی شرکت شهر تهران است. انتقال مرکز اصلی شرکت به هر شهر دیگر در داخل کشور منوط به موافقت بیمه مرکزی ج.ا.ایران و سازمان بورس و اوراق بهادار و تصویب مجمع 

عمومی فوق العاده می باشد، لکن تعیین و تغییر نشانی در همان شهر، بنا به تصویب هیات مدیره و با اطلاع بیمه مرکزی ج.ا.ایران و سازمان بورس و اوراق بهادار صورت خواهد گرفت.
هیات مدیره شرکت می توانند در هر موقع در داخل با اطلاع و در خارج از کشور، پس از اخذ موافقت بیمه مرکزی ج.ا.ایران شعبه یا نمایندگی دایر یا منحل نماید.

6( هویت کامل و اقامتگاه مؤسسان، اشخاص حقیقی و حقوقی:
تعداد سهام تعهد شدهنشانی اقامتگاهمحل صدور/ثبتشماره شناسنامه/ ثبتکد/شناسه ملینام پدراشخاص حقیقی و حقوقی

زنجان428467357255پنجعلیهادی مهری
استان تهران، شهر تهران،  کاووسیه، خیابان دیدارشمالی.، 

خیابان پدیدار، پلا ک 45، طبقه 10، کد پستی 1518943333
288,000,000

تهران00183105240018310524حمیدمرضیه آذرخش
استان تهران، شهر تهران، کاووسیه، خیابان دیدارشمالی.، 
خیابان پدیدار، پلا ک 45، طبقه 7، کد پستی 1518943318

480,000,000

زنجان4284172603507حسینحسن آذرخش
استان تهران، شهر تهران،  کاووسیه، خیابان دیدارشمالی.، 
خیابان پدیدار، پلا ک 45، طبقه 9، کد پستی 1518943331

276,000,000

تهران003638103914340حسینمهدی آذرخش
استان تهران، شهر تهران،  کاووسیه، خیابان دیدارشمالی، 
خیابان پدیدار، پلا ک 45، طبقه 8، کد پستی 1518943319

276,000,000

تهران14006925746512748_شرکت توسعه آینده آرام
استان تهران، شهر تهران، هفت تیر، میدان هفت تیر، کوچه 

زیبا، پلا ک 8، طبقه اول، کد پستی 1589914513
480,000,000

7( مبلغ سرمایه شرکت: 2,400,000,000,000 ریال به حروف دو هزار و چهارصد میلیارد ریال
8( میزان آوردۀ نقد و غیرنقد سرمایۀ شرکت به تفکیک: 1,800,000,000,000 ریال به حروف هزار و هشتصد میلیارد ریال به صورت نقد و معادل صفر ریال آورده غیر نقد.

ع سهام: عادی با نام 9( نو
10( ارزش اسمی هر سهم: 1000 ریال

11( میزان تعهد و پرداخت مؤسسان:
75 درصد از سهام شرکت توسط مؤسسان تعهد گردیده  است. 100 درصد از مبلغ تعهد شده به حساب 207140240024001 بانک پاسارگاد شعبه میدان هفتم تیر کد 207 به نام شرکت بیمه زندگی مفید )سهامی عام در شرف تأسیس( 

نقداً واریز گردیده  است. با توجه به درصد تعهد شده توسط مؤسسان، 25 درصد از سهام شرکت جهت پذیره نویسی و خرید به عموم عرضه می گردد. 
مبلغ تعهد شده )پرداخت نشده(مبلغ پرداخت شده )ریال(اشخاص حقیقی و حقوقی

288,000,000,0000هادی مهری

480,000,000,0000مرضیه آذرخش

276,000,000,0000حسن آذرخش

276,000,000,0000مهدی آذرخش

480,000,000,0000شرکت توسعه آینده آرام

1,800,000,000,0000مجموع

12( مزایایی که مؤسسان برای خود در نظر گرفته اند: مؤسسان هیچ مزایایی نسبت به سایر سهامداران ندارند.
13( حداقل و حداکثر سهام قابل پذیره نویسی برای اشخاص حقیقی و حقوقی:در انجام پذیره نویسی سهام شرکت بیمه زندگی مفید )سهامی عام در شرف تأسیس(، هر یک از پذیره نویسان مجاز به پذیره نویسی حداقل و حداکثر 

سهام به شرح زیر می باشند: 
در مورد اشخاص حقوقی: حداقل 1 سهم و حداکثر 50.000 سهم 
در مورد اشخاص حقیقی: حداقل 1 سهم و حداکثر 50.000 سهم 

با رعایت حدود مقرر در ماده 5 قانون اجرای سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران/ با رعایت حدود مقرر در ماده 33 قانون تأسیس بیمه مرکزی ایران و بیمه گری.
پذیره نویسی سهام بیشتر از حداکثر تعیین شده در این بند، منوط به اخذ مجوز از نمایندگان هیات موسس شرکت میباشد. موافقت هیئت موسس با تاسیس سهام بیشتر از حداکثر تعیین شده در این بند به منزله تخصیص قطعی 
سهام نبوده و منوط به وجود سهام متناسب در زمان عرضه و با رعایت تشریفات مربوط به معاملات در فرابورس ایران میباشد. لازم به ذکر است رعایت حدود مقرر در ماده 33 قانون تاسیس بیمه مرکزی ایران و بیمه گری الزامی است.

ع پذیره نویسی باید به آدرس ذیل مراجعه و  متقاضیانی که علاقمند به پذیره نویسی سهام بیشتر از حداکثر تعیین شده در این بند می باشند، برای اخذ مجوز نمایندگان هیات موسس حداکثر تا پایان وقت اداری دو روز قبل از شرو
تقاضای کتبی خود را به انضمام مدارک مندرج در بند 21 اعلامیه پذیره نویسی ارائه نمایند. تهران، خیایان نلسون ماندلا. بالاتر از چهار راه جهان کودک. نبش دیدار شمالی. ساختمان کارگزاری مفید.

ع فعالیت، حداکثر 11.700.000.000 ریال، معادل 0.48 درصد از سرمایه شرکت پیش بینی شده  است.  14( هزینه های تأسیس شرکت: هزینه های تأسیس شرکت تا زمان شرو
بر اساس میزان براورد سهام در نظر گرفته شده برای عرضه عمومی و نیز با در نظر گرفتن هزینه های مرتبط با عرضه این سهام، براورد می شود خالص وجوه ناشی از عرضه عمومی سهام مبلغ 588.300.000.000 ریال باشد. جزییات 

مربوط به وجوه ناشی از عرضه، هزینه های تاسیس و سایر هزینه های مربوطه به شرح جدول زیر است:
مقدار قابل پرداخت)ریال(شرح

2.000.000.000هزینه های تدوین طرح کسب و کار، هزینه پیگیری مجوزهای قانونی شامل حقوق و دستمزد عوامل و کارکنان و اجاره بهای محل دبیرخانه تاسیس و مصارف جاری

200.000.000هزینه های ثبتی

2.000.000.000هزینه مشاورین تاسیس، عرضه، حقوقی و ...

2.000.000.000هزینه تبلیغات و اطلاع رسانی عمومی

1.500.000.000هزینه عامل پذیره نویسی

4.000.000.000سایر)کارمزد فرابورس، سپرده گذاری مرکزی و ...(

11.700.000.000مجموع براورد مخارج قبل از تاسیس

15( مشخصات حساب بانکی مربوط به پذیره نویسی:
پذیره نویسی سهام شرکت بیمه زندگی مفید سهامی عام تماماً از طریق شبکه کارگزاری فرابورس ایران انجام خواهد شد. متقاضیان پذیره نویسی می توانند با مراجعه به شرکتهای کارگزاری عضو فرابورس ایران و ارائۀ تقاضای سفارش 

خرید سهام شرکت و واریز وجه به حساب کارگزاری مربوطه اقدام نمایند. شایان ذکر است مبالغ دریافتی توسط کارگزاران مربوطه باید به حساب زیر واریز گردد:
حساب شمارۀ 207140240024001 به  نام شرکت بیمه زندگی مفید )سهامی عام در شرف تأسیس(، نزد بانک پاسارگاد شعبۀ میدان هفتم تیر کد 207

16( مدت پذیره نویسی:
پذیره نویسی از اول وقت اداری روز چهارشنبه مورخ 1403/01/15 آغاز و تا پایان وقت اداری روز شنبه مورخ  1403/01/25 به مدت 10 روز ادامه خواهد داشت.

تذکر: چنانچه سقف سرمایه تعیین  شده قبل از انقضای مهلت پذیره نویسی تکمیل و وجوه مربوطه تأمین گردد، عملیات پذیره نویسی متوقف خواهد شد.

17( موافقت اصولی ایجاد شرکت: موافقت اصولی تاسیس شرکت بیمه، به موجب نامه شماره 1402/602/74398 مورخ 1402/05/17 از بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران مشروط به عدم واگذاری مجوز )واگذاری سهام متعلق 
به موسسین( تا 10 سال آینده، اخذ گردیده  است. همچنین به موجب نامه شماره 122/146631 مورخ 1402/11/17 سازمان بورس و اوراق بهادار و طی شماره مکانیزه 140230400901169684 مورخ 1402/12/19 اداره ثبت شرکتهای شهر 

تهران مجوزهای انتشار اعلامیه پذیره نویسی اخذ گردیده است.
www.codal. 18( اظهارنامه مؤسسان و طرح اساسنامۀ شرکت برای مراجعه علاقمندان، به مرجع ثبت شرکت ها تسلیم شده است. مستندات یادشده به همراه بیانیه ثبت شرکت، در سایت رسمی ناشران اوراق بهادار، به آدرس

ir در دسترس می باشد.
19( روزنامه کثیرالانتشار شرکت: 

روزنامه های کثیرالانتشار جهت درج اطلاعیه های بعدی شرکت تا تاریخ تشکیل مجمع عمومی مؤسس، روزنامه های اطلاعات و دنیای اقتصاد خواهد بود.

20( مشخصات کارگزار عامل: 
تلفن تماسمرکزی اصلی عاملموضوع فعالیتشخصیت حقوقینام شرکت کارگزاری

کارگزار بورس و اوراق بهادارسهامی خاصشرکت کارگزاری مفید
تهران، محله چهارراه سرهنگ سخایی، خیابان حافظ، بن بست ایرانیان، پلا ک 2، ندارد 

ایرانیان، طبقه سوم
021-8700

21( چگونگی پذیره نویسی:
علاقمندان به پذیره نویسی می بایست در مهلت تعیین شده برای پذیره نویسی با مراجعه به یکی از شعب کارگزاری های فعال در فرابورس ایران، مبلغ 1000 ریال معادل 100 درصد از قیمت اسمی هر سهم را به ازای تعداد سهامی که مایل 

به پذیره نویسی آن هستند با رعایت نسبت های حداقلی و حداکثری مندرج در بند 13 این اعلامیه به حساب کارگزار مربوطه واریز نمایند.
اول  صفحه  )تصویر  مدارک  ارائه  با  خود  نظر  مورد  کارگزاری  شرکت  به  مراجعه  با  پذیره نویسی  ع  شرو از  قبل  روز  سه  حداقل  می بایست  می باشند،  فرابورس(  و  بورس  معاملات  سامانه  )در  سهامداری  کد  فاقد  که  متقاضیانی  تبصره1: 

گهی تأسیس و آخرین روزنامه رسمی حاوی اسامی مدیران برای اشخاص حقوقی( نسبت به اخذ کد سهامداری اقدام نمایند. شناسنامه و کارت ملی برای اشخاص حقیقی و تصویر آ
www. و همچنین در سایت رسمی شرکت فرابورس ایران به آدرس www.seo.ir تبصره2: اسامی، آدرس و شماره تلفن شرکت های کارگزاری عضو فرابورس ایران و شعبات آن ها در سایت رسمی سازمان بورس و اوراق بهادار به آدرس

irfarabourse.com موجود می باشد.

22( چگونه تخصیص سهام به پذیره نویسان:
با توجه به این که پذیره نویسی سهام شرکت از طریق سامانه معاملات فرابورس ایران انجام می شود، لذا خرید سهام برای متقاضیان پذیره نویسی بر اساس اولویت تاریخ و ساعت ارائه سفارشات خرید از طریق شرکت های کارگزاری 
فرابورس ایران در سامانه معاملاتی و با لحاظ حداقل و حداکثر تعیین شده در بند 13 این اعلامیه انجام خواهد شد. چنانچه تعداد سهام سفارش داده شده از تعداد سهام عرضه شده بیشتر باشد، سهام پذیره نویسی شده صرفاً تا حد 
سهام عرضه شده بر اساس اولویت تاریخ و ساعت پذیره نویسی، حسب مندرجات سامانه معاملات فرابورس ایران، تخصیص خواهد یافت. وجوه متعلق به پذیره نویسانی که سهام به ایشان تخصیص داده نشود، ظرف سه روزکاری 

توسط شرکت کارگزاری مربوطه به آنان مسترد خواهد شد.

23( مشخصات متعهد پذیره نویسی و میزان تعهدات آن به منظور حصول اطمینان از تکمیل پذیره نویسی تمامی سهام در نظر گرفته شده جهت عرضه عمومی، شرکت بیمه زندگی مفید )سهامی عام در شرف تأسیس(، از 
خدمات متعهد پذیره نویسی زیر استفاده می نماید:

میزان تعهداتموضوع فعالیتنوع شخصیت حقوقینام متعهد

سهامی خاصشرکت گروه خدمات بازار سرمایه

ع قانون  سرمایه گذاری در سهام، سهم الشرکه، واحد های سرمایه گذاری یا سایر اوراق بهادار دارای حق رای نهادهای مالی موضو
بازار اوراق بهادار، با هدف کسب انتفاع به طوری که به تنهایی یا به همراه اشخاص تحت کنترل شرکت یا صندوق سرمایه پذیر 
را در اختیار گرفته یا در ان نفوذ قابل ملاحظه یابد و شرکت یا صندوق سرمایه پذیر در زمینه های اشاره شده در مفاد اساسنامه 

فعالیت کند

 600,000,000,000ریال
)به حروف ششصد میلیارد ریال(

24( نحوه عمل در صورت عدم تکمیل پذیره نویسی سهام شرکت: 
با توجه به زمان درنظر گرفته شده برای پذیره نویسی سهام شرکت، چنانچه تمامی سهام عرضه شده پذیره نویسی نشود، در صورت موافقت سازمان بورس و اوراق بهادار، زمان پذیره نویسی تمدید خواهدشد. در صورت عدم تکمیل 

پذیره نویسی پس از مهلت تمدید شده، شرکت گروه خدمات بازار سرمایه مفید )سهامی خاص( متعهد به خرید سهام باقی مانده ظرف مدت پنج روز پایانی پذیره نویسی بوده و تمامی سهام شرکت پذیره نویسی خواهد شد. 

نکات مهم:
مسئولیت صحت و قابلیت اتکای اطلاعات اعلامیه پذیره نویسی بر عهده ناشر است.● 
ناشر، شرکت گروه خدمات بازار سرمایه، حسابرس، ارزش یابان و مشاوران حقوقی ناشر، مسئول جبران خسارت وارده به سرمایه گذارانی هستند که در اثر قصور، تقصیر، تخلف و یا به دلیل ارائه اطلاعات ناقص و خلاف واقع در عرضه ● 

اولیه که ناشی از فعل یا ترک فعل آن ها باشد، متضرر گردیده اند.
ثبت اوراق بهادار نزد سازمان بورس و اوراق بهادار، به منظور حصول اطمینان از رعایت مقررات قانونی و مصوبات سازمان بورس و اوراق بهادار و شفافیت اطلاعاتی بوده و به منزله تأیید مزایا، تضمین سودآوری و یا توصیه و سفارشی ● 

در مورد شرکت ها یا طرح های مرتبط با اوراق بهادار توسط سازمان نمی باشد.
پذیره نویسان می توانند در صورت مشاهده هر گونه تخلف از موارد یاد شده در این اعلامیه مراتب را کتباً به سازمان بورس و اوراق بهادار به آدرس زیر ارسال نمایند.● 

تهران – خیابان مطهری. نبش خیابان قائم مقام فراهانی. سازمان بورس و اوراق بهادار – اداره نظارت بر انتشار و ثبت اوراق بهادار سرمایه ای. 
مطابق با ماده 32 قانون تأسیس بیمه مرکزی ایران و بیمه گری، تعداد سهام داران ی ک موسسه بیمه ایرانی نباید  کمتر از ده شخص حقیقی یا حقوقی باشد.● 
مطابق با ماده 33 قانون تاسیس بیمه مرکزی ایران و بیمه گری ، هر شخص حقیقی یا حقوقی نمیتواند بیش از 20 درصد سهام ی ک موسسه بیمه ایرانی را دارا باشد. نصاب 20 درصد شامل اقارب نسبی و  سببی درجه ی ک از طبقه ● 

اول صاحب سهم نیز خواهد بود.
با توجه به مادۀ 6 آیین نامه شماره  100 ضوابط تاسیس و فعالیت مؤسسات بیمه غیردولتی مصوب شورای عالی بیمه:● 

هر شخص حقیقی یا حقوقی نمی تواند بیش از 20 درصد سهام یک موسسه بیمه را داشته باشد. نصاب مذکور در مورد اشخاص حقیقی شامل اقارب نسبی و سببی درجه یک از طبقه اول آن شخص نیز می باشد.( 1
ع نمی توانند بیش ( 2 هر شخص حقیقی و اقارب وی مندرج در این ماده به علاوه اشخاص حقوقی که آن شخص حقیقی و یا اقارب مذکور در آنها بیش از 20 درصد سهم داشته باشند، با رعایت نصاب مندرج در این ماده در مجمو

از 40 درصد سهم یک موسسه بیمه را داشته باشد.
هر شخص حقوقی به علاوه سایر اشخاص حقوقی که آن شخص به طور مستقیم در آن ها بیش از 20 درصد سهم داشته باشد با رعایت نصاب مندرج در این ماده نمی توانند بیش از 40 درصد سهم یک موسسه بیمه را داشته ( 3

باشد.
ع ماده 2 قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت ●  در رعایت ماده 4 آیین نامه شماره 100 ضوابط تأسیس مؤسسات بیمه غیردولتی، وزارتخانه ها، مؤسسه های دولتی، مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی و شر کت های موضو

نمی توانند جزء مؤسسین شرکت بیمه باشند. 
ع نمی توانند بیش از ده درصد در موسسه بیمه سهم داشته باشند همچنین ●  ع این ماده در مجمو طبق ماده 4 آیین نامه شماره 100 ضوابط تأسیس مؤسسات بیمه غیر دولتی، وزارتخانه ها، موسسات، نهادها و شرکت های موضو

ع سهام آنها نباید بیش از 20 درصد سهام موسسه بیمه باشد. صندوق های بازنشستگی کارکنان شرکت ها  ع تبصره ماده 4 قانون محاسبات عمومی کشور مشمول حکم این ماده نمی باشند ولی در هر حال مجمو شرکت های موضو
و موسسات دولتی به استثنای صندوق بازنشستگی کشوری و صندوق های بازنشستگی نیروهای مسلح مشمول محدودیت این ماده نمی باشند.

اشخاص حقوقی دولتی و وابسته به آنها نمی توانند در پذیره نویسی سهام شر کت بیمه زندگی مفید )سهامی عام در شرف تأسیس( شر کت نمایند. در صورت شر کت نهادهای مذ کور در پذیره نویسی، وجوه واریز شده در مدت ● 
متعارف عودت خواهد شد.
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ضامن اقتصادی 
سلامت عمومی

پرونده امروز

پرهام پهلوان: فقر به طور آشکار دسترسی بسیاری از ساکنان 
زمین به سلامت را تحت   الشــعاع قرار داده است. از این منظر 
ثبات اقتصــادی )Economic stability( یکی از اصول اساســی و 
تعیین   کننده در ســلامت افراد جامعه اســت. در محیطی نظیر 
اقتصاد ایران، ثبات اقتصادی گوهر کم   پیدایی است که بر سطح 
ســلامت و رفاه افراد مختلف جامعه اثر گذاشــته است. اما این 
موضوع فقط محدود به ایران نیست. در ایالات متحده، از هر 
10 نفر، یک نفر در فقــر زندگی می کند و بســیاری از مردم توان 
پرداخت هزینه   هایــی مانند تامین غذای ســالم، مراقبت   های 
بهداشتی و مسکن را ندارند. با توجه به اهمیت موضوع، دولت 
برنامه »افراد ســالم Healthy people 2030( »2030( را با تمرکز بر 
ثبات اقتصادی برای کمک به افراد طراحی کرده اســت. »افراد 
سالم 2030« اهداف ملی مبتنی بر داده را برای رسیدن به بهبود 
ســلامت و رفاه در طول دهه هدایت می کند و مبــارزه با فقر و 
دستیابی به ثبات اقتصادی، کنترل تورم، تمرکز بر اشتغال زایی، 
بیمه   های سلامت و کاهش هزینه   های درمانی، مبارزه با نابرابری 
و... به شــدت مورد توجه اســت و یکی از اصلی   تریــن راه   های 
دستیابی به جامعه سالم، حذف فقر و ایجاد ثبات اقتصادی است. 
»باشگاه اقتصاددانان« سعی کرده است در این پرونده به بررسی 

اهمیت تعیین   کننده   های نظام اجتماعی سلامت بپردازد. 

آقای فردنیاخانم معروف خانیآقای احمدیتایید دبیرپایانشروعصفحه آرا
+++++++++++++++عسگری

سیاست   های عمومی و سلامت جامعه

تعیین   کننده   هــای اجتماعی ســامت، عوامل یا شرایط اجتماعــی و اقتصادی 
هستند که بر وضعیت سامت افراد جامعه تاثیر می   گذارند. این عوامل می   توانند 
ابعاد و جوانب اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و محیطی را شامل شوند؛ اما رفتار و 
خدمات بهداشتی را در بر نمی   گیرند.  فهم بهتر تعیین   کننده   های سامت به طور 
مشترک به ما محققان و به خصوص به سیاستگذاران بهداشتی و سیاستگذاران 
حیطه   های دیگر کمک می   کند تا درباره عوامل و فرآیندهایی که به حفظ سامت 

مردم یا کاهش سامت آنها منجر می   شوند، دانش بیشتری کسب کنیم.
تعیین   کننده   های اجتماعی ســامت بر وضعیت ســامت فرد یا جامعه تاثیر 
می   گذارند؛ اما رفتارهایی همچون سیگار کشیدن، ورزش کردن یا کیفیت خدمات 
درمانی را شامل نمی   شوند. ســیگار کشــیدن و ورزش کردن تعیین   کننده   های 
رفتاری و شخصی هستند و آنچه به کیفیت خدمات درمانی منجر می   شود نیز به 
بخش درمان اختصاص دارد، در حالی که تعیین کننده   های اجتماعی و اقتصادی 
شرایط عمومی جامعه همچون دسترسی به حمل ونقل، گرانی یا رضایت از شرایط 
سیاســی را نیز در بر می   گیرند. از جمله مثال   ها در این زمینه سطح تحصیات، 

وضعیت اشتغال و سطح درآمد هستند که بر وضعیت سامت جامعه اثرگذارند.
ســطح تحصیات از تعیین   کننده   های اجتماعی  اصلی و مهم سامت است. 
افراد دارای تحصیات بالاتر، شغل بهتر و درآمد بیشتری خواهند داشت و در محل 
بهتری زندگی خواهند کرد؛ در حالی که افراد با سواد کمتر احتمالا دشواری   هایی 
در زمینه اقتصادی و مشــاغل و محل زندگی خواهند داشت، آگاهی کمتری در 
زمینه بهداشــت دارند و در نهایت از خدمات پزشــکی کمتر یــا کم   کیفیت   تری 

بهره   مند می   شوند. 
وضعیت اشتغال نیز می   تواند بر سامت تاثیر زیادی داشته باشد. افرادی که در 
محیط   های کاری سالم و با شغل مناسب حضور دارند، احتمالا با استرس کمتری 
مواجه شده و سامت روانی و جسمی بهتری دارند. وضعیت اشتغال خود تحت 
تاثیر تحصیات، سیاست های اقتصادی کشور و بسیاری فاکتورهای دیگر است. 
درآمد فرد هم یکی از تعیین   کننده   های مهم در توانمندی برای حفظ ســامت 
است. افراد با درآمد کافی می   توانند به تغذیه بهتر، تفریح مناسب و مشاوره   های 

پزشکی دسترسی بیشتری داشته باشند.
این مثال   ها نشان می   دهد که تعیین   کننده   های اجتماعی سامت، گونه خاصی 
از تعیین کننده   های سامت هستند و اگرچه از ابعاد گوناگونی تشکیل شده   اند، 
تمامی تعیین   کننده های ســامت، تعیین   کننده اقتصادی سامت نیستند. بر 
همین اساس، سیاست های عمومی  بر چندین جنبه از زندگی افراد تاثیرگذارند. 
این اثرات بسیار فراتر از سیاست های سامت و بهداشــت و درمان است. از این 
منظر تعیین   کننده   های اجتماعی ســامت اهمیت زیادی دارند. در این زمینه، 
چند نکته مهم و حائز اهمیــت وجود دارد که باید به یاد داشــت و شــامل تنوع 

تعیین   کننده   ها، تعامات فردی و اجتماعی، اهمیت پیشگیری و ارتقای سامت 
و تاثیرات در ابعاد کان در مقابل ابعاد جزئی در این فقره است.

ســامت تحت تاثیر عوامــل مختلفی قــرار می   گیــرد؛ از جملــه ویژگی   های 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و محیطی. برای بهبود سامت، لازم است به تنوع 

این تعیین   کننده   ها توجه شود و تاثیرگذاری هر یک از آنها در نظر گرفته شود.
اهمیت پیشــگیری و ارتقای ســامت نیز بی   پایان اســت. اقداماتی همچون 
فعالیت   های ورزشی، تغذیه سالم، مدیریت استرس و شناخت فاکتورهای خطرزای 

بیماری   ها می   توانند بهبود سامت را تسهیل کنند.
فقر و بیــکاری تاثیرات زیادی بر ســامت فــرد دارند. تدابیری بــرای کاهش 
نابرابری   هــای اجتماعی و اقتصــادی و ارتقای افراد به ســطوح اجتماعی بالاتر 

می   تواند به بهبود وضعیت سامت کمک کند.
روابط فردی و اجتماعی نیز در تعیین سامت دخیل هستند. حمایت اجتماعی، 
ارتباطات خوب و حضور در جوامع فعال می   تواند به ســامت روحی و جســمی 
افراد کمک کند. در میان همه این عوامل، توجه به ســامت اقتصادی جامعه به 
عنوان تعیین کننده سامت نسل بعدی مهم است. سامت جمعیت   ها تاثیرات 
تعیین   کننده   های اقتصادی و اجتماعی را با تاخیر نشان می   دهد. بنابراین شرایط 
یک نسل ممکن است سامت روانی یا جسمی نســل بعدی را به خطر بیندازد. 
بنابراین تاخیر در تاثیر همواره باید مدنظر سیاســتگذاران باشــد. می   دانیم که 
کودکان امروز مدیران فردا هســتند. امروز مشــخص شــده که ســطح استرس، 
افسردگی و اضطراب نســل بعد به شــکل قابل ماحظه   ای تحــت تاثیر شرایط 
اقتصادی مادران خــود در زمان بارداری اســت. بنابراین برای ارتقای ســامت 
جســمی و روانی نســل آینده، از اکنون باید اقداماتی را انجام داد و این نگرش 

فعالانه و پیشگیرانه باید به عنوان یک اولویت مهم مد نظر قرار گیرد.

تاثیرات محیطی  
شرایط محیطی، از جمله کیفیت هوا، دسترسی به فضاهای سبز و توسعه پایدار 
نیز بر سامت افراد تاثیر دارد. تدابیر حفاظت از محیط زیست می   تواند به سامت 

عمومی جامعه کمک کند.
در نهایت، نگاهی چندبعدی به تعیین   کننده   های سامت و اعمال تدابیری که 
همه جوانب سامت را در نظر بگیرد، اساسی است. این نکات می   توانند به ارتقای 

سامت جامعه و جلوگیری از بروز بیماری   ها کمک کنند.

تفاوت تاثیر تعیین   کننده   های مختلف  
باید توجه کرد که تاثیر تعیین   کننده   های مختلف، مانند نسبت سواد به درآمد 
در یک جامعه متفاوت است. آنچه بر مسواک زدن ما تاثیر می گذارد، تحصیات 
ما است، نه درآمد ما. اما آنچه تاثیر مهم تری بر محل زندگی ما دارد درآمد و ثروت 

ما است، نه تحصیات ما.
تاثیر تعیین کننده های مختلف در گروه های مختلف سنی  

تعیین کننده ها در همه گروه   های ســنی تاثیر دارند، امــا حداکثر تاثیر آنها در 
سنین بالاتر مشخص می شود. تفاوت سامت فرد متمول و فقیر در سال های آخر 
عمر بسیار بیشتر از سنین کودکی است. این تفاوت   ها نشان   دهنده تاثیر تدریجی 

روی جمعیت است که در طول زندگی ادامه دارد.

سیاست   های عمومی و اقتصادی  
به منظور بهبود ســامت، لازم اســت به جــای تمرکز صرف بر سیاســت   های 
سامت، بر سیاست   های عمومی و اقتصادی نیز توجه کنیم. تصمیم گیری ها در 
زمینه اقتصاد، توسعه و حتی توزیع درآمد می   تواند تاثیر زیادی بر سامت جامعه 

داشته باشد.

نقش مجلس، بانک مرکزی، شهرداری، شوراها و دیگر وزارتخانه   ها  
نه تنها وزارت بهداشــت، بلکه مجلس و ســایر وزارتخانه   ها نیز می   توانند نقش 
مهمی در تدوین سیاست   های سامت داشته باشــند. هماهنگی اقدامات این 

نهادها می   تواند تاثیر بسزایی بر بهبود سامت جامعه داشته باشد.

تفاوت تاثیر تعیین   کننده   ها بین گروه   های مختلف  
لازم اســت تفاوت   های موجود در تاثیر تعیین   کننده   ها بین گروه   های مختلف 
جامعه مورد توجه قرار گیرد. به عنوان مثال، ممکن اســت برخی از گروه   ها نظیر 
برخی اقلیت ها و حاشیه نشین ها به دلیل محدودیت   های اقتصادی و تحصیاتی، 
نتوانند به همان اندازه از درآمد و تحصیات خود بهره   مند شوند. تحصیات ممکن 
است شــغل بهتری برای کســی ایجاد کند که ساکن مرکز اســت؛ زیرا مشاغل 

بیشتری در مرکز کشور و استان وجود دارد.

فقدان تبعیض اجتماعی  
حاکمیت کلی جامعه و عدالت اجتماعی بر بهبود یا تحلیل سامت جامعه تاثیر 
مستقیم داشته و خواهد داشت. اقدامات عمومی که به کاهش تبعیض اجتماعی 
و اقتصادی می   پردازند، می   توانند در دستیابی به تساوی و بهبود وضعیت سامت 
بین گروه   های جامعه کمک کنند. اگر این موارد نیز در نظر گرفته شوند، نگاه به 
تعیین   کننده   های سامت و تدابیر مرتبط با سامت، کامل   تر و جامع   تر خواهد بود.

مرکز تحقیقات تعیین کننده های اقتصادی اجتماعی سلامت  
سال هاست دانشگاه های بسیاری همچون دانشگاه علوم بهزیستی و دانشگاه 
تهران، مراکز تحقیقاتی راه اندازی کرده انــد تا تحقیقات متعددی در این حیطه 
انجام دهند. این مراکز تحقیقاتی به آموزش محققان کشــور در این زمینه کمک 
بسیاری کرده اند. همکاری نزدیک این مراکز تحقیقاتی و سیاستگذاران عمومی 
کشــور می تواند به ارتقای ســامت ایرانیان در ســال ها، دهه ها و قرن های آتی 

منجر شود.
سخن پایانی اینکه    تعیین   کننده   های ســامت به دسترسی دارو، عدم مصرف 
دخانیات و دسترســی بــه خدمات درمانی منحصر نیســت، بلکه هوای ســالم، 
دسترسی به سیستم حمل ونقل شــهری، مشــاغل موجود، هوای سالم، امکان 
تحصیل باکیفیت و بســیاری دیگر از شرایط اجتماعی و سامت ما و نسل های 
آتی را تعیین می کند. سیاستگذاران سامت ما تنها در وزارت بهداشت و درمان 
نیســتند، بلکه سیاســتگذاران مالی و اقتصادی، در تمامی وزارتخانه   ها هم به 
نحوی ســامت ما را تعیین می   کنند. امید اســت که این آگاهــی کمک کند تا 
سیاســتگذاران بخش   های مختلف پیــش از هر تصمیمی، تاثیر سیاســت   های 

اباغی خود بر سامت جامعه را در نظر بگیرند.

نابرابری و سلامت عمومی در ایران

مطابق با تعریف سازمان بهداشت جهانی، ســامت را می   توان به عنوان مفهومی 
از وضعیت رفاه کامل جسمی، روانی و اجتماعی انســان در نظر گرفت. بنابراین، 
مفهوم سامت شــامل ابعاد فیزیولوژیک، روانی و اجتماعی زندگی انسان است. 
در حالی که اهمیت وجود سیستم مراقبت   های بهداشتی پیشرفته برای سامت 
جامعه غیر قابل انکار اســت، اهمیت بالقوه ســایر عوامل تعیین   کننده سامت را 
نباید نادیده گرفت. از منظر تئوری   های تخصیص، عوامل غیرپزشکی تعیین   کننده 
سامت عمدتا با توجه به دو موضوع اهمیت دارند: اول، سهم خاص آنها در دستیابی 
به اهداف سامت و دوم، اینکه تا چه حد ممکن اســت با تکیه بیشتر بر آن عوامل 
تعیین   کننده، مصرف مراقبت   های بهداشــتی و در نتیجه مخارج سامت کاهش 
یابد. مطالعات صورت گرفته در زمینه عوامل تعیین   کننده سامت نشان می دهد که 
عوامل غیر پزشکی از جمله عوامل اجتماعی، رفتاری و عوامل محیطی تعیین   کننده 
سامت، به مراتب نقش مهمی   تری نسبت به عوامل پزشکی ایفا می کنند. اصطاح 
تعیین   کننده اجتماعی سامت معمولا برای اشاره به هر عامل غیر پزشکی موثر بر 
سامت استفاده می شود. سازمان بهداشت جهانی تعیین   کننده   های اجتماعی 
ســامت را به عنوان شرایطی تعریف می کند که افراد در آن به دنیا می   آیند، بزرگ 
می   شوند، کار و زندگی می کنند و پیر می   شوند، بنابراین تعیین   کننده   های اجتماعی 
سامت شامل مجموعه وسیعی از نیروها و سیســتم های شکل   دهنده به شرایط 
زندگی روزمره افراد اســت. در واقع این عوامل ســاختارهای خاصی هستند که از 
طریق آنها، اعضای گروه   های مختلف اجتماعی-اقتصــادی، درجات متفاوتی از 
سامت و بیماری را تجربه می کنند. در واقع رابطه ای قوی بین موقعیت اجتماعی 
افراد، شرایط زندگی و پیامدهای ســامتی آنها وجود دارد. قرار گرفتن در معرض 
شرایط اقتصادی و اجتماعی نامطلوب می   تواند ســامتی را به شــدت تحت تاثیر 
قرار دهد تا جایی که افرادی که در طبقات پایین اجتماعی قرار گرفته   اند، نسبت 
به کســانی که در طبقات بالاتر هستند، معمولا بیشــتر دچار بیماری   های جدی 

و مرگ زودرس می   شــوند. تفاوت در امید به زندگی در میان کشورهای مختلف و 
حتی بین گروه   های مختلف اجتماعی-اقتصادی درون یک کشور، می   تواند ناشی 
از تفاوت در تعیین   کننده   های اجتماعی سامت باشــد. رویکردهای مختلفی در 
زمینه تعیین   کننده   های اجتماعی سامت وجود دارد که همه آنها با سازماندهی و 
توزیع منابع اقتصادی و اجتماعی برای ارتقای سامت ارتباط دارند. در مجموع این 
رویکردها، کلیدی   ترین تعیین   کننده   های اجتماعی سامت شامل شرایط دوران 
ابتدایی زندگی، تحصیات، شرایط اشتغال و کار، امنیت غذایی، خدمات درمانی، 
مسکن مناسب، درآمد و توزیع آن، شبکه تامین اجتماعی، انزوای اجتماعی، بیکاری 
و امنیت شغلی، جهانی شدن، تجارت و آلودگی هوا هستند. اما رویکرد مناسب   تر در 
مطالعه تعیین   کننده   های اجتماعی سامت، تقسیم   بندی آنها به تعیین   کننده   های 
پایین   دستی و بالا   دستی است. تعیین   کننده   های پایین   دستی عواملی هستند که 
به صورت زمانی به پیامدهای سامتی نزدیک تر و از این رو نسبتا آشکارتر هستند، 

اما تحت تاثیر عوامل بالادستی قرار می   گیرند. 
دانش، نگرش، باورها و رفتارهای مرتبط با ســامت از جمله این عوامل هســتند 
)به عنوان مثال ســیگار کشــیدن، اعتیاد و...(. عوامل تعیین   کننده بالادســتی 
منعکس   کننده منابع اقتصادی و اجتماعی و همین طور فرصت   هایی است که بر 
دسترسی به زندگی و شرایط کار ارتقا   دهنده سامت و انتخاب   های سالم یک فرد 
تاثیر می   گذارد و از این رو نقش اساسی   تری بر سامت دارد. شرایط دوران ابتدایی 
زندگی، شرایط محــل زندگی، شرایط محیــط کار، آموزش، درآمد و ثــروت، نژاد و 
نژادپرستی و اســترس، برخی از مهم ترین تعیین   کننده   های اجتماعی بالادستی 
سامت هســتند. شرایط دوران ابتدایی زندگی مانند شرایط نامناسب در دوران 
بارداری از قبیل سوءتغذیه، سیگار کشیدن، استفاده نادرســت از دارو یا وزن کم 
هنگام تولد و محرومیت از تغذیه مناســب در دوران کودکی، اثــرات ماندگاری بر 
سامت در بزرگســالی دارد. شرایط محل زندگی براســاس خصوصیات مختلف 
مانند کیفیت آب و هوا، قرار   گیری در معرض مواد شیمیایی، گردوغبار، آلودگی آفات 
یا دسترسی به غذاهای سالم، مدارس و مراقبت   های پزشکی باکیفیت، حمل ونقل 
و زیرساخت   های ورزشی مناســب و فرصت   های شغلی جهت کســب درآمد برای 
ساکنان منطقه، می   تواند به طور چشمگیری بر ســامت تاثیر گذار باشد. شرایط 
محیط کار و جنبه   های فیزیکی و روانی آن نیز از جمله عوامل مهم اثرگذار بر سامت 
است. به عنوان مثال، کارگرانی که مشــاغل آنها نیاز به فعالیت مداوم یا حجم کار 
فیزیکی بالا دارد، در معرض صدمات و اختالات اســکلتی-عضانی قرار دارند و 

در مقابل کارگران غیرفعال در مشاغل کم تحرک در معرض خطر افزایش چاقی و 
بیماری   های مزمن مانند دیابت و بیماری   های قلبی هستند. دیگر شرایط فیزیکی 
در محیط کار مانند تهویه نامناسب، سطح سر و صدای بالا و قرار گرفتن در معرض 
مواد شیمیایی خطرناک نیز می   تواند به سامتی آسیب برساند. جنبه   های روانی و 
اجتماعی کار نیز عاملی موثر بر سامتی است. همچنین درآمد مربوط به اشتغال 
نشان   دهنده منابع اقتصادی اولیه در شکل   گیری تصمیمات مرتبط با سامت افراد 
است. مشاغل با درآمد بالا، با ارائه منافع و امنیت مالی بیشتر و ایجاد توانایی تامین 
شرایط زندگی سالم   تر، نقش موثری در بهبود سامت افراد دارد. مزایای مرتبط با کار 
از جمله بیمه درمانی، مرخصی با حقوق، انعطاف   پذیری ساعات کاری، برنامه   های 
مرتبط با سامت در محل کار، مراقبت از کودکان و سالمندان و مزایای بازنشستگی 
نیز می   تواند با سامت بهتر مرتبط باشــد. در مقابل، کارگران با دستمزد پایین به 
طور کلی درآمد کافی برای تامین نیازهای اولیه ندارند و با احتمال کمتری از مزایای 
مرتبط با سامت بهره   مند می   شوند. آموزش مناسب و پیشرفت تحصیلی از طریق 
افزایش دانش سامت، تقویت رفتارهای سالم و اتخاذ تصمیمات مناسب در زمینه 
سامت، به طور قابل توجهی بهبود سامت را در پی دارد. همچنین آموزش با مهیا 
کردن فرصت   های شغلی بهتر، نقش مهمی در ارتقای ســطح سامت دارد. افراد 
دارای تحصیات بالاتر به احتمال زیاد جذب مشــاغل با شرایط جسمی، روانی و 

اجتماعی سالم   تر می   شوند. 
از طرفی نرخ بیکاری به شدت با ســامتی بدتر و مرگ ومیر بیشتر مرتبط است. به 
طور کلی پیشرفت تحصیلی بیشــتر با جایگاه اجتماعی نســبی بالاتر و موقعیت 
اجتماعی ذهنی بهتر )درک رتبه خود در یک اجتماع( همراه است که تا حد زیادی 
بر ارتقای وضعیت سامت تاثیرگذار است. منابع اقتصادی از جمله درآمد و ثروت 
منعکس   کننده دسترســی به انواع کالاها و خدمات از جمله مراقبت   های سامت 
است. افراد با درآمد و ثروت بالاتر با دسترسی به تغذیه و امکانات ورزشی مناسب و 
خدمات پیشگیرانه و ارتقادهنده سامت، اغلب سبک زندگی سالم   تری نسبت به 
سایر افراد جامعه دارند. البته ممکن است اثرات سامتی عدم دسترسی به منابع 
اقتصادی مناسب، با دسترسی به منابع و فرصت   های دیگر، جبران شود. به عنوان 
مثال، برخی از افراد نسبتا کم   درآمد در کشورهایی مانند کوبا به دلیل سرمایه گذاری 
دولت در آموزش، شــبکه   های تامین اجتماعی و مراقبت   های پزشــکی مبتنی بر 
پیشگیری، از شاخص   های سامت مطلوبی برخوردارند. نژاد و نژادپرستی می   تواند 
در برخی از جوامع عامل مهمی در تعیین وضعیت سامت افراد باشد. نژادپرستی 

نه تنها بــه اقدامات و نگرش   هــای تبعیض   آمیز خود   خواســته اشــاره دارد، بلکه با 
ســاختارهای عمیق اجتماعی که حتی بدون قصد تبعیض به طور سیستماتیک، 
فرصت   های برخی افــراد را محدود می کند و منابع را بر اســاس نژاد یا گروه قومی 
توزیع می کند نیز مرتبط است که از طریق آن آسیب   های اجتماعی را تولید کرده 
و تداوم می   بخشد. استرس نیز می   تواند عامل بســیار مهمی در وضعیت سامت 
باشد. درگیری با چالش   های روزمره زندگی به   خصوص در شرایطی که منابع مالی 
و اجتماعی فرد محدود باشد، استرس   زاست. استرس از طریق ترشحات هورمونی 
می   تواند سبب شروع یا پیشرفت سریع   تر بیماری   های مزمن )بیماری   های قلبی و 

عروقی، سرطان و...( و تسریع روند پیری شود.
مشکات بهداشتی چشمگیری را که جوامع مختلف با آن روبه رو هستند نمی   توان 
به تنهایی با پیشرفت و موفقیت در حوزه پزشــکی و سیستم مراقبت   های سامت 
برطرف کرد. نابرابری در ســامت بحثــی فراتر از رویکردهای پزشــکی و رفتاری و 
تحت تاثیر نیروهای سیاسی، اقتصادی و اجتماعی است که درآمد و ثروت را بازتوزیع 
می کنند. سیستم مراقبت   های بهداشتی خود یک تعیین   کننده اجتماعی سامت 
اســت که تحت تاثیر و تاثیرگذار بر سایر عوامل موثر بر ســامت است. این عوامل 
اثرات قدرتمندی بر سامت جامعه، برابری و عدم برابری در دسترسی به خدمات 
سامت دارند. کیفیت بسیاری از تعیین   کننده   های اجتماعی سامت با رویکردهای 
سیاســتگذاری عمومی و در نتیجه نحوه توزیع منابع عمومی مشخص می شود. 
مساله مهم در زمینه سیاستگذاری عمومی این اســت که مداخات سیاستی در 
موضوع تعیین   کننده   های اجتماعی ســامت چگونه باشــد تا عوامل ارتقادهنده 
ســامت را تقویت و عوامل آسیب   رســان را تضعیف کند. در کشــور ما بی   توجهی 
به تعیین   کننده   های اجتماعی ســامت و همین طور خدمات ســامت مبتنی بر 
پیشــگیری، افزایش روزافزون بیماری   هــای مزمن و در نتیجــه آن افزایش مخارج 
سامت و پرداخت از جیب شهروندان را در پی داشته که تا حد زیادی شاخص   های 
عدالت ســامت و برابری در دسترسی به خدمات ســامت را تحت تاثیر قرار داده 
اســت. توجه ویژه دولت   ها به امنیت اقتصادی و اجتماعــی، بهبود شرایط زندگی 
دوران کودکی و نوجوانی، سیاست   های مناســب در بخش مسکن، فراهم کردن 
زندگی کاری و محیط   زیست سالم   تر در کنار ارتقای مراقبت   های پزشکی و تقویت 
رفتارهای سامت   محور، می   تواند نابرابری   های ســامت را کاهش دهد. بنابراین 
راهبرد مناسب برای سامت عمومی ایجاد شرایط اجتماعی است که سامتی را 

برای آحاد جامعه تضمین می کند.

سلامت در تنگنای ثبات اقتصادی

منظــور از مولفه   هــای ســامت اجتماعــی، مجموعــه عوامل 
غیرپزشــکی اســت که بر ســامت افراد جامعه اثر می   گذارند. 
این عوامل شامل شرایطی است که افراد در آن به دنیا می   آیند، 
زندگی می کنند، آموزش می بینند، کار می کنند و پیر می   شوند. 
همچنین این عوامل شامل مجموعه وسیع   تری از نیروهایی است 
که شرایط زندگی روزمره را شکل می دهند. یکی از این مولفه   ها 
ثبات اقتصادی جامعه اســت. این شاخصه به رابطه میان منابع 
مالی افراد )درآمد، هزینه زندگی و وضعیت اجتماعی-اقتصادی( 

و سامت آنها می   پردازد.
طبق تعریف اتحادیه رفاه کودکان آمریکا، ثبات اقتصادی به 
معنای داشــتن درآمدی باثبات و کافی برای برآوردن نیازهای 
اولیه زندگی اســت. در مقابل، عدم امنیت اقتصادی به معنای 

زندگی در خانواده   ای با درآمد کمتر از دو برابر  سطح فقر کشور 
اســت. در آمریکا حدود یک ســوم افراد عدم امنیت اقتصادی 
را تجربه می کنند. امنیــت اقتصادی خانوار یک کشــور برای 
ســامت و رفاه خانواده   ها، افراد ســاکن در همســایگی آنها، 

منطقه زندگی آنها و کشور اقامتشان ضروری است. 
ثبات اقتصادی همچنین می   تواند به شکل توانایی دستیابی 
به منابع موردنیاز برای زندگی و رفاه افراد معنا شود. سطح فقر 
خانوار، اســتانداردی برای اندازه   گیری این است که آیا افراد یا 
خانواده   ها فقیر هستند و آیا افراد توانایی تامین نیازهای اولیه 
اقتصادی خــود را دارند یا خیــر. طبق گــزارش بانک جهانی، 
حدود 10میلیون نفر از جمعیت ایران در فقر کامل و 40 درصد 
از مردم ایران در معرض فقر هستند. این مساله به این معناست 
که تقریبا 50 درصد از جمعیت کشــور زیر خط فقر یا در سطح 
فقر قرار دارند. اگر خط فقر را به عنــوان یکی از معیارهای مهم 
ارزیابی ثبات اقتصادی بپذیریم، آمار بانک جهانی از نبود ثبات 

اقتصادی در کشور حکایت دارد.
طرح ســامت عمومی 2030 آمریکا چهار محــور کلی را به 
عنوان عوامل اساســی ثبات اقتصادی شناســایی کرده است 
که عبارتند از: اشتغال، عدم امنیت غذایی، بی   ثباتی مسکن و 

فقر. مطالعات انجام   شده از وجود هم   بستگی بالا میان افزایش 
نرخ بیکاری و افزایش نرخ بیماری و مرگ زودرس حکایت دارد. 
همچنین، نداشتن غذای کافی یا  دسترســی نداشتن به مواد 
مغذی موردنیاز بدن می تواند موجب پیدایش مشکات زیادی 
در زمینه سامت افراد شود. پژوهش   ها نشان می دهند بی   ثباتی 
مسکن نیز با بدترشــدن وضعیت ســامت افراد مانند افزایش 

فشار خون، بیماری   های تنفسی و بیماری   های عفونی مرتبط 
اســت. در انتها، فقر یکی از مولفه   های اصلــی مرتبط با ثبات 
اقتصادی است و اثری قوی    بر ســامت افراد دارد. چهار محور 
مطرح شده همچنین می   توانند بر میزان آمادگی افراد و واکنش 
آنها در شرایــط اضطراری اثر بگذارند. برای مثال، بســیاری از 
مردم، از جمله آنهایی که با درآمد کم یا ثابت زندگی می کنند، 
ممکن اســت توانایی مالی بــرای تخلیه قبــل از یک وضعیت 

اضطراری را نداشته باشند.
متاسفانه بررسی وضعیت ثبات اقتصادی در ایران براساس 
چهار محور مطرح شده نیز نمای مطلوبی از وضعیت ایران نشان 
نمی   دهد. طبق گزارش فصلی مرکز آمار ایران، وضعیت اشتغال 
در تابستان 1402 اندکی بهتر شــده، اما نسبت اشتغال زنان 
12 درصد است و این درحالی   است که بیش   از دو سوم زنان بیکار 

دارای تحصیات دانشگاهی هستند. 
وضعیت مسکن خانوارهای کشور نیز چندان مطلوب نیست. 
درحال حاضر در شــهر تهران هزینه مســکن بیش از نیمی از 
سبد مصرفی خانوار را تشکیل می دهد. این درحالی    است که 
هزینه مسکن نباید ســهمی بیش   از 25 درصد از بودجه خانوار 
را شامل شــود. همچنین، بررســی استان به اســتان وضعیت 

مســکن و میزان دسترســی افراد به امکاناتی مانند سیســتم 
دفــع فاضاب و مســاحت زیربنــا از کمبود شــدید امکانات و 
 تسهیات در برخی استان   ها و عدم توزیع عادلانه این امکانات

 حکایت دارد. همچنین طبق گزارش روزنامه »دنیای اقتصاد« 
در 24آبــان ســال جاری تحــت عنــوان »امنیــت غذایــی در 
محدوده خطــر«، به   نظر می رســد افزایش وزن مــواد خوراکی 
در بین هزینه خانوارهای ایرانی، نشــان می دهد که گروه   های 
 مختلــف درآمــدی بــه ســطح حداقــل معیشــت نزدیک   تــر 

می   شوند.
گروه   های مختلف درآمدی در شــهرها و روســتاها بین 60تا 
75   درصد از مجموع هزینه خود را برای مسکن و خوراک خرج 
می کنند؛ این یعنــی حداقل موارد لازم که انســان برای ادامه 
زندگی نیازمند آن است. همچنین آمارها نشان می دهد حتی 
با چشم   پوشی   کردن از بخش   های مختلف بودجه   خانوار به نفع 
مصرف خوراکی، رقمی که حداقل شش دهک کم               درآمد خانوار 
شهری هزینه خورد و خوراک کرده   اند چندان با سرانه استاندارد 
جهانی برای مصرف مواد غذایی مورد   نیاز متناســب نیســت و 
شــهروندان باید در مصرف مواد غذایی نیــز گروه   های کالایی 

خاصی را فدای گروه دیگر کنند.
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